
FF UK 2023 FF
 U
K 
20
23 VÝROČNÍ  ZPRÁVA

za období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023





VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023

Předkládá

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., děkanka fakulty

V Praze 2. května 2024

Schváleno AS FF UK dne 9. května 2024





ÚVODNÍ SLOVO

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

všichni společně vnímáme, že náš fakultní rok 2023 je 
poznamenán 21. prosincem. Rozličnými dopady této 
události nejen na filozofickou fakultu bude ovlivněn 
přinejmenším i rok 2024. Vedle různých forem otřesení 
našich dosavadních jistot, či přesněji pocitů jistoty však 
pro nás může prosinec 2023 symbolizovat i mnoho po
zitivního: pospolitost naší komunity, zapojení našeho 
myšlení a nápadů do spolupráce na obnově akademic
kého života, do Měsíce pro fakultu, do znovuotevření 
hlavní budovy. Využití našich zkušeností z  krizové si
tuace pro budoucí metodiky bezpečnosti, řízení, psy
chosociální pomoci, vzdělávání pro krizové situace na 
úrovni Univerzity Karlovy i úrovni národní. Komplex
nější obraz naší fakulty ve veřejném prostoru, který 
není redukován na příliš zbrklé spojení s domnělou ne
užitečností našich oborů či nezaměstnaností našich ab
solventů, nýbrž který ukazuje naši odolnost a  vytrva
lost, naše odhodlání a kreativní řešení nastalé situace. 
A v neposlední řadě opět i vzájemnou podporu, o niž se 
na všech úrovních snažíme, primárně vůči pozůstalým 
a  zraněným a  všem vážněji zasaženým i  díky štědré 
podpoře přispěvatelů do sbírky Nadačního fondu UK.

Plastičtější veřejný obraz FF UK je skutečně zaslou
žený a náležitý, v roce 2023 totiž zažila mnoho úspěchů 
a  skvělých výsledků hodných pozornosti. Z  význam
ných kroků naší fakulty v tomto roce se sluší vyzdvih
nout rozhodnutí o  realizaci projektu Opletalova  – do
šlo k  podpisu smlouvy se zhotovitelem a  k  předání 

stavby. Zároveň jsme získali kladné rozhodnutí MŠMT 
o navýšení státních prostředků pro pokrytí realizace. 
Jedná se o  zásadní krok pro rozšíření a  modernizaci 
zázemí FF UK.

Fakultě se rovněž mimořádně dařilo v  oblasti pro
jektové: v  rámci prestižní soutěže OP JAK Špičkový 
výzkum byl podpořen pětiletý konsorciální projekt 
CoRe, v němž je FF UK hlavním řešitelem. Zároveň byla 
FF UK úspěšná v univerzitní soutěži o šestileté projekty 
UNCE – v minulém programovém období neřešila jako 
hlavní řešitel žádný, od roku 2024 řeší dva mezifakultní, 
vycházející z  lingvistiky a filozofie, nicméně oba mezi
oborové, které umožní podpořit mnoho juniorních ba
datelů z FF UK v jejich badatelském rozvoji. Fakultě se 
nakonec i  nadstandardně dařilo v  získávání projektů 
GA ČR: na FF UK se řeší první projekt z  výzvy Junior
Star a  zároveň přibylo hned 13 standardních projektů 
GA ČR. V neposlední řadě FF UK v roce 2023 vybudova
la ucelený systém podpory fakultních žadatelů o  ERC, 
který podpořil získání ERC Starting grantu Dr. Anežky 
Kuzmičové a určitě bude oporou i do budoucna: získá
vání projektů z komunitárních zdrojů vyžaduje dlouho
dobé úsilí, ale věříme, že tato podpora fakultních žada
telů je důležitou investicí do budoucího rozvoje FF UK.

Odborné výsledky fakultních akademiček a  akade
miků i  studujících se projevily i  tím, že mnozí z  nich 
byli oceněni významnými národními i  univerzitními 
cenami, a to v kategoriích od juniorních po ocenění za 
celoživotní dílo. Připomeňme si prosím alespoň výbě
rově Medaili Josefa Hlávky pro prof. Ludmilu Duškovou 



z Ústavu anglického jazyka a didaktiky, Řád T. G. Masa
ryka I. třídy pro prof. Tomáše Halíka z Ústavu filosofie 
a religionistiky či Zlatou medaili UK pro prof. Bohumi
lu Mouchovou, spjatou s Ústavem řeckých a latinských 
studií. V  oblasti publikačních počinů nelze nezmínit 
univerzitní Cenu Bedřicha Hrozného pro prodejně vel
mi úspěšné opus magnum doc. Richarda Biegela z Ústa
vu pro dějiny umění Město v bouři a Cenu Magnesia Lite
ra za naučnou literaturu pro kolektivní publikaci Chór 
a disonance. Česká literatura 1947–1963, na níž se podílel 
prof. Bílek, prof. Vojvodík, doc. Wiendl a doc. Heczko
vá z Ústavu české literatury a komparatistiky. V junior
ní kategorii bych ráda zmínila cenu CEFRES za nejlepší 
článek pro absolventa FF UK Dr.  Martina Šorma a  mi
mořádnou cenu rektorky pro doktoranda hudební vědy 
a skladatele Mgr. Vojtěcha Franka. O všech oceněních, 
nejen těch zmíněných, jsme v uplynulém roce přinesli 
podrobné zprávy.

Během na dlouhou trať je zlepšování finančních 
podmínek naší fakulty a  humanitních oborů obecně. 
Přesto protesty pod hlavičkou Hodiny pravdy v  roce 
2023 přispěly k tomu, že v roce 2024, v době, kdy píši 
toto úvodní slovo, se připravuje jednotný vnitřní mzdo
vý předpis na Univerzitě Karlově a reprezentace vyso
kých škol společně postupují ve věci významného na
výšení rozpočtu na rok 2025.

Pevně věřím, že i  rok 2024 pro nás bude plný od
hodlání pro společnou věc, ať už tou věcí bude výzkum, 
inovace vzdělávání či palčivé otázky společenské. Dě
kuji Vám za spolupráci v uplynulém roce a blahopřeji 
ke všem vynikajícím výsledkům, kterých jste ve jménu 
Filozofické fakulty Univerzity Karlovy dosáhli.

S úctou
Eva Lehečková



OBSAH

 I. STUDIUM 7
 II. VĚDA A VÝZKUM 13
 III. ZAHRANIČNÍ SPOLUPRÁCE 33
 IV. PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ A GRANTOVÁ ČINNOST 43
 V. INFRASTRUKTURA 55
 VI. INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE A ZDROJE 57
 VII. KNIHOVNA FF UK 61
 VIII. VNĚJŠÍ VZTAHY 69
 IX. VNITŘNÍ VZTAHY 83
  PŘÍLOHY 87





 6 | 7Studium

1. Studium

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy (FF UK) nabí
zí v bakalářském, magisterském a doktorském studiu 
jedinečné spektrum studijních oborů a programů v ob
lastech historických, jazykovědných, filologických, so
ciálních a uměnovědných.

2. Druhy studia a celkové počty studií

K 31. 12. 2023 bylo na Filozofické fakultě Univerzity Kar
lovy realizováno 4 880 studií v rámci 77 bakalářských 
studijních oborů a 79 bakalářských studijních programů, 
z toho bylo 3 201 studií uskutečňováno prostřednictvím 
jednooborového/samostatného studia a 1 679 prostřednic
tvím dvouoborového/sdruženého studia (viz příloha č. 6).

V mezifakultních bakalářských studijních progra
mech realizovaných ve spolupráci s  Matematicko

fyzikální a Přírodovědeckou fakultou UK studovalo 14 
studujících (viz příloha č. 7).

V rámci navazujícího magisterského studia bylo rea
lizováno 2 442 studií prostřednictvím 72 studijních oborů 
a 97 studijních programů, z toho bylo 1 709 studií v podo
bě jednooborového/samostatného studia a 733 v podobě 
dvouoborového/sdruženého studia (viz příloha č. 8).

V  mezifakultních navazujících magisterských 
studijních programech realizovaných ve spolupráci 

s Matematicko fyzikální fakultou UK studovali čtyři 
studující (viz příloha č. 8a).

V celkem pěti studijních oborech pětiletého magist
erského studia studovalo pět studujících v šesti studiích 
(viz příloha č. 9).

V celkem 77 doktorských studijních oborech a studij
ních programech studovalo 1 045 doktorandů (viz pří
loha č. 19).

Roční hodnocení doktorského studia za akademic
ký rok 2022/2023 proběhlo plně v elektronické podobě, 
individuální studijní plány nově zapsaných studentů 
byly rovněž sestavovány elektronicky ve Studijním in
formačním systému.

V roce 2023 se úspěšně rozvíjela mezinárodní spo
lupráce při vedení disertačních prací „pod dvojím ve
dením“ (cotutelle), přičemž bylo k úspěšnému závěru 
dovedeno jednání o 4 smlouvách, které byly předány 
k podpisu. Spolupráce byla navázána mezi FF UK a Uni
versity of Regensburg, Université catholique de Louvain, 
Ruprecht Karls Universität Heidelberg a Sorbonne Uni
versité.

Současně bylo zahájeno jednání o smlouvách s tě
mito institucemi: Polska Akademia Nauk, Slovenská 
akadémia vied, Sorbonne Université, École du Louvre, 
Universiteit Leiden, University de Lyon a Technische 
Universität Dresden.

I . STUD IUM
 
garanti kapitoly: 
Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D., proděkanka pro studium a přijímací řízení 
Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D., proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání 
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., proděkan pro vědu a výzkum



Výroční zpráva 2023

Kromě toho fakulta nabízela další vzdělávání v podo
bě rigorózního řízení, kurzů celoživotního vzdělávání 
a Univerzity třetího věku (U3V).

3. Akreditace

3.1 Akreditace

V roce 2023 pracoval Referát akreditací v krizovém re
žimu, jelikož v roce 2022 došlo k personální obměně 
a postupně byly zjišťovány nedostatky, které nakonec 
na jaře 2023 vedly k vyhlášení nouzového režimu. Pří
prava 16 akreditací byla zahájena s ročním zpožděním, 
což uvedlo jak zaměstnance referátu, tak připravovatele 
akreditací do velmi nekomfortní situace. Referát akre
ditací byl také v této době předmětem organizačních 
změn (stal se součástí Oddělení vědy) a byl v této době 
personálně poddimenzovaný. Zároveň s tím se ze strany 
RUK objevovaly nové požadavky, které přinášely stále 
větší množství práce (nutnost zadávání akreditací do 
SIS i pro účely dostudování atp).

Rada pro vnitřní hodnocení UK na svém lednovém 
zasedání v roce 2024 schválila všechny zbývající pre
graduální reakreditace, jejichž příprava nebyla zahájena 
včas předchozím Oddělením akreditací. Stalo se tak díky 
velkému nasazení zaměstnanců, s pomocí stipendistky 
a v závěru i s pomocí dvou pracovníků jiného oddělení. 
Referát akreditací tím úspěšně ukončil první fázi ná
pravy problémů zděděných po předchozím vedoucím 
oddělení.

V roce 2023 byla zahájena příprava celkem 20 nových 
žádostí o udělení, rozšíření či prodloužení oprávnění/
akreditace. Radou pro vnitřní hodnocení nebo Národ
ním akreditačním úřadem bylo schváleno celkem 29 
žádostí. Nadto probíhala práce na dalších 20 žádostech, 
které jsou v různých fázích přípravy. Seznam všech žá
dostí o oprávnění/akreditaci, jejichž příprava zasáhla do 

roku 2023, je přílohou této zprávy. Zároveň bylo odeslá
no celkem 34 kontrolních zpráv a nápravných opatření 
ke studijním programům a oborům habilitačního a/nebo 
jmenovacího řízení požadovaných RVH či NAÚ.

Referát akreditací byl posílen přijetím nové pracov
nice. V další fázi se bude věnovat dotažení další vlny 
reakreditací, které se už zahajovaly ve standardním 
předstihu, ale díky souběhu s kritickou vlnou jsou nyní 
už také drobně zpožděné. Dále bude připravovat něko
lik nových akreditací, které jsou v různě pokročilé fázi 
přípravy, a šest reakreditací, které se z různých důvo
dů vzniklých mimo Referát akreditací opět připravují 
zrychleně. Zároveň s nimi bude prioritně intenzivně 
řešit další zděděný problém, kterým jsou špatně na
stavené pregraduální studijní plány a společné základy 
v SISu v bakalářském studiu. Proběhne kontrola všech 
studijních plánů v SIS vytvořených od roku 2019, zapo
čatá již částečně Studijním oddělením, a postupná opra
va systému společných základů ve sdruženém studiu, 
která probíhala už koncem roku 2022, ale byla nakonec 
přerušená přechodem oddělení do krizového režimu 
na jaře 2023.

3.2 Studijní plány

V roce 2023 Oddělení akreditací a hodnocení kvality 
FF UK připravilo 18 studijních plánů pro nově akredito
vané studijní programy. Studijní plány byly uveřejněny 
na webové stránce fakulty https://www.ff.cuni.cz/stu
dium/studijni obory plany/studijni plany/.

4. Přijímací řízení

Pro studium začínající akademickým rokem 2023/2024 
podali uchazeči o studium bakalářských, magisterských 
a doktorských studijních programů celkem 9 649 při
hlášek.



 8 | 9Studium

Ke studiu bakalářských studijních programů bylo 
podáno celkem 7 502 přihlášek (z  toho 312 přihlášek 
v dodatečném přijímacím řízení), ke studiu magister
ských studijních programů 1 985 přihlášek (z toho 91 
přihlášek v dodatečném přijímacím řízení) a ke studiu 
doktorských studijních programů 162 přihlášek (z toho 
14 přihlášek v dodatečném přijímacím řízení).

Celkově bylo pro akademický rok 2023/2024 vydá
no 2 911 kladných rozhodnutí o přijetí ke studiu, z toho 
1 854 do bakalářských studijních programů, 941 do ma
gisterských studijních programů a 116 do doktorských 
studijních programů.

Zapsaných ke studiu do bakalářských studijních pro
gramů bylo 1 266, do magisterských studijních progra
mů 618 a do doktorských studijních programů 99 osob. 
Viz přílohy č. 11, 12 a 18.

5. Absolventi bakalářského 
a magisterského studia

K 31. 12. 2023 úspěšně absolvovalo studium na Filozofické 
fakultě Univerzity Karlovy 563 studujících bakalářského 
studia. Celkem v 70 bakalářských studijních oborech 
176 studujících absolvovalo jednooborové studium, 36 
dvouoborové studium. V 86 bakalářských studijních 
programech 295 studujících absolvovalo samostatné stu
dium, 56 sdružené studium (viz příloha č. 13).

Magisterský stupeň studia úspěšně absolvovalo 431 
studujících. Celkem v 52 studijních oborech magister
ského studia 95 studujících absolvovalo jednooborové 
studium, 21 dvouoborové studium. V 72 studijních pro
gramech navazujícího magisterského studia absolvo
valo 291 studujících samostatné studium, 24 sdružené 
studium.

Obory pětiletého magisterského studia zůstaly za rok 
2023 bez absolventů (viz přílohy č. 14 a 15).

Doktorský stupeň studia úspěšně absolvovalo 82 stu
dujících v 39 studijních oborech a studijních programech 
(viz přílohy č. 20 a 21).

6. Studentské hodnocení výuky

Pravidelné studentské hodnocení výuky probíhalo dle 
Pravidel pro hodnocení vzdělávací činnosti studenty a ab
solventy Filozofické fakulty Univerzity Karlovy ze dne 
29. 5. 2020, a to prostřednictvím elektronické aplikace.

V hodnocení po zimním semestru 2022/2023 fakulta 
od studujících získala 7 523 vyplněných dotazníků včet
ně 6 986 slovních komentářů. V hodnocení po letním 
semestru 2022/2023 fakulta od studujících získala 7 144 
vyplněných dotazníků včetně 6 564 slovních komentářů.

Výsledky hodnocení za oba semestry byly zveřejněny 
na webových stránkách (viz https://www.ff.cuni.cz/stu
dium/bakalarske amagisterske studium/studentske

hodnoceni vyuky/).

7. Stipendia

7.1 Stipendium za vynikající studijní výsledky

V souladu se Stipendijním řádem UK a Pravidly pro 
přiznávání stipendií na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy ze dne 29. 5. 2020 bylo v listopadu 2023 přiznáno 
a v prosinci 2023 vyplaceno stipendium za vynikající 
studijní výsledky za předchozí akademický rok v cel
kové částce 3 350 000 Kč celkem 335 studujícím v ba
kalářských a magisterských programech (jednotlivým 
studujícím byla vyplacena částka 10 000 Kč).

7.2 Doktorandské stipendium

V souladu se Stipendijním řádem UK a Pravidly pro 
přiznávání stipendií na Filozofické fakultě Univerzity 



Výroční zpráva 2023

Karlovy ze dne 29. 5. 2020 byla studujícím prezenčního 
doktorského studia ve standardní době studia vyplácena 
stipendia ve výši 10 500 Kč měsíčně, po vykonání státní 
doktorské zkoušky ve výši 12 500 Kč měsíčně.

Od 1. 10. 2023 se výše stipendia u studujících s od
studovanými třemi lety změnila na 12 500 Kč. Studující, 
kteří tuto dobu odstudovanou neměli, pobírali nadále 
10 500 Kč měsíčně. Po vykonání státní doktorské zkouš
ky bylo stipendium navýšeno o 2 000 Kč měsíčně.

8. Poplatky

Druhy a výše poplatků jsou stanoveny v příloze č. 2 sta
tutu UK.

8.1 Poplatek za delší studium

Výše poplatků se stanoví v návaznosti na ekonomickou 
náročnost studijních programů; na FF UK pro rok 2023 
v sazbách 21 000 Kč a 25 500 Kč za každých započatých 
šest měsíců studia. Povinnost hradit poplatek za delší 
studium vznikla v roce 2023 celkem 1 105 studentům 
FF UK.

8.2 Poplatek za studium v cizím jazyce

Pro studující, kteří zahájili studium v bakalářských 
a magisterských studijních programech v akademic
kém roce 2023/2024, činil tento poplatek 110 000 Kč za 
každý započatý rok studia. Pro studující, kteří v tomto 
akademickém roce zahájili studium v doktorských stu
dijních programech, činil tento poplatek 2 500 Kč za kaž
dý započatý rok studia (kromě studijních programů EJD 
MOVES a German and Slavic Studies, kde byl poplatek 
za studium v cizím jazyce stanoven na 1 000 Kč).

9. Posouzení zahraničního vzdělání

V roce 2023 bylo pro potřeby studia na FF UK kladně 
posouzeno 65 žádostí uchazečů s předchozím vzděláním 
ze zahraničních škol.

10. Uchazeči a studenti se specifickými 
potřebami

Na základě opatření děkana č. 8/2023 Organizační řád 
děkanátu Filozofické fakulty Univerzity Karlovy bylo 
na FF UK k 1. 7. 2023 založeno Centrum Paluba FF UK, 
jehož úkolem je kontinuální, systematické, systémové 
a komplexní vytváření a zajišťování vhodných podmínek 
v souvislosti s uchazeči a studujícími se specifickými 
potřebami vyplývajícími z jejich zdravotního stavu, psy
chického stavu apod.

Centrum Paluba je organizačně součástí Studijního 
oddělení FF UK a navazuje na široké spektrum aktivit 
a vysokou úroveň kvality nabízených služeb, jež v této 
oblasti na FF UK sahají až do roku 1998. Základní půdo
rys fungování Centra Paluba je dán platnou legislativou 
včetně příslušné metodiky MŠMT ČR a opatření rektora 
č. 28/2023 Podpora uchazečů a studujících se specific
kými potřebami na Univerzitě Karlově. Mnoho činností 
a aktivit však tento základní rámec výrazně překračuje. 
Svou činnost Centrum Paluba koordinuje a metodicky 
konzultuje s univerzitním Centrem Carolina a dále spo
lupracuje s množstvím dalších relevantních subjektů 
(včetně Psychologické poradny FF UK).

V akademickém roce 2023/2024 byla součástí 111 při
hlášek ke studiu žádost o modifikaci přijímací zkouš
ky z důvodu specifických potřeb uchazeče/uchazečky. 
Všem žádostem bylo vyhověno. V rozhodnutí o přijetí 
ke studiu vyústil proces přijímacího řízení u 38 z nich.

K 31. 12. 2023 bylo na FF UK evidováno 285 studií studu
jících (včetně osob s přerušeným studiem) se specifickými 



 10 | 11Studium

potřebami, šlo o 274 osob. Přitom u celkem 106 studií se stu
dující jako studující se specifickými potřebami zaevidovali 
v roce 2023, ostatní byli evidováni v letech předcházejících.

Z hlediska příčiny specifických potřeb lze celkem 285 
výše zmíněných studií v základních rysech rozdělit do 
těchto skupin: a) studující s psychickými či jinými chro
nickými onemocněními, b) studující se specifickými 
poruchami učení, c) studující se sluchovým postižením, 
d) studující s tělesným postižením, e) studující s poru
chou autistického spektra a f ) studující se zrakovým 
postižením (řazeno sestupně dle početního zastoupení 
v jednotlivých skupinách). Někteří studující jsou evido
váni jako studující se specifickými potřebami na základě 
příslušnosti do více než jedné ze skupin a) – f).

11. Další vzdělávání

11.1 Celoživotní vzdělávání (CŽV)

Novým Opatřením děkana č. 8/2023 ze dne 15. 6. 2023 
Organizační řád děkanátu Filozofické fakulty Univerzity 
Karlovy bylo s účinností od 1. 7. 2023 založeno Oddělení 
komerčních programů a mezisektorové spolupráce, je
hož součástí se stalo i Centrum dalšího vzdělávání FF UK. 
Stávající agenda Centra dalšího vzdělávání zůstává beze 
změny.

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR udě
lilo v roce 2023 celkem 3 akreditace, a to vzdělávacím 
programům „Situace literatury: Výuka literatury v per
spektivě dnešního světa“ (Ústav českého jazyka a kompa
ratistiky), „Učitelství pro střední školy“ a „Učitelství pro 
střední školy – společenské, ekonomické a právní vědy“ 
(katedra pedagogiky). Aktuální přehled všech platných 
akreditovaných programů je uveřejněn na Intranetu 
FF UK – Centrum dalšího vzdělávání (dále CDV).

V akademickém roce 2022/2023 se konalo celkem 
26 přípravných kurzů pro zájemce o studium na FF UK. 

Kurzy připravily: katedra psychologie (přípravný kurz – 
Psychologie, 191 posluchačů), Ústav translatologie (pří
pravný kurz – Mezikulturní komunikace, 22 posluchačů), 
Ústav germánských studií (přípravný kurz – Německý 
jazyk a literatura, 11 posluchačů; přípravný kurz – On

line kurz na obor Germánská studia a  severoevrop
ská studia, 19 posluchačů), Ústav informačních studií 
a knihovnictví (přípravný kurz – ÚISK, 10 posluchačů), 
katedra sociální práce (přípravný kurz – Sociální práce, 
28 posluchačů), katedra sociologie (přípravný kurz – So
ciologie, 14 posluchačů), Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace (přípravný kurz – Jak na bohemistiku, 71 
posluchačů), Ústav filosofie a religionistiky (přípravný 
kurz – Workshop pro uchazeče o studium filosofie, 37 
posluchačů), Ústav hudební vědy (přípravný kurz – Se
známení s hudební vědou, 17 posluchačů), katedra pe
dagogiky (přípravný kurz – Pedagogika, 18 posluchačů), 
katedra filmových studií (přípravný kurz – Co je to film?, 
37 posluchačů), Ústav bohemistiky pro cizince a komu
nikace neslyšících (přípravný kurz – On line kurz Bohe
mistika pro cizince, 7 posluchačů; 8 přípravných kurzů – 
Česká studia, prezenční, 58 posluchačů; 5 přípravných 
kurzů – Česká studia, on line, 32 posluchačů). Celkem 
se těchto přípravných kurzů zúčastnilo 572 posluchačů.

V akademickém roce 2022/2023 se na fakultě kona
lo 79 vzdělávacích programů, do nichž se zapsalo 1680 
posluchačů (podrobný přehled vzdělávacích programů 
CŽV viz příloha č. 16).

V  rámci projektu pro Národní památkový ústav 
s názvem „Odborné vzdělávání pracovníků Národního 
památkového ústavu jako nástroj pro zvýšení efektiv
nosti a péče o kulturní dědictví ČR“ byl ukončen dvou
letý vzdělávací program „Cyklus vzdělávacích kurzů 
pro zaměstnance NPÚ: vzdělávací kurz dějiny umění“. 
Programu se zúčastnilo 40 posluchačů a byl slavnostně 
ukončen 20. 2. 2023 v malé aule Karolina.



Výroční zpráva 2023

11.2 Univerzita třetího věku (U3V)

Univerzita třetího věku je zájmovým, neprofesním stu
diem občanů na vysokoškolské úrovni. Do programů 
U3V mohou být přijati pouze zájemci s úplným středním 
vzděláním ukončeným maturitní zkouškou a s trvalým 
pobytem na území České republiky, kteří buď dovršili 
60 let věku, nebo pobírají invalidní důchod bez ohledu 
na věk, a váleční veteráni (zákon č. 170/2002 Sb., o váleč
ných veteránech, ve znění pozdějších předpisů). U3V je 
součástí systému celoživotního vzdělávání. Její účastníci 
mají status posluchačů univerzity, nejsou však studenty 
ve smyslu zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve 
znění pozdějších předpisů.

V  akademickém roce 2022/2023 se do Univerzity 
třetího věku řádně zapsalo 1365 posluchačů (fyzických 
osob). Celkový počet návštěvníků programů byl 3553 
(posluchači si mohou zapsat libovolný počet programů), 
z tohoto počtu je 507 mužů a 3046 žen. Do výuky v rámci 
U3V se zapojilo 28 kateder a ústavů, které připravily 62 
vzdělávacích programů. Slavnostního zakončení U3V 
v Karolinu se v červnu 2022 zúčastnilo 158 úspěšných 
absolventů.

Do akademického roku 2023/2024 se zapsalo 1456 po
sluchaček a posluchačů (fyzických osob), tj. 3574 účast
níků, z toho 3028 žen a 546 mužů. Připraveno pro ně je 
62 nových vzdělávacích programů.

U3V tvoří jednosemestrální kurzy (9 přednášek v ča
sovém rozsahu 18 vyučovacích hodin), vícesemestrální 
vzdělávací programy a specializované semináře tematic
ky zaměřené podle oborů akreditovaných v rámci studij
ních programů (1 program = cca 50 až 290 posluchačů). 
Specializované nadstavbové semináře/workshopy pro 
absolventy základních programů jsou určeny pro max. 
26 osob. Podmínkou pro získání osvědčení o absolvová
ní programu je předložení desetistránkové závěrečné 
písemné práce nebo úspěšné vypracování písemného 

testu. Věkové složení posluchačů U3V se pohybuje od 
55 do 90 let.

Vzdělávací programy se realizují v oborech archiv
nictví a pomocné vědy historické, český jazyk, dějiny 
umění, divadelní věda, egyptologie, etnologie, historie, 
hudební věda, informační studia a knihovnictví, klasic
ká archeologie, pravěká a raně středověká archeologie, 
překladatelství, pedagogika, psychologie a sociologie.

Zvláštní kapitolu představují kurzy garantované Ja
zykovým centrem FF UK – jedná se o konverzační kurzy 
angličtiny, němčiny, ruštiny, francouzštiny, latiny a špa
nělštiny. Podrobný přehled vzdělávacích programů U3V 
vč. obsazenosti viz příloha č. 17.

11.3 Rigorózní řízení

V roce 2023 získalo titul PhDr. celkem 26 absolventů, a to 
v oborech Andragogika a personální řízení (1 absolvent), 
Archeologie pravěku a středověku (1), Archivnictví a po
mocné vědy historické (4), Český jazyk a literatura (1), 
Dějiny umění (2), Etnologie (1), Francouzská filologie 
(1), Historie – české dějiny v evropském kontextu (2), 
Historie – obecné dějiny (4), Historie – hospodářské 
a sociální dějiny (2), Iberoamerikanistika – dějiny La
tinské Ameriky (1), Psychologie (4), Politické teorie (1), 
Sociální práce (1), z toho deseti absolventům byl tento 
titul udělen na základě uznání státní doktorské zkoušky 
jako ústní části rigorózní zkoušky a disertační práce jako 
práce rigorózní.

K 31. 12. 2023 bylo ke státní rigorózní zkoušce při
hlášeno 31 zájemců. Z nich se devět k rigorózní zkouš
ce přihlásilo v roce 2023, a to v oborech Andragogika 
a personální řízení (1 uchazeč), Archivnictví a pomocné 
vědy historické (1), Fonetika (1), Historie – české dějiny 
v evropském kontextu (3), Pedagogika (1), Psychologie 
(1), Sociální práce (1) a Sociologie (1). Zbylí uchazeči se 
ke zkoušce přihlásili v předchozích letech.



 12 | 13Věda a výzkum

1. Vědecká rada FF UK

Stávající vědecká rada byla jmenována s účinností od 
1. 4. 2022. Počet řádných členů činil 43, dále v radě zase
dali 2 čestní členové. Jednotlivé skupiny vědních oborů 
byly k 31. 12. 2023 zastoupeny rovnoměrně. Jmenný se
znam členů vědecké rady je uveden v příloze č. 22.

2. Řízení ke jmenování profesorem, 
habilitační řízení, čestná ocenění

V roce 2023 se konalo celkem 10 jednání Vědecké rady 
FF UK. Bylo zahájeno 15 habilitačních řízení a 4 řízení ke 
jmenování profesorem. Vědecká rada projednala celkem 
12 habilitačních a 5 profesorských řízení, přičemž 3 ha
bilitační řízení zastavila. Rektorka univerzity jmenovala 
v roce 2023 celkem 10 docentů vzešlých z řízení na FF UK. 
V témže roce jmenoval prezident republiky 4 profesory.

Habilitační a profesorská řízení se řídí platnými zá
konnými předpisy, Řádem habilitačního řízení a řízení 
ke jmenování profesorem Univerzity Karlovy ze dne 
14. 12. 2016, Opatřením rektora č. 35/2019 a Opatřením 
rektora č. 55/2023. Přehled habilitačních řízení a řízení 
ke jmenování profesorem tvoří přílohu č. 23.

Rektorka univerzity udělila v roce 2023 titul eme
ritního profesora dvěma profesorům. Děkanka fakulty 
udělila jednu čestnou afiliaci k fakultě.

3. Věda a výzkum na FF UK

V  roce 2023 vystoupili akademici a  studenti fakulty 
s mnoha konferenčními příspěvky a postery jak v češti
ně, tak i v různých cizích jazycích. Zároveň se akademici 
podíleli na vzniku velkého množství nových odborných 
publikací, od monografií po kolektivní díla. Následuje 
stručný přehled nejdůležitějších výzkumných a konfe
renčních aktivit a vědecky významných událostí podle 
jednotlivých základních součástí.

3.1 Prestižní konference, kterých se účastnil 
zástupce FF UK (Věda a výzkum)

Fonetický ústav
20th International Congress of  Phonetic Sciences, 
7.–11. 8. 2023 (icphs2023.org).

Jazykové centrum
Mezinárodní konference How to Write (About) a Saint? 
Strategies of Profiling Saints and Candidates to Sancti
ty in Early Modern Literature, Řím, 21.–23.  6.  2023. 
Účast Alena Bočková, název příspěvku: „A good exam
ple as a path to saint making in a Jesuit school drama 
(Nepomucenus et alii)“ (přednesla spolu s Kateřinou 
Bobkovou Valentovou a Magdalénou Jackovou).

I I . VĚDA  A   VÝZKUM
 
garant kapitoly: 
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., proděkan pro vědu a výzkum



Výroční zpráva 2023

Katedra andragogiky a personálního řízení
Konference Educating and Learning across the Life
span – Adult Educators and Older Learners Perspectives: 
Theory, research, practice and policy. Tallinn University 
a European Society for Research on the Education of 
Adults (ESREA), 8.–10. 11. 2023. Účastnili se doc. Martin 
Kopecký a Dr. Michal Šerák s vystoupením: „Intergene
rational Learning and Cultural Participation of Older 
Adults“. Odkaz: https://konverentsikeskus.tlu.ee/en/
elll2023.

Katedra Blízkého východu
Congress of the European Association for Jewish Studies, 
Frankfurt a. Main, July 2023. Účast Pavel Sládek, název 
příspěvku: „For a Systematic Approach to the Study of the 
Jewish Book History (1515–1625): Examples from the Study 
of Repeated Editions of Learned Hebrew Printed Books“.

Milan Žonca spoluorganizoval konferenci Medie
val Matters: A Symposium in Honour of Miri Rubin, 
29.–30. 6. 2023, Queen Mary, University of London (spo
luorganizátoři: Eyal Poleg, Londýn; Matthew Champion, 
Melbourne; Kati Ihnat, Nijmegen).

Katedra divadelní vědy
Konference SAMUEL BECKETT IN CENTRAL EUROPE 
(účast Martin Pšenička).

Perspektivy teatrologie IV. (účast Martin Pšenička, 
Alena Sarkissian, Michal Just, Martin Vlček, Reka Deák, 
Julie Pšenička).

BRNO THEATRALIA CONFERENCE 2023: Crossing 
Borders with Shakespeare since 1945: Central and Eas
tern European Roots and Routes (účast Martin Pšenička).

Katedra filmových studií
Konference VIII Baltic Sea Region Film conference: 
City, Film and Media, Vilnius, 20.–21. 10. 2023, Szcze
panik: Keynote lecture na konferenci, název přípěvku: 

„Transnational Production Networks and Peripheral 
Media Capitals: Prague as a Global Film Set“. Vyžádaná 
přednáška o globalizaci mediální produkce v éře strea
mingových platforem.

Konference NECS (European Network for Cinema 
and Media Studies), Oslo, 13. – 17. 6. 2023. Příspěvek Lu
cie Česálkové: „Film Heritage on Demand? Curation and 
Discoverability of ‘Classic Movies’ on Netflix“.

Katedra pedagogiky
Konference Respect and Stigma in a Divided Society 
Conference (organizátor Martin Strouhal; příspěvky 
Martin Skutil, Jaroslav Koťa, Markéta Lindová, Jaroslava 
Swoboda).

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
10th International Conference The Medieval Chronicle, 
Nancy, 10.–13. července, pořadatel: Centre de Recher
che Universitaire Lorrain d’Histoire (CRULH – ER 3945). 
Vystoupila Marie Bláhová s  referátem: „Vernacular 
Translations of Historical Writings in Bohemia in the 
Late Middle Ages“.

Commission Internationale de Diplomatique Con
gress. Testaments as Historical Documents, Stockholm, 
20.–22. září, arranged by the CID in cooperation with 
the Centre for Medieval Studies, Stockholm University 
and the Swedish National Archives. Vystoupila Marie 
Bláhová s referátem: „Last Wills in Přemyslid Bohemia“.

Katedra sociologie
Výroční konference Evropské kriminologické společnos
ti EUROCRIM 2023. S příspěvkem vystoupili doc. Buriá 
nek, Dr. Podaná.

XX ISA World Congress of Sociology, International 
Sociological Association, Melbourne, Australia, 25. 6.–
1. 7. 2023, účastník doc. Skovajsa.



 14 | 15Věda a výzkum

Ústav anglofonních literatur a kultur
Art and Sustenance in the Work of Sara Baume. Ondřej 
Pilný: Keynote lecture, IASIL (International Associa 
tion for the Study of Irish Literatures) 2023 Conference: 
Sustainability, The British University in Egypt, Cairo, 
July 2023.

Konference EFACIS 2023 European Federation of 
Associations and Centres of Irish Studies: Unions and 
Partitions, Queen’s University Belfast, 24.–27. 8. 2023, 
Belfast. Účast Radvan Markus, příspěvek: „A Mirror to 
Ireland: Máirtín Ó Cadhain’s Articles about Scotland“.

Clare Wallace příspěvek Conference Paper: „Violence, 
Care and Improbable Acts of Faith in Jan Carson’s recent 
work.“

Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících
Konference Corpus Linguistics 2023, Lancaster, UK, 3. až 
6. 7. 2023, účastnice A. Hudousková s příspěvkem: „Light 
verbs in L2 Czech“ a A. J. Zasina s příspěvkem: „Can low 
proficiency level learners produce diverse texts? A mul
tidimensional approach to Czech as a foreign language“.

9th International Conference on Slavic Languages, 
Literatures and Cultures. Form and Meaning, 11. až 
12. 11. 2023, Tai pei, Tai wan, Nacional Chengchi Universi
ty, účastnice A. Hudousková s příspěvkem: „Form and Mea 
ning of Ditransitive Constructions in Chinese and Czech“ 
a S. Škodová s příspěvkem: „Some Discussions on Spa
ce and Motion from Contrastive Perspective The Ex 
pression of Motion Events by Czech Native Speakers vs. 
Chinese Speakers of Czech“.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Konference Architectures and Mechanisms for Lan
guage Processing 2023, 31. 8.–2. 9. 2023, San Sebastian, 
plenární příspěvek „How prenominal information con
tributes to efficient communication in Czech noun phra
ses“ (Jan Chromý, James Brand, Michael Ramscar).

SLE2023 – 56th Annual Meeting of the Societas Linguis 
tica Europaea, 28. 8.–1. 9. 2023, Atény, účastnice Lucie 
Saicová Římalová s příspěvkem: „Two paradigms for 
imperfective future tense in contemporary Czech“ (Ko
gnitivnělingvistická analýza konkurence syntetického 
a analytického futura u nedokonavých sloves v češtině).

Ústav českých dějin
16th International Congress for Eighteenth Century Stu
dies; Antiquity and the Shaping of the Future in the 
Age of Enlightenment, Rome, Italy 3.–7. July 2023, účast 
D. Tinková, organizace panelu: „Neo Hippocratism, 
Neo stoicism, and Mental Health in 18th century Medi
cal Thought“.

Znanstveni simpozij o kralju Samu ob 1400. oblet
nici začetka njegove vladavine; Alma Mater Europaea 
(Fakulteta za humnistični študij), Slovenska akademi
ja znanosti in umetnosti Ljubljana. Účast Jakub Izdný 
26. 10. 2023 s přednáškou: „Samo and his empire in the 
recent Czech (and Slovak) literature, schools and discu
ssion (invited speaker)“.

Ústav filosofie a religionistiky
Jakub Čapek, „L’histoire de la phénoménologie à travers 
ses conflits“, 18.–20. octobre 2023, Louvain la Neuve, 
Belgie.

Comparative Mythology Conference, Tulsk, Irsko, 
21.–25. 8. 2023, účast Jan Kozák s příspěvkem: „Mytho
logies of Violence: War in Heaven, War on Earth“.

Ústav obecné lingvistiky
56th Annual Meeting of the Societas Linguistica Europea“, 
Athens, Greece, srpen 2023, Mirjam Friedová – pozvaný 
řečník v rámci kulatého stolu na téma „The Study of 
Language Change in the 21st Century: Theories and Tools“.

Slavic Cognitive Linguistics Conference 2023, 
Harvard University, 1.–3. června 2023, účast P. Machač 



Výroční zpráva 2023

a M. Friedová s příspěvkem: „Speech reductions and 
intelligibility in relation to utterance organization in 
Czech conversations“.

Ústav politologie
Konference ISIH (The International Society for In
tellectual History) 2023: Crisis and Change in Intellectual 
History since c. 1450. Termín 4.–6. 9. 2023, University of 
Edinburgh, UK. Účast Mgr. Adéla Rádková, Ph.D. s pří
spěvkem: „Crisis of Authority in Catherine Macaulay’s 
and David Hume’s Historical Writings“, https://is ih.
com/isih conference/isih2023crisis and change in

intellectual history since c1450/.
Konference The International Machiavelli Society, 

Roma Tre, 13.–16. 12. 2023. Účast Mgr. Jan Bíba, Ph.D. 
s příspěvkem: „On the role of perspective in Machia
velli’s The Prince“.

Ústav pro archeologii
CAA conference in Amsterdam, Amsterdam 11. až 
14. 4. 2023.

Conference EGU, Vienna, 23.–28. 4. 2023.
International Medieval Congress, Leeds, Leeds, 3. až 

6. 7. 2023.
29th EAA Anual Meeting, Belfast, 30. 8.–2. 9. 2023.

Ústav pro dějiny umění
Konference Santini and Italy, 6.–7. 6. 2023, Accademia 
Nazionale di San Luca, Roma (It). Účast Richard Biegel 
s příspěvkem „Mathey and Santini: the roots and context 
of Santini’s early work“.

Konference What Narratives of Modernism Exclude, 
13.–14. 4. 2023, University College, Oxford University, 
Oxford (VB). Účast Marie Rakušanová s příspěvkem: 

„Conflicting images of Central Europe: Clashes of art 
historiographies – discontinuities of modernity“.

Ústav pro klasickou archeologii
Konference The World of Iron at 10, Nairobi, Kenya, 
6.–10. listopadu 2023. Účast Ü. Güder a M. Verčík s pří
spěvkem: „Revisiting Iron Metallurgy in Archaic Miletos 
in Ionia“.

Pitt Rivers Archaeological Science Seminar Series, 
McDonald Institute for Archaeological Research, Cam
bridge, United Kingdom, 9. června 2023. Účast P. Pizzo 
a J. Válek s příspěvkerm: „Integrated analyses on the pla
sters and mortars of the Nea Paphos theater (Cyprus)“.

Annual Meeting of the European Association of Ar
chaeologistsk, Weaving Narratives, Belfast, Northern 
Ireland, 30. 8.–2. 9. 2023. Účast L. Stančo a J. Petřík s pří
spěvkem: „Human impact on lowland and foothills land
scape of southern Central Asia in Protohistory“.

Ústav románských studií
Konference EUROPHRAS 2023 – New Trends in Phraseo
logy. Languages and Cultures in Comparison, Università 
degli Studi di Milano 29. 5.–1. 6. 2023, účast Zora Obstová.

10th International Contrastive Linguistics Conferen
ce“, Mannheim, 18.–21. 7. 2023, účast Olga Nádvorníko
vá s příspěvkem: „French, Polish, and Czech converbs: 
A contrastive corpus based study.

Ústav řeckých a latinských studií
Imagining Queer Ecologies, organized by the British 
Society for Literature and Science and the University of 
Oxford, 1. 12. 2023, účast Kreshimir Vuković s příspěv
kem: „Queering Rivers: Gender, Rivers, and Fluidity in 
the Ancient World“.

Medieval Studies in the Digital World, Uni. Bergen, 
účast Lucie Doležalová.

Ústav starého Předního východu
Konference Arbeitstagung der Indogermanischen Gessel
schaft, účast Dita Frantíková s příspěvkem na na téma 



 16 | 17Věda a výzkum

chetitských nominálních i kmenů. Tato konference je nej
prestižnější evropskou konferencí oboru srovnávací jazy
kovědy a přijetí příspěvku není samozřejmostí, https://ifl.
phil fak.uni koeln.de/hvs/vortraege und publikationen/
lautwandel und morphologische analogie.

Webinář Resolving Disputes in Ancient Civilizations: 
Uncovering the Roots of Modern Day Arbitration and 
Litigation, účast Jana Mynářová s příspěvkem: „Arbitra
tion and Litigation in Ancient Egypt and the Near East“, 
American Society of International Law, Dispute Reso
lution Interest Group (ASIL DRIG), 29. listopadu 2023. 
V  návaznosti na toto vystoupení byla přizvána jako 
spolueditorka k připravované monografii k právním 
dějinám pro nakladatelství Routledge.

Ústav světových dějin
(De)constructing Yugoslavia: migrants, exiles, and 
refugees, University of Glasgow, 16.– 17. 2. 2023, účast 
Ondřej Vojtěchovský s příspěvkem: „„What happens in 
Yugoslavia?“ Cominformist emigrants in Prague on the 
development in Yugoslavia in the 1970 s“.

EHESS konference „La longue durée des discours 
sur la féodalité (XVe XIXe siècles)“, Paříž 4.–5. 12. 2023, 
účast Jan Zelenka s příspěvkem: „‚iure feodali seu eciam 
emphyothetico‘. The interplay between ius feudale and 
emphyteusis in early modern academic discourse“, 
https://www.inshs.cnrs.fr/fr/evenement/la longue du 
ree des discours sur la feodalite xve xixe siecles.

Ústav translatologie
8th International Conference on Public Service Inter
preting and Translation (PSIT 8), Universidad de Al
calá, Španělsko, 22.–24. 3. 2023. Účast prof. PhDr. Iva
na Čeňková, CSc. s příspěvkem: „The War in Ukraine 
Completely transforme the Czech Republic and Prague, 
or the Wave of Solidarity and Volunteer Assistance to 
Ukrainian Refugees still Continues“.

Mezinárodní překladatelská konference MAPA DE 
LA TRADUCCIÓN (en los 30 años de la Cátedra Ramos 
Sucre), Instituto Cervantes a Cátedra Ramos Sucre (Uni
versidad de Salamanca), 16. 11. 2023, Salamanca, Španěl
sko. Účast PhDr. Anežka Charvátová, Ph.D. s přednáškou 
o dějinách překládání z hispanoamerické literatury do 
češtiny a  současných nakladatelských a  překladatel
ských problémech, účast na kulatém stole o současné 
venezuelské literatuře.

Ústav východoevropských studií
The ESTS 2023 Conference on 13.–14.  4.  2023 at the 
University of Kent, účast Mgr. Hana Kosáková, Ph.D. 
a M. Kosák, příspěverk: „The Plural Authorial Identity 
in Samizdat“.

Seminář Colloquium Zurich Prague. Cities of Exile. 
Tamizdat, 9. 5. 2023, účast Mgr. Tereza Chlaňová, Ph.D. 
s přednáškou „The new Tamizdat III. Ukrainian case. 
Ukrainian Literature and Culture in the Czech Republic“.

3.2 Konference pořádané katedrou/ústavem 
(Věda a výzkum)

Fonetický ústav
International Congress of Phonetic Sciences (icphs2023.
org), R. Skarnitzl jako prezident kongresu (přes 1100 
účastníků z celého světa), členové ústavu v scientific 
programme committee a local organizing committee.

Katedra divadelní vědy
Perspektivy teatrologie IV., 24.–26. 5. 2024, Praha.

Katedra pedagogiky
Respect and Stigma in a Divided Society Conference, 
Praha 5.–6. 12. 2023. Konference s mezinárodní účastí ze 
(Itálie, Francie, Británie, Rumunsko, Polsko, Turecko aj.).



Výroční zpráva 2023

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Mezinárodní konference University and School Libra
ries in East Central Europe in the Pre Modern Period. 
Forms of Appearance – Development – Usage, Praha, 
14.–15. 11. 2023, spolupořadatelka Mlada Holá.

Léta putování: Lidé na cestě v dlouhém 19. století.  
43. plzeňské mezioborové sympozium k dlouhému 19. sto
letí, Plzeň 2.–4. března 2023, spolupořadatel Zdeněk Hojda.

Katedra psychologie
Diagnostika jazykového vývoje v češtině: nástroje a zku
šenosti, 18.–19. 9. 2023, Praha. https://www.dovyko.cz/
konference/.

Katedra sociologie
European Consorcium for Sociological Research (ECSR) 
18.–20. 9. 2023, Praha, FF jako spolupořadatel se SOÚ 
AV ČR.

X. kriminologické dny 19.–21. 9. 2023, FF jako spolu
pořadatel s Právnickou fakultou UK.

Ústav etnologie a středoevropských a balkánských studií
Polsko české poznávání jako výměna hodnot. Meziná
rodní konference v rámci projektu 100 let české polo
nistiky, 17. 10. 2023, Praha.

Ústav anglofonních literatur a kultur
Brendan Behan at 100: Legacy and New Directions. 
23.–24. June 2023, Centre for Irish Studies, ÚALK Charles 
University, Prague, mezinárodní konference ke stému 
výročí narození významného irského autora Brendana 
Behana, plenární řečníci prof. John Brannigan (Univer
sity College Dublin) a Dr. Deirdre McMahon (dokumen
taristka a producentka, Dublin) prof. Pilný a doktorand
ky ÚALK Nathalie Lamprecht, Marie Gemrichová a Klára 
Hutková, vedoucí jednoho z panelů: doc. Clare Wallace. 
https://behan100.ff.cuni.cz.

Druhý ročník Mezinárodní letní školy romantis
mu pořádané ve spolupráci s Queen Mary University 
of London a dalšími zahraničními partnery, 19.–23. 6. , 
mezinárodní projekt letní školy pro postgraduální 
a magisterské studenty z předních evropských uni
verzit, výuka s kolegy z Oxfordu, Sorbonny, londýn
ské Queen Mary a Birckbeck College a Ghentu, https://
romanticism.ff.cuni.cz/ (prof. Procházka, Dr. Horová, 
Dr. Poncarová).

Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících
Týden kulturní lingvistiky: Interpretace světa v jazy
ce a textu. Antropolingva 2023, 20.–24. 11. 2023, Praha, 
konference nabídla mj.  cyklus kulturnělingvisticky 
a etnolingvisticky zaměřených přednášek a workshopů 
v gesci pěti předních lingvistek z Polska a Ukrajiny, Anny 
Pajdzińské, Doroty Filar, Anety Wysocké, Stanislawy 
Niebrzegowské Bartmińské (Uniwersytet Marii Curie

Skłodowskiej, Lublin) a Galiny Javorské (National Aca
demy of Sciences of Ukraine, Kyjev); hlavními tématy 
jejich vystoupení bylo kognitivně a kulturně orientova
né sémantika, zkoumání konotací a narativních aspektů 
významu v uměleckých textech, kognitivní etnolingvis
tika s ohledem na tvorbu specifických slovníků a také 
kulturně zaměřené studium jazyka politiky, http://an
tropolingva.eu/dkl2023konference.php.

Educating heritage language learners and pupils 
learning a second language: Differences in approaches, 
13.–14. 7. 2023, Praha, https://4euplus.eu/4EU12.html?
newsID=19310.

Ústav české literatury a komparatistiky
Konference Displacements: Women’s Writing and Crea
tive Practices in Modern Central and Southeastern 
Europe, Praha, 16.–17. 3. 2023, ve spolupráci s CEFRES, 
https://cefres.cz/cs/events/displacements womens



 18 | 19Věda a výzkum

writing and creative practices in modern central
and southeastern europe2.

Mezinárodní konference Perspectives proustiennes 
/ Proustovské perspektivy, Praha, 23.–25. 3. 2023, Praha, 
https://proust2023.ff.cuni.cz.

International 4EU+ conference „Facing familiar vio
lence“, Women’s Creative and Literary Practices in Cent
ral and Southeastern Europe in the 20th and 21st Century, 
9.–10. 11. 2023, Praha, ve spolupráci s CEFRES, https://
cefres.cz/en/events/familiar violence.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Paměť oboru. Šmilauer  – Hausenblas  – Stich 2023, 
9.–10. 11. 2023, Praha, konference k výročí tří význam
ných osobností pražské bohemistiky.

Josef Jungmann: od jazyka k identitě (mezioborová 
konference ke 250. výročí narození), 20.–21. 9. 2023, Pra
ha, Národní muzeum, Lužany, mezinárodní meziobo
rová konference pořádaná ve spolupráci s Historickým 
ústavem AV ČR, Slovanským ústavem AV ČR, Ústavem 
pro českou literaturu AV ČR, Ústavem pro jazyk český 
AV ČR, Národním muzeem a Maticí českou.

Ústav českých dějin
The Birth of the Clinic: Hospitals and the Institutiona
lisation of Health Care in Central and Eastern Europe, 
1784–1914, Praha 22.–24. 6. 2023, organizace D. Tinková ve 
spolupráci s pražskou pobočkou Deutsches Historisches 
Institut Warschau.

Ústav filosofie a religionistiky
International Workshop „Perspectives on Cognition in 
Later Middle Ages“, UFAR, 22.–23. 5. 2023, Praha.

XIVth Symposium Platonicum Pragense „Plato’s Theo
ry of Soul“, 19.–21. 10. 2023.

Ústav germánských studií
XII. Prager Germanistische Studierendentagung 
PRAGESTT / 12. ročník studentské germanistické kon
ference PRAGESTT, 24.–25. 3. 2023, Praha.

Ústav hudební vědy
XV. studentská muzikologická konference, 12. 5. 2023, 
Praha, https://uhv.ff.cuni.cz/cs/2023/05/06/xv student 
ska muzikologicka konference/.

 
Ústav obecné lingvistiky
International Conference on Construction Grammar, 
ICCG12, 19.–21. 5. 2023, s pěti plenárními řečníky včet
ně čtyř předních světových kapacit na vybraná témata; 
zavedené prestižní fórum pro konstrukčně gramatický 
přístup k lingvistické analýze, program se skládal z 69 
příspěvků, 10 posterů a přitáhl přes 100 registrovaných 
účastníků z celého světa, https://epocc.ff.cuni.cz/iccg12/, 
organizace Mirjam Friedová.

Mezinárodní konference Slavic Cognitive Linguis
tic Conference SCLC2023, 1.–3. 6. 2023 na Harvardově 
univerzitě; dlouholeté mezinárodní fórum pro výzkum 
slovanských jazyků z hlediska kognitivních přístupů 
k jazyku, https://slavic.fas.harvard.edu/2023conferen
ce, organizace Mirjam Friedová.

Ústav pro archeologii
Workshop „Space and Names in the Middle Ages“, 17. až 
18. 4. 2023, Praha, podpořeno KREAS, organizace Tomáš 
Klír a Martin Janovský.

Ústav pro dějiny umění
1923–2023. Centennial of the State Purchase of French 
Art / 1923–2023. Sté výročí státního nákupu francouz
ského umění, International Conference / Mezinárodní 
konference, National Gallery in Prague, Convent of Saint 
Agnes of Bohemia, 2.–3. 11. 2023 Praha.



Výroční zpráva 2023

Ústav pro klasickou archeologii
Ugly Ware! Technological and Cultural Interaction in 
Europe between Iron Age and Romanisation. Inter
national Workshop – Cremona (Itálie), 29.–30. 4. 2023, 
Università delgi studi di Milano – Univerzita Karlova – 
Univerzita Hradec Králové.

Ústav románských studií
PraguELE IV–2023, 15. 4. 2023, Praha, konference pro 
učitele španělštiny, https://www.praguele.com/.

12th International Conference on Construction Gram
mar (ICCG12), 19.–21. 5. 2023, Praha, podíl na organizaci.

Mezinárodní konference 4EU+ Plus Francophonies – 
l’une et l’autre. Explorer la francophonie dans sa multi

dimensionnalité, 13.–15. 3. 2023, Praha.

Ústav řeckých a latinských studií
22nd International Colloquium on Latin Linguistics, Pra
ha, 18.–24. 6. 2023, organizace Lucie Pultrová, Martina 
Vaníková.

Prague Medieval DH Storming, 23.–24. 2. 2023, Praha, 
organizátorka Lucie Doležalová.

Ústav starého Předního východu
Přednáškový blok „Community Violence in the Ancient 
Near East. Fact or Fiction“, 28. 3. 2023, Praha, účast před
ní odborníci na otázky násilí ve společnosti starověkého 
Předního východu.

Ústav světových dějin
Nations, Borders, and Conflicts in the World 1914–1945, 
29.–30. 9. 2023, Pécs, Hungary, organizace Charles Uni
versity, University of Pécs, University of West Bohemia.

Konference Centralist Ambitions and Peripheral Re
alities in the 20th Century. Contested Identities in Yugo
slavia, Praha 16. 5. 2023, spoluorganizátoři Historický 
ústav AV ČR spolu s Ústavem světových dějin FF UK, 

Leibnitzovým institutem pro výzkum východní a jiho
východní Evropy v Řezně a s Chorvatským historickým 
ústavem v Záhřebu.

Ústav translatologie
Kolokvium k 60. výročí oboru Translatologie, 30. 11. 2023, 
Praha, https://translatologie60.ff.cuni.cz/.

 
Ústav východoevropských studií
Mezinárodní konference Ukrajina a Česká republika: 
perspektivy spolupráce (u příležitosti 100. výročí zalo
žení Ukrajinského studia výtvarných umění a Ukrajin
ského pedagogického institutu Mychajla Drahomanova), 
on line, 24. 11. 2023, spoluorganizace s Fakultou mezi
národních hospodářských vztahů a cestovního ruchu 
Národní Karazinovy univerzity v Charkově a Ústavem 
pro studium ukrajinské diaspory v Kyjevě.

XVII. mezinárodní konference mladých slavistů „Fe
nomén druhořadosti a okrajovosti ve slovanském areá
lu“, 7.–8. 12. 2023, Praha.

3.3 Významné vědecké počiny – monografie, 
články aj. (Věda a výzkum)

Fonetický ústav
Aplikace ProCzeFor: aplikace byla spuštěna, získala ev
ropskou jazykovou cenu Label.

Jazykové centrum
Hołubowicz, A., A Poetics of Borderlands, Berlin, Ger
many: Peter Lang Verlag, 2023, retrieved Mar 12, 2024, 
from 10.3726/b21164 https://www.peterlang.com/docu
ment/1368715#.

Katedra andragogiky a personálního řízení
Kopecký, M. – Šerák, M.. „The Constitution of Andra
gogy in the Czech Context“, Studies in Adult Education 



 20 | 21Věda a výzkum

and Learning / Andragoška spoznanja, 29(2), https://doi.
org/10.4312/as/13459.

Katedra Blízkého východu
Sládek, Pavel, „‘Before the law’: Jewish Correctors of Ear
ly Printed Books“, in: Geri Della Rocca de Candal – Antho
ny Grafton – Paolo Sachet (eds.), Printing and Misprinting: 
A Companion to typos and Corrections in Renaissance Europe 
(1450–1650), Oxford: Oxford University Press, 2023.

Jermanová, Tereza, „Coalition Maintenance during 
Democratization: Comparative Insights from Tunisia 
and Yemen“, Middle East Law and Governance, 2023.

Katedra divadelní vědy
Pšenička, Martin, „‘…noxiousness of my work:’ Miroslav 
Macháček’s 1971 Henry V at the Normalized National 
Theatre“, Multicultural Shakespeare: Translation, Appro‑
priation and Performance vol. 28 (43), 2023, https://doi.
org/10.18778/20838530. 28. 08.

Pšenička, Martin, „Kolumbovská dobývání českého 
jeviště“, in: Vjera Borozan (ed.), Naťuknout špičku vejce: 
Kolumbus jindy a dnes, Hradec Králové: GMU, 2023.

Topolová, Barbara – Černá, Kamila (eds.), Jana Pa‑
točková: svět na divadle ukázat, a celý…, Praha: IDU, 2023.

Pšenička, Julie, „K Machovovu scénickému pojetí 
lidového tance. Od Lašských tanců k londýnské Prodané 
nevěstě“, Divadelní revue 34, č. 1, 2023.

Katedra filmových studií
Česálková, Lucie, „Film Heritage on Demand? Cura
tion and Discoverability of ‘Classic Movies’ on Net
flix“, Television & New Media, 25, 2024, č. 3, https://doi.
org/10.1177/15274764231188932.

 

Katedra logiky
Habic, M. – Honzik, R., „Capturing sets of ordinals by 
normal ultrapowers“, Annals of Pure and Applied Logic, 
article no. 103261, 2023.

Stejskalová, Š. – Gilton, T. – Levine, M., „Trees and 
stationary reflection at double successors of regular 
cardinals“, The Journal of Symbolic Logic, 88(2), 2023.

Katedra pedagogiky
Pracovníci katedry publikovali řadu článků v impak
tovaných časopisech i kapitoly v zahraničních mono
grafiích (Francie, Holandsko, Německo – vše je v OBD).

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Kubů, E. – Sobotková, J. – Šouša, J., Antonín Švehla: český 
sedlák, politik a státník, Praha 2023.

Ebelová, I., „Editionen und Kunstgeschichte, 16. Edi 
tionswissenschaftliches Kolloquium des Deutsch polni 
schen Gesprächskreises für Quelleneditionen. Editions
wissenschaften bilden Geschichte. Methodische Frage
stellungen zu Quelleneditionen im Verbund mit den 
Grundwissenschaften und Grundlagenforschungen, 
Toruń, 25.–26. 9. 2023“.

Katedra sociologie
Buriánek, J. – Podaná, Z. – Krulichová, E. – Malvotová, 
P. – Novopacká, M. – Paloušová, V., Násilí tváří v tvář. 
Zkoumání kalamitních podob partnerských vztahů, Praha: 
Karolinum, 2023.

Podaná, Z. – Krulichová, E., „Victimization experien 
ce does matter: Testing the effect of different types 
of victimization on fear of crime among adolescents“, 
European Journal of Criminology, 20(4), 2023.

Ústav anglofonních literatur a kultur
Markus, Radvan, Carnabhal na Marbh: Cré na Cille agus 
Litríocht and Domhain [Karneval mrtvých: Hřbitovní 



Výroční zpráva 2023

hlína a světová literatura], Indreabhán: Leabhar Breac, 
2023.

Horová, Miroslava, „Byron’s Experiments in Drama: 
1820–1822“, nová kapitola v rozšířeném druhém vydání 
The Cambridge Companion to Lord Byron, ed. Drummond 
Bone, Cambridge University Press, 2023.

Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících
Zasina, Adrian Jan, Korpusová cvičebnice pro studenty češ‑
tiny jako cizího jazyka. 1, Praha: Karolinum, 2023.

Kopřivová, Marie, „A balanced corpus of written 
language as a basis for compiling a phraseological op
timum“, in: Jean Piere Colson, Phraseology, constructions 
and translation. 1. [S.l.]: [s.n.], 2023.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Chromý, J. – Lacina, R. – Dotlačil, J., „Number Agreement 
Attraction in Czech Comprehension: Negligible Facilita
tion Effects“, Open Mind, 7.

Ceháková, M. – Chromý, J., „Garden path sentences 
and the diversity of their (mis) representations“, Plos 
one, 18(7), e0288817.

Ústav českých dějin
Čechurová, Jana, Alois Rašín, Brno 2023 (2. upravené 
vydání).

Nejedlý, Martin, „Fauvel en Bohême? Réflexion sur 
la diffusion d᾽un thème littéraire et iconographique au 
XIVe siècle“, Revue du Nord, tome 105, janvier juin 2023.

Ústav filosofie a religionistiky
Kolman, Vojtěch, Co je dialektika? Se zvláštním přihlédnu‑
tím ke Kleistově škole neřesti, Argo, Praha 2023.

Machek, David, The Life Worth Living in Ancient Greek 
and Roman Philosophy, Cambridge: Cambridge Univer
sity Press, 2023.

Ústav informačních studií a knihovnictví
Voit, P., Boj o volnou plochu: slepotisk na české knižní vazbě 
16. století dle databáze NUSK a Strahovské knihovny v Praze, 
Královská kanonie premonstrátů na Strahově, 2023.

Kolek, L. – Ropovik, I. – Šisler, V. – van Oostendorp, 
H. – Brom, C., „Video games and attitude change: A meta

analysis“, Contemporary Educational Psychology, 75, 2023, 
https://doi.org/10.1016/j.cedpsych.2023.102225.

Ústav politologie
Andreas, Petr – Štefek, Martin (eds.), Optimální cenzurou 
bude kádrová politika. Tisková politika v období tzv. norma‑
lizace 1968–1989, Praha, Academia 2023.

Ústav pro archeologii
Klír, Tomáš, Zánik a pustnutí venkovských sídlišť v pozdním 
středověku, Nakladatelství Karolinum, Praha 2023.

Sawicki, Jakub – Lewis, Michael – Vargha, Mária, 
A United Europe of Things. Portable Material Culture across 
Medieval Europe, Springer, Berlin 2023.

Sankot, Pavel a kol., Laténská pohřebiště v Praze ‑Ruzyni 
a v Praze ‑Jinonicích, Muzeum hl. m. Prahy, Praha 2023.

Dále v roce 2023 pracovníci a doktorandi ÚPA pu
blikovali 47 odborných studií, součástí publikačního 
portfolia jsou i digitální publikační výstupy a webové 
aplikace.

Grison, H. – Janovský, M. P. – Lisá, L. – Hasil, J. – Šte
fan, I. – Hron, K. – Hejcman, M., „Magnetic and geo
chemical record of soil impacted by 300 years of Early 
medieval settlement“, Catena, 231, 2023, https://doi.org/ 
10.1016/j.catena.2023.107368.

Horák, J. – Janovský, M. P. – Klír, T. – Malina, O. – Fe
renczi, L., „Multivariate analysis reveals spatial vari
ability of soil geochemical signals in the area of a me
dieval manorial farm“, Catena, 220, 2023, https://doi.
org/10.1016/j.catena.2022.106726.



 22 | 23Věda a výzkum

Janovský, M. P. – Ferenczi, L. – Horák, J. – Klír, T. – 
Hejcman, M., „Anthropogenic soils in a  marginal 
landscape – Fortified manorial sites in the woodland 
edge zone in western Czechia“, Journal of Archaeolo‑
gical Science: Reports 53, 2023, https://doi.org/10.1016/ 
j.jasrep.2023.104335.

Krištuf, P. – Janovský, M. P. – Turek, J. – Horák, J. – Fe
renczi, L. – Hejcman, M., „Neolithic long barrows were 
built on the margins of settlement zones as revealed by 
elemental soil analysis at four sites in the Czech Repub
lic“, Journal of Archaeological Science: Reports 160, 2023, 
https://doi.org/https://doi.org/10.1016/j.jas.2023.105881.

 
Ústav pro dějiny umění
Klimešová, Marie – Rousová, Hana, So Near, So Far. Czech 
Art 1947–1960 in International Sociocultural Contexts, Pra
gue: Charles University, Faculty of Arts – Arbor Vitae, 
2023.

Ústav pro klasickou archeologii
Güder, Ü. – Özdemir, A. – Verčík, M., „Brass metallurgy 
in Urartu: Recent evidence from eastern Anatolia“, Jour‑
nal of Archaeological Science: Reports 2023/48, 103897, 2023, 
https://doi.org/10.1016/j.jasrep.2023.103898.

Demján, P. – Pavúk, P. – Roosevelt, Ch. H., „Laser
Aided Profile Measurement and Cluster Analysis of 
Ceramic Shapes“, Journal of Field Archaeology 48/1, 2023.

Tušlová, P., „The Yurta Stroyno Archaeological Pro
ject. The Pottery Studies“, Studia Hercynia, Monographs 
3, Prague, 2023.

D’Agata, A. L. – Pavúk, P. (eds.), „The Lady of Pottery. 
Ceramic Studies Presented to Penelope A. Mountjoy 
in Acknowledgement of Her Outstanding Scholarship“, 
Studi micenei ed egeo ‑anatolici NS, Supplemento 3, Roma: 
Edizioni Quasar, 2023.

Ústav románských studií
Kacprzak, A. – Mudrochová, R. – Cartier, E., La néologie 
par emprunt en français, en polonais et en tchèque : tendan‑
ces actuelles, Berlin, Peter Lang, 2023.

Poláková, Dora a kol., Moderní hispanoamerická lite‑
ratura, Praha: Karolinum, 2023.

Čermák, Petr, „Unidades, relaciones y categorías sin
tácticas“, in: Guillermo Rojo – Maria Victoria Vázquez 
Rosas – Rena Torres Cacoullos (eds.), Sintaxis del español 
/ Routledge Handbook of Spanish Syntax, London – New 
York: Routledge, 2023.

Ústav řeckých a latinských studií
Vergilius, Aeneis, překlad Michal Ctibor, Praha: Argo 2023.

Tsivos, Konstantinos, Hybridní „Lidově demokratické 
Řecko“. Dějiny Komunistické strany Řecka v období 1945–
1956, Praha: FF UK 2023.

Ústav starého Předního východu
„Across Languages, Across Cultures. Interconnectivity 
in the Late Bronze Age Ugarit“, Diacrítica 37.2, 2023, spe
cial volume Um mundo constante mudança: Interconexões 
no Antigo Oriente Próximo e no Mediterrãneo Oriental (ca. 
3500300 aC).

Ústav světových dějin
Daniel, Ondřej, „From Street Parties to Hardbass: Dan
ce and Protest in Czech Postsocialist Urban Space“, in: 
IASPM@journal [online], 2023, 13 (2).

Horčička, Václav, „Die diplomatischen Beziehungen 
Österreich Ungarns zu Sowjetrussland,1917–1918. Der 
Frieden von Brest Litowsk und seine Folgen“, in: Jahr‑
bücher für Geschichte Osteuropas, 2023, 70 (3–4).

Županič, Jan, Habsburská šlechta. Proměna elit podu‑
najské monarchie v dlouhém 19. století, 1, Praha: Naklada
telství Pankrác, 2023.



Výroční zpráva 2023

Ústav translatologie
Charvátová, Anežka, kapitola „Historia personal del 
Bolañoboom checo“, in: Nibaldo Acero y Carvacho Alfa‑
ro editores:?Qué hay detrás de la ventana? Letra/Imagen/
Música/Arte x Roberto Bolaño, Santiago de Chile: Fondo 
de cultura Económica 2023.

Mračková Vavroušová, Petra – Pokojová, Jana, „Pří
tomnost zahraničních studentů na tlumočnických semi
nářích – (ne)výhody tzv. narušené direkcionality“, AUC 
PHILOLOGICA, Vol 2023 No 3, 2023.

Ústav východoevropských studií
Giger, Markus – Giger, Miriam, „Zur Frage der Dekli
nation nicht movierter Zunamen von Frauen auf a im 
Tschechischen“, Wiener Slavistisches Jahrbuch, Neue Folge 
11 (2023).

3.4 Vědecký přínos za uplynulý rok (Věda 
a výzkum)

Katedra divadelní vědy
Spolupráce s Kabinetem pro klasická studia AV ČR na 
projektu Strategie AV21. Příprava mezinárodního pro
jektu Cold War Classics.

Katedra filmových studií
Probíhající výzkum diváctva filmového festivalu Jeden 
svět (koord. P. Szczepanik, L. Česálková).

Katedra logiky
Radek Honzik (department of logic) wins a standard 
3year GACR grant for the years 2024–2026 titled The 
role of set theory in modern mathematics. The grant 
employs the principal investigator (R. Honzik) and two 
PhD students. The grant is interdisciplinary and propo
ses to study the role of set theory in mathematics from 

the perspective of both mathematics and philosophy 
(foundations of mathematics).

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Pokračovaly práce na projektu GAČR Písemná kultura 
v prostředí premonstrátského řádu v Čechách pozdní
ho středověku (1300–1420), hlavní řešitel za FF Hana 
Pátková.

Byl zahájen projekt NAKI IIII Proměny pražské měst
ské krajiny v rámci urbanizačního procesu v období od 
baroka a osvícenství, odp. řešitel za FF Ivana Ebelová, 
další účastník Zdeněk Hojda.

Zahájen projekt CoRe (senior researcher Hana Pát
ková).

Katedra sociologie
Dokončení  projektu TA ČR Předpoklady úspěšnosti 
a selhávání odsouzených zařazovaných do vězeňských 
programů cílených na snižování rizik (ROOT ’20) reali
zovaného ve spolupráci s Vězeňskou službou ČR. V rámci 
projektu byl mimo jiné navržen a ověřen systém sběru 
dat o standardizovaných programech zacházení ve věz
nicích a byly navrženy strategie zvyšování úspěšnos
ti absolvování těchto programů. Hlavní výsledky jsou 
publikovány v souhrnné zprávě z výzkumu: Podaná, 
Z. – Novopacká, M. – Buriánek, J. – Jindřich, H. – Václav, 
J. – Michal, P., Předpoklady úspěšnosti a selhávání odsou‑
zených zařazovaných do vězeňských programů cílených na 
snižování rizik (ROOT 20), 2023.

Ústav anglofonních literatur a kultur
Zahájení užší spolupráce s University of St. Andrews 
(School of English, School of Modern Languages), pod
pořeno Fondem strategických partnerství, konkrét
ně: hostující přednášky Dr. Robin Mackenzie (18. 10.) 
a Dr. Peter Mackay (9. 11.), literární čtení a debata, Kam
pus Hybernská, Dr. Peter Mackay, Dr. Radvan Markus, 



 24 | 25Věda a výzkum

Dr. Petra Johana Poncarová, Dr. Daniela Theinová (10. 11.), 
příprava tematického čísla „Literature and the Environ
ment“, Litteraria Pragensia, eds. Robin Mackenzie a Petra 
Johana Poncarová (prosinec 2023 – únor 2024).

Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících
Hrdlička, Milan, „Kapitoly z didaktické gramatiky (se 
zřetelem k češtině jako cizímu jazyku)“, Studia Philo‑
logica Pragensia, vydání první, Praha: Karolinum, 2023.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Projekt ERC Dr. Anežky Kuzmičové.

Ústav pro archeologii
Ústav dlouhodobě propojuje archeologii s dalšími věd
ními disciplínami (lingvistika, historická ekologie, geo
fyzika, geochemie), čemuž odpovídají i vědecké výstupy. 
V současnosti je zapojen do projektu CoRe, kde pracuje 
na tvorbě interaktivních map zobrazujících pohromy 
a hladomory ve středověku. V těchto aktivitách bude 
pokračovat i v nadcházejících letech.

Ústav pro klasickou archeologii
Pokračování výzkumu kostrového pohřebiště s boha
tou výbavou z přelomu letopočtu v jižním Uzbekistánu. 
Objevy sídlišť antického období tamtéž. Výzkum třetí
ho sídliště středověkého období v podhůří Kugitangu. 
Počátek výzkumu venkovského osídlení v kušánském 
období ve Střední Asii – lokalita Kulal Tepa a její okolí.

Ústav románských studií
Radka Mudrochová získala evropský projekt COST v roli 
secondary proposer, CA22126 – European Network On 
Lexical Innovation (ENEOLI), v management committee 
za ČR, task leader výzkumné skupiny verb neology, doba 
řešení 2023–2027.

Chiara Mengozzi se od roku 2023 stala šéfredaktor
kou mezinárodního časopisu Scritture migranti (vydává 
Univerzita Bologna).

Ústav starého Předního východu
V roce 2023 byl dokončen evropský projekt Multiple In
telligent Conversation Agent Services for Reception, Ma
nagement and Integration of Third Country Nationals in 
the EU (https://welcome h2020.eu/), řešený v konsorciu 
patnácti pracovišť z Evropské unie a jednoho pracoviště 
z Velké Británie, na kterém se podílel též Ústav starého 
Předního východu. Tento projekt dosáhl při hodnocení 
výsledku „excelentní“. Další informace jsou k dispozici 
na https://cordis.europa.eu/project/id/870930.

Ústav světových dějin
The European Experience: A Multi ‑Perspective History of 
Modern Europe, 1500–2000, učebnice vydaná v nakla
datelství Open Book Publishers a psaná mezinárodním 
týmem expertů sedmi evropských univerzit, na které 
se editorsky spolupodílel Jaroslav Ira a autorsky sedm 
členů ÚSD, https://doi.org/10.11647/OBP.0323.

Ústav translatologie
Vyučující ústavu jsou řešitelé dvou projektů Národního 
plánu obnovy (NPO), jeden je zaměřený překladatel
sky a druhý tlumočnicky. Oba mají společné to, že jsou 
výrazně orientované na praxi. Překladatelský projekt 
NPO např. připravuje CŽV pro praktikující překladatele 
v oblasti tzv. posteditace strojového překladu, a to v pěti 
jazykových specializacích (DE, EN, FR, ES, RU).

Ústav východoevropských studií
Spolupráce s Ústavem formální a aplikované lingvistiky 
MFF UK na přípravě dat a evaluace kvality překladů 
pro vytvoření překladového nástroje Charles Translator 
mezi ukrajinštinou a češtinou (https://ufal.mff.cuni.cz/



Výroční zpráva 2023

ufal ukraine). Konkrétním výstupem je nejen samotný 
překladač, ale také vědecký příspěvek, který bude v le
tošním roce přednesen na konferenci LREC.

3.5 Přednášky významných hostujících 
odborníků (Věda a výzkum)

Katedra Blízkého východu
Dr. Alex Valdman (Tel Aviv University) – blokový kurz 
History of Jews in Eastern Europe.

prof. Dr. Turaj Atabaki (Leiden University) – před
náška Measuring Modernity: Clock, Time and Work in 
West Asia.

Katedra pedagogiky
Týdenní přednáškový pobyt prof. M. Kohout Diaz z Uni
versité de Bordeaux (prof. Kohout Diaz je přední od
bornicí v oblasti inkluzivní pedagogiky), říjen 2023. Na 
KPED proslovila dvě veřejné přednášky a zúčastnila se 
dvou odborných seminářů, které při této příležitosti 
KPED uspořádala.

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
K. Mróz Jablecka (UWroclaw), Köstlichste Perlen in 
Schatz Kammer. Zum Leben der Frauen aus der Stad
telitein schlesischen Leichenpredigten des 17./18. Jahr
hundert, 38. 3. 2023, ve spolupráci s HÚ AV ČR.

R.C. Schwinges (Uni Bern), „Doctores so in den 
Püchern lesen“. Studium und Lebenswege vormoderner 
Universitätsabsolventen (15./16. Jahrhundert): Einblicke 
in das Repertorium Academicum Germanicum (RAG), 
25. 10. 2023, ve spolupráci s HÚ AV ČR.

Katedra sociologie
Dawn Norris: Obsessed With Work or Obsessed With 
History? (22. 6. 2023, Celetná 13); profesorka z Univer
sity of Wisconsin La Crosse působící v letním semestru 

2022/2023 na katedře sociologie v rámci Fulbrightova 
stipendia.

Ústav anglofonních literatur a kultur
Peter Mackay (University of St Andrews), Re writing 
the Middle Ages in the 19th and 20th Centuries, 9. 11. 2024. 
Přednáška o reflexích irské středověké literatury v irské 
a skotské próze na přelomu devatenáctého a dvacátého 
století. / A lecture about reflections of Irish medieval 
literature in Irish and Scottish prose at the turn of the 
nineteenth and twentieth century.

Dr. Robin MacKenzie, Scenes from the Shoormal | The 
Shoreline as Topos in the Work of Some Contemporary 
Scottish Poets, FF UK, 18. říjen 2023, https://ualk.ff.cuni.
cz/udalost/robin mackenzie st andrews university

scenes from the shoormal the shoreline as topos in
the work of some contemporary scottish poets/.

Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících
Dr. Beata Jędryka (University of Warsaw, Institute of 
Applied Polish Studies, Faculty of Polish Studies), Educa
ting heritage language learners and pupils learning a se
cond language: Differences in approaches, 12.–16. 7. 2023, 
příspěvek na konferenci k tematice heriatge linguistic.

doc. Oleg Fedoszov (Eötvös Loránd University) zvaná 
přednáška v rámci Interního semináře ÚBN.

Ústav českých dějin
V rámci česko francouzského historického semináře 
a česko francouzské historické dílny (oba předměty ve
dené Jaroslavem Svátkem a Martinem Nejedlým) před
nesli své příspěvky: Segolène Plyer (universita Stras
bourg), Loic Chollet (universita Neuchatel, Švýcarsko), 
Alain Soubigou (universita Paris 1), Nicolas Richard 
(Sorbonne université).



 26 | 27Věda a výzkum

Ústav filosofie a religionistiky
Bob Pasnau (Boulder Colorado), Who put the Will in Con
trol? A Bried History of the Idea of Free Will, 26. 4. 2023.

John Skorupski (University of St Andrews), John 
Stuart Mill on Democracy, 21. 11. 2023.

Ústav politologie
Mgr. Rádková, Ph.D. ve spolupráci s IPS FSV UK organi
zovala přednášku Samuela Zeitlina: Carl Schmitt’s Bodin, 
5. 1. 2023, Praha.

Ústav pro archeologii
prof.  Stuart Brookes (University College London), 
Dr. Susan Kilby (University of Nottingham).

Ústav pro dějiny umění
Shona Kallestrup, The Romanian Royal Collections: 
French Art and Nation Building 1866–1947.

Ústav pro klasickou archeologii
Alexandra von Miller (Martin Luther University Halle
Wittenberg), Pottery in Context at Didyma – An over
view of recent pottery research in a south Ionian sanctu
ary of the late Geometric and Archaic Periods, 8. 3. 2023.

Simon Stoddart (University of Cambridge), Moun
tain Society in Sicily, 22. 3. 2023.

Ústav románských studií
Xavier Galmiche (Sorbonne Université), La langue des 
sources. Le français d’Anna Pammrová, correspondante 
du poète symboliste Otokar Březina, 14. 3. 2023.

Marco Modenesi (Università degli Studi di Mila
no), Quelque époustouflante merveille : un rêve paris
ien dans Des nouvelles d’Édouard de Michel Tremblay, 
13. 3. 2023.

Ústav řeckých a latinských studií
Fiona Somerset (Uni. of Connecticut), The Resilience of 
Medieval Memory, 5. 10. 2023.

Margaret Connolly (Uni. St. Andrews), The Nume
rous Scribes of Brogyntyn ms. II.1, 18. 10. 2023.

Ústav starého Předního východu
prof. Craig Melchert (UCLA) šestidenní blok přednášek 
pro zájemce o anatolskou historii a jazykovědu v rámci 
předmětu Aspects of Anatolian Linguistics, podzim 2023.

prof. Lorenzo Verderame (Sapienza, Università di 
Roma), Balck moon rising: divination and exegesis at 
the Neo Assyrian court. A case study on the Substitute 
King (šar pūhi) ritual, 24. 10. 2023.

Ústav světových dějin
prof. Brendan Simms (University of Cambridge), Britain 
and Europe. The clash of two ordering systems then and 
now, 27. 3. 2023.

prof.  Dr.  Christoph Augustynowicz (Universität 
Wien), The early modern Polish Lithuanian Com
monwealth as Monarchia Mixta, 25. 4. 2023.

Ústav východoevropských studií
prof. Paul Chaisty (Oxford School of Global and Area 
Studies, Oxford University), https://uves.ff.cuni.cz/
cs/2023/04/14/prednaska prof paula chaistyho z
oxford school of global and area studies prednaska

hostujicich profesoru/.
prof. Nikolaj Plotnikov (Bochumská univerzita, Ně

mecko), „Идейные истоки новейшего российского 
изоляционизма“, 8. 2. 2023.



Výroční zpráva 2023

3.6 Přehled monografií vydaných v zahraničí 
(Věda a výzkum)

Ústav asijských studií
Löwensteinová, Miriam – Glomb, Vladimír, The Lives and 
Legacy of Kim Sisŭp (1435–1493) Dissent and Creativity in 
Chosŏn Korea, Leiden: Brill, 2023.

Jazykové centrum
Holubowicz, Aleksandra, A Poetics of Borderlands: A Com‑
parative Study of Selected Texts by Contemporary US Latina/
Chicana and Polish Women Writers, Berlin: Peter Lang, 
2023.

Katedra sociologie
Skovajsa, Marek – Balon, Jan, Soziologie in der Tschechi‑
schen Republik, Cham: Springer VS, 2023.

Šubrt, Jiří, Rethinking the Theoretical Concepts of So‑
ciology: Critical Eclecticism and Reconfigurationism, New
castle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, 2023.

Ústav etnologie a středoevropských a balkánských studií
Červenka, Jan, Pravidlá rómskeho pravopisu, Bratislava: 
Národný ústav vzdelávania a mládeže, 2023.

Jensterle Doležal, Alenka, Slovene Women Writers at 
the Beginning of the 20th Century, Maribor: Mednarodna 
knjižna zbirka Zora, založba Univerze v Mariboru, 2023.

Košťálová, Petra, The stranger on the road: Simeon from 
Lviv as the first known backpacker travelling to the Ottoman 
Empire (A narrative from a double exile: a guide through 
the world of Simeon, an Armenian Pilgrim from Poland to the 
Ottoman Empire and Italy), Sofia: Sofia: CU Romanistika, 
2023.

Ústav anglického jazyka a didaktiky
Brown, Peter – Čermák, Jan – Petříková, Klára – Znojem
ská, Helena – Suchý, Marek –Dienstbier, Jan, England and 

Bohemia in the Age of Chaucer, Woodbridge, Rochester NY: 
Boydell and Brewer, 2023.

Ústav anglofonních literatur a kultur
Armand, Louis, Entropology, Grand Rapids, MI: Anti
Oedipus Press, 2023.

Markus, Radvan, Carnabhal na Marbh, Indreabhán: 
Leabhar Breac, 2023.

Ústav filosofie a religionistiky
Machek, David, The life worth living in ancient Greek and 
Roman philosophy, Cambridge: Cambridge University 
Press, 2023.

Ústav germánských studií
Kozmanová, Irena, Dynastischer Nachwuchs als Hoff‑
nungsträger und Argument in der Frühen Neuzeit, De Gru
yter Oldenbourg, 2023.

T`Sjoen, Yves, Breyvier. Over taal, burgerschap en Brey‑
tenbach, Gent: Skribis, 2023.

Ústav pro archeologii
Vargha, Mária, Modelling Christianisation: A Geospatial 
Analysis of the Archaeological Data on the Rural Church 
Network of Hungary in the 11th‑12th Centuries, Oxford: Ar
chaeopress Publishing Ltd, 2023.

Ústav pro dějiny umění
Ottová, Michaela – Klípa, Jan – Macek, Petr, St. Stephen. 
Vienna ‑Prague. Artistic transfer in the 13th–16th centuries, 
2023.

Šámal, Petr, Watercolour Between Prague and Vienna, 
Národní galerie Praha, 2023.

Ústav pro klasickou archeologii
D’Agata, Anna Lucia – Pavúk, Peter – Girella, Luca – Pie 
niazek, Magda  – Franković, Filip, The Lady of Potte‑



 28 | 29Věda a výzkum

ry. Ceramic Studies Presented to Penelope A. Mountjoy in 
Acknowledgement of Her Outstanding Scholarship, Roma: 
Edizioni Quasar, 2023.

Ústav románských studií
Mudrochová, Radka – Kacprzak, Alicja – Cartier, Emma
nuel, La néologie par emprunt en français, en polonais et 
en tchèque: tendances actuelles, Berlin: Peter Lang, 2023.

Válová, Karolina – Rato Rodrigues, Ricardo, Jorge Lis‑
topad e Rosa definitiva de František Listopad, Bratislava: 
Portugalský Inštitút, 2023.

Ústav řeckých a latinských studií
Vuković, Krešimir, Wolves of Rome: The Lupercalia from 
Roman and Comparative Perspectives, Berlin / Boston: 
Walter de Gruyter GmbH, 2023.

Ústav východoevropských studií
Mokryk, Radomyr, Bunt proty imperiji: ukrajinski šistde‑
siatnyky, Kyjev: Ababahalamaha, 2023.

4. Vydavatelství FF UK

Ediční činnost fakulty se v roce 2023 realizovala vy
dáváním odborných monografií (v rámci edičních řad 
Opera Facultatis philosophicae Universitatis Carolinae 
Pragensis, Fontes, Humanitas, Medium, Mnemosyne, 
Trivium a Varia či jednotlivě mimo edice), publikací 
a časopisů a dále tradiční součinností s univerzitním 
Nakladatelstvím Karolinum, v němž vycházejí učební 
texty a další oborově specifické řady, zejména časopisy 
Acta Universitatis Carolinae (AUC).

V roce 2023 FF UK vydala 98 publikací (17 knižních 
a 30 časopiseckých titulů, 47 e publikací a 4 katalogy), ve 
fakultních edičních řadách bylo představeno 9 monogra
fií. V průběhu roku vydavatelství spolupořádalo několik 
prezentací (např. setkání s prof. Martinem Hilským 

nebo debatu v Čítárně Unijazz), v červnu FF UK repre
zentovalo na pražském veletrhu Knihex, na podzim pak 
v rámci BookMe či BookFestu v Kampusu Hybernská. 
V září se zástupci vydavatelství zúčastnili setkání uni
verzitních vydavatelů Unipress fórum v Olomouci.

Publikace Karel Teige, Deníky 1912–1925, která vyšla 
v koedici s Nakladatelstvím Akropolis a Památníkem 
národního písemnictví, byla nominována na cenu Mag
nesia Litera za nakladatelský čin a uspěla i ve dvou an
ketách o knihu roku.

4.1 Redakční a vydavatelská činnost

a) Fontes, Medium, Mnemosyne a Trivium
V úzké spolupráci s Ediční komisí FF UK a garanty jed
notlivých řad se podařilo vydat následující svazky:

– Fontes: O. Šmigol, Politika vlád Margaret Thatchero‑
vé vůči střední Evropě; K. Tsivos, Hybridní „Lidově demo‑
kratické Řecko“. Dějiny Komunistické strany Řecka v období 
1945–1956; Druhý poločas. Jugoslávie v době vrcholného 
a pozdního socialismu. Pocta Janu Pelikánovi.

– Medium: P. Tafur, Skutky a cesty; A. M. T. S. Boethius, 
O základech hudby.

– Mnemosyne: M. Šorm, Podkoní, žák a smrt. Rozpory 
a vícehlasy v české poezii 15. století; Krajiny jazyka; Kole‑
gové a žáci prof. Martinovi Hilskému k 80. narozeninám; 
A. Boučková, A ten chrám jste vy. Liturgický prostor ve stav‑
bách Českobratrské církve evangelické.

– Trivium: O. Nádvorníková, Český přechodník jako 
konverbum. Korpusová analýza překladových a nepřekla‑
dových textů; V. Kinter, Český Nietzsche? K dílu Friedricha 
Nietzscheho, Ladislava Klímy a jejich dnešnímu významu.

Další tituly profilových edičních řad se připravují 
a budou postupně vycházet v průběhu následujícího 
roku dle edičního plánu FF UK na rok 2024.

 



Výroční zpráva 2023

b) Reprezentativní, příležitostné a jiné publikace
Mimo stávající ediční řady byly vydány mj. publikace: 
Já – ty, my – oni. Člověk jako bytost společenská; P. Tušlo
vá, The Yurta ‑Stroyno Archaeological Project. The Pottery 
Studies; Paráda! Učíme se česky; Jiří Němec. Bibliografie 
1953–2022; Podivné historky ze staré Koreje; Příběhy od řeky 
Chu ‑lan ‑che; Tak blízko, tak daleko. České umění 1947–1960 
v mezinárodních sociokulturních souvislostech; Podnikatel 
versus kapitál / kapitál versus podnikatel. Dvě tváře jedno‑
ho vztahu ve střední Evropě 19. a 20. století; Ženy v české 
a československé vědě v první polovině 20. století. Kariéry, 
osudy, úspěchy.

Vydavatelství se také podílelo na přípravě a vydávání 
propagačních aj. materiálů, např.: Výroční zpráva FF UK 
2022; Katalog vzdělávacích programů 2023/2024 Univerzity 
třetího věku; Katalog publikací FFUK 2023/2024, Journals 
FF UK 2023/2024 etc.

 
c) Fakultní časopisy
V návaznosti na Opatření děkana č. 6/2015 a jeho noveli
zaci č. 16/2016 vydavatelství koordinovalo přípravu a za
bezpečovalo výrobu a distribuci 14 fakultních časopisů, 
přičemž většina z nich vychází již pouze elektronicky: 
Brücken; Časopis pro moderní filologii; Historie – otázky – 
problémy; Chatreššar; Linguistica Pragensia; Litteraria 
Pragensia; Nová čeština doma a ve světě; Prague Economic 
and Social History Papers; Prague Papers on the History of 
International Relations; Prague Egyptological Studies; Slovo 
a smysl; Studia Ethnologica Pragensia; Studia Hercynia; 
Studie z aplikované lingvistiky; Svět literatury.

4.2 Distribuce

Počet nových titulů přijatých do distribuce FF UK v roce 
2023 činil 66, z toho bylo 16 knižních titulů, 13 čísel tiš
těných časopisů a 37 e publikací.

Z produkce vydavatelství se jednalo o 60 titulů: 16 
monografií (z toho 1 dotisk), 7 čísel tištěných časopisů, 
8 e knih, 26 e časopisů, 1 účelová neprodejná e pub
likace a 2 katalogy. Z Nakladatelství Karolinum bylo 
do distribuce přijato celkem 6 nových čísel tištěných 
periodik, z jednotlivých ústavů a kateder FF UK byly 
doskladňovány pouze starší tituly. Objem všech publi
kací naskladněných v roce 2023, včetně starších titulů 
přijatých do distribuce, činil 5946 výtisků v celkové hod
notě 1 907 055 Kč v maloobchodních cenách (dále MOC).

Celkový obrat (zahrnující prodej, výměnu, autorské, 
povinné a propagační výtisky) v roce 2023 činil 5902 
výtisků v hodnotě cca 1 787 684 Kč v MOC. Celkový objem 
prodeje byl 3457 výtisků (včetně e publikací) v hodnotě 
945 875 Kč v MOC. Na tomto výsledku se podílely pře
devším publikace vydané v edičních řadách FF UK či 
mimo řady.

Nejprodávanějšími knižními tituly roku 2023 byly: 
Politika lesa. Debata o Národním parku Šumava v letech 
1991–2010; Buď také písařem. Studie věnované památce 
Břetislava Vachaly; Setkávání kultur. Identity, ideologie, 
jazyky; Karel Teige. Deníky 1912–1925 a Podivné historky ze 
staré Koreje. K úspěšným titulům dále patřily novinky 
Možnosti historické biografie. Teorie biografie a historická 
věda; Skutky a cesty či Politika vlád Margaret Thatcherové 
vůči střední Evropě.

Nejstahovanějšími e knihami v roce 2023 byly: An‑
dragogika a vzdělávání dospělých. Vybrané kapitoly; Proč 
a jak učit filosofii na středních školách; Segmentální plán 
češtiny; 2 + 2 = 5. Světy antiutopické a dystopické literatury; 
Čítanka raně novověké aškenázské paleografie.

Většina prodeje v roce 2023 byla realizována formou 
komise v  partnerských kamenných a  internetových 
knihkupectvích, prostřednictvím fakultního e shopu 
a formou přímých objednávek od domácích a zahranič
ních odběratelů (knihoven, akademických pracovišť, 
dalších institucí a jednotlivců).



 30 | 31Věda a výzkum

E ‑shop
V roce 2023 jsme zaznamenali zvýšený zájem o e pu
blikace, poměr jednotlivých voleb doručení byl: elek
tronicky 44 %, osobní odběr v KJP 35 %, Zásilkovna 21 % 
(zasílání Českou poštou jsme v roce 2023 využívali pouze 
pro institucionální objednávky mimo e shop, které čini
ly cca 21 % všech objednávek vydavatelství). Do nabídky 
e shopu přibyla v roce 2023 výuková aplikace ProCzeFor 
ve formě online licence a nový propagační merchandise 
z produkce OVVPŘ. Celkově nabízel fakultní e shop ke 
konci roku více než 1300 položek skladem.

 
E ‑publikace
Většina publikací Vydavatelství FF UK vychází paralelně 
v elektronickém formátu PDF, v prodeji jsou prostřed
nictvím fakultního e shopu a mezinárodních databází 
EBSCO a ProQuest. Studenti a zaměstnanci celé UK mají 
zajištěn volný přístup k e knihám z Portálu elektronic
kých zdrojů UK a prostřednictvím služby ukaz.cuni.cz.

Celkem 14 fakultních časopisů publikovaných v roce 
2023 v režimu Open Access (dále OA) poskytuje plné 
texty článků volně na svých webových stránkách, které 
zájemce odkazují také do centrálního digitálního repozi
táře UK. Sbírka OA časopisů v repozitáři ke konci roku 
2023 čítala téměř 3300 jednotlivých článků. Do sbírky 
OA monografií přibyly 2 nové tituly.

Fakultní periodika jsou pravidelně hodnocena a ex
cerpována prestižními světovými databázemi. Do data
báze Scopus již byly přijaty Časopis pro moderní filologii, 
Estetika, Linguistica Pragensia, Litteraria Pragensia, Slovo 
a smysl a Svět literatury. Časopis Linguistica Pragensia je 
indexován v databázi SCIE/SSCI (Web of Science).

 
Mezinárodní knižní výměna
FF UK získává tradičně zejména odborná periodika od 
zahraničních a domácích institucí výměnou za tituly 
z vlastní produkce. Objem výměny se v posledních le

tech snižuje mj. také v důsledku přechodu periodik do 
elektronického formátu, režimu OA atd.

Za rok 2023 získala FF UK celkem 44 titulů časopisů 
ze 14 zemí v počtu 76 svazků. Nejvíc časopisů (16 titu
lů) obdržela fakulta od českých institucí, dále získala 
5 titulů z Německa a po 3 kusech vždy z Francie, Finska, 
Chorvatska a Japonska. Dva tituly zaslala Litva a stej
ný počet také Polsko a Slovinsko. Dalšími výměnnými 
partnery byly instituce z evropských států. Nejčastější
mi českými i zahraničními partnery FF UK jsou nadále 
univerzity, od kterých dostala fakulta výměnou celkem 
23 titulů časopisů – 5 titulů zaslala muzea, 4 tituly získala 
fakulta od akademií věd a 12 od dalších výzkumných 
a vědeckých ústavů. Takřka ve všech případech je vý
měnný partner zároveň vydavatelem časopisu. Celkem 
v roce 2023 získala FF UK v rámci mezinárodní výměny 
publikací, zajišťované ve spolupráci se Střediskem vě
deckých informací (SVI), 168 svazků v celkové hodnotě 
cca 62 336 Kč. Z toho bylo 90 knižních titulů v celkové 
hodnotě 27 841 Kč (45 svazků v přepočtu za cca 14 810 Kč 
ze zahraničí a 45 svazků za 13 031 Kč z ČR) a 44 titulů ča
sopisů a dalších druhů seriálových publikací, a to v cel
kovém počtu 78 svazků v hodnotě cca 34 495 Kč (z toho 
28 titulů ze zahraničí v přepočtu za 31 145 Kč a 16 titulů 
z ČR v hodnotě 3 350 Kč).

Partnerským institucím v zahraničí a ČR bylo výmě
nou odesláno celkem 110 výtisků časopisů a monografií 
v celkové hodnotě 30 254 Kč v MOC. Výměnným partne
rům v rámci UK, knihovně a ústavům a katedrám FF UK 
bylo poskytnuto pro potřeby další výměny celkem 467 
výtisků v celkové hodnotě 208 134 Kč.





 32 | 33Zahraniční spolupráce

Komunikace s mezinárodním akademickým prostředím 
je pro Filozofickou fakultu UK jako přední humanitní 
instituci v ČR klíčová. Internacionalizace jak v oblasti 
akademických výměn (studentů i pedagogů), tak vědec
ké spolupráce je prioritou zakotvenou v dlouhodobém 
strategickém záměru fakulty. Oborová rozmanitost fa
kulty je atraktivní také pro přijíždějící studenty i aka
demiky, přičemž filozofická fakulta patří v tomto ohledu 
dlouhodobě k nejvyhledávanějším fakultám Univerzity 
Karlovy. Kromě mobilit v rámci programu Erasmus+ 
a  mezifakultních a  meziuniverzitních smluv klade 
FF UK důraz i na mezinárodní spolupráci v oblasti dok
torského studia, ve vědeckých projektech s mezinárodní 
účastí, na vytváření příležitostí pro krátkodobé pobyty 
zahraničních profesorů i dlouhodobé pobyty především 
lektorů a na rozvoj spolupráce se zeměmi mimo Evrop
skou unii (více k zahraniční spolupráci v oblasti vědy 
viz také v kapitole II. VĚDA A VÝZKUM). Objemy mobilit 
se v roce 2023 vrátily na úroveň před pandemií korona
viru v letech 2020–2022. V tomto programovém období 
Erasmus+ jsou zároveň stále více využívány krátkodobé 
mobility doktorandů a kombinované mobility. Obnovení 
možnosti osobních kontaktů zároveň umožnilo prohlu
bování spolupráce s důležitými zahraničními partnery, 
zejména v rámci aliance 4EU+.

Zahraniční oddělení ve spolupráci s jednotlivými ka
tedrami nadále usiluje o zachování a rozšiřování výuky 

v cizích jazycích, neboť co nejširší repertoár nabízených 
kurzů je nezbytný pro zachování atraktivity FF UK jako 
destinace pro přijíždějící studenty, a tedy zachování 
reciprocity uzavřených smluv. Unikátní nabídkou pro 
zahraniční studenty jsou kurzy českého jazyka a kul
tury, které nabízí Ústav bohemistiky pro cizince a ko
munikace neslyšících a Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace.

V roce 2023 byl pro přijíždějící studenty v elektronic
ké formě opět vydán aktualizovaný materiál Internatio‑
nal Student Guide, kde nalezli ucelený přehled informací 
o FF UK, jejích základních součástech a koordinátorech, 
administrativních procesech nebo knihovnách, ale také 
praktické rady pro život v Praze.

Zahraniční oddělení děkanátu zajišťuje také pro
pagaci zahraničních studijních pobytů mezi studenty 
FF UK formou pravidelné kampaně na sociálních sítích 
MOVE FEST, která představuje příležitost k sdílení zku
šeností z pobytů a k šíření informací o různých možnos
tech výjezdů. Nově je do MOVE FESTu zahrnuta i soutěž 
o nejlepší fotografii a příběh ze zahraničního pobytu. 
Další akcí pro studenty, která se podobně jako MOVE 
FEST koná online, je akce Welcome Back zaměřená 
na příběhy a zkušenosti studentů, kteří se vrátili ze 
zahraničního pobytu.

 

I I I . ZAHRAN I ČN Í  S POLUPRÁCE
 
garant kapitoly: 
PhDr. Milan Žonca, Ph.D., proděkan pro zahraničí



Výroční zpráva 2023

1. Erasmus+

Jednu z hlavních příležitostí k výměnám zejména v ob
lasti studentské mobility poskytuje program Erasmus+. 
Počtem uzavřených bilaterálních smluv i objemem mo
bilit zaujímá FF UK v tomto programu v rámci celé UK 
přední místo. Ke konci roku 2023 měla FF UK kolem 760 
aktivních smluv. Důležitým zůstává důraz na navazová
ní a rozšiřování spolupráce se špičkovými evropskými 
univerzitami. Příkladem takové spolupráce je například 
trvající zapojení FF UK do sítě ELAN (European Liberal 
Arts Network) a rozšiřování aktivit v jejím rámci; tato síť 
je vedena italskou Università degli Studi di Siena a za
hrnuje mimo jiné pařížskou École Normale Supérieure, 
irskou Trinity College Dublin, britskou University of 
Bristol, nizozemskou University College Utrecht nebo 
nejstarší portugalskou univerzitu v Coimbře. Tato síť 
zvyšuje atraktivitu Erasmu+ na FF UK a podporuje vyšší 
kvalitu jednotlivých studijních mobilit (domácích vyjíž
dějících i zahraničních přijíždějících studentů) oproti 
pouhé kvantitě.

1.1 Studentská mobilita

Oproti roku 2022 došlo v počtu přijíždějících studentů 
k mírnému snížení – v roce 2022 bylo ke čtyř až deví
timěsíčnímu studiu na FF UK přijato 371 zahraničních 
studentů, v roce 2023 to bylo 322 studentů. Z tohoto po
čtu jich 85 přijelo na letní semestr 2022/23, 156 na zimní 
semestr 2023/24 a 81 na celý akademický rok 2023/2024. 
Na praktickou stáž, včetně krátkodobých, Ph.D. mobilit, 
přijelo v roce 2023 celkem 12 studentů, tedy dvojnásobný 
počet oproti roku 2022. Mezi nejčastěji zastoupené země 
původu přijíždějících studentů již tradičně patří Francie, 
Španělsko, Německo, Polsko a Itálie. V roce 2023 přijelo 
18 studentů z Velké Británie. Část britských univerzit 
měla do roku 2022/23 možnost vyslat studenty v rámci 

programu Erasmus+, postupně však přecházejí na jiné 
modely financování výměnných pobytů pro své studenty, 
jejich počet se tedy snižuje (v roce 2022 bylo přijíždějí
cích studentů z Velké Británie 28).

Počet dlouhodobých studijních výjezdů z FF UK je 
přibližně stejný jako v předchozím roce – vyjelo cca 250 
studentů. Na praktické stáže vyjelo 34 studentů, včetně 
nového typu krátkodobých, Ph.D. mobilit. Zatímco počet 
klasických semestrálních a ročních studijních výjezdů 
lze i v dalších letech předpokládat víceméně konstantní 
nebo mírně vyšší, počet výjezdů na krátkodobé, Ph.D. 
pobyty pravděpodobně dále poroste. Nárůst mobilit je 
výsledkem jak propagace těchto stáží mezi studenty 
a koordinátory Zahraničním oddělením děkanátu FF UK 
ve spolupráci s rektorátem UK, tak aktivního zájmu aka
demických koordinátorů na katedrách. Další možností 
výjezdů zejména pro studenty je formát tzv. Blended 
Intensive Programmes, na který v roce 2023 vyjelo 12 
studentů. V příštím roce čekáme nárůst výjezdů z důvo
du propagace a větší popularity tohoto typu programu. 
Ústav germánských studií na FF UK pořádal v roce 2023 
jeden BIP, kterého se zúčastnilo 20 studentů ze zahraničí 
a zahraniční pedagogové. V příštím roce jsou plánovány 
další dva BIPy, které bude organizovat Ústav řeckých 
a latinských studií.

Opakovaně se s velkým úspěchem u zahraničních vý
měnných studentů setkávají i semestrální kurzy češtiny, 
které v rámci své povinné pedagogické praxe zajišťují 
studenti magisterského studijního oboru Čeština jako 
cizí jazyk z Ústavu českého jazyka a teorie komunikace.

 1.2 Mobilita pedagogických 
a administrativních pracovníků

V roce 2023 vyjelo na zahraniční univerzity v rámci pro
gramu Erasmus+ 86 akademických a administrativních 
pracovníků, účast v programu je tedy více než dvojná



 34 | 35Zahraniční spolupráce

sobná oproti roku 2022. Pobyty se uskutečnily v těchto 
zemích: Belgie, Bulharsko, Dánsko, Estonsko, Finsko, 
Francie, Chorvatsko, Itálie, Irsko, Německo, Nizozemí, 
Norsko, Malta, Polsko, Portugalsko, Rakousko, Rumun
sko, Řecko, Slovensko, Slovinsko, Španělsko, Švédsko, 
Turecko a Velká Británie. V rámci programu Erasmus+ 
FF UK hostila přes 20 přijíždějících pedagogů a adminis
trativních pracovníků z partnerských univerzit. Kvartál
ně vyhlašované výběrové řízení na RUK nadále přispívá 
k propagaci výjezdů a zájem o mobilitu Erasmus+ roste 
nejen u akademických, ale významným podílem i u ad
ministrativních pracovníků, kteří využívají možnosti 
výjezdů na vzdělávací Staff Weeks zaměřené zejména 
na jazykovou výuku.

1.3 Mezinárodní kreditová mobilita Erasmus+

V rámci výzvy 2023 FF UK získala z Národní agentury 
podporu pro projekty předložené katedrou Blízkého 
východu a katedrou jihoslovanských a balkanistických 
studií. V roce 2024 se základní součásti ve spolupráci se 
ZO FF UK chystají podat dva nové projekty. 

1.4 Studentský klub Erasmus Student Network, 
Charles University (ESN CU Prague)

Studentský spolek ESN CU Prague (bývalý Charles Uni
versity International Club – https://esncuprague.cz/) 
připravoval pro přijíždějící studenty v průběhu celé
ho akademického roku různé aktivity. Jednou z nich 
je tzv. Orientation Week, během něhož je zahraničním 
studentům poskytována podpora nutná pro zahájení 
jejich studia na fakultě i přípravu jejich pobytu v Praze. 
ESN CU Prague organizuje i tzv. buddy program, v jehož 
rámci přijíždějící student může zažádat o přidělení čes
kého studenta, který funguje jako jeho pomocník a rádce 
během studijního pobytu v Praze.

 2. CEEPUS

CEEPUS (Central European Exchange Programme for 
University Studies) je středoevropský výměnný uni
verzitní program zaměřený na regionální spolupráci 
v rámci sítě univerzit. Dohodu o programu CEEPUS po
depsaly Albánie, Bosna a Hercegovina, Bulharsko, Černá 
Hora, Česká republika, Chorvatsko, Maďarsko, Severní 
Makedonie, Moldavsko, Polsko, Rakousko, Rumunsko, 
Slovensko, Slovinsko a Srbsko. V roce 2023 bylo přijato 
na letní semestr v rámci tohoto programu 8 studentů 
a 7 akademiků. V zimním semestru 2023 byli ke studiu 
přijati 4 studenti.

3. Bilaterální mezinárodní smlouvy 
MŠMT

V rámci mezivládních dohod bylo v letním semestru 
2023 přijato 27 studentů z Číny, Koreje, Japonska, Polska, 
Francie, Egypta. V zimním semestru 2023 bylo přijato 
35 vládních stipendistů. Na základě krajanských sti
pendií bylo v letním semestru 2023 přijato 10 studentů, 
a to z Ukrajiny, Brazílie, Gruzie a Argentinya v zimním 
semestru 2023 bylo rovněž přijato 10 studentů, a to z Ar
gentiny, Španělska a Brazílie.

Vyjíždějící studenti projevili zájem o výjezdy do těch
to zemí: Albánie, Bulharsko, ČLR, Egypt, Izrael, Korejská 
republika, Lotyšsko, Maďarsko, Mexiko, Mongolsko, Pol
sko, Řecko, Slovensko, Slovinsko a Švédsko. Na základě 
kvót bylo ke studiu na zahraničních univerzitách no
minováno celkem 14 studentů. Prostřednictvím výběro
vých řízení bylo nominováno celkem 31 studentů. Stejně 
jako v předchozím roce i v roce 2023 FF UK využila mož
nosti nominovat akademické pracovníky, a to ve třech 
případech (Maďarsko, Mongolsko a Řecko).

V rámci Barrande Fellowhip program, bilaterálního 
česko francouzského stipendijního programu na podpo



Výroční zpráva 2023

ru výměnných pobytů českých a francouzských studentů 
doktorského studia, byla v letním semestru 2023 přijata 
jedna studentka, v zimním semestru 2023 dvě studentky.

4. Mezinárodní visegrádský fond

Stálou příležitost ke studiu na FF UK pro zahraniční 
studenty představuje Mezinárodní visegrádský fond, 
který podporuje spolupráci mezi zeměmi Visegrádské 
čtyřky (Polsko, Česká republika, Maďarsko, Slovensko). 
Podpora je poskytována také studentům ze třetích zemí.

5. Ostatní přijatí a nominovaní studenti

V režimu freemover přijelo na FF UK v letním semestru 
2023 celkem 5 studentů (Čína, Norsko, Španělsko, Itálie) 
a v zimním semestru 2023 byli přijati 3 studenti (Čína, 
Japonsko, Belgie).

Na základě smlouvy mezi FF UK a španělským Mi
nistry of Eductation and Vocational Training FF UK no
minovala celkem 6 kandidátů na stipendijní program 
asistentů výuky angličtiny na španělských školách ve 
školním roce 2023/2024.

Na stipendijní program SYLFF Fellowship Program 
2023/2024 financovaný Tokyo Foundation for Policy Re
search FF UK nominovala 2 kandidáty.

Na základě výzvy z Velvyslanectví ČR v Helsinkách 
FF UK nominovala jednoho kandidáta.

6. Přímá spolupráce (meziuniverzitní 
a mezifakultní smlouvy)

Důležitou roli v rozvoji vztahů se zahraničními vzdě
lávacími institucemi i v realizaci studentských a aka
demických mobilit nadále hrály mezinárodní smlouvy, 
jichž je FF UK součástí, ať už na fakultní či univerzitní 
úrovni. Ke konci roku 2023 měla FF UK uzavřeno na 

fakultní úrovni 33 smluv s partnerskými vysokými ško
lami a dalšími vědeckými organizacemi z celého světa 
a figurovala jako participující fakulta v řadě smluv uza
vřených na úrovni celé UK.

V letním semestru 2023 bylo v rámci přímé spolu
práce přijato 25 studentů. V zimním semestru 2023 bylo 
přijato 16 studentů.

FF UK nominovala v rámci přímé spolupráce celkem 
90 studentů (Austrálie, Brazílie, ČLR, Chile, Izrael, Ja
ponsko, Kanada, Korejská republika, Mexiko, Německo, 
Peru, Taiwan, Turecko, USA) a celkem 32 akademic
kých pracovníků (Maďarsko, Německo, Polsko, USA). 
K pobytu na FF UK na základě této formy spolupráce 
bylo nominováno celkem 30 akademických pracovníků 
(Německo, Polsko).

7. Fond mobility (FM)

Fond mobility UK si klade za cíl finančně podporovat 
mj. zahraniční studijní a vědecké pobyty studentů a pe
dagogů v souladu s každoročně vyhlašovanými priorita
mi UK. Předložené návrhy posuzuje Zahraniční komise 
FF UK a následně univerzitní Rada Fondu mobility. O po
skytnutí prostředků ze zdrojů FM rozhoduje na základě 
doporučení rady rektor UK. 

7.1 Počet podaných a podpořených přihlášek 
z FF UK v roce 2023

a) Podpora studia na zahraniční univerzitě v délce 
jeden až dva semestry: 39 přihlášek podáno, 39 přihlášek 
podpořeno.

b) Podpora vědeckých nebo výzkumných pobytů v za
hraničí: 29 přihlášek podáno, 26 přihlášek podpořeno.

c) Podpora účasti na mezinárodních studijních nebo 
odborných akcích studentů v zahraničí: 1 přihláška po
dána a 1 přihláška podpořena.



 36 | 37Zahraniční spolupráce

d) Podpora studia zahraničních studentů na UK: 1 při 
hláška podána, 1 přihláška podpořena.

e) Podpora pro zahraniční vysokoškolské nebo vě
decké pracovníky přednášející na UK: 5 přihlášek po
dáno a 5 přihlášek podpořeno.

8. Podpora internacionalizace na UK 
(POINT)

Program podpory internacionalizace na Univerzitě 
Karlově je jedním z  nástrojů financování aktivit na
směrovaných ke zvýšení úrovně internacionalizace UK 
s ohledem na cíle stanovené příslušnými strategickými 
dokumenty UK i jednotlivých fakult a dalších součástí. 
Cílem tohoto programu je podpora krátkodobých inter
nacionalizačních aktivit.

8.1 Počet podaných a podpořených přihlášek 
z FF UK v roce 2023

a) Podpora zahraniční mobility studentů ve smyslu 
krátkodobých pobytů: 93 přihlášek podáno, 38 přihlášek 
podpořeno.

b) Podpora organizace mezinárodních letních škol 
nehospodářské povahy organizovaných fakultami či 
dalšími součástmi UK: 1 přihláška podána, 1 přihláška 
podpořena.

9. Organizace kurzů pro zahraniční 
studenty

Zahraniční oddělení ve spolupráci s katedrami FF UK 
a externími spolupracovníky zajišťuje také extrakuri
kulární programy, které nabízejí unikátní multikulturní 
prostředí a možnost srovnávat různé vzdělávací systémy 
v Evropě, Severní Americe či Asii. Programy integrují 
samoplátce, studenty nominované domovskými univer

zitami na základě mezifakultních a meziuniverzitních 
smluv a účastníky programu Erasmus+.

Nejvyšší počet účastníků mají programy East and 
Central European Studies (ECES) a Česká studia. První 
je zaměřen na studijní pobyty v délce jednoho či dvou 
semestrů a administrativa i výuka je zajištěna v anglic
kém jazyce. Druhý, který akademicky zajišťuje Ústav bo
hemistiky pro cizince a komunikace neslyšících, nabízí 
výuku češtiny pro cizince formou kurzu celoživotního 
vzdělávání jako přípravu pro studium na českých vyso
kých školách. Kromě těchto stěžejních programů fakul
ta nabízí i tematicky zaměřené krátkodobé programy 
v úzké spolupráci se zahraničními partnery. 

9.1 Program East and Central European 
Studies (ECES)

Program ECES je zaměřený na krátkodobé studijní stá
že zahraničních studentů a je vyučovaný v anglickém 
jazyce. Administrativně program zajišťují pracovníci 
zahraničního oddělení (do 30. 6. 2023), resp. oddělení 
komerčních programů a mezisektorové spolupráce (od 
1. 7. 2023).

Akademický dozor vykonává pětičlenná Akademická 
rada programu ECES, do jejíž kompetence patří defi
nice kurikula, kategorizace kurzů a jejich zařazování 
do výuky, kontrola náležitostí sylabů, metodické ve
dení pedagogů a zpracovávání výsledků studentského 
hodnocení. Role Akademické rady je významná také ve 
stanovování základních požadavků pro absolutorium, 
ve způsobu hodnocení a řešení jednotlivých podnětů 
studentů i vyučujících.

V semestrálním programu studovalo v roce 2023 cel
kem 103 studentů. Součástí semestrálního programu je 
povinný dvoutýdenní kurz českého jazyka.

Na letní škole programu ECES studovalo v roce 2023 
celkem 56 studentů.



Výroční zpráva 2023

Přijatí účastníci studovali v kurzech ze šesti základ
ních oborů: literatury, umění a kultury, historie, so
ciologie a psychologie, ekonomie a politologie a cizích 
jazyků. Pozitivně se rozvíjí začleňování zahraničních 
studentů tohoto programu do studentského života na 
FF UK, ať už prostřednictvím společných sportovních 
aktivit, nebo přednášek s diskusemi, které jsou otevřené 
široké fakultní veřejnosti.

9.2 Program UPrague

Tento nadstandardní výběrový program organizovaný 
ve spolupráci s University of Miami (Florida, USA) se 
konal v letním i zimním semestru. Program nabízí vždy 
jeden exkluzivní mezioborový kurz (National Identi
ties and Ethnics Conflicts in Eastern Europe nebo Class 
room Europe) a dále 7 volitelných předmětů ve stejných 
kategoriích, jaké má program ECES. Náročné přijímací 
řízení a nominaci zajišťuje partnerská univerzita, která 
program velmi podporuje. UPrague totiž na University 
of Miami patří ke stěžejním zahraničním aktivitám. 
V programu studovalo v letním semestru 14 studentů 
a v zimním semestru 13 studentů.

9.3 Council on International Educational 
Exchange (CIEE), Portland, USA

Jedná se o spolupráci mezi FF UK a jednou z nejstar
ších vzdělávacích institucí v USA, spočívající ve výuce 
akreditovaných kurzů a reciproční nabídce studia pro 
studenty obou institucí v semestrálních kurzech. V roce 
2023 studovalo na FF UK celkem 258 účastníků. Akade
mický dozor nad programem zajišťuje pověřený pra
covník z řad pedagogů FF UK, který také spolupracuje 
s Akademickou radou programu ECES.

9.4 North Carolina State University, Raleigh, 
USA

Studenti z partnerské univerzity NCSU studují na FF UK 
v rámci programu ECES povinný intenzivní kurz české
ho jazyka. Dále si studenti mohou vybírat z volitelných 
předmětů programu ECES během zimního a letního 
semestru. V roce 2023 studovalo na FF UK celkem 90 
studentů.

9.5 Czech Studies – Česká studia (CS)

Program Česká studia od roku 1992 nabízí výuku české
ho jazyka pro cizince v rámci celoživotního vzdělávání – 
moduly zahrnují jazykové kurzy, přednášky, semináře 
a další aktivity, jež studentům pomáhají zvládnout český 
jazyk a orientovat se v místní kultuře, literatuře a his
torii. Součástí jsou certifikované zkoušky z češtiny s li
cencí ALTE (úrovně A2–B2). Program je administrován 
zahraničním oddělením (do 30. 6. 2023), resp. oddělením 
komerčních programů a mezisektorové spolupráce (od 
1. 7. 2023) a po akademické stránce garantován Ústa
vem bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících 
(ÚBN).

V letním semestru akademického roku 2022/2023 
kurz úspěšně absolvovalo 23 studentů prezenčně a 13 
studentů v on line kurzu. Výuka probíhala ve třech sku
pinách prezenčně a ve dvou skupinách on line (2 večerní 
on line kurzy – skupiny jsou organizovány podle pokro
čilosti studentů, což umožnilo jednotlivým účastníkům 
nasadit individuální tempo studia). V zimním semestru 
akademického roku 2023/2024 kurz úspěšně absolvovalo 
37 studentů prezenčně a 16 studentů on line. Výuka pro
bíhala pro 4 skupiny v prezenčním kurzu, dvě skupiny 
večerního on line kurzu a pro dva individuální online 
večerní kurzy.



 38 | 39Zahraniční spolupráce

9.6 Krátkodobé programy a letní školy 
organizované zahraničním oddělením

a) The College of William and Mary (Williamsburg, 
USA) – v tomto programu bylo zapsáno 39 studentů ve 
studijním programu zaměřeném na českou a středoev
ropskou historii a politiku. Letní školu vede pedagog ze 
zahraniční univerzity, zatímco výuku dalších 4 kurzů 
zajišťuje FF UK, která studentům rovněž poskytuje asi
stenci v místě ubytování a při mimořádných událostech 
(hospitalizace atd.).

b) University of Connecticut (USA) – v programu 
bylo zapsáno 17 studentů ve studijním programu orien 
tovaném na pobyt v Praze pro studenty z nižších pří
jmových vrstev. Výuka byla zajištěna v kurzu zaměře
ném na českou kulturu a vedeném pedagogy z FF UK. 
Administrativu vede pedagog ze zahraniční univerzity 
ve spolupráci s administrátorem z FF UK.

c) Susquehanna University (USA) – v programu bylo 
zapsáno 16 studentů ve studijním programu pro studen
ty filmové vědy. Výuka byla zajištěna v kurzu zaměře
ném na českou kulturu a vedeném pedagogy z FF UK. 
Administrativu vede pedagog ze zahraniční univerzity 
ve spolupráci s administrátorem z FF UK.

d) Summer School of Russian Studies – v roce 2023 
program ECES ve spolupráci s Ústavem východoevrop
ských studií organizoval letní školu ruského jazyka. 
Prvního ročníku se zúčastnilo 10 studentů převážně 
z Universität Zürich. V současné době připravujeme 
další ročník, kde očekáváme i narůst studentů.

d) J term 2023 (USA) – v programu bylo zapsáno 
10 studentů v krátkodobém programu zaměřeném na 
českou kulturu a jazyk. Program zajišťuje ZO FF UK.

V rámci dalšího rozvoje spolupráce bylo dokončeno 
řízení pro další dva studijní programy, a to pro Boston 
College a Simone Fraser University. Oba programy bu
dou probíhat v létě roku 2024.

 10. Zahraniční dary

V uplynulém roce proběhlo další kolo výběrového řízení 
na stipendia nadace Anglo Czech Educational Fund pro 
podporu výjezdů v roce 2023/2024. Cílem nadace zalo
žené Arnoštem Kramerem je prostřednictvím stipendia 
podporovat několikaměsíční studijní a vědecké pobyty 
vynikajících studentů doktorandů a mladých vědeckých 
pracovníků (ve věku do 35 let) ve Velké Británii, a tím 
také posílit vědeckou spolupráci mezi FF UK a nejlep
šími britskými univerzitami. Nadace podpořila celkem 
7 studentů.

11. Pobyty zahraničních akademických 
pracovníků na FF UK v roce 2022

11.1 Lektoráty

K posílení mezinárodní vědecké a pedagogické spolu
práce jednotlivých pracovišť FF UK přispěla v roce 2023 
pokračující podpora zahraničních lektorů, a to formou 
příspěvku na jejich ubytování v Praze. Celkem byli takto 
podporováni 3 zahraniční lektoři působící na Ústavu 
románských studií, katedře středoevropských studií 
a katedře jihoslovanských a balkanistických studií.

 11.2 Působení zahraničních výzkumníků 
v rámci Fondu JUNIOR

Na základě podpory rektorátního Fondu JUNIOR ur
čeného na realizaci dvouletých pobytů zahraničních 
juniorních akademických pracovníků působili v roce 
2023 na FF UK Dr. Arianna Zapelloni Pavia (Ústav pro 
klasickou archeologii) a Dr. André Martin (Ústav pro fi 
losofii a religionistiku). V rámci XVI. výzvy (s nástu
pem od 1. 1. 2024) získaly podporu Dr. Nikolina Antonić 



Výroční zpráva 2023

(Ústav pro archeologii) a Dr. Maria Diletta Giordano 
(Ústav germánských studií).

12. Strategická partnerství

V  rámci výzev vyhlášených Centrem strategických 
partnerství UK v roce 2023 byla podpořena následující 
spolupráce: ve výzvě Fondu pro podporu strategických 
partnerství 2023 byly za FF UK podány celkem 4 projekty, 
z nichž 3 uspěly a byly uskutečněny v roce 2023. Projek
ty rozvíjely spolupráci se strategickými partnery UK 
(Universität Zürich, University of St Andrews). V led
nu roku 2023 se uskutečnila jedna mobilita na Univer
sität Zürich podpořená z Travel Fund FSP. Ve společné 
výzvě Joint Seed Funding University of St Andrews a UK 
v roce 2023 probíhal jeden společný projekt podpořený 
ve výzvě 2022–2023 (Medieval Explorations, prof. Lucie 
Doležalová) a ve výzvě 2023–2024 byl podpořen další 
projekt (Inclusive Community Building through Digital 
Heritage, doc. Tomáš Klír), který se uskuteční v roce 
2024. V rámci uskupení CENTRAL (Eötvös Loránd Tu
dományegyetem v Budapešti, Humboldtova univerzita 
v Berlíně, Universität Wien, Uniwersytet Warszawski, 
Univerzita Karlova) byly v roce 2023 úspěšně dokončeny 
2 projekty schválené v rámci výzvy 2022–2023. V rámci 
výzvy CENTRAL Workshops 2023–2024 byly schváleny 
3 projekty, z nichž jeden úspěšně proběhl v roce 2023, 
druhý byl zahájen a pokračuje do roku 2024 a poslední 
bude kompletně realizován v roce 2024.

13. Aliance 4EU+

Filozofická fakulta UK v roce 2023 nadále rozvíjela spo
lupráci v oblasti humanitních a sociálních věd, v rám
ci dílčího projektu (Flagship 2) Europe in a Changing 
World: Understanding and engaging societies, econo
mies, cultures and languages.

V roce 2023 bylo v rámci vyhlášení minigrantů na 
podporu spolupráce v rámci aliance 4EU+ Evropského 
centra UK za FF UK podáno 5 návrhů akademických 
projektů a 3 návrhy studentských projektů, všech 8 bylo 
schváleno a úspěšně realizováno.

V průběhu roku 2023 byla úspěšně dokončena rea
lizace 2 výzkumně vzdělávacích projektů s Ukrajinou.

V průběhu roku 2023 byla úspěšně realizována další 
část aktivit v rámci tří 4EU+ vzdělávacích projektů.

FF UK se také úspěšně zapojila do nového projektu 
v rámci SEED 4EU+, jehož hlavním řešitelem je partner
ská Varšavská univerzita.

I v roce 2023 nabídly členské univerzity Flagshipu 
2 Aliance 4EU+ svým studentům možnost vzájemně se 
účastnit kurzů virtuální mobility. FF UK do této nabídky 
přispěla 8 on line či hybridními kurzy v LS 2022/2023 
a 12 kurzy v ZS 2023/2024, které byly podpořeny z fondu 
na podporu virtuální mobility (POVIM).

EC RUK v roce 2023 podpořilo 6 krátkodobých aka
demických mobilit v rámci Aliance 4EU+.

14. Podpora konferenčních výjezdů 
a příjezdů plenárních řečníků/
hostujících vyučujících ze zahraničí

V roce 2023 bylo opětovně vyhlášeno výběrové řízení na 
podporu konferenčních výjezdů akademiků z FF a pří
jezdů plenárních řečníků/hostujících vyučujících ze 
zahraničí. Vedení fakulty se tímto způsobem snaží co 
nejefektivněji rozdělovat dostupné prostředky určené 
na rozvoj internacionalizace.

V rámci konferenční soutěže bylo přijato celkem 80 
žádostí ve výši 1 655 069 Kč, podpořeno bylo 40 žádostí ve 
výši 803 400 Kč. O žádostech rozhodovala komise slože
ná z členů kolegia děkanky a zahraniční komise FF UK 
(Žonca, Koura, Obdržálková, Brenišínová) na základě 
bodového hodnocení.



 40 | 41Zahraniční spolupráce

V rámci podpory zahraničních příjezdů bylo přijato 
celkem 18 žádostí ve výši 384 720 Kč, podpořeno bylo 17 
žádostí ve výši 317 720 Kč. O udělení podpory rozhodova
lo kolegium děkanky na základě hodnocení oborového 
i celofakultního přínosu návštěvy.





 42 | 43Projektové řízení a grantová činnost

Rok 2023 byl z projektového hlediska pro FF UK v mnoha 
ohledech velice významný a přelomový. Za FF UK byla 
např. podána úspěšná projektová žádost do soutěže ERC 
Starting Grant. Projekt Mgr. Anežky Kuzmičové, Ph.D. 
s  názvem „Ways of Imagining with Children’s  Non

fiction (WONDRE)“ se tak stal vůbec prvním humanit
ně společenskovědně orientovaným projektem v tomto 
prestižním grantovém schématu na UK. Dalším zásad
ním úspěchem je zisk projektu „Za hranice bezpečnosti: 
role konfliktu v posilování odolnosti (CoRe)“ v rámci 
výzvy „Špičkový výzkum“ operačního programu Jan 
Amos Komenský (OP JAK). Projekt bude zkoumat dů
sledky řetězení krizových jevů, jako jsou dopady změn 
klimatu, koronavirová pandemie, politické konflikty 
a další, které narušují společenské systémy po celém 
světě. Kvůli propojenosti globální ekonomiky a rapidní
mu rozvoji digitalizace pociťuje Česko i Evropa důsledky 
těchto krizí ve všech oblastech života. Kromě negativ
ních jevů, které s sebou nesou, lze ale skrze ně a jejich 
pochopení budovat odolnost společnosti vůči současným 
bezpečnostním hrozbám i budoucím výzvám, jako je 
třeba dekarbonizace a rozvoj nových technologií, a to 
pomocí nových metodik, postupů a procesů, které díky 
tomuto projektu mohou vzniknout.

„Lidé mají často představu, že konflikt je potřeba ze 
společnosti odstranit, že politický spor znamená pro
blém, a že tedy harmonická a odolná společnost je zalo

žena na absenci konfliktu. Náš projekt vychází z opač
ného pohledu: Konflikt je nutnou součástí fungování 
společnosti. A zvyšování její odolnosti (nebo rezilience, 
jak se dnes říká) spočívá v tom naučit se, jak konflikty 
zvládat, regulovat, usměrňovat tak, aby nebyly destruk
tivní,“ vysvětluje odborný manažer projektu prof. Petr 
Kratochvíl.

V roce 2023 taktéž na FF UK radikálně narostl počet 
podaných projektů v rámci schémat Marie Skłodowska

Curie Actions, ať už ve vztahu k projektovým návrhům 
doktorských studijních sítí (Doctoral Networks, resp. 
dříve Innovative Training Networks), anebo na úrovni 
individuálních postdoktorských projektů (Postdoctoral 
Fellowships), jichž bylo v roce 2023 podáno celkem 9. 
Pro srovnání s předchozími lety: 2022/1, 2021/0, 2020/0. 
Ačkoliv úspěšnost žádostí je v tuto chvíli ještě pod prů
měrem daných soutěží, je nutné vnímat tento trend 
jako učící se proces, jenž výhledově povede i ke zvýšení 
úspěšnosti. FF UK se v roce 2023 také výrazně zaměřila 
na posilování své přítomnosti v soutěžích ERA Widening, 
jež považujeme za zcela zásadní pro další strategický in
stitucionální rozvoj. Můžeme si všimnout i raketového 
nárůstu projektů aplikačního charakteru (ÉTA, SIGMA, 
OP JAK apod.). V roce 2023 FF UK řešila celkem 18 pro
jektů buď přímo aplikačního charakteru (kategorie AP – 
aplikovaný výzkum), anebo se silnými aplikačními ele
menty (kategorie IF – infrastruktura výzkumu, vývoje 

I V.  P RO J EKTOVÉ  Ř Í Z EN Í 
  A  GRANTOVÁ  Č INNOST
 
garant kapitoly: 
Mgr. Martin Pehal, Ph.D., proděkan pro projektové řízení a grantovou činnost



Výroční zpráva 2023

a inovací; VV – experimentální vývoj), přičemž 11 z nich 
bylo započato v roce 2023. Pro srovnání se situací po
sledních pěti let (rok/počet nově započatých projektů 
aplikačního charakteru): 2022/1, 2021/1, 2020/6, 2019/4, 
2018/4. Kromě obnovení výzev pro aplikační výzkum 
v SHUV oborech v rámci TAČR (absentujících v letech 
2021–22), souvisí tento skok se změnou institucionální 
strategie krytí spoluúčasti v kombinaci s dalšími fakto
ry, jako např. zavedením pozice tzv. inovačního skauta 
na FF UK v roce 2022, jehož úkolem je právě pomáhat 
s transferem základního výzkumu do praxe, a obecně 
s dalšími podpůrnými aktivitami zdůrazňujícími trans
ferové aspekty SHUV výzkumu, jejichž efekty se nyní 
začínají konkrétně projevovat. FF UK tím dokazatelně 
a měřitelně reaguje na sílící společenský důraz právě 
na „společenskou potřebnost“ SHUV oborů, přičemž je 
třeba zdůraznit, že veškerý tento aplikační výzkum je zá 
vislý na vstupech, které jsou k dispozici díky výzkumu 
základnímu. Sekci aplikovaného výzkumu je v této vý
roční zprávě věnován proto relativně velký prostor včet
ně stručných anotací těchto projektů. V rámci vnitřních 
projektových soutěží organizovaných na úrovni UK se 
FF podařilo několik úspěchů. Patří mezi ně např. zisk 
dvou projektů v rámci programu Univerzitní výzkumná 
centra (UNCE), v nichž je FF UK v roli hlavního řeši
tele: „Výzkum velkých textových korpusů prizmatem 
vícejazyčnosti a komplementárních metodologických 
přístupů“ (hl. řešitel: prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D.) 
a „Jazyk, obraz, gesto: podoby diskurzivity“ (hl. řešitel: 
prof. Mgr. Miroslav Petříček, Dr.). V úspěšnosti získá
vání studentských projektů Grantové agentury (GA) 
UK je úspěšnost studujících FF nad průměrem v rele
vantních panelech. Na závěr patří srdečný dík všem, 
kteří se projektového procesu účastnili a účastní, a to jak 
kolegyním a kolegům akademikům, díky jejichž odbor
nosti projekty FF UK získává, ale také všem kolegyním 
a kolegům v administrativním týmu napříč jednotlivými 

odděleními, kteří se starají o hladkou realizaci získa
ných projektů.

1. Evropské strukturální a investiční 
fondy (operační programy)

V návaznosti na úspěšné žádosti z předešlých let pokra
čovala realizace projektů podpořených z Evropských 
strukturálních a investičních fondů. V roce 2023 byla 
dokončena realizace pěti projektů v rámci Operačního 
programu Jan Amos Komenský (OP JAK), z toho čtyři 
byly celouniverzitní (Zvýšení kvality vzdělávání na UK 
a jeho relevance pro potřeby trhu práce; Mezinárodní 
mobility výzkumných, technických a administrativních 
pracovníků na UK; Podpora pregraduálního vzdělávání 
budoucích učitelů na UK; ESF pro VŠ II na UK) a jeden 
realizovala FF UK v roli hlavního řešitele (Kreativita 
a adaptabilita jako předpoklad úspěchu Evropy v propo 
jeném světě). Započato bylo řešení dvou nových pro
jektů, přičemž „Za hranice bezpečnosti: role konfliktu 
v posilování odolnosti“ (CoRe) realizuje FF UK v pozici 
hlavního řešitele a „Rozvoj infrastrukturního zázemí 
doktorských studijních programů na Univerzitě Karlově“ 
je projekt celouniverzitní.

1.1 Kreativita a adaptabilita jako předpoklad 
úspěchu Evropy v propojeném světě 
(KREAS)

Rok 2023 byl šestým a finálním rokem realizace projektu 
„Kreativita a adaptabilita jako předpoklad úspěchu Evro
py v propojeném světě“ (KREAS) financovaného výzvou 

„Excelentní výzkum“ v rámci Operačního programu Vý
zkum, věda, vzdělávání (OP VVV) z Evropského fondu 
pro regionální rozvoj (EFRR/ERDF). Projekt KREAS byl 
skrze přiznanou částku téměř 459 mil. Kč největším 
humanitně zaměřeným projektem výzvy Excelentní 



 44 | 45Projektové řízení a grantová činnost

výzkum. Jeho hlavním cílem bylo zkoumat potenciál 
evropské společnosti, adekvátně reagovat na současná 
rizika a přizpůsobit se novým společenským výzvám, 
jako je globální propojování světa, migrace lidí nebo 
nové technologie. Projektu se od roku 2018 účastnilo 
přes 200 badatelek a badatelů. Hlavní řešitelkou a zá
roveň vedoucí druhého výzkumného programu (VP2 – 
Sociálně kulturní adaptace) byla bývalá děkanka a mi
mořádná profesorka UK doc. Mirjam Friedová, Ph.D. 
Vedoucími druhých dvou výzkumných programů byli 
prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. (VP1 – Kreativní la
boratoř) a prof. PhDr. Olga Lomová, CSc (VP3 – Strate
gické regiony). Ředitelkou projektu byla Ing. Barbara 
Poslušná. Na projektu se podílela také řada doktorandek 
a doktorandů z FF UK. V rámci projektu KREAS bylo 
publikováno přes 1000 prací, z nichž mnoho získalo 
prestižní ocenění. Mezi nimi se nachází edice deníků 
Karla Teigeho, který byl jednou z nejvýraznějších osob
ností československé meziválečné avantgardy. Knižní 
edice obdržela v roce 2022 dvě ocenění v anketách Kniha 
roku v Lidových novinách a Deníku N. V roce 2023 získala 
edice nominaci na literární cenu Magnesia Litera za 
nakladatelský počin. Další vysoce ceněnou publikací 
byla monografie Město v bouři: urbanismus a architektu‑
ra historického centra Prahy 1830–1970 od doc. Richarda 
Biegela z Ústavu pro dějiny umění FF UK, který za ni 
obdržel univerzitní Cenu Bedřicha Hrozného za tvůrčí 
počin za rok 2022 a hlavní Cenu Miroslava Ivanova za 
literaturu faktu v roce 2023. Jeden z velkého množství 
článků, které díky projektu vznikly, „A prominent spy: 
Mehdi Ben Barka, Czechoslovak intelligence, and Eas
tern Bloc Espionage in the Third World during the Cold 
War“ od Dr. Jana Koury z Ústavu světových dějin FF UK, 
nejenže získal ocenění platformy CEFRES za nejlepší 
článek roku v humanitních vědách, ale také upoutal 
pozornost ve světovém tisku a objevil se ve světových 
denících jako The Guardian, Le Monde nebo Le Figaro. Ve 

studii Jan Koura zkoumal nově odtajněné svazky StB, 
ze kterých zjistil, že vlivný marocký politik a uznávaný 
bojovník proti kolonialismu Mehdi Ben Barka spolupra
coval s československou rozvědkou. V rámci KREAS bylo 
zorganizováno 136 konferencí a workshopů a řada výstav, 
např. na přelomu roku 2021 a 2022 Ex Oriente lux v pro
storách Klementina Národní knihovny ČR, která vznikla 
na základě stejnojmenné monografie prof. Olgy Lomové 
(Katedra sinologie FF UK) a jejího kolektivu u příležitosti 
100. výročí úmrtí Rudolfa Dvořáka, prvního profesora 
orientalistiky na Univerzitě Karlově. Na konci roku 2022 
měla veřejnost možnost zhlédnout sbírku sádrových 
odlitků starověkých uměleckých děl v rámci výstavy 
Odlesky helénského slunce, kterou v Galerii Hybernská 
4 představili odborníci z Ústavu pro klasickou archeolo
gii FF ve spolupráci s Národním památkových ústavem. 
Dalším zajímavým výstupem projektu KREAS, na kte
rém se podílel Dr. Josef Šlerka z Ústavu informačních 
studií a knihovnictví FF UK, bylo vytvoření Media Ana
lytics Tools, série nástrojů, jež umožňuje snadné stažení 
a analyzování vybraných dat ze sociálních sítí Twitteru 
a Facebooku. Podobně vznikla webová aplikace Akalex, 
kterou představila Dr. Dominika Kovaříková z Ústavu 
Českého národního korpusu FF UK. Aplikace slouží jako 
rozsáhlá databáze pro výzkum slovní zásoby akademic
ké češtiny a jejím cílem je poskytnout uživatelům se
znam přibližně tisíce nejpoužívanějších akademických 
slov, které mohou být užitečné při výuce nebo při psaní 
akademických textů.

Průběh realizace projektu, který byl založen na me
zinárodní spolupráci a internacionalizaci výzkumu, 
byl v letech 2020–2021 zásadním způsobem negativně 
ovlivněn omezeními spojenými s výskytem pandemie 
Covid19. Negativní dopady se nejvíce projevily v ne
možnosti uskutečnit zahraniční cesty, badatelské po
byty a expedice, plánované mezinárodní konference 
a workshopy, ovlivněna byla i spolupráce se zahranič



Výroční zpráva 2023

ními odborníky při přípravě publikací a navazujících 
projektů. V reakci na zpoždění vyvolaná pandemií Co
vid19 byl na jaře 2022 Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR schválen návrh na změnu projektu 
spočívající v jeho prodloužení o půl roku do 30. 6. 2023. 
V souvislosti s ukončením části úkolů, výstupů a mil
níků projektu, které nebyly předmětem prodloužení 
projektu, svoji činnost k 1. 1. 2023 ukončilo 74 zaměst
nanců, tzn. realizační tým se v prodloužení projektu 
v roce 2023 skládal z 87 zaměstnanců (12,19 FTE úvazků). 
Během posledního půlroku realizace projektu nedochá
zelo k žádným dalším personálním změnám a z důvodu 
existujícího limitu na personální výdaje, 50 % celko
vé alokace projektu, byla část realizačního týmu už 
v půlročním prodloužení financovaná z vlastních zdro
jů FF UK. Za sledované období bylo v rámci projektu 
uspořádáno 6 mezinárodních konferencí a workshopů, 
uskutečněno 47 pracovních cest, bylo pozváno 53 zahra
ničních hostů, z nichž 9 nakonec nepřijelo, tzn. reálně 
se akcí projektu KREAS zúčastnilo 44 zahraničních hos
tů. Během roku 2023 bylo vykázáno a ze strany MŠMT 
schváleno (tzn. započteno do hodnoty indikátoru) 53 
odborných publikací, za celou dobu realizace projektu 
tedy 430, což je 103 % cílové hodnoty indikátoru. Od
borných publikací se zahraničním spoluautorstvím 
bylo vykázáno a ze strany MŠMT schváleno 15 (cílová 
hodnota byla dosažena na téměř 108 %). Za první po
lovinu roku 2023 bylo vykázáno dalších 107 odborných 
publikací, jež netvoří monitorovací indikátor. V rám
ci indikátoru počtu účastí podpořených výzkumných 
týmů realizovaných v programech mezinárodní spolu
práce bylo MŠMT schváleno a započítáno do indikátoru 
12 projektů mezinárodní spolupráce, tento indikátor byl 
naplněn na 100 %.

1.2 Za hranice bezpečnosti: role konfliktu 
v posilování odolnosti (CoRe)

Filozofická fakulta se v roce 2023 stala koordinátorem 
projektu „Za hranice bezpečnosti: role konfliktu v po
silování odolnosti/Beyond Security: Role of Conflict in 
Resilience Building“ (CoRe), financovaného z Operač
ního programu Jan Amos Komenský (OP JAK) v rámci 
výzvy Špičkový výzkum. Jeho cílem bude najít strategii, 
jak posílit mechanismy a procesy podporující odolnost 
společnosti vůči konfliktům a krizím. Reaguje tak na 
válečnou situaci na Ukrajině, současnou klimatickou, 
energetickou nebo migrační krizi. Konsorcium spolu
pracujících institucí v projektu CoRe tvoří Univerzi
ta Karlova (filozofická fakulta, fakulta sociálních věd, 
právnická fakulta, husitská teologická fakulta, evan
gelická teologická fakulta), Filosofický a Sociologický 
ústav Akademie věd ČR, Masarykova univerzita (filo
zofická a právnická fakulta) a Univerzita Pardubice (fi
lozofická fakulta). Odborným manažerem projektu je 
prof. Mgr. Ing. Petr Kratochvíl, Ph.D., ředitelem projektu 
je Mgr. Jan Komárek. Projekt CoRe byl zahájen 1. 9. 2023 
a jeho realizace bude pobíhat do 30. 6. 2028. Filozofická 
fakulta bude po dobu pětiletého plnění čerpat finanční 
prostředky v celkové výši 215 730 tis. Kč. Celkový odbor
ný tým projektu tvoří přes 200 osob (téměř 66 úvazků), 
přičemž FF UK se podílí s více než 27 úvazky.

Projekt vychází ze čtyř rozměrů společenské odol
nosti: sociální, geopolitické, ekologické a  digitální. 
V rámci devíti výzkumných záměrů se proto zaměří 
na konkrétní aspekty konfliktu v těchto oblastech – na 
konflikt v mezilidské komunikaci, konflikt v souvislosti 
se společenskou polarizací nebo například na konflikt 
v mezinárodním kontextu. V tomto smyslu je projekt 
členěn do celkem devíti výzkumných záměrů, přičemž 
FF UK je zapojena do každého z nich a pět přímo vede 
(VZ1–5): VZ1 – Konflikt v myšlení: selhání jako cesta 



 46 | 47Projektové řízení a grantová činnost

k odolnosti (vedoucí: prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D., 
zástupce: prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D.); 
VZ2 – Konflikt identit: moderní umění a spiritualita (ve
doucí: prof. PhDr. Martin Procházka, CSc., Ph.D., zá
stupce: prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D.); VZ3 – Konflikt 
v  komunikaci: multilingvismus a  psycholingvistika 
(vedoucí, M.A. Kateřina Chládková, Ph.D.; zástupce: 
doc. Mgr. Jan Chromý, Ph.D.); VZ4 – Konflikt v dlouho
dobé perspektivě: dějinná zkušenost zdrojem odolnos
ti (vedoucí: prof. Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D.; 
zástupce: doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.); VZ5 – Konflikt 
a manipulace: vliv, rámování“ (framing bias) na postoje 
jedince a společnosti (vedoucí výzkumného záměru: 
Ing. René Levínský, Ph.D.; zástupce: doc. Mgr. Ondřej 
Beran, Ph.D.); VZ6 – Konflikt a vzdělávání: transfor
mace v  (post)krizové době (vedoucí: prof.  PhDr. Ar
nošt Veselý,  Ph.D.; zástupce: Mgr.  Kateřina Šormo
vá, Ph.D.); VZ7 – Konflikt a technologie v antropocénu 
(vedoucí: doc. Mgr. Tereza Stöckelová, Ph.D.; zástupce: 
doc.  Mgr.  Martin Ritter,  Ph.D.); VZ8  – Sociální kon
flikt: politická polarizace a krize legitimity (vedoucí: 
Mgr. Aleš Kudrnáč, Ph.D.; zástupce: doc. JUDr. PhDr. Ro
bert Zbíral, Ph.D.); VZ9 – Konflikt v mezinárodním kon
textu: strategické regiony (vedoucí: prof. PhDr. Ing. On
dřej Císař, Ph.D.; zástupce: PhDr. Radek Buben, Ph.D.).

Uživatelé výsledků projektu jako například legisla
tivci, odborná veřejnost, muzea, archivy, školy, ale i sou
kromé firmy získají v průběhu řešení robustní znalostní 
a informační základnu pro své rozhodování. Přínosem 
výzkumu bude i zefektivnění spolupráce se zahranič
ními výzkumnými organizacemi, zavedení principů 
Open Science a upgrade informačních zdrojů, databází, 
korpusů a digitálních nástrojů.

2. Evropská komise a Evropský 
parlament (tzv. komunitární projekty)

V roce 2023 se FF UK podařilo dosáhnout velkého úspěchu 
ziskem vůbec prvního společenskovědně a humanitně 
zaměřeného ERC Starting Grant na UK s názvem „Ways 
of Imagining with Children’s Non fiction (WONDRE)“. 
Hlavní řešitelkou je Mgr. Anežka Kuzmičová, Ph.D., jež 
se svým týmem z Fakulty sociálních věd UK zkoumá 
vztah dětí k informacím a čtení literatury faktu. „Zisk 
tohoto projektu vnímám i jako cenný příspěvek k dlou
hodobější debatě o postavení a relevanci humanitních 
a společenských věd při řešení úkolů základního vý
zkumu i současných a budoucích společenských výzev.“ 
(děkanka FF UK Eva Lehečková).

Dalším úspěchem je zisk projektu „The Impact of Po
litical and Climate Change on Women’s Agency: A Social 
Power Analysis for the Late 3rd and Early 2nd Millenni
um BCE Egypt (IPOCCWWA)“ a to v rámci schématu Ma
rie Skłodowska Curie Actions – Postdoctoral Fellowship 
Global (MSCA PF Global – incoming) (řešitelky: Sue 
Kelly, Ph.D a doc. PhDr. Hana Vymazalová, Ph.D.). Po
kračovala realizace čtyřletého projektu „Training the 
next generation of archaeological scientists: Interdis
ciplinary studies of premodern Plasters and Ceramics 
from the eastern Mediterranean (PlaCe)“ (hl. řešitel: 
doc.  PhDr.  Peter Pavúk,  Ph.D.), který byl podpořen 
v rámci programu Innovative Training Network (ITN), 
přičemž v rámci téhož programu byl i úspěšně ukončen 
projekt „Migration and Modernity: Historical and Cultu
ral Challenges (MOVES)“ (hl. řešitel: prof. PhDr. Martin 
Procházka, CSc.). Do výzkumu a mezinárodního doktor
ského programu bylo zapojeno 15 doktorandů z Evropy, 
Asie, Severní a Jižní Ameriky (Velké Británie, Francie, 
Španělska, Itálie, Nizozemí, Norska, Severní Makedonie, 
Běloruska, Indie, Bangladéše, Spojených států, Mexika 
a Ekvádoru) a bylo obhájeno celkem 12 mezioborově 



Výroční zpráva 2023

zaměřených disertačních prací, jejichž kvalitu ohodno
tila Výzkumná výkonná agentura (Research Executive 
Agency) Evropské komise jako „nadprůměrně vysokou“. 
Projekt s názvem „360 Degrees of Democracy“ (hl. ře
šitel: Mgr. Bohumil Melichar, Mgr. Kamil Činátl, Ph.D. 
a Mgr. Václav Sixta, Ph.D.) zkoumá, jak posílit demo
kratické procesy skrze kritickou reflexi nedávné de
mokratické transformace, která se mezi osmdesátými 
a nultými lety odehrála napříč Evropou. Orálně historic
ký výzkum vycházející z prožitku lokálních komunit se 
snaží skrze metodu story tellingu zaplnit díry v našem 
poznání o životě v nedemokratických systémech a pro
žitku z jejich rozkladu.

V rámci programu Erasmus+ byly úspěšně ukončeny 
dva projekty: „Social Education on the Move (SoMovED)“ 
(hl. řešitel: doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.) a „TEMA+ 
European Territories: Heritage and Development“ (hl. 
řešitel: Mgr. Jaroslav Ira, Ph.D.), v nichž byla FF UK v roli 
partnerské instituce. V procesu řešení jsou projekty 
Erasmus+ „Jews, Muslims and Roma in the 21st Century 
Metropolises: Reflecting on Polyphonic Ideal and Social 
Exclusion as Challenges for European Cohesion“ (hl. 
řešitelka: „PhDr. Marcela Menachem Zoufalá, Ph.D.“) 
a „Critical Spanish Language Teacher Education (CRITE
RION)“ (hl. řešitel: Mgr. et Mgr. Javier González Lozano).

Úspěšně byla ukončena realizace dvou pokračují
cích programů podpořených Generálním ředitelstvím 
pro tlumočení Evropské komise (Directorate General 
for Interpretation/SCIC), a to „EMCI Module/speciali
sation – 2nd MA course – Conference Interpreting pro
gramme“ a partnerský projekt „Konferenční tlumočení 
pro mezinárodní instituce a evropský trh – EMCI (Eu
ropean Masters in Conference Interpreting)“ (hl. řeši
telka: prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.). Uskutečňován 
začal být projekt „Excellence in Conference Interpreting 
Training through Quality Assurance (QA), Training of 
Trainers (ToT) and Sharing of Best Practices with an 

Interest in New Technologies and their Implementation“ 
(hl. řešitelka: prof. PhDr. Ivana Čeňková, CSc.).

V rámci konsorciálního projektu „Multiple Intelli
gent Conversation Agent Services for Reception Mana 
gement and Integration of Third Country Nationals in 
the EU (WELCOME)“ byly např. vyvíjeny vícejazyčné 
chatboty s cílem zjistit, zda mohou působit jako per
sonalizovaní asistenti migrantů v kontextu registrace, 
orientace, výuky jazyků, občanského vzdělávání a so
ciálního a společenského začleňování, a cílem projektu 

„CLS INFRA  – Computational Literary Studies Infra
structure“ (hl. řešitel: Mgr. Michal Křen, Ph.D.) je vybu
dovat sdílenou a udržitelnou infrastrukturu potřebnou 
pro provádění literárních studií v digitálním věku, a to 
skrze sladění různorodých zdrojů s nástroji potřebnými 

2021 2022 2023

Horizon Europe – konsorciální 
(Heritage, Transformations, Democracy, 
RIA apod.)

3 5 4

ERC StG (Starting) 3 3 1

ERC CoG (Consolidator) 1 0 0

ERC AdG (Advanced) 0 0 2

ERC CZ LL (MŠMT – OP JAK) 0 0 1

MSCA (Marie Skłodowska-Curie Actions 
– doctoral nets.) 0 0 4

MSCA (post-doctoral) 0 1 5

Norwegian Directorate of Higher 
Education and Skills 1 2 2

JPICH MŠMT / EK 0 1 0

IVF (International Visegrad fund) 1 1 1

EK/EP (Evropská komise/Evropský 
parlament) 1 2 2

Tab. 1. Meziroční srovnání počtu vybraných typů podaných 
mezinárodních projektů



 48 | 49Projektové řízení a grantová činnost

k jejich zkoumání. Výsledná zlepšení budou přínosem 
pro výzkumné pracovníky tím, že překlenou rozdíly 
mezi většími a méně zdrojově vybavenými komunitami 
v oblasti počítačové literární vědy i mimo ni, a v koneč
ném důsledku nabídnou příležitosti k vytvoření nového 
výzkumu a vhledu do našeho společného a rozmanitého 
evropského kulturního dědictví.

3. Národní granty a tuzemské zdroje

V roce 2023 bylo na FF UK řešeno celkem 37 standardních 
projektů Grantové agentury ČR (včetně 6 partnerských 
účastí), přičemž získáno (počátek realizace 2024) bylo 
12 nových projektů, z toho jeden v kategorii Junior Star 
a jeden v kategorii LA Agency Weave (financováno spo
lečně s agenturami FWF a ARRS). Rozsáhlé tematické 
pokrytí řešených projektů odráží široký oborový záběr 
FF UK a zahrnuje primární výzkum v oblasti historie 
(např. Česká koruna v představách českých stavů na 
prahu raného novověku; Anatomie nemocné duše. Od 

„vášní duše“ a „empirické psychologie“ k psychiatric
ké nemocnici v českých zemích [1770−1914]), filosofie 
(např. Intencionalita a lidská osoba ve středověké filoso
fii a fenomenologii; Falibilismus a jeho imanentní struk
tura), archeologie (např. Hospodářské dvory klášterů 
a krajinný impakt cisterciáckých velkostatků: krajině 
archeologická a  historicko ekologická studie klášte
ra v Plasech; Staroegyptské pohřební schrány ze Staré 
říše a První přechodné doby. Evoluce, kontextualizace 
a význam; Provenience mramoru v severní Itálii a na Is
trii jako svědectví kontaktů mezi Východem a Západem 
v pozdní antice), pedagogiky (např. Výhody a nevýhody 
domácího vzdělávání: co nám říká česká zkušenost?), 
psychologie (např. Vliv prenatálního stresu na raný psy
chický vývoj dítěte: role střevní mikrobioty a imunitní 
funkce; Aktivní vliv rodičů na partnerské vztahy jejich 
potomků), fonetiky (např. Prozodická fráze v součas

né mluvené češtině: význam, rovnováha, stochastické 
vzorce; Artikulační poruchy – distorze hlásek u českých 
dětí: využití akustické, artikulační a  percepční ana
lýzy v logopedii), strategických regionů (např. Krize

reforma(ne)stabilita. Jugoslávský socialistický systém 
v aktérské perspektivě [1980−1986/1987]; Skrytá historie. 
Reprezentace žen v době dobývání a kolonizace Nového 
světa), lingvistiky (např. Ideofony jako nositelé tradiční 
kultury v centrální a severovýchodní Asii: Dokumentace 
a jazyková analýza; Dolposká tibetština: tibetský jazyk 
v oblasti Himaláje), literárních věd (např. Archeologie 
textů. Tradice, transmise a transformace na starověkém 
Předním východě; Zelený ostrov? Ekologie v moderní ir
ské poezii), religionistiky (např. Inkulturace křesťanství 
v Indii: Smysl a důležitost nové náboženské symboliky) 
a dalších.

V rámci dlouhodobé strategie posilování důrazu na 
projekty aplikačního charakteru, resp. s aplikačním po
tenciálem, bylo na FF UK v roce 2023 řešeno celkem 10 
projektů Technologické agentury ČR (TA ČR), v nichž 
byla FF UK hlavním řešitelem. Pět projektů bylo řešeno 
v rámci v programu aplikovaného výzkumu ve spole
čenských a humanitních vědách ÉTA. Projekt „Strategie 
pro udržitelnost a rozvoj televize veřejné služby v éře 
internetu: příklady dobré praxe na základě meziná
rodního srovnání“ (hl. řešitel: doc. Mgr. Petr Szczepa
nik, Ph.D.) dodá České televizi doporučení pro tvorbu 
nového videoportálu (nástupce iVysílání) a to na základě 
vytvoření komplexního a svého druhu vůbec prvního 
zhodnocení příležitostí a rizik spojených s online služ
bami médií veřejné služby (MVS), přičemž výstupy pro
jektu budou využitelné i v soukromých internetových 
televizích. Projekt „Předpoklady úspěšnosti a selhávání 
odsouzených zařazovaných do vězeňských programů 
cílených na snižování rizik (ROOT ’20)“ (hl. řešitelka: 
Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D.) má za cíl např. navrhnout 
efektivní strategie vedoucí ke zvýšení míry úspěšného 



Výroční zpráva 2023

absolvování, tedy i resocializačního efektu daných pro
gramů v českých věznicích. Projekt „Expoziční vzdělá
vací nástroje Paměti národa pro 21. století“ (hl. řešitelka 
Mgr. Nina Wančová, Ph.D.) se zaměřuje na experimen
tální vývoj a aplikovaný výzkum nových technologií 
a unikátního software pro podporu muzeální zkušenosti 
a vzdělávání (např. skrze interaktivní muzejní exponá
ty, hry či virtuální realitu pro muzeum Paměť národa). 
Projekt těží z multidisciplinárního řešitelského týmu 
historiků, muzejníků, herních a technologických spe
cialistů, didaktiků, politologů, psychologů či sociologů. 
Projekt „Elektronická lexikální databáze indoíránských 
jazyků. Pilotní modul perština“ směřuje k rozvoji výuky 
a studia indoíránských jazyků na akademické i praktic
ké úrovni a to skrze vytvoření a zpřístupnění elektro
nické databáze perštiny s volným přístupem, doplněné 
o mobilní aplikaci, která bude cílit na praktické využití 
při badatelské práci v terénu a usnadnění výuky hovo
rových forem jazyka s výhledem budoucího doplnění 
dalších indoíránských jazyků (např. darijštiny, tádžičti
ny, paštunštiny, kurdštiny, urdštiny či hindštiny v rámci 
návazných projektů). Projekt „Frázová banka akade
mické češtiny a její využití ve výzkumu a výuce aka
demického psaní“ (hl. řešitel: Mgr. Michal Křen, Ph.D.) 
propojuje odborníky na stylistiku, kontrastivní rétoriku, 
korpusovou lingvistiku, IT a  didaktiku akademické
ho psaní, jejichž záměrem je vytvořit frázovou banku 
akademické češtiny a manuál umožňující uživatelům 
poučit se o rétorických strukturách užívaných v češtině 
a angličtině. Frázová banka bude primárně využívána 
ve výuce akademického psaní a k tvorbě koherentních 
a argumentativně přesvědčivých textů. Díky zmapování 
rétorických struktur v češtině si budou pisatelé lépe 
uvědomovat nástrahy psaní v jiném jazyce a dokáží se 
vyhnout častým chybám.

Velký úspěch zaznamenala FF UK v první veřejné 
soutěži v rámci nového programu aplikovaného výzku

mu SIGMA – dílčí cíl 3 (Podpora inovačního potenciálu 
společenských věd_ humanitních věd a umění [SHUV]), 
v níž uspěla s pěti projekty přijatými k realizaci (z toho 
jeden v  pozici dalšího účastníka). Projekt „Historie 
češtiny v korpusovém kontinuu (HiČKoK)“ (hl. řeši
tel: Mgr. Martin Stluka, Ph.D.) přispěje k digitalizaci 
vzdělávání vytvořením datového, softwarového a zna
lostního zázemí pro studium češtiny v celém jejím his
torickém kontinuu (13.–21. století). Projekt „Podpora 
exportu audiovizuálnı́ tvorby: nástroje pro měření, 
predikci a posilovánı́ přeshraniční cirkulace českých 
filmových a televizních děl“ (hl. řešitel: doc. Mg. Petr 
Szczepanik, Ph.D.) bude vytvářet strategie a nástroje pro 
měřitelné a dlouhodobě udržitelné zvýšení exportu čes
ké audiovizuální tvorby. Výsledkem výzkumu v rámci 
projektu „Víceslovné jednotky pro digitální vzdělávání“ 
(hl. řešitelka: PhDr. Marie Kopřivová, Ph.D.) bude zpří
stupnění lexikografické databáze víceslovných jednotek 
(VLJ) LEMUR pro její softwarové aplikační využití při 
korpusové anotaci a na uživatelské propojení databáze 
s jazykovými korpusy a se slovníkem. Propojení slov
níku, korpusu a databáze umožní efektivně získat in
formace využitelné ve výuce češtiny od 2. stupně ZŠ až 
po VŠ studium bohemistiky i pro studenty s odlišným 
mateřským jazykem. V rámci projektu „Projednávání 
komunitní energetiky v bytových domech“ (hl. řešitelka: 
Mgr. Eva Richter, Ph.D.) bude zjišťován vliv delibera
tivních procesů na postoje vlastníků ke sdílení ener
gie v bytových domech a budou identifikovány klíčové 
kvalitativní parametry, které zvyšují pravděpodobnost 
dosažení shody mezi účastníky. Tým v rámci projektu 

„Vzdělávání cizinců ve školách a jeho dopad na úspěšné 
začlenění do české společnosti“ (hl. řešitelka: Mgr. Yvo
na Kostelecká, Ph.D.) reaguje na rostoucí počty dětí ci
zinců v českých ZŠ a SŠ způsobený nejen konfliktem 
na Ukrajině. Ty vzhledem k neznalosti češtiny mohou 
čelit různým problémům při vzdělávání a později při ná



 50 | 51Projektové řízení a grantová činnost

sledném uplatnění na trhu práce. Cílem projektu bude 
komplexní analýza situace, identifikace hlavních bariér 
jazykové přípravy žáků a navržení konkrétních opatření 
k jejich odstranění. Projekt vychází z předpokladu, že 
vzdělání žáků zásadně předurčuje jejich profesní dráhu 
a tím i přínos pro českou společnost jako celek a je tudíž 
v jejím zájmu nalézt maximálně efektivní nástroje pro 
jejich podporu.

V rámci soutěže NAKI III – programu na podporu 
aplikovaného výzkumu v oblasti národní a kulturní 
identity vyhlašovaném Ministerstvem kultury (MK) 
ČR získala FF UK v roce 2023 jeden nový projekt jako 
hlavní příjemce, přičemž v roli spoluřešitele se účastní 
dalších dvou projektů. Projekt „Proměny pražské měst
ské krajiny v rámci urbanizačního procesu v období od 
baroka a osvícenství“ (hl. řešitelka: doc. PhDr. Ivana 
Ebelová, CSc.) proto představí proměny „městské kra
jiny“ pražských historických měst v období od baroka 
a osvícenství (1650–1800) na příkladu vybraných areálů 
a objektů, a to formou specializované databáze, výstavy, 
interaktivní mapy, audiovizuální tvorby, studií a před
nášek. V projektu „Novostavby v historickém prostředí 
a ALKARO – Almanachy, kalendáře, ročenky v českých 
zemích 1801–1945“ (hl. řešitelka: doc. Mgr. Libuše Hecz
ková, Ph.D.) bude FF UK v roli spoluřešitele zpracovávat 
a kompletovat české retrospektivní bibliografie týkající 
se tzv. „nepravých“ periodik (almanachy, kalendáře a ro
čenky), vydaných v českých zemích do roku 1945. Tyto 
publikace unikátním způsobem vypovídají o mnoho
stranném vzdělávacím, osvětovém a estetickém vývoji 
české společnosti v daném období. Druhým rokem po
kračoval i spoluřešitelský projekt „Komplexní přístup 
k prevenci a potírání obchodování s dětmi“ (hl. řešitel: 
doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.), jehož cílem je vypracová
ní studie a vytvoření metodiky identifikace a poskytová
ní pomoci dětským obětem obchodování s lidmi. Projekt 
je realizovaný v rámci Programu bezpečnostního výzku

mu pro potřeby státu 2022–2027 (SecPro), vyhlašovaném 
Ministerstvem vnitra (MV) ČR.

V rámci podpory Ministerstva školství, mládeže a tě
lovýchovy (MŠMT) ČR lze zmínit finanční prostředky 
získané na pokračování úspěšných projektů Velkých 
výzkumných infrastruktur (VVI) a to „Český národní 
korpus – CNC“ a „Digitální výzkumná infrastruktura pro 
jazykové technologie, umění a humanitní vědy – LIN
DAT/CLARIAH CZ“, který FF UK realizuje ve spolupráci 
s hlavním řešitelem Matematicko fyzikální fakultou 
(MFF) UK. CNC se zaměřuje na kontinuální mapová
ní českého jazyka skrze vytváření rozsáhlých elektro
nických jazykových korpusů a jejich zpřístupňování 
jak odborníkům, tak laické veřejnosti. Shromažďuje 
a analyzuje širokou škálu jazykových dat, včetně psané, 
mluvené a internetové češtiny, což dělá češtinu jedním 
z nejlepších datově pokrytých jazyků na světě. Důraz 
je kladen na systematický sběr dat umožňující studie 
jazykového vývoje a změn ve veřejném diskurzu. CNC 
nabízí specializované analytické nástroje a komplexní 
uživatelskou podporu prostřednictvím svého výzkum
ného portálu, vše zdarma díky politice otevřeného pří
stupu. CNC je též součástí velké infrastruktury LINDAT/
CLARIAH CZ, spadající pod pan evropskou výzkumnou 
infrastrukturu CLARIN ERIC, která se věnuje sběru, 
zpracování a archivaci jazykových a multimediálních 
dat a zpřístupňuje je spolu s relevantními technolo 
giemi pro široké spektrum vědeckých oborů, podporuje 
mezinárodní spolupráci a přispívá k rozvoji digitálních 
metod v umění a humanitních vědách.

V rámci podpory bilaterálních projektů výzkumu, 
vývoje a inovací Česko–Rakousko v aktivitě Podpora 
mobility výzkumných pracovníků a pracovnic v rám
ci mezinárodní spolupráce ve VaVaI, vyhlašovaným 
MŠMT, uspěl projekt „Kompaktnost a kardinální inva
rianty“ (hl. řešitel: Radek Honzík). Spoluřešitelský pro
jekt „Století anglicismů ve francouzštině a češtině: gra



Výroční zpráva 2023

fický a fonetický vývoj“ (řešitelka za FF UK: doc. Radka 
Mudrochová).

Opětovně se podařilo FF UK získat podporu v rámci 
programu Ministerstva zahraničních věcí (MZV) ČR 
Česko polské fórum s projektem „100 let české polonis
tiky“ (hl. řešitelka: Renata Rusin Dybalska, Ph.D.), jehož 
cílem bylo zhodnocení vývoje tohoto oboru na FF UK 
i v širším historickém kontextu.

V roce 2023 byly Úřadem vlády (ÚV) ČR podpořeny 
tři projekty v rámci dotačního programu Podpora im
plementace Evropské charty regionálních či menšino
vých jazyků pro rok 2023 Dva z nich, „Rozvoj stránek na 
online podporu romštiny v ČR“ a „Rozšíření materiálů 
pro výuku olašské romštiny“, představují pokračování 
úspěšně ukončených projektů z předchozích let.

4. Národní plán obnovy (NPO)

V roce 2023 pokračovala realizace celouniverzitního pro
jektu „Transformace pro VŠ na UK“ s celkovým rozpoč
tem 349 mil. Kč bez DPH, do kterého je zapojeno celkem 
14 fakult (KTF, HTF, PF, 1. LF, 2. LF, LFP, LFHK, FaF, FF, 
PřF, FSV, FTVS, FHS, MFF, 3.LF), Ústřední knihovna UK, 
Ústav výpočetní techniky a Ústav jazykové a odborné 
přípravy. Aktivity celouniverzitního projektu naplňují 
všechny specifické cíle vyhlášené výzvy. FF UK se podílí 
na realizaci aktivit specifického cíle „Transformace for
my a obsahu vysokoškolského vzdělávání“, v jehož rámci 
se zaměřuje (1) na tvorbu nových kurzů celoživotního 
vzdělávání ukončených mikrocertifikátem (2) a tvorbu 
zcela nového profesně zaměřeného navazujícího magis
terského studijního programu „Muzejní studia“. V rámci 
poslední (3) dílčí aktivity FF UK modernizuje výukové 
kapacity formou nákupu přístrojového vybavení, které 
je nezbytné pro zajištění digitálních forem výuky.

V rámci Národního plánu obnovy (programu EXCE
LES) je FF UK součástí konsorciálního projektu špičko

vého výzkumu s názvem „Národní institut pro výzkum 
socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik 
(SYRI)“. Projekt pokračoval i v roce 2023, celková doba 
realizace je od 1. 6. 2022 do 31. 12. 2025. Cílem aktivit 
konsorcia (Masarykova univerzita, Univerzita Karlova 
a Akademie věd ČR) je poučit se ze situace nastalé v sou
vislosti s pandemií koronaviru a vytvořit nástroje reakce 
na podobné systémové hrozby do budoucna. Projekt je 
rozdělen do devíti výzkumných oblastí, FF UK se podílí 
na dvou z nich (Komunikace, riziko a nejistota a Spo
lečenská odolnost). Za UK projekt koordinuje Fakulta 
sociálních věd, hlavním koordinátorem a příjemcem 
dotace je Masarykova univerzita.

5. Další mezinárodní granty 
a zahraniční zdroje

Pokračující projekt s názvem „Česko severská memo
rabilia II. – demokracie a aktivní občanství ve vyso
koškolské výuce“ (hl. řešitelka: PhDr. Vendula Vlková 
Hingarová, Ph.D.), podpořený v rámci výzvy programu 
Vzdělávání Fondů EHP a Norska pro projekty institu
cionální spolupráce, se v roce 2023 věnoval výzkumu 
česko severské nucené mobility během druhé světové 
války. Z prostředků Fondu pro bilaterální vztahy v rámci 
Fondů EHP a Norska zrealizovala FF UK v červnu 2023 
workshop a konferenci v Bergenu ve spolupráci s Uni
verzitou v Bergenu v rámci iniciativy „Medieval Stu
dies in the Digital World“ (hl. řešitelka: prof. Mgr. Lucie 
Doležalové, M.A., Ph.D.). Do závěrečné fáze realizace 
dospěl ke konci roku 2023 i projekt „Ochrana lidských 
práv v polarizovaném kontextu (OLIPOL)“ (hl. řešitelka: 
Zora Hesová, M.A., Ph.D.) podpořený v rámci programu 
Lidská práva Fondů EHP a Norska, jehož tým se, kromě 
interdisciplinárního výzkumu, společně s organizací 
Nezávislé sociálně ekologické hnutí (Nesehnutí) zaměřil 
na vývoj inovativních vzdělávacích nástrojů pro omeze



 52 | 53Projektové řízení a grantová činnost

ní negativních důsledků polarizace, zlepšení prevence 
a udržení konsenzu o nedotknutelnosti lidských práv.

Letní škola pro studenty skandinavistiky byla umož
něna díky podpoře projektu NORARR 2023 (hl. řešitelka: 
PhDr. Vendula Hingarová, Ph.D.) uděleného Norwegian 
Directorate of Higher Education and Skills.

6. Nadace a jiné zdroje

Projekty FF UK získaly podporu také z celé řady zahra
ničních nebo tuzemských zdrojů a nadací. Z dlouho
dobějších projektů lze zmínit například „Mezinárodní 
sinologické centrum při Univerzitě Karlově“ podpo
rované nadací Chiang Ching kuo Foundation (CCKF), 
jemuž byla v roce 2023 poskytnuta další tříletá finanční 
podpora. Rothschild Foundation (HANADIV) Europe 
v roce 2023 nově podpořila čtyřletý projekt „Teaching 
Fellow in Modern Hebrew“ a  prodloužila realizaci 
projektu „Catalogue of Early Yiddish Books Printed in 
Prague“ v rámci programu Post Doctoral Fellowship 
až do konce roku 2024. Velvyslanectví Irska poskyt
lo podporu Centru irských studií. The Korea Founda 
tion (KF) opakovaně podpořila pozici lektora korejských 
studií, zatímco Korea Literature Translation Institute 
(LTI Korea) financoval seminář pro potřebu projektu 
„Introducing Social Problems through the Contemporary 
Korean Literature“. Academy of Korean Studies (AKS) 
finančně podpořila projekt „Czechoslovakia and Korean 
Peninsula during the Cold War“. Německým velvysla
nectvím v Praze byla opětovně podpořena studentská 
konference „Prager Germanistische Studierendenta
gung“ (PRAGESTT) a Česko německý fond budoucnosti 
(ČNFB) v roce 2023 podpořil celkem pět projektů: Kon 
krétně se jednalo o konferenci „Vedle sebe i spolu. Konfes 
ní menšiny a většinové společnosti v českých zemích, 
Braniborsku Prusku a Polsku Litvě v 15. až 17. stole
tí“ a kolokvium „60leté výročí oboru překladatelství 

a tlumočnictví v Praze – česko slovensko německé kolo 
kvium v Ústavu translatologie“, konferenci „Vyměřová
ní země. Franz Kafka a venkov“ (včetně následné stej
nojmenné publikace) a publikaci K dějinám německých 
překladů české literatury. Fritz Thysen Stiftung podpořil 
projekt „Landvermessungen Franz Kafka und das Leben“ 
(hl. řešitel: Mgr. Štěpán Zbytovský, Ph.D.). Do konce 
září 2023 také probíhal program zaměřený na výuku 
irštiny na FF UK (spolupráce s Univerzitou Palackého 
v Olomouci, hl. řešitel: prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D.), 
který finančně podporuje irská vláda v rámci programu 
Third Level Education Overseas (Department of Cultu
re, Heritage and the Gaeltacht). CELSA (Central Euro
pe Leuven Strategic Alliance), kolaborativní program 
s KU Leuven, podpořila projekt „Émigré Europe: Civil 
Engagement Transfers between Eastern Europe and 
the Low Countries, 1933–1989“ (hl. řešitel: Mgr. Miro
slav Michela, Ph.D.). Projekty CELSA, realizované vždy 
s belgickými partnery, mají za cíl podání společného 
kolaborativního projektu v rámci např. programu Ho
rizont Evropa. John Templeton Foudnation (JTF) udělila 
společný projekt FF UK a Oxford University s názvem 

„Laws of Nature, Rules of Society, and Freedom: Bergson 
Today“ (hl. řešitel: doc. Mgr. Jakub Čapek, Ph.D.). Zürich 
Universität kofinancovala konferenci Cultural Heritage 
in China (prof. PhDr. Olga Lomové, CSc., doc. Mgr. Lukáš 
Zádrapa, Ph.D.).

7. Projekty financované v rámci 
vnitřních soutěží UK

Rok 2023 přál i mladé vědě, studenti magisterských 
a doktorských studijních programů mohli realizovat 
své projekty v rámci soutěží Grantové agentury (GA) 
UK a v rámci Specifického vysokoškolského výzkumu 
(SVV). V soutěži Grantové agentury UK uspěla FF UK 
s 15 studentskými projekty. Odborný rozsah těchto no



Výroční zpráva 2023

vých projektů zahrnuje historii a politologii (Pražské 
jaro jako populistický moment v diskursech českoslo
venského komunistického režimu; Americké První ná
rody v kontextu československého internacionalismu 
1948–1989; Počátky studentských spolků na pražské 
univerzitě a technice v polovině 19. století), lingvistiku 
a literární vědu (Tvorba korpusu učitelské angličtiny; 
Komentovaný překlad kroniky Wincenty Kadłubka; Pa
měť v Severoirském románu po Velkopáteční dohodě; 
Mladá žena v současné irské próze; Ivan Bureš a překlad 
Ovidiových Proměn ukrytý pod jeho jménem; Textová 
variabilita třetí redakce staročeského biblického překla
du; Řečová produkce u bimodálně bilingvních jedinců: 
experiment s vybavováním slov), archeologii (Latén
ské depoty železných předmětů pohledem archeologie 
a geochemických analýz; Staroříšské zdobené pohřební 
komory na memfidské nekropoli; Nedestruktivní prů
zkumy sakrální architektury prostřednictvím metod 
užité geofyziky), sociální vědy (Rodičovské vyhoření: 
Jak nevyhořet; Menstruující těla a jejich kontrola v me
dicínském a společenském diskurzu).

V rámci soutěže Primus, jejímž cílem je přilákat na
dějné mladé kolegyně a kolegy se zahraničními zkuše
nostmi a umožnit jim vytvoření vlastní vědecké skupiny, 
zahájila FF UK realizaci dvou nových projektů (6 projek
tů pokračovalo v realizaci). Mgr. David Machek, Ph.D. 
se bude v rámci projektu „Etika rolí ve starověké a sou
časné filosofii“ zabývat vyjasňováním vztahu sociálních 
rolí v životě jednotlivce (často vnímaných jako zdroj 
očekávání a povinností) k odpovědnosti za jeho jednání, 
resp. zda mohou tyto role také poskytovat rámec pod
porující osobní růst a zlepšení kvality života. Lauren 
Morris, Ph.D. bude v rámci projektu „Venkovský život 
v měnícím se světě: Nový pohled na hospodářský roz
voj a nerovnost ve Střední Asii pod kušánskou vládou“ 
zkoumat rozsah a katalyzátory hospodářského rozvoje 
v kušánské střední Asii (Uzbekistán) a to v rámci archeo 

logického výzkumu vedoucího k geoprostorové analýze 
distribuce mincí v dané oblasti.

V  rámci soutěže SVV získala FF UK v  roce 2023 
prostředky na 7 velkých mezioborových výzkumných 
projektů: „Hranice a normy. Jejich respektování a pře
kračování ve filozofii, literatuře a umění“, „Literatura 
a umění v průsečíku hledání kulturní identity“, „Středo
věká studia – aktuální témata a metody moderního vý
zkumu“, „Korpusová a empirická lingvistika“, „Adaptace 
aktérů a institucí v podmínkách turbulentního vývoje 
společností“, „Dějiny: aktuální výzvy a jejich výzkum 
v mezinárodním kontextu“, „Strategické regiony a jejich 
výzkum v současném světě“.

V roce 2023 byla ukončena realizace 8 fakultních 
a 3 spoluřešitelských projektů v rámci programu na pod
poru mladé vědy na UK s názvem START (financovaného 
z projektu „Grantová schémata na UK“ v rámci operač
ního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání), jejichž 
řešiteli byli studující doktorských studijních programů. 
Cílem je zejména podpora internacionalizace, mobility, 
interdisciplinarity výzkumu a rozvoj odborných jazy
kových kompetencí řešitelů a dovedností v oblastech 
praktického uplatnění měkkých dovedností. Projekty 
byly tematicky rozkročené mezi archeologii, lingvistiku, 
politologii, fonetiku a antropologii.

V programu základní institucionální podpory vědy 
a výzkumu na Univerzitě Karlově s názvem Cooperatio, 
který od 1. 1. 2022 nahradil programy Progres, se FF UK 
zapojila do celkem 18 vědních oblastí, z nichž 7 přímo 
koordinuje (Archeologie, Vědy o umění a kultuře, Asij
ská, blízkovýchodní a východoevropská studia, Dějiny, 
Lingvistika, Literatura a Filozofie).

Další podrobnosti včetně výše podpory získané od 
jednotlivých poskytovatelů a  kompletního seznamu 
projektů řešených na FF UK v roce 2023 jsou uvedené 
v přílohách č. 24 a č. 25.



 54 | 55Infrastruktura

1. Provoz a vnitřní správa fakulty

Pracovníci Správy budov FF UK realizovali v roce 2023 
řadu akcí zaměřených jednak na rozvoj podpůrných 
prostředků a procesů, jednak na zlepšení vlastního pra
covního prostředí i technického zázemí fakulty. Činnost 
Správy budov se orientuje na zajištění běžného provozu. 
Změny a zlepšení jsou subsumovány pod další body této 
části.

2. Prostorová situace fakulty, investiční 
a rekonstrukční akce

2.1 Změny v celkovém prostorovém zázemí 
fakulty

V roce 2023 nedošlo k žádným změnám.

2.2 Akce investičního charakteru financované 
především ze státního rozpočtu

− UK − FF − Rekonstrukce a dostavba objektů Opletalova 47 
a 49. V červnu 2023 vydalo MŠMT Rozhodnutí o poskyt
nutí dotace a 16. 8. 2023 byla uzavřena smlouva o dílo se 
zhotovitelem stavebních prací Avers, spol. s r. o. Dne 
12. 9. 2023 proběhlo předání stavby a bezprostředně poté 
byly zahájeny stavební práce. Dodatkem č. 1 smlouvy 

byl aktualizován harmonogram prací, který reflektuje 
půlroční zpoždění oproti předpokladu v původní na
bídce Avers, spol. s r. o. Na RUK bylo v září 2023 posláno 
Avízo žádosti o podporu z fondu mimořádné pomoci na 
investiční rozvoj fakult a dalších součástí Univerzity 
Karlovy, v rámci níž by mělo být mimo jiné zajištěno 
spolufinancování akce.

− UK  – FF  – Hlavní budova, nám. Jana Palacha 2  – 
II. etapa. I nadále probíhá soudní řízení se zhotovitelskou 
firmou, kdy dodnes nebyly uhrazeny náklady vzniklé při 
pojistných událostech způsobených zatečením ani FF UK 
nárokované smluvní pokuty.

3. Průběžné rekonstrukce a opravy

V  průběhu roku 2023 proběhla řada údržbových či 
drobných rekonstrukčních prací malého rozsahu, od
straňování závad, výměny a repase mobiliáře, výmal
by, výměna podlahových krytin a žaluzií, sanitárního 
vybavení apod. Při posuzování nutnosti dílčích úprav 
bylo vždy přihlíženo k jejich naléhavosti a skutečnosti, 
zda daný požadavek není efektivněji řešitelný v rámci 
dlouhodobě plánovaných rekonstrukčních prací.

V roce 2023 Oddělení správy budov a investic zajistilo 
v budově na náměstí J. Palacha následující akce:

Kvůli havárii došlo v roce 2021 k pojistné událos
ti v suterénu hlavní budovy, kde praskl hlavní přívod 

V.  INFRASTRUKTURA
 
garant kapitoly: 
doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D., proděkan pro infrastrukturu



Výroční zpráva 2023

hydrantového potrubí. Zde byla obratem zajištěna ne
zbytná oprava. Dokončení opravy bylo v nákladu 250 tis. 
Kč realizováno během roku 2023. V havarijním stavu 
se rovněž nacházely komíny na hlavní budově. V roce 
2023 byly rekonstruovány komíny v levé části budovy 
nákladem 2,8 mil. Kč.

Na hlavní budově byly v roce 2023 rekonstruovány 
místnosti (omítky, malování, repase podlah, drobné sta
vební zásahy) v nákladu 1,5 mil. Kč, a to: S129, S130, P124, 
P125, S122, S123, P322, P4.

V místnostech P402, P403, P404a, P404b, P404c, P405, 
P406, P407, P408, P409, P417 a P301 proběhla nákladem 
2,7 mil. Kč výměna oken.

V rámci jednorázových akcí byla dokončena kom
plexní rekonstrukce místnosti P128, včetně nové ku
chyňské linky, v celkové částce 993 tis. Kč. Dále byla 
provedena 1. etapa opravy zámků skříněk v KJP, částka 
120 tis. Kč. Další etapa proběhne v roce 2024. Z drobných 
akcí zmiňme alespoň opravu WC v 2. NP hlavní budovy, 
oprava podlahové krytiny v místnosti č. 3 a v chodbě 
před místnostmi č. 3 a 4, instalace těsnění v oknech 
v místnostech P124, P125, P126, P101 a P030.

4. Investiční výhled

Vzhledem k probíhající rekonstrukci objektů v Opleta
lově ulici bude nutno vlastní zdroje šetřit na povinnou 
patnáctiprocentní spoluúčast. Finanční prostředky na 
investiční projekty jsou primárně získávány z nejrůz
nějších grantů a dotačních titulů. Mezi prioritní projekty 
v následujícím časovém období bude patřit rekonstrukce 
nejstaršího výtahu na hlavní budově, pokračující rekon
strukce vnitřních prostor fakulty, přípravné práce pro 
rekonstrukci kotelny a technologických celků FF UK 
a v neposlední řadě, v souvislosti se zaváděním bezpeč
nostních opatření, rekonstrukce vstupních prostor hlav
ní budovy FF UK. V tomto směru pokračovaly v roce 2023 

práce na získání prostředků OP JAK (výzva Rozvoj in
frastrukturního zázemí doktorských studijních progra
mů, ERDF výzva pro VŠ – kvalita a ERDF výzva pro VŠ – 
studenti se SP). Dále byla zpracována studie pro rekon
strukci kotelny na hlavní budově s tím, že v roce 2024 
by začala být připravována projektová dokumentace 
(výběrové řízení na jejího zpracovatele).



 56 | 57Informační technologie a zdroje

1. Laboratoř výpočetní techniky

Laboratoř výpočetní techniky (LVT) zajišťuje rozvoj 
a provoz infrastruktury informačních technologií na 
FF UK a poskytuje podporu uživatelům z řad zaměst
nanců.

Z hlediska technologické vybavenosti fakulty LVT 
spravuje virtualizační platformu VMware, na jejímž 
základě obhospodařuje 83 virtuálních serverů, z čehož 
44 je na platformě Linux a 39 na platformě Microsoft. 
LVT také zajišťuje fyzický hosting serverů základních 
součástí používaných pro výzkumné účely.

LVT spravuje také aktivní síťové prvky – routery 
a switche – v celkovém počtu 57 ks, přípojné body pro 
bezdrátovou počítačovou síť – 74 ks a dvojici hlavních 
firewallů, které zajišťují ochranu vnitřní sítě fakulty 
před kybernetickými útoky. LVT spravuje také fakultní 
digitální telefonní ústřednu zajišťující připojení do ve
řejné telefonní sítě a několik stovek na ni připojených 
telefonních přístrojů, včetně nastavování volacích práv 
jednotlivých uživatelů.

V rámci smlouvy s externím dodavatelem zajišťuje 
LVT také 14 velkých síťových tiskáren pro tisk a kopí
rování sloužících potřebám studentů a zaměstnanců 
a 18 menších tiskáren pro základní součásti s integro
vaným účtovacím systémem. Nezávisle je spravováno 
taktéž cca 110 menších sdílených tiskáren na odděleních 

děkanátu a základních součástech. LVT také spravuje 
a udržuje přibližně 800 fakultních PC a poskytuje pod
poru pro několik set fakultních notebooků přidělených 
k osobnímu užívání konkrétním zaměstnancům.

Vedle hardware má LVT na starosti také software. Na 
základní úrovni se jedná o serverový software zabez
pečující služby sdílení souborů, tiskové služby v rámci 
základních součástí a infrastrukturu pro systémy MyQ 
pro tisk a kopírování studenty. Dále oddělení udržuje 
řadu webových služeb a zajišťuje provoz webové stránky 
fakulty a poskytuje infrastrukturu a podporu pro pro
voz webových stránek základních součástí, konferencí, 
fakultních časopisů, výzkumných a studentských pro
jektů. LVT dále zajišťuje fakultní intranet, cloudovou 
skupinu služeb Office 365 včetně přiřazování licencí 
a systém pro synchronizaci účtů uživatelů do cloudu 
(Azure AD Connect).

LVT zajišťuje rovněž e mailové služby – spravuje více 
než 2200 mailových schránek a zajišťuje nastavení elek
tronických e mailových skupin. Pro emailový systém 
oddělení zajišťuje konfiguraci a dohled nad spamovým 
filtrem Současně LVT zajišťuje správu databázových 
systémů Oracle, MS SQL, PostgreSQL a MySQL, systému 
pro správu elektronických vstupních karet Aktion, ka
merového systému Ateas, vyvolávacího software Call 250, 
aktualizačního systému WSUS, geoinformačního systé
mu ArcGIS, právního systému ASPI, spravuje zálohovací 

V I .  I N FORMAČN Í  T ECHNOLOG I E 
  A   ZDRO J E
 
garant kapitoly: 
PhDr. Jan Koura, Ph.D., proděkan pro informační zdroje



Výroční zpráva 2023

systém Veeam, dohledový systém Nagios, antivirové 
systémy (AVG, Symantec) a ve spolupráci s OIS a UVT 
má na starosti údržbu infrastruktury ekonomického 
systému IFIS včetně spisové služby a na něj napojeného 
fakultního e shopu a platební brány. Zabezpečuje také 
provoz licenčních serverů pro software provozovaný na 
základních součástech (např. SPSS). LVT také zajišťuje 
fungování systémů pro vzdálený přístup k fakultní IT 
infrastruktuře – VPN a MS RDS terminál. S knihovnou 
FF UK spolupracuje LVT na podpoře knihovních infor
mačních systémů a podpoře technologií pro vzdálenou 
spolupráci a výuku (Teams, Zoom). LVT také zajišťuje 
infrastrukturu pro provoz webových aplikací vnitřní 
agendy spravovaných oddělením informačních systémů 
(OIS), např. aplikací pro evaluaci výuky, studentských 
žádostí, rozvrhů základních součástí, akreditační data
báze fakulty nebo volební aplikace.

LVT zajišťuje realizaci nákupů IT a AV techniky pro 
ostatní součásti FF UK prostřednictvím softwarového 
modulu Žádanky. LVT realizovalo v tomto roce celkem 
cca 225 interních objednávek, z nichž většina zahrnovala 
více typů a kusů techniky. S právním oddělením LVT 
spolupracuje při definování specifikací IT a AV techniky 
pro přípravu výběrových řízení.

S Ústavem výpočetní techniky (ÚVT) při rektorátu 
UK spolupracuje LVT při správě celouniverzitních infor
mačních systémů – jedná se zejména o personální sys
tém Elanor (a navazující systémy pro evidenci docházky 
a stravenek), osobní informační systém WhoIS, Studijní 
informační systém (SIS), Centrální autentizační službu 
(CAS), systém pro správu budov IS EFA, ale také o mnoho 
dalších aplikačních systémů pro řadu celouniverzitních 
agend. S ÚVT spolupracuje LVT také při správě provozu 
optických tras zajišťujících síťové propojení jednotlivých 
budov FF UK mezi sebou a také připojení celé fakulty 
k internetu.

LVT se stará také o audiovizuální techniku na fakultě, 
zajišťuje instalaci, správu a údržbu projekčních systémů 
(projektor, počítač, plátno, DVD atd.), jimiž jsou vybave
ny některé učebny, realizuje internetový streaming, vi
deozáznam a fotodokumentaci významných akcí a také 
následné počítačové zpracování, střih a publikaci na 
webu fakulty. Základním součástem rovněž poskytuje 
služby převodu audio videomateriálu mezi různými 
médii a formáty.

LVT se podílí na vývoji a implementaci inovací v rám
ci fakultní technologické infrastruktury. Ve spolupráci 
s  oddělením informačních systémů, studijním oddě
lením, oddělením doktorského studia a akademických 
kvalifikací a oddělením přijímacího řízení a oddělením 
vnějších vztahů LVT participuje na definování fakultních 
vývojových požadavků, které se týkají IS Studium a jsou 
řešeny přes systém SUP (Správa uživatelských požadav
ků). S osobním oddělením a oddělením informačních 
systémů LVT spolupracuje na zvyšování integrace systé
mu WhoIS a EGJE s dalšími fakultou užívanými systémy 
(např. moduly Žádosti, Nepřítomnosti), s ekonomickým 
oddělením na vylepšování komunikace systému iFIS 
s různými databázemi a aplikacemi (např. SIS modul 
Stipendia). LVT ve spolupráci s ostatními odděleními 
děkanátu participuje na implementaci nových techno
logických řešení, například webových nástrojů, které 
zajišťují digitalizaci oběhových agend v prostředí VERSO.

2. Projekty řešené v Laboratoři 
výpočetní techniky

2.1 Nákup hardware pro vzdálenou výuku

Pro potřeby vzdálené výuky byla pořízena a nainsta
lována další technika jako v předchozích letech. Tato 
technika zahrnovala jak mobilní, tak pevné instalace 
konferenčních souprav. Videokonferenční souprava 



 58 | 59Informační technologie a zdroje

s mikrofonem pro hybridní výuku s robotizovanou ka
merou (15 kusů), také mobilní verze robotické kamery, 
mikrofonu a reproduktoru (12 ks), chytré webové ka
mery s 360° záběrem (19 kusů), webové kamery s širo
kým úhlem záběru (20 kusů), přenosný stolní mikrofon 
s Bluetooth a reproduktorem (10 ks). Dále bylo pořízeno 
několik mobilních stativů pro přenosné kamery (10 ks).

2.2 AV technika v učebnách

Došlo k renovaci zahrnující pravidelné výměny po
škozené nebo zastaralé techniky, jako jsou plátna, pro
jektory nebo ozvučení. Nově je další část učeben doplně
na řídícím systémem pro ovládání techniky. Ve velkých 
posluchárnách bylo doprogramováno včetně dalších 
drobných úprav použití stávajících videokonferenčních 
kamer pro účely online výuky.

2.3 Rozvoj webu

V rámci další fáze projektu inovace webových prezentací 
fakulty pokračovaly v roce 2023 práce na webech základ
ních součástí, webech konferencí a webech časopisů 
vydávaných fakultou. V průběhu roku bylo spuštěno 
28 nových webů založených na fakultních šablonách 
a připraven hosting pro 3 samostatné weby projektů.

2.4 Upgrade hardware IP telefonní ústředny

Byly pořízeny, nainstalovány a nakonfigurovány dvě 
nové hlasové brány pro fakultní IP telefonní ústřednu, 
která zajišťuje obsluhu několika set pevných telefonů 
v budovách fakulty a jejich propojení s veřejnou tele
fonní sítí.





 60 | 61Knihovna FF UK

Knihovna Filozofické fakulty Univerzity Karlovy posky
tuje veřejné knihovnické a informační služby členům 
akademické obce FF UK, odborné veřejnosti a dalším zá
jemcům z řad veřejnosti. Knihovna FF UK byla v roce 2023 
tvořena 22 knihovnami, sídlícími ve čtyřech objektech.

Středisko vědeckých informací (SVI), které je součás
tí Knihovny FF UK, zajišťuje centrální agendy pro celou 
Knihovnu FF UK: akvizici a katalogizaci všech druhů 
tištěných i elektronických dokumentů, správu seriálů, 
sběr dat a evidenci publikační činnosti FF UK, podporu 
e learningu, podporu vědy, revize fondu, správu a ná
kup elektronických informačních zdrojů (EIZ) a správu 
knihovního systému ALMA. Nově též zajišťuje školení 
nových zaměstnanců a stipendistů v práci s výpůjčním 
modulem knihovního systému. SVI rovněž zajišťuje růz
né typy školení pro zaměstnance i studenty, podporu 
akademického psaní a knihovní služby pro řešitele gran
tů. Metodicky řídí a koordinuje dílčí knihovny FF UK 
a spravuje rozpočet KFF UK.

Knihovnu FF UK tvoří jednak dílčí knihovny, jejichž 
zaměstnanci jsou pracovněprávně podřízeni ředitel
ce Knihovny FF UK (Knihovna Historického kabinetu, 
Knihovna anglistiky a romanistiky, Knihovna Jana Pa
lacha (KJP), Knihovna Šporkova paláce, Knihovna Celet
ná s fondy logiky, hungaristiky, romistiky, politologie, 
sociální práce a nově také s fondy etnologie, Knihovna 
Ústavu hudební vědy, Knihovna katedry Blízkého vý

chodu s fondy indologie, indonesistiky, mongolistiky 
a tibetanistiky, Knihovna Ústavu germánských studií 
a Knihovna Ústavu starého Předního východu), ale také 
dílčí knihovny, jejichž zaměstnanci jsou pracovněprávně 
podřízeni vedoucím ZS.

1. Knihovní fondy a informační zdroje

Knihovní fondy fakulty dosáhly celkově 994 514 jednotek 
(jedná se o součet fyzických jednotek a e knih v trva
lém nákupu). Převážnou část evidovaných fondů tvoří 
knihy a vázané časopisy. Z celkového počtu je zhruba 
75 000 jednotek stále nezpracovaných. Do fondů dílčích 
fakultních knihoven přibylo v roce 2023 celkem 12 208 
evidovaných fyzických knihovních jednotek. Kromě 
toho bylo v roce 2023 nakoupeno do trvalého vlastnictví 
i 226 elektronických knih, z toho 138 prostřednictvím 
DDA (Demand Driven Acquisition), ke které se Knihov
na FF UK připojila v lednu 2022. Služba DDA umožňuje 
uživatelům více se zapojit do akvizice knihovny a je 
dostupná na platformě ProQuest Ebook Central. Zde si 
uživatelé mohou na 5 minut prohlížet e knihy z kolekce 
až 450 000 titulů a následně mohou poslat požadavek 
na nákup e knihy, na jehož základě se knihovna roz
hodne, zda knihu zakoupí, či nikoli (kritériem je kromě 
profilovosti a širší využitelnosti titulu také jeho potřeb
nost například pro menší a specifické obory, které by na 

V I I . KN IHOVNA  F F   UK
 
garantka kapitoly: 
PhDr. Kamila Věšínová, Ph.D., ředitelka Knihovny FF UK



Výroční zpráva 2023

zakoupení titulu jinak neměly prostředky). Knihovna 
FF UK se tak připojila k dalším fakultním knihovnám 
UK, které službu již používají a v rámci UK zpracovává 
nejvyšší množství požadavků.

Poměr způsobu nabytí dokumentů je následující: 
z  běžného rozpočtu bylo pořízeno 2974 dokumentů 
(dalších 635 z pokut), z grantů bylo nakoupeno 934 do
kumentů. Dalšími formami nabytí zůstávají dary (2445 
dokumentů) a převody, výměna, povinné výtisky apod. 
(5374 dokumentů). U e knih je tomu takto: z knihovního 
rozpočtu jich bylo pořízeno 219 (včetně DDA nákupů), 
z pokut 5 a 3 z grantových prostředků.

Bibliografické záznamy a informace o lokaci nově 
získaných dokumentů jsou dostupné v Centrálním vy
hledávači UKAŽ na http://ukaz.cuni.cz.

V souladu s knihovním zákonem je Knihovna FF UK 
povinna provádět revize, jejichž cílem je ověření evi
denčních záznamů jednotlivých knihovních dokumentů 
a jejich porovnání se skutečným stavem. V roce 2023 
byla dokončena revize fondu Knihovny Ústavu hudební 
vědy v celkovém rozsahu 9874 jednotek a kompletně 
revidovány byly fondy dvou knihoven, které se budou 
stěhovat do objektu v Opletalově ulici: Knihovny katedry 
Blízkého východu v celkovém rozsahu 14 396 jednotek 
a Knihovny Dálného východu v rozsahu přibližně 23 000 
jednotek. Na přelomu března a dubna proběhla revize 
v rušící se Knihovně Ústavu teoretické a komputační 
lingvistiky čítající 1453 jednotek. V srpnu 2023 byla do
končena revize knihoven Ústavu starého Předního vý
chodu o 20 614 signaturách a následně na podzim došlo 
k zrevidování fondu Knihovny Ústavu fonetiky. Zde se 
revize týkala 3108 jednotek.

Dohromady bylo tedy (s připočtením dokončování 
revizí na Dálném východě a hudební vědě) v roce 2023 
zrevidováno kolem 30 000 jednotek. Toto číslo zahrnuje 
taktéž fond Knihovny Ústavu pro klasickou archeologii, 
kde revize započala v listopadu 2023 a bude dokončena 

v prvním kvartálu roku 2024. V roce 2024 dále proběh
ne revize Knihovny Českého egyptologického ústavu 
a Knihovny Ústavu dějin umění.

2. Periodické a seriálové dokumenty

V rámci centrální akvizice časopisů, kterou zajišťuje SVI, 
bylo do Knihovny FF UK zakoupeno celkem 166 titulů 
domácích a zahraničních tištěných a elektronických 
časopisů. Z toho se v polovině případů jedná o časopisy 
české a slovenské provenience, druhá polovina pochází 
z evropských států, několik z USA a z regionů Dálného 
východu (Číny, Vietnamu a Japonska). Většina časopisů 
(145) byla zakoupena ve formě print, 3 tituly pak v kom
binované formě print + on line, zdaleka ne všechny 
objednávané tituly jsou vydávány v obou formách. Pouze 
v on line formě zakoupila fakulta 25 titulů.

Mimo výše zmíněné získala Knihovna FF UK další 
tištěné časopisy formou výměny. Jednalo se o 44 titulů 
časopisů ze 14 zemí, v celkovém počtu 78 svazků. Nejvíce 
časopisů (celkem 16 titulů) obdržela Knihovna FF UK od 
českých institucí. Dále získala 5 titulů z Německa a po 
3 kusech vždy z Francie, Finska, Chorvatska a Japonska, 
2 tituly byly zaslány z Litvy a stejný počet také z Polska 
a Slovinska. Dalšími výměnnými partnery byly instituce 
z evropských států. Nejčastějšími českými i zahranič
ními partnery FF UK jsou stále univerzity, od kterých 
dostala fakulta výměnou celkem 23 titulů časopisů. 
5 titulů zaslala muzea, 4 tituly získala fakulta od akade
mií věd a 12 od dalších výzkumných a vědeckých ústavů. 
Takřka ve všech případech je výměnný partner zároveň 
vydavatelem časopisu.

Celková hodnota výměnou získaných titulů je 
cca 34 494,96 Kč (z toho 28 titulů ze zahraničí v přepočtu 
za 31 144,96 Kč /kurz dle ČNB/ a 16 titulů z ČR v hodnotě 
3 350 Kč). U periodik, která nemají uvedeny prodejní 
ceny, byla hodnota odvozena dle dostupných kritérií 



 62 | 63Knihovna FF UK

v relaci k cenám nakupovaných časopisů, zemi původu, 
rozsahu čísel nebo vybavení – sem spadají např. barevné 
fotografie, nákresy, tabulky atd.

3. Elektronické informační zdroje (EIZ, 
e ‑zdroje)

EIZ jsou dostupné on line 24 hodin denně 7 dní v týdnu 
z Portálu elektronických zdrojů UK (PEZ, ezdroje.cuni.
cz). Pro nalezení vhodných zdrojů lze zároveň využít 
celouniverzitní vyhledávač UKAŽ (ukaz.cuni.cz), který 
umožňuje prohledávat současně tištěné, digitalizované 
a elektronické informační zdroje dostupné na UK. Přístup 
k většině EIZ je možný i vzdáleně (např. z domova), a to po 
přihlášení přes Centrální autentizační službu (CAS) UK.

V  roce 2023 bylo uživatelům z  řad zaměstnanců 
a studentů FF UK zpřístupněno celkem 87 oborových 
a multioborových databází. Vybrané celouniverzitně 
dostupné databáze jsou přístupné i pro absolventy a ex
terní registrované uživatele.

Rok 2023 byl dalším rokem projektu CzechELib, jehož 
dlouhodobým cílem je vytvořit kvalitnější podmínky pro 
přístup k EIZ v rámci celé ČR. V projektu je Univerzita 
Karlova od samého počátku vedena jako jedna z člen
ských institucí. Během roku 2023 byly obnoveny přístu
py k databázím, o které projevila UK zájem. Pro uživatele 
z filozofické fakulty tak byl zajištěn přístup k většině 
zdrojů, které poptávala, a zároveň k tzv. páteřním zdro
jům, ke kterým mají přístup všechny fakulty UK.

Uživatelé mají možnost on line čtení i stahování vel
kého počtu elektronických knih na externí čtecí zařízení 
formou off line výpůjčky. V roce 2023 byly pořízeny 
další 2 tablety s klávesnicemi a interaktivními tužka
mi, nová sluchátka a nabíječky, které si mohou čtenáři 
v knihovnách vypůjčit. Kromě předplácených kolekcí 
jsou čtenářům dostupné i elektronické knihy z produkce 
Vydavatelství FF UK a Nakladatelství Karolinum.

Knihovna FF UK také po celý rok pořádala prak
tické semináře k EIZ pro akademickou obec, studenty 
a veřejnost. Tyto semináře usnadní čtenářům cestu ke 
kvalitním studijním materiálům pro sepsání seminární, 
diplomové nebo disertační práce.

4. Finance

Finanční prostředky na nákup literatury a dalších in
formačních zdrojů byly již tradičně čerpány několika 
způsoby.

Z rozpočtu Knihovny FF UK byly zakoupeny tištěné 
i elektronické dokumenty a zdroje za 3 243 296 Kč. Tiš
těné i elektronické knihy byly pořízeny za 1 762 269 Kč, 
tištěné a on line časopisy za 368 635 Kč, e knihy v módu 
DDA za 370 000 Kč a elektronické informační zdroje za 
742 392 Kč.

Podle platných pravidel UK o hospodaření s granto
vými finančními prostředky byla do fondů fakultních 
knihoven zaevidována a zpracována literatura tištěná 
i elektronická a periodika z grantů, rozvojových pro
jektů a dalších mimorozpočtových zdrojů v hodnotě 
902 037 Kč.

Kromě uvedených finančních zdrojů nakupovaly 
dílčí knihovny fakulty i z peněz získaných z poplatků 
z prodlení. Za 267 777 Kč zakoupily zejména dupliká
ty studijní literatury, za 109 968 Kč různé pomůcky na 
opravy a ochranu knihovního fondu a také kancelářské 
potřeby a vybavení.

Z rozpočtu Knihovny FF UK bylo na provozní nákla
dy v roce 2023 vyčerpáno celkem 465 976 Kč. Provozní 
náklady KFF UK jsou využívány na zajištění ochrany 
knihovních fondů a nákup potřebného vybavení (čtečky 
čárových kódů, knihovnické pomůcky, folie na opra
vu a ochranu fondu, vybavení knihoven), ale také na 
úhradu školení v práci s knihovním systémem ALMA 
a na pokrytí nákladů, spojených s účastí knihovníků na 



Výroční zpráva 2023

konferencích a školeních (v roce 2023 celkem 33 882 Kč). 
Mandatorní náklady byly v roce 2023 ve výši 4 175 165 Kč. 
Do nich spadá akvizice knih i databází, knihařské vazby 
časopisů, převazby a opravy knih, čárové kódy, kódy 
RFID a RFID technika, signaturní štítky, etikety a aplika
ce na jejich tisk, licenční poplatky atd. Knihovna FF UK 
rovněž uhradila celkem 595 037 Kč za pronájem a energie 
v depozitních skladech Knihovny AV ČR v Jenštejně, na 
Větrníku a v Centru doktorandských a manažerských 
studií (Krystal). Do mandatorních výdajů dále spadá 
částka 40 058 Kč za poštovné, včetně meziknihovní vý
půjční služby (MVS).

5. Služby

5.1 Výpůjční služby

Již téměř tři roky funguje ve všech knihovnách Uni
verzity Karlovy jednotná elektronická registrace, která 
umožňuje uživatelům využívat služeb všech knihoven 
Univerzity Karlovy. Z tohoto důvodu není nadále možné 
sledovat počet uživatelů Knihovny FF UK, ale pouze celé 
univerzity.

V Knihovně FF UK bylo v roce 2023 realizováno cel
kem 87 852 výpůjček. Z toho 71,30 % bylo uskutečněno 
studenty, 16,93 % zaměstnanci, 7,28 % doktorandy, 4,35 % 
veřejností a 0,14 % výpůjček bylo poskytnuto prostřed
nictvím meziknihovní výpůjční služby.

Platební terminály v knihovnách FF UK
V roce 2023 byly v rámci Knihovny FF UK v provozu již 
2 platební terminály, které umožňují čtenářům platit po
platky za zpozdné platební kartou. Terminály jsou umís
těny v Knihovně Jana Palacha a v Knihovně Celetná. Za 
rok 2023 jsme zaznamenali výrazný nárůst zájmu o plat
bu zpozdného kartou. Kartou bylo zaplaceno celkem 
181 642 Kč zpozdného (z toho 143 921 Kč v KJP a 37 721 Kč 

v  Knihovně Celetná). Soudní cestou bylo vymáháno 
zpozdné celkem od tří čtenářů, z nichž dvě v celkové 
výši 20 120 Kč byly již vymoženy. Poplatky za zpozdné je 
možné již několik let platit převodem, zavedení přímých 
online plateb je v řešení na univerzitní úrovni.

Vybavení
I přes omezené finanční prostředky udržuje Knihov
na FF UK co možná nejkvalitnější digitální zázemí pro 
studenty – v roce 2023 jsme pro čtenáře nakoupili nové 
nabíječky, sluchátka a tablety s klávesnicemi a interak
tivními tužkami.

Webové stránky
V roce 2023 se podařilo vytvořit zcela nový samostatný 
web Knihovny FF UK, který lze nalézt na nové adrese 
knihovna.ff.cuni.cz. Webové stránky na nové adrese jsou 
průběžně aktualizovány a upravovány. Došlo k redukci 
jednotlivých podstránek a ke zpřehlednění informací 
o službách a fondech Knihovny FF UK a jejích dílčích 
knihoven. Na anglické mutaci webu se pracuje a prů
běžně se doplňují nové stránky, aby anglická mutace 
z většiny odpovídala kostře a obsahu české verze webu.

Na internetové stránky jsou průběžně přidávána in
struktážní videa, týkající se zejména služeb Knihovny 
FF UK a práce s elektronickými zdroji.

5.2 Podpora vědy a e -learningu

V Knihovně FF UK působil i v roce 2023 pracovník pod
pory pro vědu a výzkum. Část jeho pracovní náplně, 
stejně jako v letech předcházejících, tvořila podpora aka
demických, vědeckých a jiných publikujících pracovníků 
fakulty a doktorandů při zavádění personálních identi
fikátorů. Povinnost založit si personální identifikátory 
je upravena Opatřením rektora č. 26/2023. V SVI tak 
existuje funkce koordinátora evidence identifikátorů, 



 64 | 65Knihovna FF UK

který má povinnost kontrolovat a schvalovat vložené 
identifikátory v informačním systému Věda.

Zaměstnanci Knihovny FF UK se společně se zástupci 
dalších oddělení děkanátu podíleli v průběhu celého roku 
na online Adaptačním kurzu pro nové zaměstnance. Toto 
školení poskytuje zaměstnancům mimo jiné možnost 
seznámit se s Knihovnou FF UK jako celkem, a především 
pak s konkrétními službami, které jsou zaměstnancům 
prostřednictvím Knihovny FF UK k dispozici. Velký zá
jem byl tradičně také o informace spojené s vyhledává
ním citačních ohlasů v databázích, např. k habilitačním 
či jmenovacím řízením akademiků, pro potřeby grantů, 
případně ze strany kateder k akreditačním řízením.

Pokračovala spolupráce s oddělením vědy, které zod
povídá za průběh habilitačních a jmenovacích řízení. 
Texty předkládané v rámci habilitačních řízení na zákla
dě Opatření rektora č. 15/2019 musí procházet kontro
lou v tzv. „antiplagiátorských“ systémech. Koordinátoři 
systému Turnitin jsou proto kolegům z oddělení vědy 
k dispozici a pomáhají na základě dat ze systému při
pravit podklady, které je nutné předkládat Vědecké radě.

Knihovna FF UK se podílela na podpoře a informo
vání o možnostech publikování v režimu Open Access 
a o výhodách Open Science obecně.

5.3 Meziknihovní výpůjční služby (MVS)

V roce 2023 se zájem o služby MVS/MMVS pohyboval na 
úrovni roku 2022. Knihovna FF UK vyřídila 484 přícho
zích požadavků od institucí, z toho 460 kladně poskyt
nutím výpůjčky. Ve 41 případech se jednalo o požadavek 
na kopii, 98 výpůjček směřovalo do Národní knihovny. 
Odmítnuto bylo 24 požadavků.

Uživatelé Knihovny FF UK zaslali 266 požadavků na 
zprostředkování MVS/MMVS výpůjčky. Splněno bylo 
228 požadavků, z toho 34 bylo kopií. V 9 případech byli 
čtenáři odkázáni na dostupné online zdroje. Storno

váno bylo 29 požadavků. V porovnání s rokem 2022 se 
výrazně zvýšil počet odmítnutých požadavků. To může 
být způsobeno dalším zpřístupněním e zdrojů a také 
nižší ochotou čtenářů dojíždět za knihami do knihoven 
v okrajových částech Prahy.

5.4 Vzdělávací akce pro uživatele knihoven

Knihovna FF UK i v roce 2023 nabízela službu Podpora 
akademického psaní a práce s elektronickými infor
mačními zdroji. Tato služba nabízí pomoc studentům 
se zpracováním závěrečných nebo seminárních prací, 
vyhledáváním kvalitních zdrojů pro práce či metody 
citování. Pro studenty bylo vypsáno několik tematických 
školení souvisejících s problematikou akademického 
psaní a elektronických informačních zdrojů. Konkrét
ně se jednalo o školení: Úvod do elektronických infor
mačních zdrojů (vyhledávání v předplácených i volně 
dostupných databázích, vědeckých časopisech a e kni
hách), Citování a citační manažery, Rešeršní strategie 
a Formátování závěrečných prací. Těchto školení se 
uskutečnilo celkem 23, některá prezenčně, některá 
prostřednictvím on line webináře, a zúčastnilo se jich 
celkem 375 osob (zejm. studentů).

V Knihovně FF UK působil i v roce 2023 pracovník na 
pozici koordinátora e learningu, na kterého se mohli 
akademičtí pracovníci fakulty obracet s dotazy týkající 
se e learningových nástrojů Moodle, Microsoft Teams, 
Zoom a Turnitin. Vzhledem k tomu, že většina zaměst
nanců a studentů fakulty již tyto nástroje používala 
v minulých letech, nebyla v roce 2023 vypisována samo
statná školení k těmto nástrojům, pouze probíhaly indi
viduální konzultace po e mailu nebo telefonu, případně 
osobně v úředních hodinách SVI.

Stejně jako v předchozím roce fungovala webová 
stránka elearning.ff.cuni.cz, na které jsou přehledně 
shrnuty veškeré informace k jednotlivým e learningo



Výroční zpráva 2023

vým nástrojům na FF UK. Tyto informace jsou průběžně 
aktualizovány a zároveň jsou na webovou stránku prů
běžně přidávány i návody, které mohou akademikům 
při používání těchto nástrojů pomoci.

5.5 Projekt Ptejte se knihovny

Ptejte se knihovny je celostátní (a celosvětová) služba, 
do které se v roce 2014 zapojila i Knihovna FF UK. Ná
rodním koordinátorem této služby je Národní knihovna 
a cílem služby je poskytnout široké veřejnosti odpovědi 
na stručné konkrétní dotazy v podobě faktografických 
či bibliografických informací na základě fondů dotázané 
knihovny. Za celou dobu spolupráce s PSK zodpověděla 
FF UK celkem 482 dotazů. V roce 2023 bylo zodpově
zeno celkem 28 dotazů, z nichž nejvíce (16) se týkalo 
lingvistiky a literatury, 6 dotazů se týkalo antropologie 
a etnografie, 5 historie a pomocných věd historických, 
1 dotaz byl směřován na knihovnictví a informatiku. 
Zodpovídání dotazů zajišťují pracovníci Knihovny FF UK, 
přibližně polovina dotazů je konzultována s knihovníky 
dílčích knihoven FF UK nebo přímo s akademiky, kteří se 
danou oblastí zabývají. Okruh spolupracujících fakult
ních knihoven se neustále rozšiřuje, a to v souvislosti 
s rozšiřujícím se okruhem témat.

5.6 Komunitní role Knihovny Jana Palacha

V roce 2023 byla komunitní role Knihovny Jana Palacha 
naplněna do takové míry, která je pro knihovnu obvyklá. 
Během roku se konaly akce ve spolupráci se studentský
mi spolky, za zmínku stojí spolupráce se Spolkem stu
dentů historie v případě běžných seminářů, týkajících 
se tzv. úvodů do literatury pro studenty historických 
oborů, či představení dvou knih a následnou debatu 
v rámci akce Marnost rezignace – rezignace marnosti 
pořádanou studentským spolkem Praxis.

V minulém roce se Knihovna FF UK znovu zapojila 
do celostátní akce na podporu dětského čtenářství Noc 
s Andersenem. Akce se konala v noci z 31. března na 
1. dubna v prostorách KJP a tématem bylo Odysseovo 
putování, inspirované knihou Staré řecké báje a pověsti 
od Eduarda Petišky. Do pořádání akce se zapojila větši
na zaměstnanců KJP, SVI a zaměstnanci dalších dílčích 
knihoven FF UK. Do organizace akce se zapojila také 
řada stipendistů, především z KJP. Akce se zúčastnilo 
35 dětí zaměstnanců FF UK.

Na rozdíl od minulých let nebyla v KJP instalována 
žádná nová fotografická výstava, v roce 2023 tak byly 
v knihovně k vidění tři pokračující výstavy z minulých 
let: krajinářské snímky fakultního fotografa Martina 
Hundáka a pak výstavy Prag Brutal a Prag Anders, obě 
z dílny fotografického spolku studentů germanistiky.

V rámci své vzdělávací role přivítala KJP (a další 
knihovny FF UK) během roku 2023 řadu stážistů v rámci 
středoškolských praxí a uspořádala exkurze pro zájem
ce z odborných středních škol. V první polovině roku 
2023 v Knihovně FF UK dokončila svou dlouhodobou stáž 
v rámci programu Erasmus+ studentka knihovnictví 
z Řecka. Knihovna FF UK se rovněž podílela na orga
nizaci Erasmus Staff Week, koordinovaném Ústřední 
knihovnou UK, a přivítala celkem 12 ředitelů knihoven, 
systémových knihovníků a specialistů na elektronické 
informační zdroje z knihoven v Evropě i Jižní Americe. 
V roce 2024 budeme realizovat stáže pro 6 knihovníků 
z evropských univerzitních knihoven v rámci programu 
Erasmus+.

6. Personální zajištění

V roce 2023 se na činnosti dílčích knihoven a SVI podílelo 
35 pracovníků v zaměstnaneckém poměru, 2 kolegyně 
čerpají rodičovskou dovolenou; 35 zaměstnanců odpo
vídá 29 přepočteným úvazkům. Na činnosti a provozu 



 66 | 67Knihovna FF UK

Knihovny FF UK se během roku 2023 podílelo v různých 
obdobích také 108 stipendistů z řad studentů fakulty, 
kteří odpracovali celkem 19 256 hodin. Rozpočet na sti
pendisty byl oproti roku 2022 ponížen, což působí kom
plikace v provozu dílčích knihoven.

Rok 2023 se v Knihovně FF UK nesl ve znamení sta
bilizace pracovních úvazků a nového složení agend jed
notlivých členů týmu. Pět zaměstnanců pracovní poměr 
v Knihovně FF UK ukončilo, čtyři byli přijati, jedna ko
legyně se vrátila z rodičovské dovolené. Celkově se díky 
reorganizaci podařilo optimalizovat náplň jednotlivých 
agend, která nyní vede ke konstruktivnější koordinaci 
pracovních úkolů. Podařilo se také lépe propojit práci 
knihovníků, kteří pracovněprávně spadají pod ředitelku 
Knihovny FF UK, a knihovníků, kteří jsou zaměstnanci 
jednotlivých ZS.

V rámci vzdělávání a osobního rozvoje se pracovníci 
Knihovny FF účastnili knihovnických konferencí a od
borných seminářů na různých místech ČR, odborných 
seminářů pořádaných Ústavem informačních studií 
a  knihovnictví FF UK nebo Národní knihovnou Čes
ké republiky, řady seminářů a kurzů organizovaných 
Ústřední knihovnou Univerzity Karlovy a dalších semi
nářů věnovaných infomačnímu vzdělávání. Část školení 
a seminářů proběhla on line.

7. Řešené projekty

7.1 Skenování obálek a obsahů knih

Pravidelně jsou skenovány obálky a informačně nosné 
obsahy všech nově nakoupených knih všech knihoven 
FF a výběrově i staršího fondu. Obálky i obsahy jsou ná
sledně importovány do Centrálního katalogu UK (http://
ukaz.cuni.cz/). Skenování obálek probíhá v on line apli
kaci projektu www.obalkyknih.cz.

7.2 Investice

V roce 2023 revitalizace prostor Knihovny FF UK nepo
kračovala z důvodu nedostatku financí. Podařilo se však 
dohodnout financování nových zámků ke čtenářským 
skříňkám v Knihovně Jana Palacha z projektu ERDF. 
Realizace by měla proběhnout v 1. polovině roku 2024.

7.3 3D tiskárna

V roce 2023 přešla 3D tiskárna do správy Knihovny Ce
letná. Její využívání však bylo v roce 2023 minimální. 
Tiskárna je, vzhledem k jejímu umístění v neveřejné 
části knihovny, dostupná pouze po předchozí domluvě. 
Také zájem o školení k obsluze tiskárny byl v roce 2023 
marginální. Toto školení zajištuje pro skupiny i jednot
livce správce tiskárny, který je zaměstnancem Knihovny 
FF UK. Tiskárna prošla v roce 2023 pravidelným servi
sem a byly dokoupeny náplně i náhradní díly.

7.4 Přijímací řízení v Moodle

Stejně jako v předcházejícím roce se i v roce 2023 roz
hodlo několik základních součástí organizovat přijímací 
řízení on line prostřednictvím e learningového nástroje 
Moodle. Konkrétně se jednalo o přijímací řízení oborů 
Bohemistika pro cizince a Obecná lingvistika. Na pří
pravě se kromě oddělení přijímacího řízení a vnějších 
vztahů a Centra pro podporu e learningu při Ústřed
ní knihovně UK podílely i zaměstnankyně Knihovny 
FF UK, které zajišťují fakultní podporu e learningových 
nástrojů.

Knihovna FF UK měla na starosti přípravu kurzů pro 
jednotlivé termíny přijímacího řízení na zúčastněných 
katedrách. V první fázi byl připraven vzorový soubor, 
na jehož základě připravili vybraní zástupci kateder 
a ústavů podklady pro jednotlivé testy a zadání esejů 



Výroční zpráva 2023

k přijímacímu řízení v Moodle. Zaměstnankyně Knihov
ny FF UK následně připravily prostředí kurzů v Moodle 
tak, že pro každý termín přijímací zkoušky byl založen 
nový kurz, obsahující podrobné instrukce pro ucha
zeče, adaptační pre test (pro snížení rizika problémů 
s připojením uchazečů k testům), část obsahující čestná 
prohlášení o zdravotní způsobilosti a etickém jednání 
a část se samotným testem pro přijímací zkoušku. Každý 
ze zúčastněných oborů vybral mezi svými zaměstnanci 
jednoho zástupce, který s Knihovnou FF UK komuni
koval ohledně přípravy a průběhu přijímacího řízení, 
a který měl v závěru na starosti zpracování výsledků 
přijímacích řízení z Moodle.



 68 | 69Vnější vztahy

1. Uchazeči o studium

V rámci rozvoje nadstandardních vztahů se středními 
školami pokračovala fakulta v zavedených aktivitách. 
Prostřednictvím webu fakulty, sociálních sítí a dalších 
informačních kanálů byli studující středních škol prů
běžně informováni o dění na fakultě, otevíraných pro
gramech či procesu přijímacího řízení. FF UK se v průbě
hu roku zapojila do tradičních vzdělávacích akcí, které 
podpořily středoškolské studující v dalším prohlubování 
jejich znalostí a dovedností.

1.1 Informační akce pro uchazeče

Nabídku studijních programů pro akademický rok 
2023/2024 fakulta prezentovala na Dni otevřených dveří 
FF UK, který se uskutečnil v sobotu 14. ledna. Celofa
kultní akce se poprvé od začátku covidové pandemie 
navrátila k prezenčnímu konání v hlavní budově fakulty 
na nám. Jana Palacha. Záznamy vybraných přednášek 
a prezentace všech studijních programů zúčastněných 
ústavů a kateder byly již tradičně po akci zveřejněny na 
webových stránkách věnovaných této akci dod.ff.cuni.cz. 
Na podzim FF UK dále prezentovala nabídku studijních 
programů a obecné informace o přijímacích zkouškách 
během celouniverzitní akce Na Karlovku (25. listopadu), 
na veletrhu Gaudeamus v Brně (31. října až 3. listopa 

du) a na On line veletrhu Vysokeskoly.cz (22. až 23. lis
topadu).

1.2 Prezentace programů a přípravné kurzy

Řada kateder a ústavů či studentských spolků organizuje 
různě rozsáhlé přípravné kurzy, workshopy a informač
ní schůzky pro uchazeče o studium. Nadále pokračoval 
projekt výjezdů studujících fakulty na střední školy, je
hož cílem je informovat středoškoláky a středoškolačky 
o studiu a životě na fakultě; proběhly také prezentace 
vybraných studijních programů.

1.3 Otevřené přednášky pro uchazeče 
o studium „Filda na zkoušku“

Během zimního semestru akademického roku 2023/2024 
nabídla fakulta středoškolským studentům a student
kám možnost zúčastnit se vybraných přednášek vyučo
vaných na FF UK. Projekt má pomoci rozšířit povědomí 
o možnosti vyzkoušet si průběh vysokoškolské výuky 
nanečisto a umožnit středoškolákům a středoškolačkám 
absolvovat vybrané kurzy a zjistit, zda je pro ně obor, na 
který se chystají podat si přihlášku, vhodný. Zájemci 
a zájemkyně ze středních škol se v průběhu semest
ru mohli přihlašovat na konkrétní termíny vybraných 
přednášek prostřednictvím rezervačního systému.

V I I I . VNĚ J Š Í  V ZTAHY
 
garantka kapitoly: 
Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D., proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání



Výroční zpráva 2023

2. Média

V uplynulém roce FF UK navázala na úspěšnou spolu
práci s tradičními mediálními partnery, mezi něž patří 
veřejnoprávní média (Česká televize, Český rozhlas) 
i seriózní mainstream (např. tituly vydavatelství Eco
nomia, Deník N).

Stejně jako v předchozích letech měla fakulta mož
nost doporučovat redakci celouniverzitního magazínu 
UK Forum špičkové odborníky, na něž v několika přípa
dech reagovala zájmem i tradiční média.

Všechny komunikační aktivity měly podporu na so
ciálních sítích fakulty, které si drží stabilní základnu 
sledujících, a v oficiálním studentském podcastu FF UK 
Balast, který v komponovaných vstupech představuje 
přední osobnosti fakulty a upozorňuje na oblasti jejich 
výzkumu relevantní pro širokou veřejnost.

Řadě základních součástí se dařilo v médiích samo
statně profilovat prostřednictvím svých významných zá
stupců, kteří dále přispívají k popularizaci vědních disci
plín a příslušných studijních programů, jejichž „tvářemi“ 
se tak akademici FF UK stávají. Svou expertizu v mediál
ním prostoru prezentovala řada odborníků z FF UK, a to 
prostřednictvím vstupů do živého vysílání, komentářů, 
profilových rozhovorů, esejů, analýz a glos. Komunikační 
aktivity FF UK jsou vedeny přesvědčením, že do veřejné 
debaty 21. století je třeba vstupovat se schopností vysvět
lovat pozadí důležitých událostí a nepřispívat k polarizaci 
společnosti a banalizaci společenských jevů.

3. Absolventi

FF UK se v roce 2023 zapojila do Zlatých promocí Uni
verzity Karlovy, které se v Karolinu konaly 23. května. 
Tento rok byla akce věnovaná absolventům UK z roku 
1973. Absolventi fakulty se zúčastnili také nové podo
by popularizačně vzdělávací akce Týden humanitních 

věd, konané 13. až 17. listopadu na filozofických a huma
nitních fakultách po celé ČR. Kromě prezentace aktuál
ních výzkumů vědců a vědkyň z FF UK zde měli prostor 
představit své povolání absolventi FF UK Jakub Sedláček, 
šéfredaktor Nakladatelství Paseka, a Štěpán Vymětal, 
psycholog se zaměřením na mimořádné události a kri
zové řízení z Ministerstva vnitra ČR.

Absolventi jsou dále během roku informováni o ak
tivitách FF UK na webových stránkách fakulty, formou 
newsletteru a prostřednictvím sociálních sítí včetně 
samostatného facebookového profilu a sítě Linkedln. Na 
základě monitoringu médií provádíme průběžný sběr 
kontaktů na mediálně aktivní absolventy.

4. Transfer & Impact

V rámci v roce 2023 vzniknuvšího oddělení pro komerč
ní projekty a mezisektorovou spolupráci provozujeme 
aktivity inovačního skauta, které se zaměřují na rozvoj 
třetí role univerzity skrze tzv. transferové a impaktové 
projekty. Pro edukaci a zjištění příležitostí na základních 
součástech jsme v listopadu 2023 uspořádali Seminář 
FF UK a Centra pro přenos poznatků a technologií UK 
(CPPT UK) „Vaše výzkumné téma: Uplatnění, o kterém 
jste možná nepřemýšleli“. Pro akademiky a doktorandy 
FF UK bylo zorganizováno setkání s inovačním skautem 
v Kampusu Hybernská.

V roce 2023 jsme začali podporovat možnosti rozvoje 
a růstu těchto projektů skrze několik aktivit; s Charles 
University Innovations Prague byla navázána úzká spo
lupráce v rámci nově vzniknuvší platformy Techzone pro 
podporu a komunikaci transferových projektů. Pro po
třeby prodeje licencí webové aplikace byl upraven e shop 
FF UK, přičemž tento systém je škálovatelný pro potřeby 
dalších projektů webových a mobilních aplikací, SW apod. 
V neposlední řadě byly do agendy úkolů inovačního skau
ta začleněny aktivity pro podporu přímého prodeje.



 70 | 71Vnější vztahy

5. Kampus Hybernská

Zapsaný ústav Kampus Hybernská je dlouhodobý a uni
kátní projekt Univerzity Karlovy a Magistrátu hlavního 
města Prahy situovaný v objektu v Hybernské 4. Cílem 
je vytvoření společenství vědy, vzdělávání a veřejnosti 
v prostředí moderní infrastruktury v historickém cen
tru Prahy. Projekt je otevřen spolupráci s nejrůznějšími 
institucemi v oblasti veřejného, kulturního a akademic
kého života. Jeho fungování výrazně podporuje napl
ňování třetí role univerzity. V roce 2023 jsme rozšířili 
nabídku vzdělávacích možností pro děti a dospívající 
právě vytvořením funkční spolupráce s Didaktikonem 
Kampusu Hybernská. Tato spolupráce pokládá základy 
pro další akce, např. účast na příměstských táborech, 
maturitním týdnu apod. Prezenčně se v Kampusu Hy
bernská uskutečnila řada akcí – výstavy umění, filmové 
projekce, divadelní představení, veřejně přístupné dis
kuse, přednášky a semináře a koncerty.

Za akce spjaté s FF UK je možné zmínit pátý ročník 
čtení básníků z řad pedagogů, studentů i zaměstnan
ců FF UK s názvem Básníci na FF UK, který se konal 
v květnu 2023. V první části již tradičně vystoupili autoři, 
kteří poezii již publikovali nebo veřejně četli. Následo
vala otevřená scéna, kde mohl přečíst své básně kdokoli 
z akademické obce i zaměstnanců fakulty. V červnu se 
konal druhý ročník akce Překladatelé na FF UK, která 
nabízí veřejnosti ukázky nejnovějších překladů stu
dentů, pedagogů a dalších zaměstnanců. Ti zde mají 
příležitost stručně představit své dílo a přečíst úryvek 
z překladu i originálu. Letošní ročník věnoval prostor 
zejména překladům chystaným, rozpracovaným a nově 
publikovaným.

V Kampusu během roku probíhala diskusní setká
ní Dezinformační sondy Marie Koldinské. Historička 
z Ústavu českých dějin FF UK s experty napříč obory 
hovořila o tom, jak dnes vypadá dezinformační scéna 

a nepřátelská propaganda, zda je dezinformace synony
mem pro fake news, co formuje postoje naší společnosti 
a co je formovat bude, kdo bude zodpovědný za umělou 
inteligencí generovaný obsah a o mnohém dalším. Dále 
zde proběhlo setkání Diskuze s ombudsmankou FF UK, 
během kterého fakultní ombudsmanka Pavla Špondrová 
představila, co je náplní její práce, s jakými problémy se 
na ní členové akademické obce mohou obracet a jak hod
lá FF UK bojovat proti genderově podmíněnému násilí.

Kampus dále hostil „translation slam“ studujících 
a absolventů a absolventek Ústavu translatologie FF UK 
s názvem TranSlam ÚTRL aneb předveď překlad. Ka
binet irských studií při Ústavu anglofonních literatur 
a kultur FF UK připravil pro veřejnost Večer irské kul
tury. V rámci diskuze Science Café Jak se z nemluvňat 
stávají rodilí mluvčí a z nich čtenáři v Kampusu o tomto 
tématu promluvily Kateřina Chládková a Anežka Kuzmi
čová z Ústavu českého jazyka a teorie komunikace FF UK. 
Kampus Hybernská byl v roce 2023 opět místem konání 
šestého ročníku jazykového festivalu Evropský den jazy
ků v Kampusu Hybernská, jehož zastřešujícím tématem 
byly jazyky střední Evropy (více v následující kapitole).

6. Další akce pro veřejnost

Na FF UK i mimo ni probíhala celá řada větších akcí 
pro veřejnost i jednorázových přednášek, panelových 
diskusí a workshopů.

6.1 Připomínka palachovského výročí

V lednu proběhl tradiční pietní akt před hlavní budovou 
fakulty u posmrtné masky Jana Palacha. Akci pořádala 
Studentská rada FF UK.



Výroční zpráva 2023

6.2 Veletrh Vědy AV ČR

V červnu se fakulta zapojila do Veletrhu vědy Akademie 
věd ČR. Fakultu zde reprezentoval Ústav českého jazyka 
a teorie komunikace s programem Jak mluvím, vnímám 
a kdo jsem? a Fonetický ústav s programem Na výslov
nost s ultrazvukem a čeština je také cizí jazyk.

6.3 VědaFest

V stejném měsíci se na venkovních stanovištích praž
ského Vítězného náměstí konala také populárně naučná 
akce VědaFest na téma „Kořeny vědy“. FF UK zde zastu
povala doktorandka Klára Andresová z Ústavu informač
ních studií a knihovnictví.

6.4 Pride Month

Pride Month každý rok v červnu připomíná práva a kul
turu sexuálních menšin a upozorňuje na trvající dis
kriminaci a homofobii vůči LGBTQ+. FF UK se k akci 
během června připojila sérií přednášek a diskusních 
setkání konaných v hlavní budově fakulty, jejichž cí
lem bylo rozšířit povědomí o LGBTQ+ a nahlédnout na 
komunitu i z perspektivy historie, literatury, filozofie 
a jiných oblastí, které s touto tematikou souvisí. Všechny 
přednášky vedli odborníci a odbornice na daná témata. 
Program měl pomoci rozšířit povědomí o LGBTQ+ té
matech a vytvořit prostředí, kde je možné se vyjadřovat 
bez strachu a diskutovat o otázkách LGBTQ+ komunity 
v celospolečenském kontextu.

6.5 Evropský den jazyků v Kampusu 
Hybernská

V září se konal Evropský den jazyků, k němuž FF UK 
svými aktivitami přispívá od roku 2018. Akce v Kam

pusu Hybernská seznamuje návštěvníky s jazyky ev
ropskými i světovými. Akademičtí pracovníci a studenti 
fakulty se podíleli na minikurzech širokého spektra ja
zyků, workshopech, přednáškách, únikové hře, výstavě 
a jazykově laděném pub quizu. I tento rok byl součástí 
programu unikátní formát bleskových lekcí různých 
jazyků „speak dating“. Akci pro širokou veřejnost or
ganizuje popularizačně vzdělávací platforma Library 
of Languages / Knihovna řečí ve spolupráci s projektem 
Univerzity Karlovy Hyb4City a Zastoupením Evropské 
komise v České republice. V rámci výročí 100 let praž
ské polonistiky se na programu podílel rovněž Polský 
institut v Praze.

6.6 Noc vědců

Fakulta se v říjnu zapojila do festivalu Noc vědců na Al
bertově a v Kampusu Hybernská. Interaktivní worksho
py na Přírodovědecké fakultě UK na Albertově připravili 
akademičky a akademici z Ústavu etnologie a středoev
ropských a balkánských studií (Hoaxy, fámy, konspirace 
a creepypasty. Tajemné příběhy (nejen) na internetu), 
Českého egyptologického ústavu (Tajemné hierogly
fy) a Fonetického ústavu FF UK (Za tajemstvím zvuků 
řeči). Vzdělávací centrum Univerzity Karlovy Didak
tikon v Kampusu Hybernská se proměnilo v laboratoř 
hudebních badatelů, kde studenti a pedagogové z Ústavu 
hudební vědy FF UK představili bohatý program pro děti 
a mládež (Záhada v hudebním archivu; Pražské jaro je 
i pro děti!; Hledáme středověkou písničku; Hudební 
detektiv se vrací; Opera a populární kultura).

6.7 Týden humanitních věd

Během listopadu se fakulta připojila k popularizačně
vzdělávací akci Týden humanitních věd, který se konal 
poprvé na všech 11 filozofických a humanitních fakul



 72 | 73Vnější vztahy

tách sdružených v Asociaci děkanů filozofických fakult 
po celé České republice. Akce představila odborníky 
z praxe a výzkumu v humanitních vědách a nabídla 
veřejnosti, středním školám i dalším odborníkům řadu 
přednášek, workshopů a debat vedených pedagogy, věd
ci, doktorskými studenty a absolventy. Program pokryl 
široké spektrum témat, jakými jsou psychologie, etika, 
archeologie, architektura, historie, literatura, jazyko
věda, překlad, teorie her, umělá inteligence nebo také 
ženy ve vědě.

Návštěvníci workshopů si mohli vyzkoušet barokní 
divadelní techniky, jak lze propojovat tematizaci etic
kých problémů a rozvoj kritického myšlení nebo se moh
li vžít do role filozofa. Uskutečnila se také debata Izrael 
a Gaza – Cesty do a ven z konfliktu a latinský divadelní 
soubor Lauriger zinscenoval barokní divadelní předsta
vení. Ve vzdělávacím centru Didaktikon v prostorách 
Kampusu Hybernská se uskutečnila soutěž PhD Battle, 
ve které si mohli studující v doktorských programech 
vyzkoušet prezentování svého výzkumného projektu 
před publikem z jiných oborů. Jeden celý den byl v rámci 
akce věnovaný Světovému dni filozofie, během něhož za
zněly přednášky a workshopy akademiků a akademiček 
z Ústavu filosofie a religionistiky FF UK.

6.8 Další akce a veřejná vystoupení

Z velkého množství dalších akcí pro veřejnost a uchaze
če, které uspořádaly jednotlivé katedry, ústavy a centra, 
a popularizačních a mediálních vystoupení jejich pra
covníků zde uvádíme výběr.

Fonetický ústav
Ústav se každoročně účastní řady popularizačních akcí, 
v roce 2023 se mimo jiné opět zúčastnil také Noci vědců 
a Veletrhu vědy.

Katedra Blízkého východu
Zuzana Kříhová, Afshin Shahi (Keele University), Pegah 
Moulana, Aryan Monfarednik a Matouš Horčička se 
zúčastnili panelové debaty s názvem Iran: Current De
velopment. Aleš Weiss vedl přednášku Proměny nábo
ženského sionismu v Izraeli, Karolína Lahučká poskytla 
rozhovor pro Český Rozhlas Plus o prezidentských vol
bách v Turecku, doktorand Matouš Horčička vystoupil 
v pořadu Horizont na ČT24 v rozhovoru o situaci v Íránu.

Katedra pedagogiky
V rámci aktivit směrem k uchazečům o studium se ka
tedra kromě účasti na Dni otevřených dveří FF UK věno
vala budování sítě spolupracujících studentů za účelem 
zlepšení propagace studia pedagogiky na FF UK.

Katedra pomocných věd historických a archivního studia
Zástupci katedry nabídli zájemcům z řad veřejnosti řadu 
kurzů Univerzity třetího věku a celoživotního vzdělá
vání.

Ústav anglofonních literatur a kultur
Ústav uspořádal čtení překladů skotského básníka Pete
ra Mackaye Podezřelé piksly: současná poezie v irštině 
a skotské gaelštině / Suspicious Tins: Contemporary Poe
try in Irish and Scottish Gaelic, které se konalo v listopa
du v Kampusu Hybernská. Hana Ulmanová připravovala 
pravidelné recenze pro ČRO Vltava pro pořad Mozaika 
a vydala text v revue Souvislosti o amerických židovských 
autorkách. Louis Armand a David Vichnar se podíleli na 
15. ročníku říjnového Pražského mikrofestivalu v Kam
pusu Hybernská. Kabinet irských studií ve spolupráci 
s Centrem současného umění DOX hostil v říjnu multi
mediální představení autorky a vizuální umělkyně Sary 
Baume The Alphabet of Birds, po kterém následovala de
bata se Sarou Baume a překladatelkou Alice Hyrmanová 
McElveen moderovaná Ondřejem Pilným.



Výroční zpráva 2023

Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících
Lucie Sedláčková Půlpánová se v září zúčastnila akce 
Noc literatury s kurzem českého znakového jazyka pro 
veřejnost. Marie Boccou Kestřánková vystoupila červnu 
v podcastu Central podcast týkajícího se problémů vý 
uky krajanů ve světě z pohledu ČR, Polska a Maďarska. 
Svatava Škodová v srpnu promluvila v univerzitním 
časopisu UK Forum o aplikaci ProCzeFor určené k ná
cviku výslovnosti češtiny pro cizince. Ústav uspořádal 
přípravný semestrální on line kurz pro přijímací řízení 
do bakalářského studijního programu Bohemistika pro 
cizince, jehož cílem je umožnit zahraničním zájemcům 
o tento bakalářský studijní program řízenou přípravu 
na studium programu a na přijímací řízení.

Ústav českého jazyka a teorie komunikace
Alena Andrlová Fidlerová vystoupila v pořadu České 
televize Historie.cs s názvem Josef Jungmann a jeho češ‑
tina po 250 letech u příležitosti výročí narození Josefa 
Jungmanna.

Ústav českých dějin
Ústav se podílel na kurzech Univerzity třetího věku Co 
daly naše země Evropě a lidstvu – České úspěchy a Vy
brané kapitoly z dějin našich a světových železnic. Jana 
Čechurová se účastnila rozhovorů se studenty Gymnázia 
Jana Keplera v rámci jejich projektu Legionáři a sokolové. 
Michal Stehlík s Martinem Gromanem spolupracovali na 
podcastu Přepište dějiny popularizujícím dějiny 20. sto
letí, pravidelně publikovali podcasty i články v Deníku 
N a vystupovali v dalších médiích (Česká televize, Český 
rozhlas). Podcast Přepište dějiny byl oceněn v rámci anket 
Podcast roku (3. místo v kategorii vzdělávání) a Křišťá
lová lupa (9. místo ze všech podcastů v ČR). Dosah po
sluchačů podcastu je 30 000 poslechů týdně. Jeho tvůrci 
pravidelně vystupovali a diskutovali v regionech (v roce 
2023 se uskutečnilo celkem 60 vystoupení) a úspěšně 

vydali publikaci Přepište dějiny potřetí a realizovali dva
náctidílný seriál Přepište dějiny pro DVTV.

Ústav etnologie a středoevropských a balkánských studií
Členové ústavu aktivně vystupovali v mediálním prosto 
ru a poskytovali rozhovory a připravovali články pro 
Český rozhlas, Respekt, Reportér, Téma, Lidové noviny, 
MF Dnes (Eva Ferrarová, Petr Janeček, Leoš Šatava). Zá
roveň se podíleli na řadě akcí určených veřejnosti. Eva 
Ferrarová vedla přednášku „Historický a antropologický 
význam zmrzliny“ v Národním zemědělském muzeu 
v rámci celorepublikové Noci vědců. Petr Janeček vedl 
přednášku pro Český klub skeptiků – Sisyfos „Anekdo
ty a vtipy jako antropologická univerzálie? Kolektivní 
humor pohledem etnologie“, přednášku „Folklor mezi 
kýčem, autenticitou a revitalizací“ na 28. mezinárodním 
folklorním festivalu Klatovy, zvanou přednášku v rámci 
Roku magie na téma „Magie a magické myšlení mezi 
etnologií a kulturní antropologií“ v Centru pro studium 
populární kultury, přednášku „Tradiční lidová kultura 
a folklor v České republice“ pro Scio střední školu Praha 
3 Žižkov a v rámci Noci vědců přednášku „Hoaxy, fámy, 
konspirace a creepypasty: Tajemné příběhy (nejen) na 
internetu“. Petra Košťálová v rámci Evropského dne ja
zyků vystoupila s minikurzem arménštiny, na Světu kni
hy vedla přednášku „Sari gelin a literatura kavkazského 
regionu“ a během Týdne humanitních věd přednášku 

„Putování Šimona Polského: cesty a setkávání arménské
ho poutníka ze Lvova“. Sandra Kreisslová se zúčastnila 
s úvodní přednáškou nazvanou „Identita a její význam 
pro národnostní menšiny“ konference Shromáždění 
německých spolků v České republice (Ministerstvo za
hraničních věcí ČR). Leoš Šatava prezentoval monografii 
Etnika bez státu a regionální jazyky v Evropě v Besederu 
a Božské lahvici (Praha) a vedl přednášku „České vystě
hovalectví do USA“ v Muzeu Novém Strašecí.



 74 | 75Vnější vztahy

Ústav filosofie a religionistiky
Jakub Čapek vedl v červnu v prostorách Didaktikonu 
v Kampusu Hybernská přednášku pro učitele ZSV střed
ních škol „Václav Havel a politika pravdy“. Ondřej Švec 
v březnu organizoval pásmo přednášek pro veřejnost 

„Humanitní vědy ve 21. století: Víc než tužka a papír“ 
a „Humanitní vědy a jejich dopad ve společnosti“. Jakub 
Jirsa v únoru publikoval na blog Aktuálně.cz článek „Uni
verzita Karlova patří před soud“ o mzdových rozdílech 
na UK. Václav Němec vystoupil v březnu v pořadu České 
televize Máte slovo. Petra Šebešová zorganizovala a ná
sledně v období únor až duben vedla třídenní workshop 
pro uchazeče o studium filosofie.

Ústav informačních studií a knihovnictví
Členové ústavu pořádali Odborné fórum, cyklus odbor
níků z oboru přístupný i veřejnosti, který se věnoval 
aktuálním otázkám a tématům z oblasti informační vědy, 
knihoven, technologií a nových médií. Jakub Sedláček 
poskytl rozhovor pro iRozhlas na téma umělé inteligen
ce, deepfake a dezinformací. Dále se na ústavu během 
února uskutečnil přípravný kurz pro uchazeče – online 
kurz v Moodle, který představil studium zejména oboru 
Informační studia a knihovnictví, vyučující, předměty 
a také užitečné tipy pro přijímací řízení.

Ústav obecné lingvistiky
Viktor Elšík poskytl rozhovor pro podcast katedry čes
kého jazyka Filozofické fakulty Ostravské univerzity 
věnovaný bohemistice a lingvistice a přidruženým dis
ciplínám, v rámci něhož se posluchači mohli seznámit 
s osobnostmi a studenty katedry a s významnými čes
kými jazykovědci.

Ústav politologie
Vratislav Doubek organizoval a moderoval každoroč
ní cyklus pěti populárně vědných přednášek Setkání 

v muzeu ve spolupráci s Muzeem Českého krasu v Be
rouně.

Ústav pro archeologii
Ústav byl opět hlavním organizátorem Mezinárodní
ho dne archeologie (dále MDA), který se slaví v Čes
ké republice již od roku 2014. Jubilejní ročník se slavil 
v netradiční formě – všechna stanoviště měla jednotné 
téma, a to jídlo a pití od pravěku do novověku. Formě 
historického „food festival“ odpovídal i slogan tohoto 
ročníku „Jedli, pili, hodovali, na období nekoukali“. Akce 
byla uspořádána ve spolupráci s Ústavem pro klasickou 
archeologii FF UK, Českým egyptologickým ústavem 
FF UK, Ústavem etnologie a  středoevropských a  bal
kánských studií, FF UK, Hrdličkovým muzeem člověka 
PřF UK, Filosofickým ústavem AV ČR, Východočeským 
muzeem v Pardubicích a reenactment skupinami z celé 
ČR. Zúčastnilo se jí více než 1500 návštěvníků všech 
věkových kategorií.

Ústav se účastnil také řady dalších aktivit. Členové 
ústavu se připojili k výzkumu hradiště v Praze Vinoři 
Archeologické léto 2023, zúčastnili se workshopu o ob
živě v pravěku a raném středověku v rámci Mezinárod
ního dne archeologie v Regionálním muzeu a galerii 
v Jičíně. Dále vedli přednášky a workshopy na témata 
pravěké zemědělství a  pravěký oděv v  regionálních 
muzeích. Doktorandka ústavu Zuzana Golec Mírová 
poskytla rozhovor univerzitnímu časopisu UK Forum 
s názvem „Secrets of the Moravian Karst“.

Ústav pro dějiny umění
Členové ústavu absolvovali nejrůznější mediální vystou
pení (např. Richard Biegel, Rostislav Švácha). Zuzana 
Štefková se věnovala kurátorské činnosti v galerii ve 
veřejném prostoru Artwall pod Letnou.



Výroční zpráva 2023

Ústav pro klasickou archeologii
Ladislav Stančo, Jan Kysela, Anna Augustinová, Ladi
slav Damašek a Š. Šajdullaev zorganizovali výstavu „Od 
Zarathuštry k Čingischánovi: 20. let česko uzbecké ar
cheologické expedice“, která se v květnu konala v uzbec
kém Taškentu a v září následně v Termezu. Česká verze 
výstavy byla na FF UK uvedena v prosinci.

Ústav románských studií
Vojtěch Šarše v rámci badatelské skupiny Centra afric
kých studií FF UK organizoval Týden Afriky 2023, který 
se konal v září v Kampusu Hybernská a jehož tématem 
byl dekoloniální feminismus. Konalo se šest meziná
rodních přednášek, jeden workshop a jedna panelová 
diskuse. Olga Nádvorníková v květnu zorganizovala tis
kovou konferenci k zachování dalšího cizího jazyka jako 
povinného předmětu v základním vzdělávání a na stejné 
téma vystoupila ve vysílání Studia ČT24. Ústav připravil 
pro uchazeče o studium přípravné kurzy k přijímacímu 
řízení (francouzština, španělština).

Ústav řeckých a latinských studií
Ústav zahájil v březnu výstavu „Ošklivé rukopisy Kříže 
z Telče“ v Národní knihovně ČR, která se v červnu pře
sunula jako stálá výstava do Státního oblastního archivu 
v Třeboni. V listopadu se konal již tradiční Den latiny, 
celodenní sled přednášek a seminářů na různá témata, 
která navzájem spojuje právě latinský jazyk. Program 
je koncipován především pro středoškolské studenty 
a jejich pedagogy, ale i pro další zájemce z řad akade
mické obce i mimo ni. Ústav se také podílel na soutěži 
v latinském jazyce Certamen Latinum, která je určená 
žákům všech typů středních škol.

Ústav starého Předního východu
Jan Bičovský se zaměřil na aktivity určené pro uchazeče 
o studium, pravidelně vystupoval v podcastech Tam 

a zase zpátky, Revue Prostor a působil v popularizačním 
a vzdělávacím centru Univerzity Karlovy Didaktikon, 
které je určené pro všechny, kteří mají zájem o nefor
mální přístup ke vzdělávání.

Ústav světových dějin
Ondřej Vojtěchovský se podílel na aktivitách spojených 
s výstavou Galerie hlavního města Prahy „Ivan Meštro
vić (1883–1962). Sochař a světoobčan“. Jako editor a spo
luautor se podílel na přípravě stejnojmenné publikace 
vydané u příležitosti konání výstavy o Ivanu Meštro
vićovi, která byla oceněna třetí cenou v soutěži Gloria 
Musealis v kategorii Muzejní publikace roku 2022. Pu
blikoval popularizační článek v časopise Galerie hl. m. 
Prahy Quartal, pro GHMP vedl přednášku pro veřejnost 

„Ivan Meštrović v kontextu historie 20. století“, o chor
vatském sochaři hovořil v podcastu Aktuálně.cz, v pořadu 
Akcent na Českém rozhlase Vltava a poskytl rozhovor pro 
kulturní magazín A2.

Ústav pořádal kurzy v rámci Univerzity třetího věku 
(27 přednášek Jaroslav Valkoun a 18 přednášek Václav 
Horčička). Jan Županič vystoupil v listopadu s přednáš
kou „Židovská šlechta a Morava“ (Vila Löw Beer, Brno). 
František Stellner vydal 21 článků do popularizačních 
časopisů Živá historie a Tajemství české minulosti, společně 
se Šárkou Stellner připravili publikaci Lvice na švéd‑
ském trůně a podílel se dále na projektu Praha do škol: 
vytvoření a realizace programů pro rozvoj kompetencí 
ve vztahu k sociálnímu pilíři (Evropská unie, Evropské 
strukturální a investiční fondy, Operační program Pra
ha – pól růstu ČR, Národní technické muzeum v Praze).

Ústav translatologie
Ústav se zapojil do literárních besed a přednášek pro 
veřejnost pořádaných Obcí překladatelů a do besedy 
s ekvádorskou spisovatelkou Maríou Fernandou Am
puero a uvedení hispánského čísla časopisu A2 v Insti



 76 | 77Vnější vztahy

tutu Cervantes (Anežka Charvátová), dále do projektu 
přednášek a seminářů pro veřejnost Literatura nahlas 
s překladatelskými dílnami (Stanislav Rubáš).

Pod záštitou ústavu byl v únoru v online podobě rea 
lizován Den s překladem a tlumočením, který přiblí
žil zájemcům o studium a široké veřejnosti obě hlavní 
činnosti vyučované na ústavu. Program tvořili vyuču
jící, spolupracovníci, studenti a absolventi ústavu. Na 
4. ročníku si účastníci na čtyřech workshopech sami 
vyzkoušeli simultánní tlumočení a tlumočnickou notaci, 
dozvěděli se, jak vznikají knižní překlady a jaké doved
nosti potřebují dobří titulkáři. Každého z workshopů se 
průměrně účastnilo 40 lidí.

Ústav východoevropských studií
Ústav připravil v rámci celoživotního vzdělávání kurzy 
ukrajinštiny pro zaměstnance, studenty fakulty a širo
kou veřejnost. Kurzy probíhaly ve třech úrovních (začá
tečníci, mírně pokročilí, pokročilí), a to jak v letním, tak 
i v zimním semestru. Výuku realizovaly tři externí spo
lupracovnice O. Doloh, N. Shamrai a O. Tabacznyk, čímž 
zároveň fakulta poskytla uplatnění běžencům z Ukra
jiny po začátku války. V kurzech se pokračuje i nadále. 
V listopadu se konala veřejná prezentace knihy Sergeje 
Medveděva A War Made in Russia s následující diskuzí 
War in Ukraine and the Future of Russia. V dubnu se 
uskutečnil v pořadí již druhý ročník Dne Ukrajiny, na 
jehož organizaci se podíleli studenti a pedagogové ÚVES. 
Návštěvníci se mohli seznámit s přístupem k učení ukra
jinštiny jako cizího jazyka, poslechnout si historickou 
přednášku nebo současnou ukrajinskou hudbu. Marek 
Příhoda poskytl rozhovor pro Radio Proglas pro pořad 
Na stole je téma o Rusku a Ukrajině, dále v říjnu rozhovor 
pro Český rozhlas Plus pro pořad Mezi námi o otevření 
nového studijního programu Ruská studia na FF UK.

7. Výstavy

„Ivan Meštrović: sochař a  světoobčan / Ivan Meštro
vić: Sculptor and Citizen of the World“ (listopad 2022 – 
únor 2023, Galerie hlavního města Prahy, odborný spo
lupracovník Ondřej Vojtěchovský, Ústav světových dějin 
FF UK)

„Ošklivé rukopisy Kříže z  Telče  (1434–1504)“ (od 
března 2023 v Národní knihovně ČR, od června 2023 
ve Státním oblastním archivu v Třeboni, Ústav řeckých 
a latinských studií)

„Od Zarathuštry k  Čingischánovi: 20. let česko
uzbecké archeologické expedice / Zaratushtradan 
Chingizxongacha: Chexiya O’zbek arxeologik ekspedit
siyasiga 20 yil“ (květen 2023 Taškent, září 2023 Termez, 
prosinec 2023 FF UK, Ústav pro klasickou archeologii)

8. Ocenění pro studující

Cenu Jana Palacha, která se v roce 2023 nově udělova
la za výraznou osvětovou či populárně naučnou čin
nost,  výraznou společenskou, kulturní či  sportovní 
aktivitu zvyšující prestiž fakulty nebo prokázání mi
mořádných lidských a  charakterových vlastností ve 
výjimečných situacích, obdržela studentka blízkový
chodních studií Mlada Hošková. Vedení FF UK ji cenu 
udělilo za pomoc ukrajinským, romským a blízkový
chodním uprchlicím a uprchlíkům v rámci Iniciativy Hla 
vák. Mlada Hošková se v rámci zmíněné iniciativy roz
hodla pomáhat matkám s dětmi, které v zuboženém 
stavu prchaly před válkou na Ukrajině na Hlavní nádraží 
v Praze. V iniciativě měla na starost sekci dobrovolníků 
a dobrovolnic, jež se zaměřovala na pomoc uprchlíkům, 
především ze Sýrie, jejichž migrační vlna započala hned 
po doznění uprchlické krize z Ukrajiny.

V roce 2023 byla poprvé udělena druhá oficiální cena 
FF UK, Cena Růženy Vackové, která je učena pro stu



Výroční zpráva 2023

dující a absolventy a absolventky za vynikající samo
statnou publikační činnost, mimořádný vědecký přínos 
ročníkové, bakalářské, diplomové či disertační práce 
a za mimořádný vědecký přínos v průběhu doktorského 
studia. Jejím prvním laureátem se stal doktorand Jan Ort, 
který byl oceněn za svou monografii Facets of a Harmony: 
The Roma and Their Locatedness in Eastern Slovakia. Jan 
Ort v době udělení ceny dokončoval pod vedením Hele
ny Sadílkové z Katedry středoevropských studií FF UK 
doktorské studium se zaměřením na aktérství Romů 
v kontextu sociálně inženýrských politik komunistic
kého režimu v Československu. Za svou diplomovou 
práci byl oceněn Českou asociací sociální antropologie 
za nejlepší studentskou antropologickou práci. Ta se 
pak stala základem i pro monografii oceněnou fakultou, 
která vyšla také v češtině pod názvem Harmonie soužití: 
Romové jako místní obyvatelé východního Slovenska.

Nadace Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových 
ocenila doktoranda filmové vědy Jiřího Sirůčka Cenou 
Josefa Hlávky pro nejlepší studenty a absolventy. Oce
nění obdržel za svou diplomovou práci Neklidná hranice: 
Posthumanistická planetární (po)etika. Představuje v ní 
nejrůznější snímky a umělecká díla, která tematizují 
současnou krizi a odhalují skryté a do teď neviditelné 
ne lidské rozměry naší planety. Skrze vlastní tvorbu se 
zamýšlí nad možnostmi nadindividuální tvorby, která 
může být etickým gestem, jakož i nad možnostmi ko
operace s digitálními médii, které dovolují proměnu 
hlediska a integraci jinak koncipovaného myšlení, než 
je to lidské.

Mimořádnou cenu rektorky UK převzal doktorand 
hudební vědy na FF UK Vojtěch Frank. Oceněn byl za 
svou rozmanitou uměleckou činnost, do které mimo jiné 
spadá hudební kompozice a umělecký překlad z ruského 
jazyka. V bakalářském a magisterském studiu studoval 
Vojtěch Frank kromě hudební vědy také program Výcho
doevropská studia. Obě oblasti svého zájmu propojuje 

nejen ve své odborné práci, kde se věnuje hudebnímu 
divadlu v  Sovětském svazu a  jeho recepci v  zemích 
tzv. východního bloku, ale také v hudebních kompozi
cích a uměleckém překladu.

Cenu Kateřiny Krausové, kterou tradičně uděluje 
Ústav románských studií FF UK za nejlepší diplomovou 
práci obhájenou na studijním programu Hispanistika, 
obdržela absolventka hispanistiky Kristýna Roubalová 
za svou práci Mytické myšlení Manuela Scorzy. Ta se věnu
je románu Manuela Scorzy Redoble por Rancas (Vzpoura 
v Rancasu), který přináší nový způsob zobrazení situace 
indiánů v Peru. Práce analyzovala jednotlivé estetické 
a literární prvky, jimiž se autor odlišuje od tradiční
ho indigenismu. Především se zaměřila na techniku 
mytického myšlení, kterou Scorza inovativně využívá 
ke spatření a pochopení situace peruánských indiánů. 
Jeho specifický literární styl se nesnadno zařazuje mezi 
tradiční literární žánry. Cílem práce tedy bylo představit 
nový pohled na autorův styl, zařadit dílo mezi literární 
mýty a zjistit, jak tato skutečnost ovlivňuje určení lite
rárního žánru tohoto díla.

Mathesiovu cenu za nejlepší studentské práce vy
hlašuje Ústav anglického jazyka a didaktiky a Ústav 
anglofonních literatur a kultur FF UK. V kategorii An
glický jazyk a didaktika získala cenu disertační práce 
Gabriely Brůhové Discourse ‑pragmatic functions of „like“ 
in spoken discourse, dále diplomové práce Tatiany Kup
kové Spelling Variation Trends in Early English Printed 
Texts, Kryštofa Buchala A Longitudinal Study of Receptive 
Mid ‑Frequency Vocabulary Knowledge in Czech Advanced 
Learners of English a Towards an Evidence ‑based Approach 
to Reconstructing ēode Roberta Martina. Cenu obdržela 
také Zuzana Vařáková za bakalářskou práci Corpus based 
analysis of selected lexicon for horses, its collocations and 
adjectives in Middle and Early Modern English. V kategorii 
Anglofonní literatury a kultury sdílí první místo dvě 
diplomové práce: „Legs apart as the tide came in“: Fluid 



 78 | 79Vnější vztahy

Sexual Personae of Ann Quin Michaely Černé a Christian 
Ethics and the Victorian Novel: The Child as a Christ Figure 
in Oliver Twist, Silas Marner, and The Master ‑Christian od 
Jaroslava Vítka.

Studentka sociologie na FF UK Jana Spurná se se svou 
bakalářskou prací umístila na prvním místě v soutěži 
o Cenu Edvarda Beneše a Czech Envi Thesis. Bakalářská 
práce Typy plýtvání potravinami v českých domácnostech 
vznikla pod vedením Evy Richter z Katedry sociologie 
FF UK.

Tým studentek z  Univerzity Karlovy obdržel Ex
cellence Award v celosvětovém finále prestižní soutěže 
Map the System. Na projektu spolupracovaly studentky 
z FF UK Barbora Mudrová (sociální práce) a Johana Ně
mečková (sociologie) se studentkami z Přírodovědecké 
fakulty UK a Fakulty zdravotnických studií Univerzi
ty Pardubice. Interdisciplinární tým zaujal odbornou 
porotu z Univerzity v Oxfordu systémovou analýzou 
a prezentací na téma „Trauma a porod v České republice“.

V prvním ročníku projektu Měníme svět pohybem 
2023, který vyhlásila Fakulta tělesné výchovy a spor
tu Univerzity Karlovy ve spolupráci s Balance Clubem 
Brumlovka, uspěl student psychologie na FF UK Matyáš 
Michel. S Andreou Petrovou z FSV UK získali první mís
to za Fitness aplikace pro děti GAMIFIT, jejímž cílem je 
motivovat uživatele k pohybu.

Studenti a absolvent historie na FF UK Martin Šenk, 
Michal Vokurka a Jonáš Vicherek obdrželi Cenu Jaro
slava Golla, určenou za práce studentů historických 
věd. Doktorand historie Martin Šenk obdržel cenu za 
diplomovou práci Vitae sanctorum: úloha franské hagio‑ 
grafické tradice při nástupu Karlovců a absolvent histo
rie Dr. Michal Vokurka za disertační práci Panství. Vztah 
aristokrata k pozemkové držbě. Sasko ‑lauenburští vévodo‑
vé 1600–1750. Student historie Jonáš Vicherek obdržel 
Cenu Lucie Urikové, subkategorii Ceny Jaroslava Golla 
udělovanou na památku zesnulé akademičky z Ústavu 

světových dějin FF UK, a to za bakalářskou práci Analýza 
narativů připomínající 28. říjen ve veřejné debatě v letech 
1990–1993.

Michala Benešová, absolventka doktorského progra
mu Slovanské literatury, získala Cenu Mariana Szyj
kowského pro nejlepší disertační práci, kterou uděluje 
Polský institut v Praze. Cena je udělována za práce obhá
jené od roku 2013, jejichž téma je spojeno s Polskem a je
jichž obsah se Polsku ve značné míře věnuje. Laureátka 
uspěla s prací Ve světle kabaly: židovská mystika v polské 
literatuře meziválečného období, obhájenou v roce 2016 na 
Katedře středoevropských studií FF UK.

Vladimíra Holmanová, studentka navazujícího magi
sterského programu Empirická a komparativní lingvis
tika – Polonistika, získala Cenu Mariana Szyjkowského 
pro nejlepší bakalářskou práci vedenou pracovníkem 
Ústavu bohemistiky pro cizince a komunikace nesly
šících.

Studentky katedry divadelní vědy obdržely Cenu Vác 
lava Koenigsmarka. Regina Matejová převzala 1. cenu 
za bakalářskou práci Identita v stave bezvedomia (úvahy 
o inscenovaní dystópie) a Gabriela Míšková získala 1. cenu 
za magisterskou diplomovou práci Případ Klauni a vlas‑
tenci (Osud dramaturga v normalizačním Československém 
rozhlase).

V rámci Ceny Jana Rulfa pro nejlepší práce v oboru 
archeologie se v kategorii magisterských a bakalářských 
prací umístili dva studenti Ústavu pro archeologii – na 
druhém místě Daniel Pilař za magisterskou práci Neoli‑
tické objekty. Analýza formativních procesů na sídlišti LnK 
v Bylanech a na třetím místě Samuel Kertés za bakalář
skou práci Analýza stravy bojovnických hrobov doby la‑
ténskej na základe stabilních izotopov uhlíka a dusíka (δ13C, 
δ15N). V hlavní kategorii publikovaných a doktorských 
prací získala třetí místo postdoktorandka a výzkumná 
pracovnice Ústavu pro archeologii Mária Vargha za mo
nografii Modelling Christianisation. A Geospatial Analysis 



Výroční zpráva 2023

of the Archaeological Data on the Rural Church Network of 
Hungary in the 11th–12th Centuries.

Cenu Edvarda Beneše 2. stupně obdržela studentka 
Ústavu českých dějin Veronika Koubová za diplomovou 
práci Intermezzo v biskupské službě Štěpána Trochty v letech 
1950–1968: Vracím se k vám.

Jana Müllerová obdržela za bakalářskou práci Kolí‑
sání rodu vybraných substantiv ve francouzštině (vedoucí 
práce Olga Nádvorníková) první cenu v celostátním kole 
soutěže Student a věda – lingvistika.

Studentka Katedry pomocných věd historických a ar
chivního studia FF UK Vanda Fouňová, získala za práci 
Zvony a zvonaři na Rokycansku první cenu v kategorii 
vysoké školy v rámci Ceny města Rokycany, která oce
ňuje studenty a studentky za vynikající přínos ve vědě 
a vývoji nebo za tvůrčí činnosti v umění.

Studentka pátého ročníku magisterského studia Vý
chodoevropská studia – Lotyština Anna Sedláčková vy
dala svůj překlad románu lotyšské autorky Nory Iksteny 
Mateřské mléko, který byl zařazen do širší nominace na 
cenu Magnesia Litera.

9. Ocenění pro akademické pracovníky

V roce 2023 získala univerzitní i mimouniverzitní oce
nění řada akademických pracovníků Filozofické fakulty 
UK. Zde přinášíme co nejrozsáhlejší výběr oceněných.

Cenu Bedřicha Hrozného za tvůrčí počin obdržel od 
rektorky UK Richard Biegel z Ústavu pro dějiny umění 
FF UK za svou rozsáhlou monografii Město v bouři. Urba‑
nismus a architektura historického centra Prahy (1830–1970). 
Ta se věnuje proměnám historického města od prvních 
velkoměstských zásahů po vyhlášení celého souměstí 
Pražskou památkovou rezervací. Text je doplněn o téměř 
tisícovku ilustrací – dobových plánů, projektů a fotogra
fií, na nichž jsou zachyceny proměny jednotlivých budov, 
ulic a čtvrtí v 19. a 20. století. Za tutéž publikaci získal 

také Cenu Miroslava Ivanova za nejlepší monografii 
v oblasti naučné literatury.

Za učebnici Léčíme česky: čeština pro sestry a jiné zdra‑
votníky obdržel Cenu Miloslava Petruska, udělovanou 
za pozitivní počin s významným dopadem na vytváře
ní veřejného obrazu vnímání Univerzity Karlovy, tým 
složený ze studentek a vyučujících z FF UK a 3. lékař
ské fakulty UK, včetně Petra Čermáka z Ústavu román
ských studií FF UK. Učebnice je určena nelékařským 
zdravotnickým pracovníkům, kteří přicházejí do České 
republiky z Ukrajiny a mají zájem učit se česky. Jejím 
hlavním cílem je pomoci studentům zvládnout základní 
slovní zásobu a frazeologii používanou v nemocničním 
prostředí při komunikaci s pacienty i se zdravotnickým 
personálem.

V Soutěži vysoce kvalitních monografií na UK uspělo 
šest publikací od autorek a autorů z FF UK. Oceněna 
byla Daniela Tinková z Ústavu českých dějin FF UK za ti
tul Bez zpěvu a bez zvonění: Dekriminalizace sebevraždy 
mezi sekularizací a medikalizací v 17.–19. století, Daniele 
de Santis z Ústavu filosofie a religionistiky FF UK za ti
tul Husserl and the A Priori. Phenomenology and Rationality, 
Miloš Ševčík, Vlastimil Zuska, Ondřej Dadejík a Martin 
Kaplický z Katedry estetiky FF UK za publikaci Process 
and Aesthetics: An Outline of Whiteheadian Aesthetics 
and Beyond, Tereza Havelková z Ústavu hudební vědy 
FF UK za titul Opera as Hypermedium: Meaning ‑Making, 
Immediacy, and the Politics of Perception, Ilja Lemeškin 
z Ústavu východoevropských studií FF UK za Портрет 
Франциска Скорины – Portrait de Francisk Skorina a Jan 
Koura z Ústavu světových dějin FF UK za Διχοτομημένη 
νήσος Ψυχρός Πόλεμος και Κυπριακό την περίοδο 1960–
1974 / Rozdělený ostrov: Studená válka a kyperská otázka 
v letech 1960–1974.

Vědecká rada UK ocenila Zlatou medailí Univerzity 
Karlovy Bohumilu Mouchovou z Ústavu řeckých a la
tinských studií FF UK za významné dílo v oboru klasic



 80 | 81Vnější vztahy

ké filologie, řeckých a latinských studií a za vědeckou 
a pedagogickou činnost na UK a Stříbrnou medailí UK 
Pavla Sládka z Katedry Blízkého východu FF UK za vý
znamnou práci v oboru hebraistiky a vědeckou a peda
gogickou činnost na UK.

Nadace Nadání Josefa, Marie a Zdeňky Hlávkových 
udělila Medaili Josefa Hlávky Libuši Duškové z Ústavu 
anglického jazyka a didaktiky FF UK za celoživotní dílo 
ve prospěch české vědy, umění a vzdělanosti.

Projekt ProCzeFor zaměřený na nácvik zvukové 
stránky českého jazyka obdržel prestižní Evropskou 
jazykovou cenu Label. Projekt podporuje nově přícho
zí migranty, pomáhá při práci učitelům a podporuje 
myšlenku kulturní a myšlenkové rozmanitosti Evropy. 
Na vývoji se podílel Fonetický ústav FF UK a Ústav bo
hemistiky pro cizince a komunikace neslyšících FF UK 
pod vedením Jitky Veroňkové.

Martin Šorm z Centra medievistických studií ob
držel Cenu CEFRES za nejlepší článek. Absolvent dok
torského studia českých dějin na FF UK byl oceněný za 
text „Conflicting Popular Culture – Populism and Public 
History. Vlastimil Vondruška and the Instrumentaliza
tion of the Middle Ages“ vydaný v roce 2021 v časopise 
Bohemia. Cena se uděluje za nejlepší článek publikovaný 
v angličtině nebo francouzštině v oboru společenských 
a humanitních věd.

Kateřina Chládková, která působí v Ústavu českého 
jazyka a teorie komunikace FF UK a Psychologickém 
ústavu AV ČR, obdržela od Akademie věd ČR prémii 
Lumina quaeruntur, která jejímu vědeckému týmu po
může dále rozvíjet jeho potenciál a umožní nové objevy.

Spoluautoři knihy Chór a disonance. Česká literatura 
1947‒1963 Per Bílek, Josef Vojvodík, Libuše Heczková 
a Jan Wiendl z Ústavu české literatury a komparatistiky 
FF UK získali za zmíněný titul prestižní literární ocenění 
Magnesia Litera za naučnou literaturu.

Tomáš Halík z Ústavu filosofie a religionistiky FF UK 
obdržel od prezidenta ČR Řád Tomáše Garrigua Ma
saryka I. třídy. Vyznamenán byl za vynikající zásluhy 
o rozvoj demokracie, humanity a lidská práva.

Olga Nádvorníková z  Ústavu románských studií 
FF UK obdržela insignii rytíře Národního řádu za zá
sluhy. Francouzský Národní řád za přínos v propaga
ci francouzského jazyka převzala při příležitosti Dnů 
frankofonie z rukou francouzského velvyslance v Praze 
Alexise Dutertra. Insignií byla vyznamenána zejména za 
svou vytrvalou podporu výuky francouzštiny a dalších 
cizích jazyků v České republice.





 82 | 83Vnitřní vztahy

Ombuds kancelář

Od roku 2022 funguje na Filozofické fakultě Univerzity 
Karlovy Ombuds kancelář, jejíž činnost zajišťuje om
budsmanka Pavla Špondrová spolu s dvěma koordiná
torkami. Za rok 2023 ombudsmanka:

– realizovala 3 vzdělávací workshopy pro vedoucí pra
covníky, připravila sdílecí workshopy pro studující a vy
učující a návrh interního školení týkajícího se šikany,

– zúčastnila se či spolupořádala cca 15 akcí týkajících 
se ombuds činnosti,

– uskutečnila cca 30 schůzek s různými klíčovými 
stakeholdery,

– realizovala cca 10 mediálních výstupů,
– vytořila 2 doporučení pro praxi,
– řešila kolem 160 oznámení,
– napomohla rozšíření ombuds kanceláře o 2 osoby na 

pozici koordinátor/ka a vytvoření druhé ombuds pozice 
k vytvoření tandemu,

– zapojila se do vytvoření Školské ombuds platformy, 
z.s.

Podrobná výroční zpráva o činnosti je dostupná na webu 
Ombuds kanceláře.

I X . VN I TŘN Í  V ZTAHY
 
garantka kapitoly: 
Mgr. Eva Lehečková, Ph.D., děkanka





PŘ Í LOHY





 86 | 87Přílohy

Příloha č. 1
 
Vedení FF UK k 31. 12. 2023

Mgr. Eva Lehečková, Ph.D.
děkanka

prof. PhDr. Jan Čermák, CSc.
proděkan pro vědu a výzkum

Mgr. Andrea Hudáková, Ph.D.
proděkanka pro studium a přijímací řízení

PhDr. Milan Žonca, Ph.D.
proděkan pro zahraničí

Mgr. Michaela Slussareff, Ph.D.
proděkanka pro vnější vztahy a další vzdělávání

PhDr. Jan Koura, Ph.D.
proděkan pro informační zdroje

Mgr. Martin Pehal, Ph.D.
proděkan pro projektové řízení a grantovou činnost

doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
proděkan pro infrastrukturu

doc. Daniel Berounský, Ph.D.
proděkan pro hodnocení kvality a akreditace

Mgr. Zdeňka Filipová
tajemnice



Příloha č. 2
 
Základní součásti (katedry a ústavy) a jejich vedoucí k 31. 12. 2023

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA
Ústav filosofie a religionistiky doc. Jakub Jirsa, Ph.D. ÚFAR

Český egyptologický ústav Mgr. Renata Landgráfová, Ph.D. ČEGÚ

Fonetický ústav doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D. FÚ

Jazykové centrum PhDr. Alena Bočková, Ph.D. JC

Katedra andragogiky a personálního řízení doc. PhDr. Martin Kopecký, Ph.D. KANPR

Katedra Blízkého východu doc. PhDr.Daniel Boušek, Ph.D. KBV

Katedra divadelní vědy PhDr. Barbara Topolová, Ph.D. KDV

Katedra estetiky Mgr. Ondřej Dadejík, Ph.D. KEST

Katedra filmových studií doc. PhDr. Kateřina Svatoňová, PhDr. KFS

Ústav etnologie a středoevropských a balkánských studií Jiří Januška, Ph.D. ÚESEBS

Katedra logiky doc. Mgr. Radek Honzík, Ph.D. KLOG

Katedra pedagogiky doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D. KPED

Katedra pomocných věd historických a archivního studia prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. KPVHAS

Katedra psychologie doc. Mgr. et Mgr. Tomáš Nikolai, Ph.D. KPS

Katedra sinologie doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. KSI

Katedra sociální práce doc. JUDr. PhDr. Jakub Rákosník, Ph.D. KSOCP

Katedra sociologie Mgr. Zuzana Podaná, Ph.D. KSOC

Katedra tělesné výchovy Mgr. Věra Hrazdírová KTV

Středisko ibero-amerických studií PhDr. Radek Buben, Ph.D. SIAS

Ústav anglického jazyka a didaktiky PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D. ÚAJD

Ústav anglofonních literatur a kultur PhDr. Soňa Nováková, CSc., M.A. ÚALK

Ústav asijských studií Mgr. Martin Tirala, Ph.D. ÚAS

Ústav bohemistiky pro cizince a komunikace neslyšících Mgr. Adrian Jan Zasina, Ph.D. ÚBN

Ústav české literatury a komparatistiky doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D. ÚČLK



 88 | 89Přílohy

ZÁKLADNÍ SOUČÁST VEDOUCÍ ZKRATKA
Ústav českého jazyka a teorie komunikace Mgr. Kateřina Šormová, Ph.D. ÚČJTK

Ústav Českého národního korpusu Mgr. Michal Škrabal, Ph.D. ÚČNK

Ústav českých dějin doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. ÚČD

Ústav germánských studií Mgr. Štěpán Zbytovský, Ph.D. ÚGS

Ústav hospodářských a sociálních dějin prof. PhDr. Ivan Jakubec, CSc. ÚHSD

Ústav hudební vědy ÚHV

Ústav informačních studií a knihovnictví Mgr. Adéla Jarolímková, Ph.D. ÚISK

Ústav obecné lingvistiky PhDr. Pavel Machač, Ph.D. ÚLING

Ústav politologie Mgr. Martin Štefek, Ph.D. ÚPOL

Ústav pro archeologii doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. ÚPA

Ústav pro dějiny umění prof. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. ÚDU

Ústav pro klasickou archeologii doc. PhDr. Ladislav Stančo, Ph.D. ÚKAR

Ústav románských studií prof. PhDr. Petr Čermák, Ph.D. ÚRS

Ústav řeckých a latinských studií doc. Mgr. Lucie Pultrová, Ph.D. ÚŘLS

Ústav starého Předního východu prof. PhDr. Jana Mynářová, Ph.D. ÚSPV

Ústav světových dějin prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. ÚSD

Ústav translatologie PhDr. Tomáš Svoboda, Ph.D. ÚTRL

Ústav východoevropských studií PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D. ÚVES

Ústav teoretické a komputační lingvistiky Mgr. Tomáš Jelínek, Ph.D. ÚTKL



Příloha č. 3
 
Centra a specializovaná pracoviště k 31. 12. 2023

Centra zřízená opatřením děkana

Akademické centrum Borise Němcova pro výzkum Ruska 

Spoluředitelé: PhDr. Marek Příhoda, Ph.D., Žanna Němcovová

Centrum pro studium člověka a společnosti

Předsedkyně rady: doc. Mirjam Friedová, Ph.D., mimořádný profesor Univerzity Karlovy

Centrum pro studium politické filosofie, etiky a náboženství

Předseda rady: prof. PhDr. Tomáš Halík, Th.D.; další kontaktní osoba: doc. Jakub Jirsa, Ph.D.

Vědecko‑kreativní laboratoř excelence

–

Pražské centrum židovských studií

Předseda rady: PhDr. Milan Žonca, Ph.D.

Centrum pro digital humanities

Předseda rady: Mgr. Ondřej Tichý, Ph.D.; další kontaktní osoba: doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D.

Centrum strategických regionů

Předsedkyně rady: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.

Centrum učitelství

Koordinátor: doc. PhDr. Martin Strouhal, Ph.D.



 90 | 91Přílohy

Centrum dalšího vzdělávání

Vedoucí: Ing. Ilona Kellerová

Další centra

Centrum pro studium holokaustu a židovské literatury
Vedoucí: prof. PhDr. Jiří Holý, DrSc.; dakší kontaktní osoba: PhDr. Marcela Menachem Zoufalá, Ph.D.

Mezinárodní sinologické centrum Chiang Ching‑kuovy nadace
Ředitelka: prof. PhDr. Olga Lomová, CSc.; další kontaktní osoba: Mgr. Bc. Kateřina Gajdošová, Ph.D.

Centrum pro studium středověku
Kontaktní osoby: prof. Mgr. Lucie Doležalová, Ph.D., prof. PhDr. Jan Čermák, CSc., doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D.

Centre for Critical and Cultural Theory
Vedoucí: Louis Armand, Ph.D.; další kontaktní osoba: doc. Erik Sherman Roraback, D.Phil.

Centre for Irish Studies
Vedoucí: prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D.

Diachronní sekce Ústavu germánských studií
Kontaktní osoba: Mgr. Václav Kříž

Prague Centre for Korean Studies
Vedoucí centra: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Centrum genderových studií
Kontaktní osoby: PhDr. Eva Kalivodová, Ph.D., doc. Libuše Heczková, Ph.D., doc. Mgr. Kateřina Svatoňová, Ph.D.



Centrum katalánských studií Karla Velikého / Centre Carlemany de Llengua Catalana
Koordinátor: Lic., B.A., Bauça i Sastre, PGDip, M.A., Ph.D.

Centrum Kurta Krolopa pro německou literaturu v Čechách / Kurt Krolop Forschungsstelle 
für deutsch‑böhmische Literatur
Vedoucí: Prof. Dr. Manfred Weinberg

Collegium Europaeum
Koordinátor: doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D. 



 92 | 93Přílohy

Příloha č. 4
 
Oddělení děkanátu a Knihovna FF UK k 31. 12. 2023

Oddělení děkanátu Vedoucí
Ekonomické oddělení Ing. Alena Pelikánová

Grantové oddělení Mgr. Jana Bryksíová

Laboratoř výpočetní techniky doc. Mgr. Ing. Miroslav Vacura, Ph.D.

Oddělení informačních systémů Mgr. Jan Faltys
Oddělení komerčních programů a neziskové 
spolupráce Bc. Ivana Petrželová

Oddělení správy budov a investic Ing. Barbara Poslušná

Oddělení vědy Mgr. Marcela Bubelová

Oddělení vnějších vztahů Mgr. Tereza Marková

Osobní oddělení Eva Antošová

Právní oddělení PhDr. Petr Konečný, LL.M.

Sekretariát děkana a tajemníka Mgr. Hana Sobotková

Studijní oddělení Mgr. Adéla Miškanin Holubová

Vydavatelství Mgr. Ondřej Pittauer

Zahraniční oddělení Mgr. Michaela Lemeškinová, Ph.D.

Knihovna FF UK ředitelka: PhDr. Kamila Věšínová, Ph.D.



Příloha č. 5
 
Členové Akademického senátu FF UK k 31. 12. 2023

Předsednictvo AS FF UK:
Mgr. Ondřej Švec, Ph.D. (předseda)

Mgr. Martina Vaníková, Ph.D. (místopředsedkyně)

Mgr. Kajetán Holeček (místopředseda)

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

Bc. Ondřej Černý

Seznam členů:

Mgr. Martin Bažil, Ph.D.

Mgr. Jan Bičovský, Ph.D.

doc. Mgr. Libuše Heczková, Ph.D.

doc. Mgr. Jan Chromý, Ph.D.

Mgr. Michal Křen, Ph.D.

PhDr. Vanda Obdržálková, Ph.D.

Mgr. Dora Poláková, Ph.D.

Mgr. Petra Johana Poncarová, Ph.D.

Mgr. Eva Richter, Ph.D.

doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D.

doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D.

Mgr. Ondřej Švec, Ph.D.

PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.

Mgr. Martina Vaníková, Ph.D.

doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D.

Bc. Ondřej Černý

Ladislav Dostál

Mgr. Lukáš Felbr

Mgr. Kajetán Holeček

Bc. Martin Jelínek

Josef Kdolský

Bc. Petr Louda

PhDr. et PhDr. Anna Rozsypal Pajerová

Bc. Eva Pospíšilová

Mgr. Anna Schubertová

BcA. Petra Slížková, PgDip.

Bc. Anna Staňková

Ing. Jan Šebek

Marek Veverka



 94 | 95Přílohy

Příloha č. 6
 
Bakalářské studium – počty studií osob, které byly 
alespoň jeden den v roce 2023 ve stavu „studuje“ 
nebo „přerušeno“ – po oborech/studijních programech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů/studijních programů, je započítán 
v každém z nich)

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Andragogika a personální řízení 16 0
Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 5

Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 53

Anglistika-amerikanistika 50 37
Arabistika 0 7
Archeologie pravěku a středověku 1 0
Archivnictví a PVH 3 0
Český jazyk a literatura 11 10
Čeština v komunikaci neslyšících 19 2
Dánská studia 0 1
Dějiny a kultura islámských zemí 0 5
Dějiny antické civilizace 0 3
Dějiny umění 45 0
Divadelní věda 7 2
Estetika 6 11
Etnologie 3 4
Filmová studia 13 0
Filozofie 40 10
Finská studia 0 4

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Fonetika 0 27
Francouzská filologie 5 2
Francouzština pro mezikulturní 
komunikaci 0 5

Francouzština pro mezikulturní 
komunikaci 0 20

Hebraistika 1 0
Hispanistika 4 1
Historie 11 16
Historie – Evropská studia 0 6
Hudební věda 8 0
Indologie 1 0
Indonesistika 3 0
Informační studia a knihovnictví 41 0
Íránistika 0 1
Italianistika 8 17
Italština 0 1
Japonská studia 5 3
Jihovýchodoevropská studia 2 0
Klasická archeologie 5 3
Koreanistika 6 5
Latinský jazyk a literatura 0 1
Logika 3 0
Mezikulturní komunikace čeština 
– němčina / Interkulturelle 
Kommunikation und Translation 
Tschechisch – Deutsch

4 0

Mongolistika 0 1
Němčina pro mezikulturní 
komunikaci 0 21



Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Němčina pro mezikulturní 
komunikaci 0 3

Německý jazyk a literatura 6 5
Nizozemský jazyk a literatura 3 0
Norská studia 0 4
Novořecká filologie 0 4
Novořečtina 0 6
Obecná lingvistika 0 22
Pedagogika 5 0
Politologie 13 5
Portugalistika 7 9
Pravěká a raně středověká 
archeologie 0 3

Překladatelství a tlumočnictví – 
angličtina 0 16

Překladatelství a tlumočnictví – 
němčina 0 4

Psychologie 20 0
Religionistika 9 4
Romistika 4 0
Ruský jazyk a literatura 5 3
Ruština pro mezikulturní 
komunikaci 0 7

Ruština pro mezikulturní 
komunikaci 0 4

Řecká antická filologie 0 2
Sinologie 3 1
Sociální práce 6 0
Sociologicko-ekonomická studia 3 0
Sociologie 2 13

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Srovnávací jazykověda 0 4
Středoevropská studia 3 1
Španělština 0 9
Španělština pro mezikulturní 
komunikaci 0 22

Španělština pro mezikulturní 
komunikaci 0 2

Švédská studia 0 2
Tibetanistika 2 0
Turkologie 0 2
Veřejná správa a spisová služba 1 0
Východoevropská studia 3 3
CELKEM 416 444



 96 | 97Přílohy

Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Andragogika a personální řízení 93 6
Anglický jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 33

Anglistika–amerikanistika 116 53
Archeologie pravěku a středověku 44 8
Archivnictví a pomocné vědy 
historické 47 10

Asijská studia: Indologie 26 4
Asijská studia: Indonésistika 7 0
Asijská studia: Japanologie 78 11
Asijská studia: Koreanistika 70 13
Asijská studia: Mongolistika 11 1
Asijská studia: Tibetanistika 2 1
Asijská studia: Vietnamistika 3 3
Blízkovýchodní studia 41 9
Blízkovýchodní studia se 
specializací Arabistika 17 3

Blízkovýchodní studia se 
specializací Turkologie 10 1

Blízkovýchodní studia: Íránistika 17 1
Bohemistika pro cizince 59 0
Český jazyk a literatura 166 82
Český jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 40 26

Dějiny umění 66 8
Divadelní věda 36 10
Egypt a Přední východ ve starověku 8 0
Estetika 42 12
Etnologie a kulturní antropologie 66 14
Filmová studia 63 7

Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Filozofie 101 37
Fonetika 0 31
Francouzská filologie 39 29
Francouzský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 14

Germánská a severoevropská studia: 
Finština 0 27

Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika 42 25

Germánská a severoevropská studia: 
Nizozemština 0 23

Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika 0 75

Hebraistika a židovská studia 26 2
Hispanistika 64 27
Historie 170 47
Historie – evropská studia 40 15
Historie se zaměřením na vzdělávání 0 28
Hudební věda 27 7
Informační studia a knihovnictví 90 7
Italianistika 38 26
Jazyky a komunikace neslyšících 56 12
Jihovýchodoevropská studia 17 2
Jihovýchodoevropská studia se 
specializací Rumunistika 0 1

Klasická archeologie 21 6
Latinský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 4

Logika 21 4



Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Mezikulturní komunikace: čeština 
a němčina pro překlad a tlumočení 
/ Interkulturelle Kommunikation: 
Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch-Deutsch

31 0

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení – Angličtina pro překlad a 
tlumočení

0 116

Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení – Francouzština pro 
překlad a tlumočení

0 41

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení – Němčina pro překlad a 
tlumočení

0 28

Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení – Ruština pro překlad a 
tlumočení

0 10

Mezikulturní komunikace: překlad a 
tlumočení – Španělština pro překlad 
a tlumočení

0 36

Německý jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 11

Obecná lingvistika 0 56
Pedagogika 85 7
Politologie 81 23
Portugalistika 10 6
Psychologie 180 0
Religionistika 34 16
Ruský jazyk a literatura 55 7
Ruský jazyk se zaměřením na 
vzdělávání 0 4

Řecká a latinská studia 57 13

Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Řecká a latinská studia: Novořecký 
jazyk a literatura 0 14

Sinologie 51 13
Sociální práce 89 0
Sociologie 1 21
Sociologie se specializací 
Socioekonomická studia 19 0

Sociologie se specializací Sociologie 85 5
Srovnávací jazykověda 0 10
Středoevropská studia: Maďarská 
studia 21 6

Středoevropská studia: Polonistika 28 8
Středoevropská studia: Romistika 9 2
Středoevropská studia: Slovakistika 1 2
Španělský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání 0 8

Veřejná správa a spisová služba 38 0
Východoevropská studia 19 5
Východoevropská studia se 
specializací Ruština 6 2

Východoevropská studia se 
specializací Ukrajinština 5 0

CELKEM 2785 1235

CELKEM OBORY A STUDIJNÍ 
PROGRAMY 3201 1679



 98 | 99Přílohy

Příloha č. 7
 
Mezifakultní bakalářské studium – počty studií osob, 
které byly alespoň jeden den v roce 2023 ve stavu 
„studuje“ nebo „přerušeno“ – po oborech/studijních 
programech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů/studijních programů, je započítán 
v každém z nich) 

Studijní obor Fakulta Počet
Geologie – Klasická archeologie PřF UK 2
Matematika se zaměřením na 
vzdělávání – Český jazyk a litera-
tura

MFF UK 1

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání – Francouzská filologie MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Anglický jazyk a literatura se za-
měřením na vzdělávání

MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Český jazyk a literatura se zamě-
řením na vzdělávání

MFF UK 3

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Francouzský jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání

MFF UK 2

Matematika se zaměřením na 
vzdělávání se sdruženým studiem 
Německý jazyk a literatura se 
zaměřením na vzdělávání

MFF UK 2

CELKEM 14

Příloha č. 8
 
Navazující magisterské studium – počty studií osob, 
které byly alespoň jeden den v roce 2023 ve stavu 
„studuje“ nebo „přerušeno“ – po oborech/studijních 
programech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů / studijních programů, je započítán 
v každém z nich) 

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Albánština 0 4
Andragogika a personální řízení 6 0
Anglický jazyk 3 3
Angličtina pro mezikulturní 
komunikaci 0 3

Anglofonní literatury a kultury 11 1
Archeologie pravěku a středověku 5 0
Archivnictví a PVH 8 0
Český jazyk – specializační studium 1 4
Český jazyk a literatura 3 6
Čeština pro cizince 1 0
Čeština v komunikaci neslyšících 1 0
Dějiny umění 2 0
Divadelní věda 2 0
English Language and Linguistics 0 0
Estetika 6 0
Etnologie 0 2
Etnologie 4 1
Filmová studia 2 0
Filozofie 9 2



Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Fonetika 3 0
Francouzská filologie 5 2
Hispanistika 8 1
Historie 1 0
Historie 0 6
Historie – české dějiny v evropském 
kontextu 16 3

Historie – hospodářské a sociální 
dějiny 4 1

Historie – obecné dějiny 2 2
Hudební věda 1 0
Iberoamerikanistika – dějiny 
Latinské Ameriky 2 0

Informační studia a knihovnictví 7 0
Italianistika 2 0
Japonská studia 1 0
Jihovýchodoevropská studia 3 1
Klasická archeologie 3 1
Komparatistika 10 11
Koreanistika 2 0
Latinský jazyk a literatura 0 2
Lusobrazilská studia 1 0
Mongolistika 1 0
Německý jazyk a literatura 1 2
Nizozemský jazyk a literatura 2 0
Obecná lingvistika 0 1
Pedagogika 9 1
Politické teorie a současné dějiny 1 6

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Pravěká a raně středověká 
archeologie 0 2

Překladatelství a tlumočnictví – 
angličtina 0 1

Překladatelství a tlumočnictví – 
němčina 0 1

Překladatelství: čeština – angličtina 0 22
Překladatelství: čeština – 
francouzština 0 14

Překladatelství: čeština – němčina 0 12
Překladatelství: čeština – ruština 0 12
Překladatelství: čeština – 
španělština 0 12

Psychologie 8 0
Ruský jazyk a literatura 2 1
Řecká antická filologie 0 3
Sinologie 0 0
Skandinavistika 0 3
Sociální pedagogika 14 0
Sociální práce 15 0
Starořečtina 0 1
Středoevropská studia 2 0
Studia nových médií 7 1
Španělština 0 3
Tibetanistika 1 0
Tlumočnictví: čeština – angličtina 0 31
Tlumočnictví: čeština – 
francouzština 0 10

Tlumočnictví: čeština – němčina 0 15



 100 | 101Přílohy

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Tlumočnictví: čeština – ruština 0 7
Tlumočnictví: čeština – španělština 0 19
Učitelství českého jazyka a 
literatury pro střední školy 1 1

Učitelství češtiny jako cizího jazyka 18 1
Východoevropská studia 4 2
CELKEM 221 240

Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Asijská studia: Japanologie 23 0
Asijská studia: Mongolistika 2 0
Andragogika a personální řízení 65 0
Asijská studia: Tibetanistika 1 0
Bohemistika pro cizince 33 0
Divadelní věda 16 0
Dějiny umění 26 0
Egypt a Přední východ ve 
starověku 10 0

Estetika 8 0
Filozofie 27 0
Filmová studia 20 0
Hebraistika a židovská studia 4 0
Historie – obecné dějiny: Civilizace 
a kultura středověké Evropy 1 0

Historie – obecné dějiny: Dějiny 
novověku se zaměřením na dějiny 
Evropy

4 0

Historie – obecné dějiny: Ibero-
-amerikanistika – dějiny Latinské 
Ameriky

1 0

Historie – obecné dějiny: Obecné 
a komparativní dějiny 2 0

Hudební věda 7 0
Logic 1 0
Logika 5 0
Sociální pedagogika 27 0
Psychologie 152 0
Religionistika 11 0



Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Rossijskije issledovanija 
(obrazovatělnaja programma imeni 
Borisa Němcova)

8 0

Sociální práce 83 0
Sociologie 47 0
Středoevropská studia: Romistika 2 0
Východoevropská studia: Ruština 4 0
Veřejná správa a spisová služba 17 0
Asijská studia: Indologie 3 1
Asijská studia: Koreanistika 18 1
Klasická archeologie 6 1
Blízkovýchodní studia: Dějiny 
a kultury Blízkého východu a severní 
Afriky

2 1

Blízkovýchodní studia 33 1
Čeština v komunikaci neslyšících 10 1
Informace, média a knižní kultura 46 1
Italianistika 14 1
Jihovýchodoevropská studia 11 1
Muzejní studia 34 1
Řecká a latinská studia se 
specializací Latinská medievistika 0 1

Řecká a latinská studia 9 1
Sinologie 13 1
Studia nových médií 49 1
Východoevropská studia: Lotyština 0 1
Východoevropská studia: 
Ukrajinština 1 1

Anglofonní literatury a kultury 43 2

Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Archivnictví a pomocné vědy 
historické 20 2

Historie – hospodářské a sociální 
dějiny 14 2

Řecká a latinská studia se 
specializací Dějiny antické civilizace 0 2

Řecká a latinská studia se 
specializací Latinský jazyk 
a literatura

0 2

Středoevropská studia: Maďarská 
studia 2 2

Středoevropská studia: Slovakistika 2 2
Východoevropská studia 17 2
Archeologie pravěku a středověku 15 3
Etnologie a kulturní antropologie 32 3
Fonetika 11 3
Germánská a severoevropská studia: 
Finská filologie 0 3

Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika 8 3

Historie – obecné dějiny: Nejnovější 
dějiny se zaměřením na dějiny 
mezinárodních vztahů

7 3

Pedagogika 102 3
Středoevropská studia: Polonistika 4 3
Germánská a severoevropská studia: 
Nederlandistika 0 4

Historie – obecné dějiny 31 4
Iberoamerikanistika 19 4
Učitelství anglického jazyka 
a literatury pro střední školy 0 4



 102 | 103Přílohy

Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Učitelství ruského jazyka pro střední 
školy 0 4

Anglofonní literatury a kultury se 
specializací Americká literatura 
a kulturní studia

4 5

Anglofonní literatury a kultury 
se specializací Britské literatury 
a studia o zemích Britského 
společenství

2 5

Historie – české dějiny v evropském 
kontextu 64 5

Ruský jazyk a literatura 15 5
Tlumočnictví: čeština–ruština 0 5
Učitelství španělského jazyka 
a literatury pro střední školy 0 5

Český jazyk – specializační studium 0 6
Empirická a komparativní lingvistika 19 6
Učitelství latinského jazyka 
a literatury pro střední školy 0 6

Hispanistika 35 7
Politické teorie 42 7
Učitelství filozofie pro střední školy 0 8
Francouzská filologie 15 9
Překladatelství: čeština–ruština 0 9
Tlumočnictví: čeština–francouzština 0 10
Anglický jazyk 21 11
Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika 0 11

Učitelství francouzského jazyka 
a literatury pro střední školy 0 11

Studijní program samost.
studium

sdruž.
studium

Učitelství německého jazyka 
a literatury pro střední školy 0 11

Český jazyk a literatura 31 12
Tlumočnictví: čeština–němčina 0 12
Obecná lingvistika 0 14
Komparatistika 25 15
Překladatelství: čeština–
francouzština 0 16

Překladatelství: čeština–němčina 0 16
Učitelství češtiny jako druhého 
jazyka pro střední školy 0 17

Překladatelství: čeština–španělština 0 19
Učitelství historie pro střední školy 0 20
Tlumočnictví: čeština–španělština 0 21
Tlumočnictví: čeština–angličtina 0 34
Učitelství českého jazyka 
a literatury pro střední školy 32 36

Překladatelství: čeština–angličtina 0 43
CELKEM 1488 493

CELKEM OBORY A STUDIJNÍ 
PROGRAMY 1709 733



Příloha č. 8a
 
Mezifakultní navazující magisterské studium − počty 
studií osob, které byly alespoň jeden den v roce 2023 
ve stavu „studuje“ nebo „přerušeno“ – po oborech/ 
studijních programech 
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student 
studuje více oborů/studijních programech, je započítán 
v každém z nich) 

Studijní obor/program Fakulta Počet
Učitelství matematiky – 
Francouzská filologie MFF UK 1

Učitelství matematiky pro střední 
školy se sdruženým studiem 
Učitelství českého jazyka 
a literatury pro střední školy

MFF UK 2

Učitelství matematiky pro střední 
školy se sdruženým studiem 
Učitelství francouzského jazyka 
a literatury pro střední školy

MFF UK 1

CELKEM 4

Příloha č. 9
 
Magisterské studium (pětileté − pouze na dostudová‑
ní) − počty studentů po oborech  
(Tabulky zobrazují počty studií, tj. pokud student studuje 
více oborů, je započítán v každém z nich) 

Studijní obor jedno‑ 
obor

dvou‑ 
obor

Arabistika 0 1
Divadelní věda 1 0
Hebraistika 1 1
Sociologie 0 1
Východoevropská studia se spec. 
rusistika 0 1

CELKEM 2 4



 104 | 105Přílohy

Příloha č. 10
 
Seznam akreditací studijních programů a oborů habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem

Jejichž příprava byla zahájená v roce 2023

Název SP (oficiální) Oblast vzdělávání Typ SP Forma 
studia

Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Bakalářské studijní programy

Asijská studia* Filologie, Historické vědy Bc. P 3 Č samostatné 
a sdružené

Klinická lingvistika a fonetika Filologie Bc. P 3 Č samostatné

Politologie Politické vědy Bc. P 3 Č samostatné 
a sdružené

Jihovýchodoevropská studia**** Filologie, Historické vědy Bc. P 3 Č samostatné 
a sdružené

Navazující magisterské studijní programy

Asijská studia* Filologie, Historické vědy NMgr. P 2 Č samostatné 
a sdružené

Germánská a severoevropská 
studia Filologie NMgr. P 2 Č

samostatné 
a sdružené + 
dvouspecia- 
lizace

Politické teorie Politické vědy NMgr. P 2 Č samostatné 
 a sdružené

Tlumočnictví Filologie NMgr. P 2 Č
sdružené + 
dvouspecia- 
lizace

Doktorské studijní programy

Etnologie a kulturní 
antropologie** Sociologie, Historické vědy PhD P/K 4 Č/A N/A

Etnologie a kulturní 
antropologie** Sociologie, Historické vědy PhD P/K 4 Č/A N/A

Klasická filologie Filologie PhD P/K 4 Č/A N/A



Název SP (oficiální) Oblast vzdělávání Typ SP Forma 
studia

Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Klinická psychologie 
a psychologie zdraví*** Psychologie PhD P/K 4 Č/A N/A

Lingvistika Filologie PhD P/K 4 Č/A N/A
Psychologie*** Psychologie PhD P/K 4 Č/A N/A
Sociální psychologie 
a psychologie práce*** Psychologie PhD P/K 4 Č, A N/A

Sociologie Sociologie PhD P/K 4 Č/A N/A

Doktorské studijní programy

Fonetika N/A HŘ N/A N/A N/A N/A
Religionistika N/A HŘ N/A N/A N/A N/A
Řecká a latinská studia N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A
Předovýchodní, blízkovýchodní, 
židovská a asijská studia N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A

* připravovaly se žádosti o prodloužení stávajících akreditací Bc a NMgr SP Asijská studia, ale současně byla zahájena příprava 
 akreditací s novou koncepcí
** původní akreditace DSP Etnologie a kulturní antropologie byla prodloužena o 1 rok, ihned po jejím prodloužení byla zahájena 
 příprava další akreditace
*** původně bylo připravováno standardní prodloužení akreditací DSP Klinická psychologie a psychologie zdraví a Sociální 
 psychologie a psychologie práce, ale z důvodu změny v podmínkách garantování byly posléze změněny na žádosti 
 o prodloužení na dostudování a připravuje se nová akreditace sloučeného DSP Psychologie
**** příprava byla zahájena i dokončena v roce 2023



 106 | 107Přílohy

Schválené RVH/NAÚ v roce 2023

Název SP (oficiální) Oblast 
vzdělávání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Bakalářské studijní programy

Jihovýchodoevropská 
studia****

Filologie, Histo-
rické vědy Bc. P 3 Č

samostat-
né a sdru-
žené

A na 
dostu-
dování

18. 10. 23 18. 10. 28

Pedagogika Neučitelská 
pedagogika Bc. P, K 3 Č

samostat-
né a sdru-
žené

A 13. 12. 23 13. 12. 33

Navazující magisterské studijní programy

Muzejní studia Vědy o umění a 
kultuře NMgr. P, K 2 Č

samostat-
né a sdru-
žené

A 31. 05. 23 31. 05. 28

Pedagogika Neučitelská 
pedagogika NMgr. P, K 2 Č

samostat-
né a sdru-
žené

A 13. 12. 23 13. 12. 33

Psychologie Psychologie NMgr. P 2 Č samostat-
né A 13. 12. 23 13. 12. 33

Российские 
исследования 
(образовательная 
программа имени 
Бориса Немцова)

Historické vědy, 
Politické vědy NMgr. P 2 R samostat-

né A 21. 06. 23 21. 06. 28

Učitelství francouzské-
ho jazyka a literatury 
pro střední školy

Učitelství, Filo-
logie NMgr. P 2 Č sdružené A 18. 10. 23 18. 10. 33

Učitelství latinského 
jazyka a literatury pro 
střední školy

Učitelství, Filo-
logie NMgr. P 2 Č sdružené A 13. 12. 23 13. 12. 33

Učitelství ruského jazy-
ka pro střední školy

Učitelství, Filo-
logie NMgr. P 2 Č sdružené A 13. 12. 23 13. 12. 28



Název SP (oficiální) Oblast 
vzdělávání Typ SP Forma 

studia
Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Stav 
akre‑ 
ditace

Počátek 
akre‑ 
ditace

Konec 
akredi‑ 
tace

Doktorské studijní programy

Anglický jazyk Filologie PhD P/K 4 Č/A N/A A 29. 03. 23 29. 03. 33
Etnologie a kulturní 
antropologie

Sociologie, His-
torické vědy PhD P/K 4 Č/A N/A A 13. 09. 23 13. 09. 24

Logika
Matematika, 

Filosofie, religio-
nistika a teologie

PhD P/K 4 Č/A N/A
A na 
dostu-
dování

31. 05. 23 31. 05. 28

Translatologie Filologie PhD P/K 4 Č/A N/A A 26. 04. 23 26. 04. 28

Obory habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem

Fonetika N/A HŘ N/A N/A N/A N/A A 14. 11. 33
Logika N/A HŘ N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 28
České dějiny N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 28
Český jazyk N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 33
Dějiny české literatury 
a teorie literatury N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 14. 11. 33

Dějiny umění N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 04. 10. 33
Egyptologie N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 33
Filmová věda N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 04. 10. 33
Germánské literatury N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 33
Lingvistika N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 33
Literatury a kultury 
anglofonních zemí N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 33

Politologie N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 28
Pomocné vědy histo-
rické N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 14. 11. 28

Románské jazyky N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 33
Románské literatury N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 28
Světové dějiny a obec-
né dějiny N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 33

Translatologie N/A HŘ, JP N/A N/A N/A N/A A 18. 10. 28

****příprava byla zahájena i dokončena v roce 2023



 108 | 109Přílohy

Další akreditace připravované v průběhu roku 2023

Název SP (oficiální) Oblast vzdělávání Typ SP Forma 
studia

Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Bakalářské studijní programy

Asijská studia* Filologie, Historické vědy Bc. P 3 Č

samostatné 
a sdružené + 
dvouspeciali-

zace

Blízkovýchodní studia Filologie, Historické vědy Bc. P 3 Č samostatné a 
sdružené

Mezikulturní komunikace: 
Překlad a tlumočení Filologie Bc. P 3 Č samostatné

Psychologie Psychologie Bc. P 3 Č, A samostatné
Sociální práce Sociální práce Bc. P 3 Č samostatné

Sociologie***** Sociologie Bc. P 3 Č samostatné a 
sdružené

Sociologie***** Sociologie Bc. P 3 Č samostatné a 
sdružené

Navazující magisterské studijní programy

Asijská studia* Filologie, Historické vědy NMgr. P 2 Č

samostatné 
a sdružené + 
dvouspeciali-

zace

Blízkovýchodní studia Filologie, Historické vědy NMgr. P 2 Č samostatné 
a sdružené

Střední a východní Evropa: ději-
ny, politika, kultura / Ostmitte-
leuropa: Geschichte, Politik und 
Kultur

Historické vědy, Politické vědy NMgr. P 2 Č, N samostatné

Psychology Psychologie NMgr. P 2 A samostatné
Sociální práce Sociální práce NMgr. P 2 Č samostatné

Sociologie Sociologie NMgr. P 2 Č samostatné 
a sdružené



Název SP (oficiální) Oblast vzdělávání Typ SP Forma 
studia

Doba 
studia Jazyk Varianta 

studia

Středověká studia
Filologie, Filozofie, religionistika a 
teologie, Historické vědy, Vědy o 

umění a kultuře
NMgr. P 2 Č, A sdružené

Učitelství češtiny jako druhého 
jazyka Učitelství, Filologie NMgr. P 2 Č samostatné 

a sdružené
Učitelství německého jazyka a 
literatury pro střední školy Učitelství, Filologie NMgr. P 2 Č sdružené

Učitelství španělského jazyka a 
literatury pro střední školy Učitelství, Filologie NMgr. P 2 Č sdružené

Židovská studia Filologie, Historické vědy NMgr. P 2 Č samostatné 
a sdružené

Doktorské studijní programy

Digital Social Sciences Politické vědy PhD P/K 4 A N/A
Sociální rozvoj organizací Neučitelská pedagogika PhD P/K 4 Č, A N/A

* připravovaly se žádosti o prodloužení stávajících akreditací Bc a NMgr SP Asijská studia, ale současně byla zahájena příprava 
 akreditací s novou koncepcí
***** z důvodu změny v oblastech vzdělávání se připravovala žádost o akreditaci nového SP Sociologie a současně žádost 
 o prodloužení akreditace starého SP Sociologie na dostudování



 110 | 111Přílohy

Příloha č. 11
 
Přijímací řízení do bakalářského studia 2023/2024
(Ve všech přehledech týkajících se přijímacího řízení se vždy uvádějí počty přihlášek, nikoliv fyzických osob; 
pokud se tedy daný uchazeč hlásí, popř. je přijat na více programů, je do statistiky započten vícekrát.)

běžný termín

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Andragogika a personální řízení P 134 132 30 30 59 28
Anglický jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 177 157 20 14 72 12

Anglistika–amerikanistika P 585 560 95 95 74 65
Archeologie pravěku a středověku P 29 27 30 16 51 13
Archivnictví a pomocné vědy historické P 56 55 30 28 50 5
Archivnictví a pomocné vědy historické K 20 20 25 20 bez PZk 20
Asijská studia: Indologie P 24 19 20 19 bez PZk 19
Asijská studia: Japanologie P 187 183 20 23 71 23
Asijská studia: Koreanistika P 170 165 20 25 72 25
Asijská studia: Mongolistika P 11 10 15 6 52 10
Blízkovýchodní studia P 86 82 60 44 54 4
Bohemistika pro cizince P 50 48 20 20 52 16
Český jazyk a literatura P 421 409 115 126 65 80
Český jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 217 208 50 51 65 22

Dějiny umění P 231 218 35 35 65 31
Divadelní věda P 67 65 15 15 63 9
Egypt a Přední východ ve starověku P 24 21 16 8 58 8
Estetika P 103 99 22 17 51 13
Filmová studia P 206 190 17 22 65 19
Filozofie P 263 245 50 63 80 54



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Fonetika P 28 28 22 16 54 14
Francouzská filologie P 65 65 40 40 53 27
Francouzský jazyk a literatura se zaměřením 
na vzdělávání P 15 15 20 8 70 5

Germánská a severoevropská studia: Finština P 29 26 30 14 bez PZk 14
Germánská a severoevropská studia: Germa-
nistika P 59 58 75 32 50 24

Germánská a severoevropská studia: Nizo-
zemština P 29 28 40 12 bez PZk 8

Germánská a severoevropská studia: Skandi-
navistika P 104 103 40 36 72 30

Hebraistika a židovská studia P 28 27 30 17 68 15
Hispanistika P 87 82 40 40 71 33
Historie P 247 241 100 102 64 74
Historie – evropská studia P 77 75 30 30 78 19
Historie se zaměřením na vzdělávání P 87 81 50 15 67 10
Hudební věda P 50 47 20 12 50 9
Informační studia a knihovnictví P 75 74 42 42 65 33
Italianistika P 61 61 25 27 72 26
Jazyky a komunikace neslyšících P 90 89 40 40 60 29
Klasická archeologie P 48 46 15 17 54 13
Latinský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 5 5 20 1 53 2

Logika P 52 48 25 17 50 12
Mezikulturní komunikace: čeština a němčina 
pro překlad a tlumočení / Interkulturelle Kom-
munikation: Übersetzen und Dolmetschen 
Tschechisch-Deutsch

P 34 32 14 14 51 12

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Angličtina pro překlad a tlumočení P 326 311 60 49 56 33



 112 | 113Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Francouzština pro překlad a tlumočení P 56 56 35 17 50 10

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Němčina pro překlad a tlumočení P 38 38 28 18 50 8

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Ruština pro překlad a tlumočení P 33 30 30 5 69 3

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení 
– Španělština pro překlad a tlumočení P 32 30 30 8 50 6

Německý jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 24 23 35 2 82 2

Obecná lingvistika P 91 88 25 23 80 20
Pedagogika P 67 63 30 15 50 9
Pedagogika K 60 52 30 14 59 13
Politologie P 161 144 50 50 55 37
Psychologie P 1121 1060 35 55 70 50
Religionistika P 57 54 20 20 60 17
Ruský jazyk a literatura P 74 70 40 22 51 14

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání P 14 10 35 0 nesta-
noveno 0

Řecká a latinská studia P 63 61 60 39 51 30
Řecká a latinská studia: Novořecký jazyk a 
literatura P 12 12 15 3 71 8

Sinologie P 55 51 22 22 72 19
Sociální práce P 244 234 40 47 72 29
Sociologie P 174 163 50 55 71 0
Srovnávací jazykověda P 14 14 12 7 67 6
Středoevropská studia: Maďarská studia P 24 24 20 18 65 14
Středoevropská studia: Polonistika P 30 29 30 29 bez PZk 22
Středoevropská studia: Romistika P 12 12 25 7 60 7



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Španělský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 25 23 20 1 89 1

Veřejná správa a spisová služba P 15 14 30 14 bez PZk 20
Východoevropská studia P 37 31 35 8 51 3
CELKEM   7190 6841 2265 1757   1266

Dodatečné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Archeologie pravěku a středověku P 24 20 5 2 74 viz výše
Archivnictví a pomocné vědy historické K 26 20 5 5 51 viz výše
Asijská studia: Indologie P 19 17 5 5 61 viz výše
Asijská studia: Mongolistika P 9 8 5 5 54 viz výše
Fonetika P 6 6 6 2 84 viz výše
Francouzský jazyk a literatura se zaměřením 
na vzdělávání P 9 5 5 0 nesta-

noveno viz výše

Germánská a severoevropská studia: Finština P 13 11 12 5 70 viz výše
Germánská a severoevropská studia: Germa-
nistika P 21 18 20 7 50 viz výše

Germánská a severoevropská studia: Nizo-
zemština P 15 14 15 5 55 viz výše

Latinský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 7 5 5 1 89 viz výše

Německý jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 7 5 15 1 95 viz výše

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání P 13 8 10 0 nesta-
noveno viz výše



 114 | 115Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Řecká a latinská studia P 29 23 10 11 68 viz výše
Řecká a latinská studia: Novořecký jazyk a 
literatura P 4 4 5 3 61 viz výše

Středoevropská studia: Maďarská studia P 7 6 12 3 82 viz výše
Středoevropská studia: Polonistika P 18 16 12 9 50 viz výše
Středoevropská studia: Romistika P 7 7 12 4 61 viz výše
Španělský jazyk a literatura se zaměřením na 
vzdělávání P 15 12 5 0 nesta-

noveno viz výše

Veřejná správa a spisová služba P 30 27 16 16 50 viz výše
Východoevropská studia P 33 29 10 13 51 viz výše
CELKEM 312 261 190 97  

Běžný termín + dodatečné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

CELKEM   7 502 7 102 2 455 1 854   1266

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



Příloha č. 12
 
Přijímací řízení do magisterského studia 2023/2024
(Ve všech přehledech týkajících se přijímacího řízení se vždy uvádějí počty přihlášek, nikoliv fyzických osob; 
pokud se tedy daný uchazeč hlásí, popř. je přijat na více programů, je do statistiky započten vícekrát.)

běžný termín

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Andragogika a personální řízení P 58 56 30 29 55 16
Anglický jazyk P 52 49 20 20 51 7
Anglofonní literatury a kultury P 50 47 50 35 50 12
Archeologie pravěku a středověku P 10 10 20 6 50 2

Archivnictví a pomocné vědy historické P 6 6 16 6 nesta-
noveno 4

Archivnictví a pomocné vědy historické K 8 8 14 8 nesta-
noveno 5

Asijská studia: Indologie P 1 1 5 1 nesta-
noveno 1

Asijská studia: Japanologie P 15 15 16 13 58 6
Asijská studia: Koreanistika P 12 12 10 5 70 5

Asijská studia: Mongolistika P 0 0 5 0 nesta-
noveno 0

Asijská studia: Tibetanistika P 0 0 5 0 nesta-
noveno 1

Blízkovýchodní studia P 18 18 30 16 52 9
Bohemistika pro cizince P 26 25 15 15 50 12
Český jazyk a literatura P 57 56 50 31 50 16
Dějiny umění P 32 27 20 9 52 8
Divadelní věda P 12 10 10 8 55 8
Egypt a Přední východ ve starověku P 9 8 16 8 75 7
Empirická a komparativní lingvistika P 12 11 25 5 62 9



 116 | 117Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

English Language and Linguistics P 31 11 3 0 nesta-
noveno 0

Estetika P 16 16 10 4 55 2
Filmová studia P 21 19 9 7 70 6
Filozofie P 39 37 15 16 75 10
Fonetika P 10 10 14 5 58 5
Francouzská filologie P 20 18 20 13 61 9
Germánská a severoevropská studia: Finská 
filologie P 1 1 15 0 nesta-

noveno 0

Germánská a severoevropská studia: Germa-
nistika P 8 8 30 6 63 5

Germánská a severoevropská studia: Neder-
landistika P 2 2 20 2 nesta-

noveno 2

Germánská a severoevropská studia: Skandi-
navistika P 5 5 20 5 nesta-

noveno 5

Hispanistika P 22 21 25 21 nesta-
noveno 17

Historie – české dějiny v evropském kontextu P 56 56 50 46 50 32
Historie – hospodářské a sociální dějiny P 22 22 20 15 65 7
Historie – obecné dějiny P 41 41 30 29 60 3

Hudební věda P 5 5 10 2 nesta-
noveno 1

Iberoamerikanistika P 7 7 22 7 77 7
Informace, média a knižní kultura P 21 18 36 8 60 7
Informace, média a knižní kultura K 14 13 23 5 59 6
Italianistika P 9 9 15 6 55 3
Jihovýchodoevropská studia P 7 6 15 4 52 4
Klasická archeologie P 5 5 12 3 58 3
Komparatistika P 44 44 35 20 51 12



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Logic P 4 0 5 0 nesta-
noveno 0

Logika P 10 7 15 6 90 3

Muzejní studia P 18 17 20 17 nesta-
noveno 12

Muzejní studia K 43 41 20 22 77 22
Obecná lingvistika P 8 7 20 4 75 1
Pedagogika P 42 42 30 8 55 6
Pedagogika K 90 84 30 7 55 5
Politické teorie P 40 40 40 26 51 18
Překladatelství: čeština–angličtina P 44 42 35 22 55 16
Překladatelství: čeština–francouzština P 15 15 20 10 50 5
Překladatelství: čeština–němčina P 17 15 20 11 56 6
Překladatelství: čeština–ruština P 7 7 20 4 50 2
Překladatelství: čeština–španělština P 18 18 20 9 52 6
Psychologie P 239 233 45 67 68 62
Religionistika P 9 8 8 3 83 5
Rossijskije issledovanija P 48 33 20 9 56 8
Ruský jazyk a literatura P 14 14 25 10 57 7
Řecká a latinská studia P 6 6 30 4 51 1
Sinologie P 17 16 20 6 68 4
Sociální práce P 78 77 40 40 52 25
Sociologie P 38 37 40 24 52 18

Středoevropská studia: Maďarská studia P 5 5 8 5 nesta-
noveno 1

Středoevropská studia: Polonistika P 3 3 10 3 nesta-
noveno 1

Středoevropská studia: Romistika P 1 1 8 1 54 1
Studia nových médií P 40 38 25 17 51 14



 118 | 119Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Tlumočnictví: čeština–angličtina P 32 31 14 14 72 12
Tlumočnictví: čeština–francouzština P 12 11 14 9 67 6
Tlumočnictví: čeština–němčina P 10 10 14 7 50 3
Tlumočnictví: čeština–španělština P 14 14 14 10 54 9
Učitelství anglického jazyka a literatury pro 
střední školy P 16 15 10 5 70 4

Učitelství českého jazyka a literatury pro 
střední školy P 50 49 50 27 51 19

Učitelství češtiny jako druhého jazyka pro 
střední školy P 19 18 35 7 55 6

Učitelství filozofie pro střední školy P 10 9 15 3 74 2
Učitelství francouzského jazyka a literatury 
pro střední školy P 7 7 15 3 85 4

Učitelství historie pro střední školy P 28 27 50 13 55 10
Učitelství latinského jazyka a literatury pro 
střední školy P 3 3 20 3 nesta-

noveno 3

Učitelství německého jazyka a literatury pro 
střední školy P 10 10 30 8 64 6

Učitelství ruského jazyka pro střední školy P 8 8 35 2 65 2
Učitelství španělského jazyka a literatury pro 
střední školy P 3 3 15 1 nesta-

noveno 2

Veřejná správa a spisová služba P 19 18 15 6 62 7
Východoevropská studia P 15 15 25 6 56 0
CELKEM 1894 1787 1751 898 618



Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Archeologie pravěku a středověku P 0 0 5 0 nesta-
noveno viz výše

Archivnictví a pomocné vědy historické P 0 0 10 0 nesta-
noveno viz výše

Archivnictví a pomocné vědy historické K 1 1 6 1 nesta-
noveno viz výše

Asijská studia: Mongolistika P 0 0 5 0 nesta-
noveno viz výše

Asijská studia: Tibetanistika P 1 1 5 1 75 viz výše
Empirická a komparativní lingvistika P 8 7 10 6 60 viz výše
Fonetika P 3 3 4 1 80 viz výše
Germánská a severoevr. studia: 
Finská filologie P 0 0 5 0 nesta-

noveno viz výše

Germánská a severoev. studia: 
Germanistika P 2 2 10 2 nesta-

noveno viz výše

Germánská a severoevr. studia: 
Nederlandistika P 1 1 5 1 nesta-

noveno viz výše

Germánská a severoevr. studia: 
Skandinavistika P 2 2 10 2 nesta-

noveno viz výše

Hispanistika P 2 1 4 1 73 viz výše

Hudební věda P 4 4 5 2 nesta-
noveno viz výše

Iberoamerikanistika P 4 4 8 2 70 viz výše
Informace, média a knižní kultura P 6 5 5 3 60 viz výše

Informace, média a knižní kultura K 13 12 5 4 nesta-
noveno viz výše

Religionistika P 4 4 5 2 58 viz výše

Ruský jazyk a literatura P 4 3 10 0 nesta-
noveno viz výše

Řecká a latinská studia P 1 1 10 0 nesta-
noveno viz výše

Dodatečné přijímací řízení



 120 | 121Přílohy

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

Sociologie P 12 10 5 4 52 viz výše

Středoevropská studia: Maďarská studia P 1 0 5 0 nesta-
noveno viz výše

Středoevropská studia: Polonistika P 1 1 10 1 nesta-
noveno viz výše

Středoevropská studia: Romistika P 1 1 5 0 nesta-
noveno viz výše

Veřejná správa a spisová služba P 7 6 4 3 85 viz výše
Východoevropská studia P 6 6 10 1 88 viz výše
Učitelství filozofie pro SŠ P 3 2 15 2 95 viz výše
Učitelství francouzského jazyka a lit. pro SŠ P 2 2 5 2 70 viz výše

Učitelství latinského jazyka a lit. pro SŠ P 0 0 5 0 nesta-
noveno viz výše

Učitelství německého jazyka a lit. pro SŠ P 1 1 10 1 nesta-
noveno viz výše

Učitelství ruského jazyka pro SŠ P 0 0 10 0 nesta-
noveno viz výše

Učitelství španělského jazyka a lit. pro SŠ P 1 1 5 1 78 viz výše
CELKEM 91 81 216 43

Běžný termín + dodatečné přijímací řízení

Studijní program/ 
obor

Forma 
studia*

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přije‑
tí***

Počet 
zapsa‑
ných****

CELKEM   1 985 1 868 1 967 941   618

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



Příloha č. 13
 
Bakalářské studium − počty absolvovaných studií po oborech/studijních programech

Studijní obor Oborovost Počet
Andragogika a personální řízení jednoobor 4

Anglistika–amerikanistika jednoobor 12

Anglistika–amerikanistika – Dánská studia dvouobor 1

Anglistika–amerikanistika – Francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Anglistika–amerikanistika – Nizozemský jazyk a literatura dvouobor 2

Anglistika–amerikanistika – Politologie dvouobor 1

Anglistika–amerikanistika – Religionistika dvouobor 1

Archeologie pravěku a středověku jednoobor 1

Archivnictví a PVH jednoobor 3

Český jazyk a literatura jednoobor 5

Český jazyk a literatura – Francouzská filologie dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Francouzština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1

Český jazyk a literatura – Nizozemský jazyk a literatura dvouobor 1

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 4

Dánská studia – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Dějiny antické civilizace – Historie dvouobor 1

Dějiny antické civilizace – Řecká antická filologie dvouobor 1

Dějiny umění jednoobor 15

Divadelní věda jednoobor 5

Divadelní věda – Íránistika dvouobor 1

Estetika jednoobor 3

Filmová studia jednoobor 5



 122 | 123Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet
Filmová studia – Filozofie dvouobor 1

Filozofie jednoobor 13

Filozofie – Historie dvouobor 1

Filozofie – Obecná lingvistika dvouobor 1

Filozofie – Sinologie dvouobor 2

Fonetika – Obecná lingvistika dvouobor 1

Francouzská filologie jednoobor 3

Francouzská filologie – Hispanistika dvouobor 1

Francouzská filologie – Švédská studia dvouobor 1

Francouzština pro mezikulturní komunikaci – Fonetika dvouobor 1

Hispanistika jednoobor 7

Hispanistika – Portugalistika dvouobor 2

Historie jednoobor 8

Historie – Evropská studia jednoobor 3

Historie – Latinský jazyk a literatura dvouobor 1

Historie – Německý jazyk a literatura dvouobor 1

Historie – Východoevropská studia dvouobor 1

Hudební věda jednoobor 1

Informační studia a knihovnictví jednoobor 12

Italianistika jednoobor 5

Italianistika – Švédská studia dvouobor 1

Japonská studia jednoobor 4

Jihovýchodoevropská studia jednoobor 1

Klasická archeologie – Dějiny antické civilizace dvouobor 1

Koreanistika jednoobor 2

Latinský jazyk a literatura – Řecká antická filologie dvouobor 1

Logika jednoobor 1



Studijní obor Oborovost Počet
Mezikulturní komunikace čeština – němčina / Interkulturelle 
Kommunikation und Translation Tschechisch – Deutsch jednoobor 3

Německý jazyk a literatura jednoobor 1

Německý jazyk a literatura – Švédská studia dvouobor 1

Nizozemský jazyk a literatura – Srovnávací jazykověda dvouobor 1

Nizozemský jazyk a literatura – Švédská studia dvouobor 1

Pedagogika jednoobor 3

Politologie jednoobor 8

Portugalistika jednoobor 1

Portugalistika – Španělština pro mezikulturní komunikaci dvouobor 1

Psychologie jednoobor 25

Religionistika jednoobor 5

Romistika jednoobor 1

Ruský jazyk a literatura jednoobor 1

Sinologie jednoobor 2

Sociální práce jednoobor 5

Sociologie jednoobor 1

Španělština pro mezikulturní komunikaci – Sinologie dvouobor 1

Tibetanistika jednoobor 1

Veřejná správa a spisová služba jednoobor 1

Východoevropská studia jednoobor 1

CELKEM 212



 124 | 125Přílohy

Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Anglistika–amerikanistika samostatné studium 2

Asijská studia: Indologie samostatné studium 1

Asijská studia: Japanologie samostatné studium 5

Asijská studia: Koreanistika samostatné studium 8

Andragogika a personální řízení samostatné studium 4

Archivnictví a pomocné vědy historické samostatné studium 2

Archeologie pravěku a středověku samostatné studium 1

Bohemistika pro cizince samostatné studium 4

Blízkovýchodní studia se specializací Arabistika samostatné studium 10

Blízkovýchodní studia: Arabistika – Francouzská filologie sdružené studium 1

Blízkovýchodní studia se specializací Turkologie samostatné studium 1

Český jazyk a literatura samostatné studium 29

Český jazyk a literatura – Germánská a severoevropská studia: Germanistika sdružené studium 1
Český jazyk a literatura – Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika sdružené studium 1

Český jazyk a literatura – Historie sdružené studium 1
Český jazyk a literatura – Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení – 
angličtina pro překlad a tlumočení sdružené studium 2

Český jazyk a literatura – Obecná lingvistika sdružené studium 2

Český jazyk a literatura – Středoevropská studia: Polonistika sdružené studium 1

Divadelní věda samostatné studium 3

Egypt a Přední východ ve starověku samostatné studium 8

Estetika samostatné studium 5

Etnologie a kulturní antropologie samostatné studium 10

Filmová studia samostatné studium 4
Filmová studia – Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení – 
francouzština pro překlad a tlumočení sdružené studium 1

Francouzská filologie samostatné studium 4



Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Francouzská filologie – Portugalistika sdružené studium 1

Germánská a severoevropská studia: Germanistika samostatné studium 1

Germánská a severoevropská studia: Germanistika – Český jazyk a literatura sdružené studium 1

Historie – evropská studia samostatné studium 3

Historie samostatné studium 33

Historie – Archivnictví a pomocné vědy historické sdružené studium 4

Historie – Blízkovýchodní studia: Turkologie sdružené studium 1

Historie – Germánská a severoevropská studia: Germanistika sdružené studium 1

Historie – Jihovýchodoevropská studia: Albanistika sdružené studium 1
Historie – Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: Angličtina pro 
překlad a tlumočení sdružené studium 2

Hispanistika samostatné studium 12
Hispanistika – Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení – španělština 
pro překlad a tlumočení sdružené studium 1

Hispanistika – Portugalistika sdružené studium 1

Informační studia a knihovnictví samostatné studium 4

Italianistika samostatné studium 3

Italianistika – Portugalistika sdružené studium 1

Jazyky a komunikace neslyšících samostatné studium 1

Jihovýchodoevropská studia se specializací Jihoslovanská studia samostatné studium 7

Logika samostatné studium 3
Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: Angličtina pro překlad 
a tlumočení a Francouzština pro překlad a tlumočení sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení se specializací Angličtina pro 
překlad a tlumočení – Němčina pro překlad a tlumočení sdružené studium 3

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: angličtina – španělština sdružené studium 1
Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: angličtina – Řecká a latinská 
studia: novořecký jazyk a literatura sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: francouzština – Etnologie sdružené studium 1



 126 | 127Přílohy

Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: francouzština – Francouzská 
filologie sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: francouzština – Germánská 
a severoevropská studia: Finština sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: francouzština – angličtina sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: francouzština – španělština sdružené studium 1
Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: francouzština – Řecká 
a latinská studia: novořecký jazyk a literatura sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: němčina – Historie sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: němčina – francouzština sdružené studium 1
Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: Němčina pro překlad 
a tlumočení – Sinologie sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení – ruština – Český jazyk 
a literatura sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: španělština – Logika sdružené studium 1

Mezikulturní komunikace: překlad a tlumočení: španělština – angličtina sdružené studium 3
Mezikulturní komunikace: čeština a němčina pro překlad a tlumočení / 
Interkulturelle Kommunikation: Übersetzen und Dolmetschen Tschechisch–
Deutsch

samostatné studium 4

Pedagogika samostatné studium 17

Politologie samostatné studium 8

Portugalistika samostatné studium 5

Psychologie samostatné studium 39

Ruský jazyk a literatura samostatné studium 6

Ruský jazyk a literatura – Estetika sdružené studium 1
Řecká a latinská studia se specializací Latinský jazyk a kultura antiky 
a středověku samostatné studium 1

Řecká a latinská studia se specializací Jazyk a kultura starověkého Říma samostatné studium 2
Řecká a latinská studia: Latinská medievistika – Mezikulturní komunikace: 
překlad a tlumočení: Němčina sdružené studium 1

Řecká a latinská studia: Latinský jazyk a literatura – Český jazyk a literatura sdružené studium 1



Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Sociální práce samostatné studium 16

Sinologie samostatné studium 1

Sociologie se specializací Socioekonomická studia samostatné studium 5

Sociologie se specializací Sociologie samostatné studium 16

Středoevropská studia: Polonistika samostatné studium 1
Anglický jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání – Francouzský jazyk 
a literatura se zaměřením na vzdělávání sdružené studium 2

Anglický jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání – Španělský jazyk 
a literatura se zaměřením na vzdělávání sdružené studium 1

Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání samostatné studium 4
Český jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání – Historie se zaměřením 
na vzdělávání sdružené studium 1

Historie se zaměřením na vzdělávání – Český jazyk a literatura se zaměřením 
na vzdělávání sdružené studium 1

Německý jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání – Francouzský jazyk 
a literatura se zaměřením na vzdělávání sdružené studium 1

Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání – Historie se zaměřením na 
vzdělávání sdružené studium 1

Španělský jazyk a literatura se zaměřením na vzdělávání – Německý jazyk 
a literatura se zaměřením na vzdělávání sdružené studium 1

Východoevropská studia: Ukrajinština – Mezikulturní komunikace: překlad 
a tlumočení – francouzština sdružené studium 1

Veřejná správa a spisová služba samostatné studium 2

CELKEM 351

CELKEM OBORY A STUDIJNÍ PROGRAMY 563



 128 | 129Přílohy

Příloha č. 14
 
Navazující magisterské studium − počty absolvovaných studií po oborech/studijních programech

Studijní obor Oborovost Počet
Andragogika a personální řízení jednoobor 5

Anglický jazyk jednoobor 3

Anglofonní literatury a kultury jednoobor 3

Archivnictví a PVH jednoobor 4
Český jazyk – specializační studium – Překladatelství: čeština – 
francouzština dvouobor 1

Český jazyk a literatura jednoobor 3

Čeština v komunikaci neslyšících jednoobor 3

Dějiny umění jednoobor 1

Deutsche Sprache und Literatur in Mitteleuropa jednoobor 1

Estetika jednoobor 1

Etnologie jednoobor 1

Filozofie jednoobor 4

Filozofie – Politické teorie dvouobor 1

Fonetika jednoobor 1

Francouzská filologie jednoobor 1

Francouzská filologie – Hispanistika dvouobor 1

Hebraistika jednoobor 2

Hispanistika jednoobor 2

Historie – české dějiny v evropském kontextu jednoobor 13

Historie – hospodářské a sociální dějiny jednoobor 2

Indologie jednoobor 1

Informační studia a knihovnictví jednoobor 1

Italianistika jednoobor 1



Studijní obor Oborovost Počet
Klasická archeologie jednoobor 2

Komparatistika jednoobor 5

Komparatistika – Překladatelství: čeština – francouzština dvouobor 1

Nizozemský jazyk a literatura jednoobor 1

Pedagogika jednoobor 1

Politické teorie jednoobor 2

Politické teorie – Studia nových médií dvouobor 1

Překladatelství: čeština – angličtina – Překladatelství: čeština – němčina dvouobor 3

Překladatelství: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – angličtina dvouobor 1

Překladatelství: čeština – francouzština – Skandinavistika dvouobor 1

Překladatelství: čeština – němčina – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 1

Překladatelství: čeština – němčina – Tlumočnictví čeština – angličtina dvouobor 1

Překladatelství: čeština – ruština – Tlumočnictví: čeština – ruština dvouobor 1

Překladatelství: čeština – španělština – Tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 2

Psychologie jednoobor 4

Skandinavistika jednoobor 1

Skandinavistika – Tlumočnictví: čeština – angličtina dvouobor 1

Sociální pedagogika jednoobor 8

Sociální práce jednoobor 4

Sociologie jednoobor 2

Středoevropská studia jednoobor 2

Studia nových médií jednoobor 2

Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – francouzština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – němčina dvouobor 2

Tlumočnictví: čeština – angličtina – Tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 1

Tlumočnictví: čeština – francouzština – Tlumočnictví: čeština – španělština dvouobor 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy jednoobor 2



 130 | 131Přílohy

Studijní obor Oborovost Počet
Učitelství češtiny jako cizího jazyka jednoobor 4

Východoevropská studia jednoobor 2

CELKEM 116

Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Andragogika a personální řízení samostatné studium 12

Anglický jazyk samostatné studium 3

Anglický jazyk – Germánská a severoevropská studia: Skandinavistika sdružené studium 1

Anglický jazyk – Obecná lingvistika sdružené studium 1

Anglický jazyk – Tlumočnictví: čeština–francouzština sdružené studium 1
Anglofonní literatury a kultury se specializací Americká literatura a kulturní 
studia samostatné studium 3

Anglofonní literatury a kultury se specializací Britské literatury a studia 
o zemích Britského společenství samostatné studium 4

Anglofonní literatury a kultury se specializací Literární a kulturní teorie samostatné studium 2

Archeologie pravěku a středověku samostatné studium 4

Archivnictví a pomocné vědy historické samostatné studium 2

Asijská studia: Japanologie samostatné studium 3

Asijská studia: Koreanistika samostatné studium 3

Blízkovýchodní studia: Dějiny a kultury Blízkého východu a severní Afriky samostatné studium 5

Bohemistika pro cizince samostatné studium 6
Český jazyk – specializační studium – Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika sdružené studium 1

Český jazyk – specializační studium – Informace, média a knižní kultura sdružené studium 1

Český jazyk – specializační studium – Obecná lingvistika sdružené studium 2



Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Český jazyk – specializační studium – Řecká a latinská studia – Latinský 
jazyk a literatura sdružené studium 1

Český jazyk a literatura samostatné studium 11

Dějiny umění samostatné studium 2

Divadelní věda samostatné studium 3

Empirická a komparativní lingvistika samostatné studium 2

Empirická a komparativní lingvistika – Anglický jazyk sdružené studium 1

Estetika samostatné studium 1

Etnologie a kulturní antropologie samostatné studium 9

Filmová studia samostatné studium 1

Filozofie samostatné studium 1

Fonetika samostatné studium 5

Fonetika – Obecná lingvistika sdružené studium 1

Francouzská filologie samostatné studium 2
Germánská a severoevropská studia: Skandinavistika – Překladatelství: 
čeština–angličtina sdružené studium 1

Hebraistika a židovská studia samostatné studium 3

Hispanistika samostatné studium 13

Hispanistika – Anglický jazyk sdružené studium 1

Historie – české dějiny v evropském kontextu samostatné studium 10

Historie – hospodářské a sociální dějiny samostatné studium 1

Historie – obecné dějiny: Civilizace a kultura středověké Evropy samostatné studium 2

Historie – obecné dějiny: Dějiny novověku se zaměřením na dějiny Evropy samostatné studium 1
Historie – obecné dějiny: Nejnovější dějiny se zaměřením na dějiny 
mezinárodních vztahů samostatné studium 5

Historie – obecné dějiny: Nejnovější dějiny se zaměřením na dějiny 
mezinárodních vztahů – Germánská a severoevropská studia: 
Skandinavistika

sdružené studium 1



 132 | 133Přílohy

Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Historie: hospodářské a sociální dějiny – Politické teorie sdružené studium 1

Hudební věda samostatné studium 1

Iberoamerikanistika samostatné studium 1

Informace, média a knižní kultura samostatné studium 6

Italianistika samostatné studium 3

Jihovýchodoevropská studia samostatné studium 1

Komparatistika samostatné studium 1

Logika samostatné studium 2

Obecná lingvistika – Český jazyk – specializační studium sdružené studium 1

Obecná lingvistika – Germánská a severoevropská studia: Skandinavistika sdružené studium 1

Pedagogika samostatné studium 12
Překladatelství: čeština–francouzština – Tlumočnictví: čeština–
francouzština sdružené studium 1

Překladatelství: čeština–němčina – Germánská a severoevropská studia: 
Germanistika sdružené studium 1

Psychologie samostatné studium 50

Religionistika samostatné studium 1

Ruský jazyk a literatura samostatné studium 3

Řecká a latinská studia se specializací Klasická filologie samostatné studium 1

Sinologie samostatné studium 7

Sociální pedagogika samostatné studium 34

Sociální práce samostatné studium 17

Sociologie samostatné studium 7

Studia nových médií samostatné studium 5

Studia nových médií – Politické teorie sdružené studium 1
TEMA+ European Societies: Heritage and Development / Sociétés 
européennes: patrimoine et développement samostatné studium 9



Studijní program Samostatné/
sdružené studium Počet

Tlumočnictví: čeština–francouzština – Překladatelství: čeština–
francouzština sdružené studium 1

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy samostatné studium 3
Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy – Učitelství historie 
pro střední školy sdružené studium 2

Učitelství českého jazyka a literatury pro střední školy – Učitelství 
německého jazyka a literatury pro střední školy sdružené studium 1

Učitelství historie pro střední školy – Učitelství francouzského jazyka 
a literatury pro střední školy sdružené studium 1

Veřejná správa a spisová služba samostatné studium 6

Východoevropská studia: Ruština samostatné studium 1

Východoevropská studia: Ukrajinština samostatné studium 1

CELKEM 315

CELKEM OBORY A STUDIJNÍ PROGRAMY 431

Příloha č. 15
 
Magisterské studium (pětileté) − počty absolventů po oborech

Studijní obor Oborovost Počet
CELKEM 0



 134 | 135Přílohy

Příloha č. 16
 
Přehled realizovaných programů CŽV

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Katedra psychologie

Psycholog ve zdravotnictví 38

Psycholog ve zdravotnictví 40

Psycholog ve zdravotnictví 39

Psycholog ve zdravotnictví 29

Psycholog ve zdravotnictví 30

Studium výchovného poradenství 30

Studium výchovného poradenství 32

Studium výchovného poradenství 30

Psychologie v praktických aplikacích 32

Psychologie pro každý den 119

Psychologie – přípravný kurz 191

Katedra andragogiky a personálního 
řízení

Andragogika a personální řízení 10

Pracovní právo pro personalisty I. 11

Pracovní právo pro personalisty I. 10

Pracovní právo pro personalisty II. 6

Trendy v řízení lidí – současnost a budoucnost HR 9
Rozvoj osobnostních, sociálních a manažerských doved-
ností 20

Ústav filosofie a religionistiky

Workshop pro uchazeče o studium filosofie – přípravný 
kurz 37

Problémově orientovaná výuka filosofie 15

Metody diskuse a reflexe na příkladu nových technologií 13

Jóga a jógová terapie pro učitele jógy, 1. a 2. ročník 11

Ústav hudební vědy Seznámení s hudební vědou – přípravný kurz 17



Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Ústav germánských studií
Německý jazyk a literatura – přípravný kurz 11
On -line kurz na obor Germánská a severoevropská stu-
dia – přípravný kurz 19

Katedra sociologie Sociologie – přípravný kurz 14

Katedra filmových studií Co je to film? – přípravný kurz 37

Katedra sociální práce Sociální práce – přípravný kurz 28

Jazykové centrum

Angličtina – 1 kurz 4

Španělština – 3 kurzy 20

Latina – 1 kurz 7

Francouzština – 4 kurzy 38

Ruština – 3 kurzy 29

Němčina – 8 kurzů 74

Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace

Jak na Bohemistiku – přípravný kurz 71

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 12

Vyučování češtiny jako druhého jazyka 16

Katedra pomocných věd historických 
a archivního studia

Archivní kurz – rekvalifikační kurz 14

Kurz pro pracovníky spisové služby 11

Ústav asijských studií Kapitoly z japonské kultury 27

Ústav anglického jazyka a didaktiky Angličtina pro učitele 21

Ústav translatologie Mezikulturní komunikace – přípravný kurz 22

Katedra pedagogiky

Pedagogika – přípravný kurz 18

Učitelství pro střední školy 16

Učitelství pro střední školy 39
Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní 
vědy 12

Učitelství pro SŠ – společenské, ekonomické a právní 
vědy 10



 136 | 137Přílohy

Katedra/Ústav Název kurzu Počet posluchačů

Ústav bohemistiky pro cizince 
a komunikace neslyšících

On -line kurz Bohemistika pro cizince – přípravný kurz 7

Česká studia – prezenční – přípravný kurz – 8 kurzů 58

Česká studia – on -line – přípravný kurz – 5 kurzů 32

Vyučování češtiny pro bilingvní děti 12

Ústav informačních studií 
a knihovnictví

ÚISK – přípravný kurz 10

Letní škola badatelské výuky 183

Ústav východoevropských studií Kurz ukrajinštiny – 2 kurzy 39



Příloha č. 17
 
Vzdělávací programy Univerzity třetího věku v akademickém roce 2023/2024

Jednosemestrální přednášky a semináře konané pouze v zimním semestru 

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Cesta k dlouhověkosti by měla být dlážděná 
prevencí Centrum dalšího vzdělávání 46 6 40

Co nejvýrazněji ovlivnilo školu, vzdělávání 
a výchovu ve 20. a 21. století? Pedagogické 
osobnosti, mezníky a koncepce

Katedra pedagogiky ZRUŠENO

Dějiny mezinárodních vztahů ve 20. století – 
2. ročník Ústav světových dějin 37 15 22

Jak nám technologie mohou zprostředkovat 
naše kulturní dědictví?

Ústav informačních studií 
a knihovnictví 17 1 16

Jak poslouchat klasickou hudbu Centrum dalšího vzdělávání 139 25 114
Jan Evangelista Purkyně, Zdeněk Nejedlý, Otto 
Wichterle a ti další aneb cesta české vědy 19. 
a 20. stoletím

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

79 7 72

Kapitoly z anglické literatury Ústav anglofonních literatur 
a kultur 37 3 34

Konverzační jazykový kurz Francouzština Jazykové centrum 24 4 20
Kultura středověku: život v klášteře, ve městě 
a na venkově – 2. ročník

Ústav řeckých a latinských 
studií 73 6 67

Moc staří na učení? Specifika učení se ve 
třetím věku

Katedra andragogiky 
a personálního řízení 17 3 14

Nové české výzkumy v Abúsíru a Sakkáře – 2. 
ročník Český egyptologický ústav 77 13 64

Nové objevy klasické archeologie – 2. ročník Ústav pro klasickou 
archeologii 23 4 19

Praktická cvičení z novověké paleografie pro 
pokročilé XI.

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

12 4 8



 138 | 139Přílohy

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Přelomová období v dějinách českého 
a evropského výtvarného umění – 1. ročník Ústav pro dějiny umění 221 24 197

Toulky antickým Římem Centrum dalšího vzdělávání 280 49 231
Vybrané kapitoly z dějin našich a světových 
železnic Ústav českých dějin 98 34 64

Vícesemestrální kurzy – probíhající v zimním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Co daly naše země Evropě a lidstvu – České 
úspěchy II Ústav českých dějin 76 14 62

Co naši rodiče nemuseli znát I Centrum dalšího vzdělávání 23 4 19
Český jazyk a česká kultura ve světovém 
kontextu I Ústav bohemistických studií 25 0 25

Čeština v proměnách času I Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 24 4 20

Hudba v českých zemích v proměnách staletí I Ústav hudební vědy 78 7 71
Je to pravda odvěká, slova dělaj člověka I Centrum dalšího vzdělávání 22 5 17
Kondiční cvičení pro seniory – teorie a praxe I Katedra tělesné výchovy 182 12 170
Konverzační jazykový kurz Angličtina I (1. a 2. 
skupina) Jazykové centrum 47 8 39

Osobnosti čínského starověku I Centrum dalšího vzdělávání 75 14 61
Psychologické charakteristiky známých 
osobností I Centrum dalšího vzdělávání 16 0 16

Psychologie I Katedra psychologie 120 13 107
Trénování kognitivních procesů (také paměti) I Centrum dalšího vzdělávání 22 1 21
Velké země a události světových dějin I Ústav světových dějin 232 50 182
Zanikla tradiční evropská rodina? I Ústav etnologie ZRUŠENO



  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Co daly naše země Evropě a lidstvu – České 
úspěchy III Ústav českých dějin 76 14 62

Co naši rodiče nemuseli znát II Centrum dalšího vzdělávání 23 4 19
Český jazyk a česká kultura ve světovém 
kontextu II Ústav bohemistických studií 25 0 25

Čeština v proměnách času II Ústav českého jazyka a teorie 
komunikace 24 4 20

Hudba v českých zemích v proměnách 
staletí II Ústav hudební vědy 78 7 71

Je to pravda odvěká, slova dělaj člověka II Centrum dalšího vzdělávání 22 5 17
Kondiční cvičení pro seniory – teorie 
a praxe II Katedra tělesné výchovy 182 12 170

Konverzační jazykový kurz Angličtina II 
(1. a 2. skupina) Jazykové centrum 47 8 39

Osobnosti čínského starověku II Centrum dalšího vzdělávání 75 14 61
Psychologické charakteristiky známých 
osobností II Centrum dalšího vzdělávání 16 0 16

Psychologie II Katedra psychologie 120 13 107
Trénování kognitivních procesů 
(také paměti) II Centrum dalšího vzdělávání 22 1 21

Velké země a události světových dějin II Ústav světových dějin 232 50 182
Zanikla tradiční evropská rodina? II Ústav etnologie ZRUŠENO

Vícesemestrální kurzy – probíhající v letním semestru

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Jednosemestrální přednášky a semináře konané pouze v letním semestru

Antická mytologie – 1. ročník Ústav řeckých a latinských 
studií ZRUŠENO

Antické olympijské hry a jejich hrdinové Centrum dalšího vzdělávání 253 37 216
Archeologie a poznávání středověké 
společnosti Ústav pro archeologii 89 10 79



 140 | 141Přílohy

  Katedra/Ústav FF Počet posluchačů muži ženy
Divadlo v čase úzkosti Katedra divadelní vědy ZRUŠENO

Heraldika
Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

47 13 34

Jazykový kurz Latina pro středně pokročilé Jazykové centrum 10 4 6
Kapitoly z dějin a současnosti českého 
překladu Ústav translatologie ZRUŠENO

Konverzační jazykový kurz Němčina – on -line Jazykové centrum ZRUŠENO
Konverzační jazykový kurz Němčina – 
prezenční Jazykové centrum 18 4 14

Konverzační jazykový kurz Španělština Jazykové centrum 14 3 11
Lidská řeč pod drobnohledem Fonetický ústav 21 1 20

Úvod do genealogie pro začátečníky. Jak žili 
naši předkové?

Katedra pomocných věd 
historických a archivního 
studia

58 12 46

3574 546 3028



Příloha č. 18
 
Přijímací řízení do doktorského studia 2023/2024 
(Ve všech přehledech týkajících se přijímacího řízení se vždy uvádějí počty přihlášek, nikoliv fyzických osob; 
pokud se tedy daný uchazeč hlásí, popř. je přijat na více programů, je do statistiky započten vícekrát.)

běžný termín

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Anglofonní literatury a kultury P CZ 5 5 4 3 45 3

Anglofonní literatury a kultury K CZ 2 2 2 2 45 1

Anglophone Literatures and Cultures P ENG 2 2 6 2 43 2

Anglophone Literatures and Cultures K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka P CZ 7 7 6 3 33 3

Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka K CZ 5 5 6 3 40 3

Archeologie pravěku a středověku P CZ 2 2 3 2 40 2

Archeologie pravěku a středověku K CZ 1 1 3 1 55 1

Asian History and Culture P ENG 1 1 3 1 43 0

Asian History and Culture K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Auxiliary Historical Sciences P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Auxiliary Historical Sciences K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Blízkovýchodní studia P CZ 2 2 4 2 50 2

Blízkovýchodní studia K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Classical Archaeology P ENG 0 0 5 0 nestano- 
veno 0



 142 | 143Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Classical Archaeology K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Classical Philology P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Classical Philology K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Clinical and Health Psychology K ENG 1 1 1 0 nestano- 
veno 0

České dějiny P CZ 4 4 6 4 55 4

České dějiny K CZ 1 1 6 0 nestano- 
veno 0

Český jazyk P CZ 6 6 4 5 48 5

Český jazyk K CZ 0 0 4 0 nestano- 
veno 0

Dějiny a kultury Asie P CZ 3 3 3 2 49 2

Dějiny a kultury Asie K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Dějiny antické civilizace P CZ 3 3 2 1 45 1

Dějiny antické civilizace K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Dějiny české literatury a teorie literatury P CZ 1 1 2 1 50 0

Dějiny české literatury a teorie literatury K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Dějiny výtvarného umění P CZ 5 5 4 3 50 3

Dějiny výtvarného umění K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Deutsch und Slawistik P GER 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Divadelní věda P CZ 1 1 2 1 57 1

Divadelní věda K CZ 3 3 1 2 57 1



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Egyptologie P CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Egyptologie K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Egyptology P ENG 1 1 2 1 37 0

Egyptology K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Estetika P CZ 2 2 2 2 60 1

Estetika K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Filmová věda P CZ 1 1 2 1 60 1

Filmová věda K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Filozofie P CZ 4 4 6 4 37 4

Filozofie K CZ 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Fonetika P CZ 2 2 2 2 36 2

Fonetika K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

General Linguistics P ENG 1 1 5 1 50 1

General Linguistics K ENG 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Germanic and Nordic Languages and 
Literatures P ENG 0 0 9 0 nestano- 

veno 0

Germanic and Nordic Languages and 
Literatures K ENG 0 0 6 0 nestano- 

veno 0

Germanoslavistika P CZ 2 2 3 1 46 1

Germanoslavistika P RUS 1 1 3 2 32 2

Germánské a severské jazyky a literatury P CZ 2 2 5 2 55 2



 144 | 145Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Germánské a severské jazyky a literatury K CZ 1 1 5 1 57 0

Historie/obecné dějiny P CZ 3 3 6 2 31 1

Historie/obecné dějiny K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

History of Visual Arts P ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

History of Visual Arts K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

History/General History K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Hudební věda P CZ 2 2 2 2 35 2

Hudební věda K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Ibero -American Studies P ENG 1 1 2 0 nestano- 
veno 0

Ibero -American Studies K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Iberoamerikanistika P CZ 1 1 2 1 60 1

Iberoamerikanistika K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Informační věda P CZ 3 3 3 2 45 2

Informační věda K CZ 3 3 2 2 55 2

Jazyky zemí Asie a Afriky P CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Jazyky zemí Asie a Afriky K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Jewish Studies P ENG 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Jewish Studies K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Klasická archeologie P CZ 2 2 2 2 44 2



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Klasická archeologie K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Klasická filologie P CZ 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Klasická filologie K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Klinická psychologie a psychologie zdraví P CZ 9 9 4 7 48 6

Klinická psychologie a psychologie zdraví K CZ 2 2 4 1 52 1

Korpusová a teoretická lingvistika P CZ 1 1 2 1 56 1

Korpusová a teoretická lingvistika K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Latinská medievistika a novolatinská studia P CZ 2 2 3 1 45 1

Latinská medievistika a novolatinská studia K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Medieval and Neo -Latin Studies P ENG 1 1 1 1 60 1

Medieval and Neo -Latin Studies K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Modern Economic and Social History P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Modern Economic and Social History K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Moderní hospodářské a sociální dějiny P CZ 4 4 4 3 35 3

Moderní hospodářské a sociální dějiny K CZ 1 1 1 1 50 1

Musicology K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) P CZ 0 0 3 0 nestano- 

veno 0

Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) K CZ 1 1 2 1 60 1

Obecná lingvistika P CZ 1 1 2 1 55 1



 146 | 147Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Obecná lingvistika K CZ 1 1 2 1 40 1

Pedagogika P CZ 1 1 3 1 44 1

Pedagogika K CZ 1 1 3 0 nestano- 
veno 0

Philosophy P ENG 4 4 3 3 55 2

Philosophy K ENG 1 1 2 0 nestano- 
veno 1

Phonetics P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Political Science P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Political Science K ENG 1 0 1 0 nestano- 
veno 0

Politologie P CZ 2 2 2 1 52 1

Politologie K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Pomocné vědy historické P CZ 1 1 3 1 60 1

Pomocné vědy historické K CZ 1 1 2 0 nestano- 
veno 0

Religionistika P CZ 2 2 2 2 60 2

Religionistika K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Romance Languages P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Romance Literatures P ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Romance Literatures K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Románské jazyky P CZ 1 1 3 1 40 0

Románské jazyky K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Románské literatury P CZ 2 2 4 2 48 2

Románské literatury K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Slovanské filologie P CZ 2 2 5 2 35 2

Slovanské filologie K CZ 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Slovanské literatury P CZ 2 2 4 2 42 1

Slovanské literatury K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Social Psychology and Psychology of Work K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Sociální psychologie a psychologie práce P CZ 7 7 3 5 45 5

Sociální psychologie a psychologie práce K CZ 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Sociologie P CZ 2 2 3 1 45 1

Sociologie K CZ 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

Sociology P ENG 3 2 2 0 nestano- 
veno 0

Sociology K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno 0

Theatre Studies P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Theatre Studies K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Učitelství – Didaktika dějepisu P CZ 3 3 1 3 55 3

Učitelství – Didaktika dějepisu K CZ 1 1 1 1 45 1

Židovská studia P CZ 1 1 3 1 54 1

Židovská studia K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno 0

Славянские филологии P RUS 0 0 3 0 nestano- 
veno 0



 148 | 149Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Славянские филологии K RUS 0 0 3 0 nestano- 
veno 0

CELKEM     148 146 329 110 99

Dodatečné přijímací řízení

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Anglický jazyk P CZ 3 3 3 3 40 viz výše

Archeologie pravěku a středověku P CZ 1 1 1 1 60 viz výše

Archeologie pravěku a středověku K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Český jazyk K CZ 0 0 4 0 nestano- 
veno viz výše

Dějiny antické civilizace K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Phonetics (AJ) P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Filmová věda P CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Filmová věda K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Hudební věda K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Musicology (AJ) K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Klasická filologie P CZ 0 0 3 0 nestano- 
veno viz výše

Klasická filologie K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše



Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Classical Philology (AJ) P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Classical Philology (AJ) K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Korpusová a teoretická lingvistika P CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Korpusová a teoretická lingvistika K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Latinská medievistika a novolatinská studia P CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Latinská medievistika a novolatinská studia K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Medieval and Neo-Latin Studies (AJ) K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Modern Economic and Social History (AJ) P ENG 1 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Modern Economic and Social History (AJ) K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Klinická psychologie a psychologie zdraví K CZ 2 2 2 0 nestano- 
veno viz výše

Pomocné vědy historické P CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Pomocné vědy historické K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Auxiliary Historical Sciences (AJ) P ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Auxiliary Historical Sciences (AJ) K ENG 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Slovanské filologie P CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Slovanské filologie K CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Slavjanskije filologii (RJ) P RUS 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Slavjanskije filologii (RJ) K RUS 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše



 150 | 151Přílohy

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

Slovanské literatury P CZ 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Slovanské literatury K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Sociologie P CZ 2 2 1 1 38 viz výše

Sociologie K CZ 2 2 2 0 nestano- 
veno viz výše

Sociology (AJ) K ENG 0 0 2 0 nestano- 
veno viz výše

Translatologie P CZ 1 1 2 1 57 viz výše

Translatologie K CZ 0 0 1 0 nestano- 
veno viz výše

Translation studies (AJ) P ENG 2 2 1 0 nestano- 
veno viz výše

CELKEM   0 14 13 59 6

Běžný termín + dodatečné přijímací řízení

Studijní program/obor Forma 
studia*

Jazyk 
výuky

Počet 
poda‑
ných 
přihlá‑
šek

Počet 
uhra‑
zených 
přihlá‑
šek

PPP**
Počet 
přija‑
tých

Bodů 
k přijetí

Počet 
zapsa‑
ných

CELKEM     162 159 388 116 99

Vysvětlivky:

* P − prezenční studium; K − kombinované studium
** PPP – předpokládaný počet přijímaných
*** bez PZk – uchazeči přijati bez přijímací zkoušky
**** součet zapsaných z běžného termínu + dodatečného přijímacího řízení



Příloha č. 19
 
Doktorské studium – počty studií osob, které byly 
alespoň jeden den v roce 2023 ve stavu „studuje“ 
nebo „přerušeno“ – po oborech/studijních programech

Studijní obor Počet
Anglická a americká literatura 3
Anglický jazyk 14
Anglofonní literatury a kultury 21
Anglophone Literatures and Cultures 6
Aplikovaná lingvistika se zaměřením na 
didaktiku jazyka 13

Archeologie pravěku a středověku 40
Asian History and Culture 2
Auxiliary Historical Sciences 1
Blízkovýchodní studia 10
Classical Archaeology 1
České dějiny 47
Český jazyk 35
Dějiny a kultury Asie 13
Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 9
Dějiny antické civilizace 2
Dějiny české literatury a teorie literatury 14
Dějiny výtvarného umění 49
Deutsch und Slawistik 8
Didaktika konkrétního jazyka 20
Divadelní věda 17
Egyptologie 7
Egyptology 1

Studijní obor Počet
Estetika 5
Ethnology and Cultural Anthropology 9
Etnologie a kulturní antropologie 47
European Joint Doctorate Migration and 
Modernity: Historical and Cultural Challenges 1

Filmová věda 8
Filozofie 27
Fonetika 11
General Linguistics 4
Germanoslavistika 31
Germánské a severské jazyky a literatury 9
Germánské jazyky 2
Germánské jazyky a literatury 3
Germánské literatury 4
Historie/obecné dějiny 40
History of Visual Arts 1
History/General History 3
Hudební věda 17
Iberoamerikanistika 5
Informační věda 24
Jazyky zemí Asie a Afriky 9
Jewish Studies 1
Klasická archeologie 26
Klasická filologie 7
Klinická psychologie a psychologie zdraví 41
Korpusová a teoretická lingvistika 7
Latinská medievistika a novolatinská studia 12
Logic 1
Logika 2



 152 | 153Přílohy

Studijní obor Počet
Medieval and Neo -Latin Studies 1
Moderní hospodářské a sociální dějiny 37
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) 28

Obecná lingvistika 17
Pedagogika 18
Philosophy 10
Phonetics 1
Politologie 15
Pomocné vědy historické 28
Religionistika 12
Romance Literatures 4
Románské jazyky 15
Románské literatury 28
Slavjanskije filologii 2

Studijní obor Počet
Slovanské filologie 27
Slovanské literatury 12
Social Psychology and Psychology of Work 1
Sociální práce 6
Sociální psychologie a psychologie práce 27
Sociologie 28
Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 5
Theatre Studies 3
Translation Studies 3
Translatologie 18
Učitelství – Didaktika dějepisu 4
Židovská studia 4
Славянские филологии 1
CELKEM 1045



Studijní obor Počet
Moderní hospodářské a sociální dějiny 3
Obecná a srovnávací literatura 
(komparatistika) 1

Obecná lingvistika 1
Obecná psychologie 1
Pedagogika 1
Politologie 1
Pomocné vědy historické 1
Pravěká a středověká archeologie 1
Religionistika 1
Románské literatury 2
Sociální práce 2
Sociální psychologie 1
Sociální psychologie a psychologie práce 1
Sociologie 2
Teorie a dějiny literatur zemí Asie a Afriky 1
Translation Studies 1
Translatologie 1
CELKEM 82

Příloha č. 20
 
Doktorské studium – počty absolvovaných studií 
po oborech/studijních programech

Studijní obor Počet
Anglický jazyk 3
Anglofonní literatury a kultury 1
České dějiny 8
Český jazyk 4
Dějiny a kultury zemí Asie a Afriky 3
Dějiny české literatury a teorie literatury 2
Dějiny výtvarného umění 2
Deutsch und Slawistik 2
Egyptologie 1
Estetika 1
Etnologie 3
European Joint Doctorate Migration 
and Modernity: Historical and Cultural 
Challenges

11

Filozofie 5
Fonetika 1
Germánské literatury 1
Historie/obecné dějiny 4
Hudební věda 1
Iberoamerikanistika 1
Informační věda 3
Jazyky zemí Asie a Afriky 1
Latinská medievistika a novolatinská studia 1
Matematická lingvistika 1



 154 | 155Přílohy

Příloha č. 21
 
Doktorské studium – obhájené disertační práce 

Studijní obor Název práce Datum obhajoby

Anglický jazyk English Idioms of Comparison in Corpus Data 08. 12. 2023
Anglický jazyk Discourse -pragmatic functions of „like“ in spoken discourse 11. 09. 2023

Anglický jazyk Lexical Obsolescence and Loss: The Case of Early Modern English 
(1500–1700) 11. 09. 2023

Anglofonní literatury 
a kultury Xenologies: Sociality on an Alien Planet 21. 11. 2023

České dějiny Pozdní stalinismus a pokus o společenskou reformu na pozadí života 
a literárního díla Jana Procházky 26. 05. 2023

České dějiny Využití historie v mocenských bojích pozdního středověku 25. 09. 2023

České dějiny „Hej, holalá, skaut má nahá kolena“ aneb skauting v meziválečném 
období 17. 03. 2023

České dějiny Život a dílo historika Josefa Polišenského 13. 01. 2023

České dějiny Mnichovská zrada a její druhé desetiletí. Vytváření a vývoj obrazu roku 
1938 v Československu v letech 1948–1958 13. 01. 2023

České dějiny Soud krví a železem. Ukrajinský integrální nacionalismus, „banderovci“ 
a jejich místo v evropských dějinách 17. 03. 2023

České dějiny Zakázaná víra: tzv. náboženské sekty a komunistická diktatura 25. 09. 2023

České dějiny Panství. Vztah aristokrata k pozemkové držbě. Sasko -lauenburští 
vévodové 1600–1750 26. 05. 2023

Český jazyk Adjektiva tvořená od infinitivního/minulého slovesného kmene 
příponou -c(í) v češtině staré a v češtině doby střední 15. 09. 2023

Český jazyk
Pravda, nepravda a lež v českém mediálním diskurzu: Metody fact-
-checkingu uplatňované na portále Demagog.cz v rámci prezidentské 
kampaně 2018

07. 02. 2023

Český jazyk Die Beziehung zwischen Evaluativität und Indefinitheit am Beispiel der 
zusammengesetzten Indefinitpronomina im Tschechischen 29. 11. 2023

Český jazyk Analytické predikáty s kategoriálním slovesem a jejich využití pro 
morfologickou anotaci 14. 02. 2023



Studijní obor Název práce Datum obhajoby
Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky

Between Dao 道 and Fa 法: intertextual analysis of the Warring States 
period cosmological texts 08. 12. 2023

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky

The Arabist and the State: Arabic Language Instruction and the 
Professionalisation of the Governmental Expertise in the Middle 
Eastern affairs

15. 05. 2023

Dějiny a kultury zemí Asie 
a Afriky

Romové jako aktéři „cikánské otázky“. Náležení, mobilita a přesidlovací 
politika v Československu 60. let 24. 11. 2023

Dějiny české literatury 
a teorie literatury Ladislav Klíma v české kultuře 23. 11. 2023

Dějiny české literatury 
a teorie literatury

Cestami textem: Didaktická interpretace a interpretační úlohy ve 
středoškolské výuce literatury 23. 11. 2023

Dějiny výtvarného umění Předpoklady a geneze marxistické ikonologie 01. 03. 2023

Dějiny výtvarného umění Umělci a fotografie (České malířství a fotografie v 19. a na počátku 
20. století) 01. 03. 2023

Deutsch und Slawistik The city of tar. Pictorial imagination and apocalyptic landscapes in 
Gustav Meyrink’s poetics 29. 05. 2023

Deutsch und Slawistik
Zwischen Universalitätsanspruch und Selbstentäußerung: 
Entwicklungsetappen der russischen Geschichtsphilosophie im 
19. Jahrhundert, ausgehend von der Rezeption von F. W. J. Schelling

29. 05. 2023

Egyptologie Translation, analysis and interpretation of texts of the inner side of the 
outer sarcophagus from the tomb of priest Iufaa at Abusir 16. 10. 2023

Estetika Karl Heinrich Heydenreich a jeho vize „kantovské“ estetiky před Kritikou 
soudnosti 31. 01. 2023

Etnologie Osidlování Šumavy po druhé světové válce 05. 09. 2023
Etnologie Hudba jako atribut etnické identity AfroAmeričanů 18. 09. 2023
Etnologie Antropologie albánských povstání po roce 1981 10. 01. 2023
European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Oromo Women in the Afterlives of Empire: Imperial Spatializing and 
Geography Guraacha 30. 01. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Knowledge as a Product: Dilemmas and Utopias of Consulting in the 
Field of Migration 08. 06. 2023



 156 | 157Přílohy

Studijní obor Název práce Datum obhajoby
European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Literary Responses to Migration Myths in Post -World War Two Britain: 
The „Windrush Generation“ and East European Migration After 2004

12. 09. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Europe and its Others: Migrant Integration in Research and Policy 18. 09. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Martial Voices: Colonial Discourses of the Indian Sepoy on the Move 19. 04. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

La Caminata del Migrante as a Social Movement: The Framing and 
Making of the October 2018 Migrant Caravan

21. 02. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Emigration from „Destination“: The Unfulfilled Migration Aspirations 
of the Precariat in the „Global North“

28. 06. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Intentions and Imaginations of Migration Among Minority Group 
Members in the Pre -migration Phase: A Study of Migration Imaginations 
in Estonia and Italy

05. 06. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

The Architecture of Enmity: Mobility and Imperial (Re)Configurations 
of the Evros/Meriç Riverscape

19. 10. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Paradise Postponed: Sadness and Homesickness in (Post)Colonial 
Migrants in Postwar Britain

20. 03. 2023

European Joint Doctorate 
Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges

Polish Labour Migration: A Study of Transnational Mobility in the UK in 
the Context of Economic Transformation

19. 05. 2023



Studijní obor Název práce Datum obhajoby

Filozofie Living without a Ground: Praxis of Being -in -the -World 08. 09. 2023
Filozofie Approaches to pain in classical Greek philosophy and medicine 13. 10. 2023
Filozofie Teorie umění Josefa Čapka a Carla Einsteina 20. 03. 2023

Filozofie Dialektika práva: hegelovské řešení sporu mezi přirozeným a pozitivním 
právem 21. 12. 2023

Filozofie Ars inveniendi als philosophische Methode. Ehrenfried Walther von 
Tschirnhaus (1651–1708) und seine angewandte Erkenntnistheorie 07. 12. 2023

Fonetika Akustické parametry řečového signálu a jejich intraindividuální 
a interindividuální variabilita v češtině 20. 09. 2023

Germánské literatury Beyond Postmodernism: Oscillation, Reparation and Affect in 
Contemporary Dutch Novels 12. 10. 2023

Historie/obecné dějiny Mezi Bělehradem a suverenitou. Kosovo v letech 1988–1990 22. 06. 2023

Historie/obecné dějiny Vývoj postojů vedení slovinských komunistů k Jugoslávii a k socialismu 
v letech 1986–1988 12. 09. 2023

Historie/obecné dějiny Fenomén smrti ve Velké Británii 1815–1855 09. 01. 2023

Historie/obecné dějiny Život v křesťanském a muslimském prostředí v 17. a 18. století optikou 
židovských příslušníků společnosti 20. 09. 2023

Hudební věda Inkantace. Koncert pro klavír a orchestr č. 4, H 358 Bohuslava Martinů 14. 12. 2023

Iberoamerikanistika Reescrituras en la novela posmoderna. Una comparación trasatlántica 
entre Roberto Bolaño y Jáchym Topol 24. 02. 2023

Informační věda Šíření vojenské teorie v raném novověku: Vojenské příručky vytištěné ve 
střední Evropě v letech 1550–1650 19. 09. 2023

Informační věda Quantified Self 18. 12. 2023
Informační věda Neocenitelné služby knihoven 01. 02. 2023

Jazyky zemí Asie a Afriky
Morfologická charakteristika korejského dialektu ostrova Čedžu, 
porovnání se standardní varietou a analýza zachovalých prvků 
středověké korejštiny

23. 02. 2023

Latinská medievistika 
a novolatinská studia Život v pražském klášteře sv. Jiří ve středověku 21. 03. 2023

Matematická lingvistika Investigating prosody in spoken Czech: A corpus -linguistic approach 02. 02. 2023
Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

Žít stalinismus: Komunistická strana Československa v době teroru 
a budování světlých zítřků 18. 01. 2023

Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

Mezi vysokou kulturou a dělnickou třídou: typografické komunity 
v Lipsku, Vídni a Praze v letech 1840–1914 24. 11. 2023



 158 | 159Přílohy

Studijní obor Název práce Datum obhajoby
Moderní hospodářské 
a sociální dějiny

Názorové střety a hledání kompromisů. Genealogie a typologie 
konfliktů v Chartě 77 (1977–1989) 01. 03. 2023

Obecná a srovnávací 
literatura 
(komparatistika)

Aspekty krajiny v české a polské duchovně orientované literatuře 20. 
století 16. 02. 2023

Obecná lingvistika Discourse Production of Czech Speakers with Aphasia: A Usage -based 
Exploration 10. 03. 2023

Obecná psychologie EEG Neurofeedback as an instrument to explore introspective 
correlates of cortical activity 23. 02. 2023

Pedagogika Osobní zážitek specifických poruch učení 03. 03. 2023
Politologie Postsekulární obrat v současné feministické teorii 16. 05. 2023
Pomocné vědy historické Fenomén minoritského kláštera ve středověké společnosti 05. 01. 2023
Pravěká a středověká 
archeologie

Príspevky archeológie k poznaniu dejín sz. časti stredného Podunajska 
v ranom stredoveku 08. 02. 2023

Religionistika Posvátno a počátky kubismu 27. 04. 2023
Románské literatury Reflexe kulturní identity Mexika a Argentiny ve vybraných esejích 13. 02. 2023

Románské literatury
Les romans anticoloniaux des années 1950 publiés à Paris. 
Objectivation, chosification et vide identitaire chez le personnage 
subsaharien

14. 06. 2023

Sociální práce Role obci v integracni politice CR 27. 06. 2023
Sociální práce Měření zátěže formálních pečovatelů v domovech pro seniory 27. 11. 2023

Sociální psychologie Emoční inteligence u osob s heterosexuální a ne -heterosexuální 
orientací v kontextu genderové identity 09. 06. 2023

Sociální psychologie 
a psychologie práce

Sebepodpora u začínajících učitelů a jejich reflektovaná pedagogická 
praxe 30. 03. 2023

Sociologie Using mixed modes to address nonresponse bias in surveys 19. 01. 2023
Sociologie Sociální práce jako profese v České republice 19. 01. 2023
Teorie a dějiny literatur 
zemí Asie a Afriky Strach a nadpřirozeno v čínské avantgardní literatuře 80. let 20. století 11. 09. 2023

Translation Studies Translation for International Police in Kosovo Missions (1999–2018): 
Challenges and Expectations 17. 01. 2023

Translatologie Tlumočení z českého znakového jazyka do mluvené angličtiny 
v mezinárodním konferenčním prostředí 23. 06. 2023



Příloha č. 22
 
Členové Vědecké rady FF UK v období 2022–2026 

prof. Mgr. Václav Cvrček, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Čermák, CSc. 
doc. Mgr. Jaroslav David, Ph.D. 
prof. Lucie Doležalová, Ph.D., M.A. 
prof. Mgr. Vratislav Doubek, Dr. 
prof. PhDr. David Eben, Ph.D. 
prof. Mgr. Lukáš Fasora, Ph.D. 
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D. 
PD Dr. phil. Markus Giger, mimořádný profesor 

Univerzity Karlovy 
doc. Mgr. Petr Grulich, Ph.D. 
prof. PhDr. Václav Horčička, Ph.D. 
doc. Mgr. Lada Hubatová-Vacková, Ph.D. 
doc. RNDr. Petr Jehlička, Ph.D. 
doc. Mgr. Stanislav Ježek, Ph.D. 
doc. Dr. Ing. Jana Klečková 
doc. PhDr. Tomáš Klír, Ph.D. 
prof. PhDr. Vojtěch Kolman, Ph.D. 
doc. Mgr. Karel Kouba, M.A., Ph.D. 
Mgr. Eva Lehečková, Ph.D. 
prof. PaedDr. Iva Málková, Ph.D. 
prof. PhDr. Jiří Mikulec, CSc. 
doc. Mgr. Denisa Nečasová, Ph.D. 
prof. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D. 
prof. PhDr. Hana Pátková, Ph.D. 
prof. PhDr. Peter Pavúk, Ph.D. 
prof. PhDr. Ondřej Pešek, Ph.D. 
prof. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D. 
prof. Mgr. Ondřej Pilný, Ph.D. 
doc. Mgr. Radmila Prchal Pavlíčková, Ph.D. 
doc. PhDr. Michal Pullmann, Ph.D. 
prof. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. 
doc. PhDr. Jan Randák, Ph.D. 

doc. Marek Skovajsa, M.A., Ph.D. 
doc. PhDr. Pavel Sládek, Ph.D. 
doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. 
prof. PhDr. Lenka Vaňková, Dr. 
prof. Josef Vojvodík, Dr. phil., M.A. 
prof. PhDr. Eva Voldřichová Beránková, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Volín, Ph.D. 
prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. 
doc. Mgr. Lukáš Zádrapa, Ph.D. 
prof. Mgr. Lic. Lenka Zajícová, Ph.D. 
prof. PhDr. Petr Zemánek, CSc. 

Čestní členové Vědecké rady FF UK
prof. PhDr. Ivan Hlaváček, CSc.
prof. PhDr. Miroslav Verner, DrSc.



 160 | 161Přílohy

Příloha č. 23
 
Přehled habilitačních a jmenovacích řízení

Habilitační řízení zahájená v roce 2023

Jméno Obor Název habilitační práce Datum 
zahájení

Monika Baumanová, M.A., Ph.D. Archeologie Archaeology of the built environment and urban space 
on the East African coast (11th – 19th century CE) 27. 03. 23

Mgr. Marián Sloboda, Ph.D. Lingvistika Aspekty multilingvismu 20. 04. 23

PhDr. Jana Pátková, Ph.D. Slavistika
Mezi domovem a kolonií. Příběh vzájemného zobra-
zování česko-slovenských vztahů v literatuře jednoho 
století

24. 04. 23

PhDr. Konstantinos Tsivos, 
Ph.D.

Řecká a latinská 
studia

Hybridní „Lidově demokratické Řecko“ – Dějiny Komu-
nistické strany Řecka v období 1945 – 1956 12. 05. 23

PhDr. Dana Kratochvílová, Ph.D. Románské ja-zyky
The Spanish Conditional (with References to English 
and Czech): A Contrastive Cognitive Approach 31. 05. 23

Mgr. Dora Poláková, Ph.D. Románské lite-
ratury

Mezi propastí a nebem. Fin de siecle v prozaickém díle 
Rubéna Daría 22. 08. 23

PhDr. Jan Frolík, CSc. Archeologie Kostel sv. Václava v Lažanech a počátky středověkého 
osídlení Skutečska 31. 08. 23

PhDr. Jan Koura, Ph.D. Světové dějiny 
a obecné dějiny

Rozdělený ostrov. Studená válka a „kyperská otázka“ 
v letech 1960 – 1974 20. 09. 23

PhDr. Šárka Zikánová, Ph.D. Lingvistika Implicitní diskurzní vztahy v češtině 26. 09. 23

Mgr. Magda Ševčíková, Ph.D. Lingvistika A paradigmatic account of word formation: Conversion 
between noun and verb in Czech 27. 09. 23

PhDr. Jan Jílek, Ph.D. Archeologie

Nemincovní depoty a důvody jejich deponování v době 
římské na území bývalého Československa a naddu-
najské části Dolního Rakouska ve středoevropském 
kontextu – vybrané klíčové případy

11. 10. 23

PhDr. Josef Prokop, Ph.D. Románské lite-
ratury

Les Vies des poëtes provesaux de Jehan de Nostreda-
me: essai d’interprétation 18. 10. 23



Mgr. Markéta Hajská, Ph.D.
Etnologie a kul-
turní antropo-
logie

Rodina Stojkova. Prostorová mobilita a územní ukot-
venost olašských Romů – Lovárů v bývalém Českoslo-
vensku

14. 11. 23

PhDr. Olga Nádvorníková, Ph.D. Románské ja-
zyky

Český přechodník jako konverbum: Korpusová analýza 
překladových a nepřekladových textů 24. 11. 23

Mgr. David Machek, Ph.D. Filozofie The Life Worth Living in Ancient Greek and Roman 
Philosophy 28. 12. 23

Habilitační řízení projednaná Vědeckou radou FF UK v roce 2023

Jméno Obor Název habilitační práce Datum 
zahájení

Mgr. Bc. Tereza Matějčková, 
Ph.D. Filozofie Kdo tu mluvil o vítězství? Osm cvičení ve filosofické 

rezignaci 19. 01. 23

Mgr. et Mgr. Radka Mudrocho-
vá, Ph.D.

Románské ja-
zyky

Les amalgames lexicaux en français contemporain. 
Analyses, contextes, emplois 19. 01. 23

Mgr. Marc Niubo, Ph.D. Hudební věda Italská opera v Mozartovské Praze 16. 02. 23

Eva Maria Luef, M.A., PhD Anglický jazyk Phonological networks and their growth in second 
language learners 20. 04. 23

Mgr. Jiří Lukavský, Ph.D. Psychologie Rozdělená pozornost a oční pohyby 20. 04. 23

Mgr. Karel Černý, Ph.D. Sociologie  Jezídé – komunita na útěku 18. 05. 23

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D. Translatologie Rusko v zrcadle překladu. Kapitoly z dějin ruského 
sebepoznávání 15. 06. 23

Mgr. et Mgr. Vít Šisler, Ph.D. Informační věda 
a knižní kultura

Hybridity, Authenticity, and New Media: Video Game 
Development and Gaming Cultures in Iran and the 
Arab World

15. 06. 23

Mgr. Ondřej Daniel, Ph.D. Světové dějiny 
a obecné dějiny Mládež, hudba a třída v postsocialismu 21. 09. 23

PhDr. Bc. Tomáš Svoboda, Ph.D. Translatologie Horizonty překladu: k teorii překladu Jiřího Levého 19. 10. 23



 162 | 163Přílohy

PhDr. Jaroslav Otčenášek, Ph.D.
Etnologie a kul-
turní antropo-
logie

Slovník termínů slovesného folkloru. Česko 16. 11. 23

Daniele De Santis, dott. ric. Filozofie Transcendental Idealism and the Sea of Suffering. An 
Investigation of Husserl and Heidegger 14. 12. 23

Rektor UK jmenoval docentem/docentkou:

Jméno Obor Název habilitační práce Datum 
zahájení

PhDr. ThLic. Drahomír Suchá-
nek, Th.D., Ph.D.

Světové dějiny 
a obecné dějiny

In nomine Domini – papežské volby v období gregori-
ánské reformy 01. 01. 23

PhDr. Lucie Storchová, Ph.D. České dějiny Řád přírody, řád společnosti: Adaptace melanchthoni-
smu v českých zemích v polovině 16. století 01. 05. 23

Dott. Mag. Luca Cilibrasi, PhD Anglický jazyk
Language acquistion and the onthogeny of domain-
-specific cognition.Conceptual review and insights 
from English data

01. 05. 23

Mgr. Bc. Tereza Matějčková, 
Ph.D. Filozofie Kdo tu mluvil o vítězství? Osm cvičení ve filosofické 

rezignaci 01. 07. 23

Mgr. et Mgr. Radka Mudrocho-
vá, Ph.D.

Románské ja-
zyky

Les amalgames lexicaux en français contemporain. 
Analyses, contextes, emplois 01. 07. 23

Eva Maria Luef, M.A., PhD Anglický jazyk Phonological networks and their growth in second 
language learners 01. 11. 23

Mgr. Jiří Lukavský, Ph.D. Psychologie Rozdělená pozornost a oční pohyby 01. 11. 23

PhDr. Stanislav Rubáš, Ph.D. Translatologie Rusko v zrcadle překladu. Kapitoly z dějin ruského 
sebepoznávání 01. 11. 23

Mgr. Marc Niubo, Ph.D. Hudební věda Italská opera v Mozartovské Praze 01. 12. 23

Mgr. et Mgr. Vít Šisler, Ph.D. Informační věda 
a knižní kultura

Hybridity, Authenticity, and New Media: Video Game 
Development and Gaming Cultures in Iran and the 
Arab World

01. 12. 23



Řízení ke jmenování profesorem zahájená v roce 2023

Jméno Obor Datum zahájení

doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. Románské jazyky 10. 01. 23
doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D. Pomocné vědy historické 24. 01. 23
doc. PhDr. Ilja Lemeškin, PhD.  Slavistika 01. 02. 23
doc. Mgr. Radek Skarnitzl, Ph.D. Lingvistika 12. 12. 23

Řízení ke jmenování profesorem projednaná VR FF UK v roce 2023

Jméno Obor Datum projed‑
nání na VR

doc. PhDr. Filip Smolík, Ph.D., DSc. Psychologie 16. 03. 23
doc. Alla Arkhanhelska, DrSc. Slavistika 16. 03. 23
doc. Mgr. Pavel Štichauer, Ph.D. Románské jazyky 18. 05. 23
doc. PhDr. Dalibor Havel, Ph.D. Pomocné vědy historické 21. 09. 23
doc. PhDr. Alenka Jensterle Doležal, CSc. Slavistika 16. 11. 23

Prezident republiky jmenoval profesorem v roce 2023

Jméno Obor Datum jmenová‑
ní prezidentem

doc. PhDr. Jana Mynářová, Ph.D. Dějiny a kultura zemí Asie a Afriky 18. 05. 23
doc. PhDr. Marie Rakušanová, Ph.D. Dějiny umění 18. 05. 23
doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. Pomocné vědy historické 18. 05. 23
doc. Mgr. Radek Čech, Ph.D. Český jazyk 18. 05. 23



 164 | 165Přílohy

Příloha č. 24
 
Projekty řešené na FF UK v roce 2023

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA ČR 20-08698S
Česká koruna v představách 
českých stavů na prahu raného 
novověku

prof. PhDr. Len-
ka Bobková, CSc. ÚČD 01. 01. 20

31. 12. 22, 
prodl. do 
30. 6. 23

GA ČR 20-15012S
Jan Marek Marci z Kronlandu 
(1595–1667) v souvislostech 
českého filozofického baroka

Mgr. Jaroslav 
Svátek, Ph.D. ÚČD 01. 01. 20

31. 12. 22, 
prodl. do 
30. 6. 23

GA ČR 21-25061S

Hospodářské dvory klášterů 
a krajinný impakt cisterciác-
kých velkostatků: krajinně 
archeologická a historicko-
-ekologická studie kláštera 
v Plasech

Dr. Laszlo Fe-
renczi ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 23

GA ČR 21-21743S
Výhody a nevýhody domácího 
vzdělávání: co nám říká česká 
zkušenost?

Mgr. Yvona Kos-
telecká, Ph.D. KPED 01. 01. 21

31. 12. 23 
prodl. do 
30. 6. 24

GA ČR 21-23288S

Vliv prenatálního stresu na 
raný psychický vývoj dítěte: 
role střevní mikrobioty a imu-
nitní funkce

Mgr. et Mgr. Léa 
Takács, Ph.D. KPS 01. 01. 21

31. 12. 23 
prodl. do 
30. 6. 24

GA ČR 21-08256S
Intencionalita a lidská osoba ve 
středověké filosofii a fenome-
nologii

Anna Tro-
pia, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 21

31. 12. 23 
prodl. do 
30. 6. 24

GA ČR 21-14758S
Prozodická fráze v současné 
mluvené češtině: význam, rov-
nováha, stochastické vzorce

doc. PhDr. Jan 
Volín, Ph.D. FÚ 01. 01. 21 31. 12. 23

GA ČR 21-14095S

Krize -reforma-(ne)stabilita. 
Jugoslávský socialistický sys-
tém v aktérské perspektivě 
(1980−1986/1987)

prof. PhDr. Jan 
Pelikán, CSc. KJBS 01. 04. 21

31. 03. 24 
prodl. do 
30. 6. 24



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA ČR 21-31488 J Modelování opozice otázka−
sdělení ve slovanských jazycích

Mgr. Radek Ši-
mík, Ph.D. ÚČJTK 01. 10. 21 30. 09. 24

GA ČR 21-47320L Proměny intimity v literárním 
diskurzu slovinské moderny

doc. PhDr. Alen-
ka Jensterle-
-Doležalová,
CSc.

KJBS 01. 10. 21 01. 10. 24

GA ČR 22-25137S
Skrytá historie. Reprezentace 
žen v době dobývání a koloni-
zace Nového světa

Mgr. Monika 
Brenišíno-
vá, Ph.D.

SIAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22-20728S

Ideofony jako nositelé tradiční 
kultury v centrální a severo-
východní Asii: Dokumentace 
a jazyková analýza

PhDr. Alena 
Oberfalzero-
vá, Ph.D.

ÚAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22-10401S

Písemná kultura v prostředí 
premonstrátského řádu v Če-
chách pozdního středověku 
(1300−1420)

prof. PhDr. Hana 
Pátková, Ph.D. KPVHAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22-21829S Plótínův pojem života a jeho 
aristotelské kořeny

Mgr. Robert 
Roreitner ÚFAR 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22-27522S Aktivní vliv rodičů na partner-
ské vztahy jejich potomků

Mgr. Zuzana 
Štěrbová, Ph.D. KPS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22-13784S
Inkulturace křesťanství v Indii: 
Smysl a důležitost nové nábo-
ženské symboliky

PhDr. Zdeněk 
Štipl, Ph.D. ÚAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22-04258S

Anatomie nemocné duše. 
Od „vášní duše“ a „empirické 
psychologie“ k psychiatrické 
nemocnici v českých zemích 
(1770−1914)

doc. Daniela 
Tinková, Ph.D. ÚCD 01. 01. 22 31. 12. 24

GA ČR 22-12034S Dolposká tibetština: tibetský 
jazyk v oblasti Himaláje

Mgr. Zuzana Vo-
kurková, Ph.D. ÚAS 01. 01. 22 31. 12. 24



 166 | 167Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA ČR 22-23741 K

Transkulturní dynamika spo-
lečnosti na pomezí: nový po-
hled na severovýchodní Bavor-
sko a západní Čechy v raném 
středověku

doc. PhDr. To-
máš Klír, Ph.D. ÚKAR 01. 07. 22 30. 06. 25

GA ČR 23-06796S Cze -Lex: Kvantifikace českého 
lexikonu

James 
Brand, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-06828S Zdrženlivý existencialismus 
Jana Patočky

doc. Mgr. Jakub 
Čapek, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-05494S

Artikulační poruchy – distorze 
hlásek u českých dětí: využití 
akustické, artikulační a per-
cepční analýzy v logopedii

Tanja Kocjančič 
Antolík, Ph.D. FÚ 01. 03. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-05448S Falibilismus a jeho imanentní 
struktura

prof. PhDr. Voj-
těch Kol-
man, Ph.D.

ÚFAR 01. 01. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-05005S Dětská nonfikce o přírodě jako 
nástroj imaginace (WONDER)

Fil.dr Mgr. Anež-
ka Kuzmičová ÚČJTK 01. 01. 23 31. 12. 23

GA ČR 23-06150S Opakování matkou původnos-
ti? Kopie a její nejistý příslib

Mgr. Tereza Ma-
tějčková, Ph.D. ÚFAR 01. 01. 23 31. 12. 23

GA ČR 23-05181S
Archeologie textů. Tradice, 
transmise a transformace na 
starověkém Předním východě

doc. PhDr. Jana 
Mynářová, Ph.D. ÚSJ 01. 01. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-04989S

Staroegyptské pohřební 
schrány ze Staré říše a První 
přechodné doby. Evoluce, kon-
textualizace a význam

Mgr. Marie 
Peterková Hlou-
chová, Ph.D.

ČegÚ 01. 01. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-06972S Zelený ostrov? Ekologie v mo-
derní irské poezii

Mgr. Daniela 
Theinová, Ph.D. ÚALK 01. 01. 23 31. 12. 25



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA ČR 23-06403S

Provenience mramoru v sever-
ní Itálii a na Istrii jako svědectví 
kontaktů mezi Východem a Zá-
padem v pozdní antice

Mgr. Helena 
Tůmová, Ph.D. ÚKAR 01. 01. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-06488S

Sídlištní a sociální sítě staro-
holocenních lovců -sběračů 
východního Sahelu na příkladu 
pohoří Sabaloka v centrálním 
Súdánu

Mgr. Lenka Va-
radzinová, Ph.D. ČegÚ 01. 03. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-07883 K
Náboženská politika – Imperi-
um Christianum a jeho prostý 
lid (REPLICO)

Mária Vargha 
MA, MA, Ph.D. ÚPA 01. 07. 23 31. 12. 25

Projekty Grantové agentury ČR. FF realizovala v roce 2023 v pozici příjemce tyto 3 skupiny projektů: standardní (základní výzkum), 
mezinárodní  a LA granty (podpora mezinárodní spolupráce v základním výzkumu, princip Lead Agency). 2 projekty EXPRO (excelence 
v základním výzkumu) byly realizovány z pozice spolupříjemce,  jsou zaneseny v sekci „partnerství“.



 168 | 169Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

TA ČR ÉTA TL03000251

Strategie pro udržitelnost 
a rozvoj televize veřejné 
služby v éře internetu: 
příklady dobré praxe na 
základě mezinárodního 
srovnání

doc. Mgr. Petr 
Szczepa-
nik, Ph.D.

KFS 01. 07. 20

TA ČR ÉTA TL03000532

Předpoklady úspěšnosti 
a selhávání odsouzených 
zařazovaných do vězeň-
ských programů cílených 
na snižování rizik (ROOT 
’20)

Mgr. Zuzana 
Podaná, Ph.D. KSOC 01. 06. 20

TA ČR SIGMA TQ01000072 Historie češtiny v korpu-
sovém kontinuu

Mgr. Martin 
Stluka, Ph.D. ÚČNK 01. 09. 23 30. 11. 26

TA ČR SIGMA TQ01000479

Podpora exportu audio-
vizuálnı́ tvorby: nástroje 
pro měřenı,́ predikci a po-
silovánı́ přeshraniční cir-
kulace českých filmových 
a televizních děl

doc. Mg. Petr Sz-
czepanik, Ph.D. KFS 01. 09. 23 31. 08. 26

TA ČR SIGMA TQ01000177 Víceslovné jednotky pro 
digitální vzdělávání

PhDr. Marie 
Kopřivová, Ph.D. ÚČNK 01. 09. 23 30. 11. 26

TA ČR SIGMA TQ01000205
Projednávání komunitní 
energetiky v bytových 
domech

Mgr. Eva Rich-
ter, Ph.D. KSOC 01. 09. 23 30. 09. 26

Projekty TA ČR jsou realizovány v rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a humanitního výzkumu, experimen-
tálního vývoje a inovací ÉTA a Programu na podporu aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA – dílčí cíl  3. Podpora inovačního potenciálu 
společenských věd, humanitních věd a umění (SHUV).



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 314321

Antika ve školních lavicích. Po-
stoj žáků základních a střed-
ních škol k antickým civiliza-
cím, jejich výuce a prezentaci 
v muzeích

Stejskalová, 
Johana ÚKAR 01. 01. 21 31. 12. 23

GA UK 84121

Analýza keramiky ze závěru 
doby laténské jako zdroj pro 
poznání proměny společnosti 
a charakteru dálkových kon-
taktů

Volf, Jan ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 23

GA UK 84122

Provázanost etnicko-
-náboženské konstrukce ži-
dovské identity a vztahových 
preferencí sekulárních izrael-
ských Židů a Židovek

Crofony, Timea ÚETN 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 106222

Od Arabů k Čingischáno-
vi – chronologie a typologie 
vrcholně středověké keramiky 
horských a podhorských regi-
onů Surchandarinské oblasti, 
jižní Uzbekistán

Damašek, Ladi-
slav ÚKAR 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 94322

Komplexní studie mlecích 
kamenů doby bronzové na 
lokalitě Kaymakçı v západní 
Anatólii

Doležalová, Kris-
tina ÚKAR 01. 01. 22 31. 12. 23

GA UK 94522

Neurální připravenost na 
mluvený jazyk: experimenty 
s novorozenci osvojujícími si 
češtinu, ruštinu a český zna-
kový jazyk

Dvořáková, Mar-
tina ÚCJTK 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 150122
Promlouvání z vně: Marina 
Carr a její rekonstrukce odka-
zu klasických Atén

Witzany Hutko-
vá, Klára ÚALK 01. 01. 22 31. 12. 24



 170 | 171Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 162222 Opolsko -ratibořské knížectví 
a jeho správa v 17. století

Jakl Ansorgová, 
Kristýna KPVHAS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 238122

Analýza obchodních sítí Ru-
dého moře mezi 3. stol. př. 
Kr. a 1. stol po Kr. : Evaluace 
importu a exportu antických 
rudomořských přístavů

Kocna, Jan ÚKAR 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 206122

Jazykový management 
v korejsko -českých firmách: 
vliv nerovných mocenských 
vztahů a kulturní sounáleži-
tosti

Park, Minyoung ÚOL 01. 01. 22 31. 12. 23

GA UK 227422 Bernard Lesfargues a okcitán-
ské obrozenecké hnutí Pokorný, Vít ÚSD 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 202422

Komparace relativní a absolut-
ní chronologie sídelních areálů 
prvních zemědělských kultur 
v Litovicko -Šáreckém povodí

Schindlerová, 
Petra ÚPA 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 227322
Co je literární realismus? Po-
jetí Györgyho Lukácse (nejen) 
v kritice Theodora Adorna

Schubertová, 
Anna ÚCLK 01. 01. 22 31. 12. 23

GA UK 158122
Přátelství a individualita v díle 
Aelreda z Rievaulx „De spiritu-
ali amicitia“

Smetanová, 
Zuzana ÚŘLS 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 110122 Databáze překladů české lite-
ratury do španělštiny

Strnadová, Ka-
rolína ÚTRL 01. 01. 22 31. 12. 23

GA UK 224422
Francouzské raněnovověké 
překlady Cento Probae ve 
společné edici

Stříbrná, Adéla ÚŘLS 01. 01. 22 31. 12. 23

GA UK 210222
Vizuální konstrukce hierarchie 
mezi angličtinou a ostatními 
jazyky

Xia, Lu ÚOL 01. 01. 22 31. 12. 23



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 2122 Queer maskulinity v Ázerbáj-
džánu Zamanov, Ramil ÚETN 01. 01. 22 31. 12. 24

GA UK 192923

Pražské jaro jako populistický 
moment v diskursech česko-
slovenského komunistického 
režimu

Broučková, Kris-
tina ÚPOL 01. 01. 23 31. 12. 24

GA UK 178423 Tvorba korpusu učitelské an-
gličtiny

Bulantová, Bar-
bora ÚAJD 01. 01. 23 31. 12. 23

GA UK 128223 Komentovaný překlad kroniky 
Wincenty Kadłubka Ekrt, Tomáš ÚČD 01. 01. 23 31. 12. 25

GA UK 99623 Paměť v Severoirském románu 
po Velkopáteční dohodě

Gemrichová, 
Marie ÚALK 01. 01. 23 31. 12. 25

GA UK 192123
Laténské depoty železných 
předmětů pohledem archeolo-
gie a geochemických analýz

Kotýnek, Michal ÚPA 01. 01. 23 31. 12. 25

GA UK 44123 Rodičovské vyhoření: Jak ne-
vyhořet Kročková, Nikola KPS 01. 01. 23 31. 12. 25

GA UK 128323 Mladá žena v současné irské 
próze

Lamprecht, 
Nathalie ÚALK 01. 01. 23 31. 12. 24

GA UK 168223
Ivan Bureš a překlad Ovi-
diových Proměn ukrytý pod 
jeho jménem

Marešová, Zu-
zana ÚŘLS 01. 01. 23 31. 12. 23

GA UK 174223
Textová variabilita třetí redak-
ce staročeského biblického 
překladu

Michalcová, 
Anna ÚČJTK 01. 01. 23 31. 12. 25

GA UK 151423
Menstruující těla a jejich kon-
trola v medicínském a spole-
čenském diskurzu

Poncarová, Petra KSOC 01. 01. 23 31. 12. 25

GA UK 99223
Americké První národy v kon-
textu československého inter-
nacionalismu 1948–1989

Řičář Libánská, 
Anna SIAS 01. 01. 23 31. 12. 25



 172 | 173Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

GA UK 178223
Řečová produkce u bimodálně 
bilingvních jedinců: experi-
ment s vybavováním slov

Svoboda, Mi-
chaela ÚČJTK 01. 01. 23 31. 12. 24

GA UK 130323
Staroříšské zdobené pohřební 
komory na memfidské nekro-
poli

Uhrová, Domi-
nika ČEgÚ 01. 01. 23 31. 12. 25

GA UK 94123
Počátky studentských spolků 
na pražské univerzitě a tech-
nice v polovině 19. století

Vašík, Miroslav ÚČD 01. 01. 23 31. 12. 24

GA UK 146423
Nedestruktivní průzkumy sa-
krální architektury prostřed-
nictvím metod užité geofyziky

Vošvrdová, 
Eliška ÚPA 01. 01. 23 31. 12. 24

Vědecké projekty vnitřního grantového financování na UK pro studenty doktorského nebo magisterského studijního programu. GA UK 
je financován z prostředků specifického vysokoškolského výzkumu, o poskytnutí účelové podpory rozhoduje MŠMT.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MK ČR NAKI III DH23P03OVV032

Proměny pražské 
městské krajiny v rámci 
urbanizačního proce-
su v období od baroka 
a osvícenství

doc. PhDr. Ivana 
Ebelová, CSc. KPVHS 01. 03. 23 31. 12. 27

NAKI: Projekty realizované v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity NAKI III, poskytovatel: Ministerstvo 
kultury ČR



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

EP/EK DG 
SCIC EK

EMCI Module /speciali-
sation – 2nd MA course – 
Conference Interpreting 
programme

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 10. 23 30. 09. 24

EC DGT R 02 Organisation of a Transla-
ting Europe Workshop

PhDr. Bc. Tomáš 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 01. 12. 23 31. 12. 24

DG LINC EP 
08/2023-2024

MCI Consortium Project 
2023–24: Excellence in 
Conference Interpreting 
Training through Quality 
Assurance (QA), Training 
of Trainers (ToT) and 
sharing of best practices 
with an interest in new 
technologies and their 
implementation

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 08. 23 31. 09. 24

Evropská ko-
mise – 
Erasmus + 
[Partnerství 
pro spolupráci]

2022-1-CZ01-
-KA220-
-HED-000089285

Jews, Muslims and Roma 
in the 21st Century Me-
tropolises: Reflecting 
on Polyphonic Ideal 
and Social Exclusion as 
Challenges for European 
Cohesion

PhDr. Marcela 
Menachem 
Zoufalá, Ph.D.

ÚČLK 01. 10. 22 30. 09. 24

EK DG SCIC: Projekty realizované díky podpoře Evropské komise – DG SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení)
Akce „Marie Skłodowska -Curie“ (Marie Skłodowska -Curie Actions, MSCA) – Inovativní školící sítě (Innovative Training Networks – ITN)
Erasmus+: Při Erasmus+ mohou organizace žádat o podporu k zahraničním výjezdům a navázat spolupráci se zahraničními partnery. 
V rámci akce Partnerství pro spolupráci (KA2) mohou organizace a instituce navázat zahraniční partnerství, realizovat mezinárodní pro-
jekty a vytvářet tak inovativní výstupy.



 174 | 175Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Ministerstvo škol-
ství, mládeže a tě- 
lovýchovy (Velké 
infrastruktury)

LM2023044 Český národní korpus Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01. 01. 23 31. 12. 26

Projekty realizované za podpory MŠMT zaměřené na vědu, výzkum, inovace a vzdělávání.

MŠMT – ukaza- 
tel P

Rozhodnutí č. 
234027

bez názvu (naplňuje se 
prohlášením)

Mgr. Věra 
Hejhalová, 
Ph.D.

FF 01. 01. 23 31. 12. 23

Aktivity realizované z poskytnutého příspěvku MŠMT  v rámci ukazatele P v roce 2023 na zabezpečení opatření na podporu studij-
ních programů, zaměřených na přípravu budoucích učitelů.

MŠMT – Centrali-
zovaný rozvojový 
projekt (CRP)

MSMT-11804/ 
2022-1

Podpora strategicky vý-
znamných programů na 
Filozofických fakultách 
UK, MU, UP

Mgr. Martin 
Pehal, Ph.D. FF 01. 01. 23 31. 12. 23

Projekt realizovaný za podpory MŠMT zaměřený na rozvoj instituce (CRP).

MŠMT – PPSŘ Rozhodnutí č. 
234027

Program na podporu 
strategického řízení VŠ 

Mgr. Eva 
Lehečková, 
Ph.D.

FF 01. 01. 22 31. 12. 25

Program je určen na podporu hlavních strategických opatření přijímaných vysokými školami v oblasti vzdělávací činnosti, řízení, 
vnitřních procesů a v menší míře též tzv. třetí role.

MŠMT – Podpora 
soutěží a přehlídek 0026/10/SOU/2023 International Linguistics 

Olympiad 2023

Mgr. Michal 
Láznička, 
Ph.D.

FF 01. 01. 23 31. 12. 23

Projekt podpořený v rámci Výzvy  na podporu mezinárodních kol soutěží 2023



Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

MŠMT – mobility 
Rakousko 

MSMT-20222/2022-
69

Kompaktnost a kardi-
nální invarianty

Honzík Radek 
doc. Mgr., 
Ph.D.

KLOG 01. 01. 23 31. 12. 24

MŠMT – mobilty 
Francie 

MSMT-18714/2022-
76

Století anglicismů ve 
francouzštině a češtině: 
grafický a fonetický 
vývoj

Lazar Jan ÚRS 01. 01. 23 31. 12. 24

Bilaterální projekty výzkumu, vývoje a inovací Česko–Rakousko, v rámci aktivity Podpora mobility výzkumných pracovníků a pracovnic 
v rámci mezinárodní spolupráce ve VaVaI.

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Ministerstvo zahra-
ničních věcí (Česko-
-polské fórum)

23-CPF_19 100 let české 
polonistiky

Renata Rusin 
Dybalska, Ph.D. KSES 01. 01. 23 31. 12. 23

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

Ministerstvo vnitra 
(VC-Program bezpeč-
nostního výzkumu 
pro potřeby státu 
2022−2027 (SecPro))

VC202220- 
25009

Komplexní přístup k pre-
venci a potírání obchodo-
vání s dětmi

doc. PhDr. Jiří 
Buriánek, CSc. KSOC 01. 11 022 30. 04. 25



 176 | 177Přílohy

Program Číslo Název Hlavní řešitel Pracoviště 
int. řešitele

Datum 
od

Datum 
do

HORIZON Citizens, 
Equality, Rights and 
Values Programme 
(CERV)

101091129 360 Degrees o Demo-
cracy

Tomáš Sixta, 
Ph.D., Mgr. 
Bohumil 
Melichar, doc. 
Mgr. Kamil 
Činátl, Ph.D.

ÚČD 01. 04. 23 30. 03. 25

HORIZON2020-
-MSCA-Innova-
tive Training Network 
(ITN)-European Trai-
ning Network (ETN)

956410

PlaCe (Trai-
ning the next generati-
on of archaeological sci-
entists: Interdiscipli-
nary studies of premo-
dern Plasters and Ce-
ramics from the eas-
tern Mediterranean)  

doc. PhDr. 
Peter Pavúk, 
Ph.D.

ÚKAR 01. 03. 21 28. 02. 25

HORIZON2020-
-MSCA-Innova-
tive Training Network 
(ITN)-European Trai-
ning Network (ETN)

Migration and Modernity: 
Historical and Cultural 
Challenges (MOVES)

prof. PhDr. 
Martin 
Procházka, CSc. 
(ÚALK)

ÚALK 01. 03. 21 28. 02. 23

HORIZON2020-IN-
FRAIA-2018-2020 
(Integrating and 
opening research 
infrastructures of 
European interest – 
Research and Innova-
tion Actions (RIA)

101004984
CLS INFRA (Computatio-
nal Literary Studies Infra-
structure) 

 Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01. 01. 21 31. 12. 24

ERC Starting Grant
WONDRE – Ways of 
imagining with children’s 
nonfiction

Mgr. Anežka 
Kuzmičová, 
Ph.D.

ÚČJTK 31. 12. 23 31. 12. 29



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Arts and Hu-
manities Re-
search council

AH/T002859/1 A feast and famine of 
grammatical forms

Mgr. Václav Cvr- 
ček, Ph.D.; Mgr. 
Dominika Kovaří- 
ková, M.A., Ph.D.

ÚČNK 01. 10. 20 31. 08. 23

             
Evropská 
komise – 
Erasmus + 
[Strategická 
partnerství]

2020-1-PL1-
-KA203-082186

Social Education on the 
Move (SoMovED)

doc. PhDr. Mar-
tin Strou-
hal, Ph.D.

KPED 01. 09. 20 31. 08. 23

Evropská 
komise – Eras-
mus + [Part-
nerství pro 
spolupráci]

2022-1-DE01-
-KA220-
-HED-000085767

Critical Spanish Language 
Teacher Education (CRI-
TERION)

Mgr. et Mgr. Ja-
vier González 
Lozano

ÚRS 01. 12. 22 30. 11. 25

Evropská 
komiex – Eras-
mus+ [Eras-
mus Mundus 
Joint Master 
Degree]

2017-1925/001- 
001-EMJMD

TEMA+ European Territo-
ries: Heritage and Deve-
lopment

Mgr. Jaroslav 
Ira, Ph.D. ÚSD 01. 09. 17 31. 08. 23

             

Evropská ko-
mise – H2020 870930

Multiple Intelligent Conver-
sation Agent Services for 
Reception, Management 
and Integration of Third 
Country Nationals in the EU 
(WELCOME)

doc. PhDr. Petr 
Zemánek, CSc. ÚSJ 01. 02. 20 31. 01. 23

Evropská ko-
mise – H2020 956410

Training the next generation 
of archaeological scientists: 
Interdisciplinary studies of 
premodern Plasters and 
Ceramics from the eastern 
Mediterranean (PlaCe)

doc. PhDr. Peter 
Pavúk, Ph.D., 
doc. PhDr. La-
dislav Stan-
čo, Ph.D.

ÚKAR 01. 03. 21 28. 02. 25



 178 | 179Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Evropská ko-
mise – H2020 101004984

Computational Literary 
Studies Infrastructure 
(CLS INFRA)

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01. 01. 21 31. 12. 24

             

Evropská ko-
mise DG SCIC

SCI-
C.B.1(2021)6054669

EMCI Module /speciali-
sation - 2nd MA course 
- Conference Interpreting 
programme

prof. PhDr. Ivana 
Čeňková, CSc. ÚTRL 01. 10. 23 30. 09. 24

             
Ministerstvo 
školství, mlá-
deže a tělový-
chovy (Velké 
infrastruktury)

LM2023062

Digitální výzkumná infra-
struktura pro jazykové 
technologie, umění a hu-
manitní vědy

Mgr. Jan Slád-
ek, Ph.D. KSOC 01. 01. 23 31. 12. 26

             

GA ČR 19-28306X

Staré mýty, nová fakta: 
české země v centru 
hudebního dění 15. sto-
letí (příjemce Masarykův 
ústav a Archiv AV ČR)

Mgr. Jan Cigl-
bauer, Ph.D. ÚHV 01. 01. 19

31. 12. 23 
prodl. do 
30. 6. 24

GA ČR 19-26628X

Genocida, poválečná mi-
grace a sociální mobilita: 
provázanost zkušenosti 
Romů a Židů (příjemce 
Ústav pro soudobé dějiny 
AV ČR)

Mgr. Hele-
na Sadílko-
vá, M.A., Ph.D.

KSES 01. 01. 19 31. 12. 23

GA ČR 21-22398S

Vyjednávání etnicky 
smíšených partnerských 
vztahů a mezigenerační 
konflikt v České vietnam-
ské diaspoře

Mgr. Marta Lo-
patková ÚETN 01. 01. 21 31. 12. 23

GA ČR 22-11418S Směsi těla a duše Mgr. Robert 
Roreitner ÚFAR 01. 01. 22 31. 12. 24



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

GA ČR 23-06348S Význam jídla ve vyšším 
věku

PhDr. Eva Ferra-
rová, Ph.D. ÚESEBS 01. 01. 23 31. 12. 25

GA ČR 23-05924S

Mezi „Východem“ a „Zá-
padem“ – zkušenosti 
s hranicí a narativy o hra-
nici na česko -slovenském 
a slovensko -ukrajinském 
pomezí

PhDr. Sandra 
Kreisslová, Ph.D. ÚESEBS 01. 01. 23 31. 12. 25

             

Research 
Council of 
Norway

300002

Mitigating Perceived 
Threats in Russian and 
Norwegian Public Dis-
course

Mgr. Jozef 
Šlerka, Ph.D., 
Mgr. Václav Cvr-
ček, Ph.D.

SNM, ÚČNK 01. 09. 20 31. 08. 26

Riksbankens 
Jubileumsfond M18-0113:1 Romani Language Reper-

toires in an Open World
Mgr. Pavel Kuba-
ník, Ph.D. KSES 01. 10. 20

30. 10. 25 
– předčas-
ně ukončen 
v dubnu 
2021

Social Scien- 
ces and Hu-
manities Re-
search Council 
of Canada

895-2021-1024 Global Internet and Me-
dia Concentration Project

doc. Mgr. Petr 
Szczepa-
nik, Ph.D., 
Mgr. Jan Hanz-
lík, Ph.D.

KFS 01. 04. 21 31. 03. 28

TA ČR ÉTA TL03000369

Elektronická lexikální 
databáze indoíránských 
jazyků. Pilotní modul 
perština

Mgr. Lubomír 
Novák, Ph.D. KBV 01. 08. 20 31. 12. 23

TA ČR ÉTA TL03000123
Expoziční vzdělávací ná-
stroje Paměti národa pro 
21. století

Mgr. Nina Wan-
čová ÚISK 01. 05. 20

30. 04. 23 
prodl. 
31. 8. 23

TA ČR ÉTA TL05000309

Frázová banka akademic-
ké češtiny a její využití ve 
výzkumu a výuce akade-
mického psaní

Mgr. Michal 
Křen, Ph.D. ÚČNK 01. 07. 21 31. 12. 23



 180 | 181Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

TA ČR SIGMA TQ01000160

Vzdělávánı́ cizinců ve 
školách a jeho dopad 
na úspěšné začleněnı́do 
české společnosti

Mgr. Yvona Kos-
telecká, Ph.D. KPED 01. 09. 23 30. 11. 26

MK ČR NAKI III DH23P03OVV017 Novostavby v historickém 
prostředí

doc. PhDr. Ri-
chard Bie-
gel, Ph.D.

ÚDU 01. 03. 23 31. 12. 27

MK ČR NAKI III DH23P03OVV013
ALKARO – Almanachy, 
kalendáře, ročenky v čes-
kých zemích 1801–1945

doc. Mgr. Libuše 
Heczková, Ph.D. ÚČLK 01. 03. 23 31. 12. 27

             

COST 
(ProVoD) OC-2023-1

Novel methods for 
assessment of Video-
-on -demand content 
prominence and persona-
lisation

doc. Mgr. Petr 
Szczepanik, 
Ph.D

KFS 01. 10. 23 31. 12. 24

COST (CTnet) Collaborative Terminolo-
gy Network

PhDr. Bc. Tomáš 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 08. 10. 23 31. 12. 25

COST 
(ENEOLI)

European Network On 
Lexical Innovation

Mgr. et 
Mgr. Radka 
Mudrocho-
vá, Ph.D.

ÚRS 06. 10. 23 05. 10. 27

COST (Who 
cares in Euro-
pe?)

CA18119
Actors and Networks of 
Family Welfare in Bohe-
mian lands

doc. JUDr. PhDr. 
Jakub Rákosník, 
Ph.D.

ÚHSD 20. 03. 19 19. 03. 23

             
University of 
Zurich (UHZ, 
Global Strate-
gy and Part-
nerships Fun-
ding scheme)

 
Collaborative online 
course “Cultural Heritage 
in Modern China”

prof. PhDr. Olga 
Lomová, CSc., 
doc. Mgr. Lukáš 
Zádrapa, Ph.D.

Sinologie 01. 08. 22 31. 07. 23

             



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

START START/SOC/047 University Students Du-
ring COVID-19 Pandemic

Mgr. Jan Klusá-
ček KSOC 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/HUM/057

Surrounded by Ancestors. 
Depiction of Luxembourg 
and Plantagenet Genea-
logies in the 14th and 
15th Centuries

Mgr. Jakub 
Jauernig ÚČD 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/SOC/048

New technology and se-
xual experience: testing 
the differences in sexual 
response during exposu-
re to new types of stimuli

Mgr. Ondřej 
Novák KPS 01. 04. 21 31. 03. 23

EK Erasmus+: Při Erasmus+ mohou organizace žádat o podporu k zahraničním výjezdům a navázat spolupráci se zahraničními partnery. 
V  rámci akce Partnerství pro spolupráci (KA2) mohou organizace a  instituce navázat zahraniční partnerství, realizovat mezinárodní 
projekty a vytvářet tak inovativní výstupy.
EK H2020: Rámcový program Evropské unie pro výzkum a inovace na období 2014–2020 určuje rámec pro unijní podporu výzkumných 
a inovačních činností. Třemi základními prioritami jsou: vynikající věda, vedoucí postavení průmyslu a společenské výzvy.
EK DG SCIC: Projekty realizované díky podpoře Evropské komise – DG SCIC (Generální ředitelství pro tlumočení).
GA ČR: Projekty Grantové agentury ČR. Na FF jsou v roli spolupříjemce realizovány standardní projekty a projekty EXPRO.
MŠMT (Velké infrastruktury): podpora velkých výzkumných infrastruktur.
UK – Primus: Primus je centrální soutěží Univerzity Karlovy, jejímž cílem je přilákat a podpořit nadějné mladé vědecké pracovníky se 
zahraničními zkušenostmi při zakládání nových vědeckých skupin a laboratoří a přípravě excelentních projektů.
COST: Jedná se o  program evropské spolupráce ve vědeckém a  technickém výzkumu (The European Co -operation in Scientific and 
Technical Research). COST zajišťuje koordinaci výzkumu formou tzv. sladěných evropských akcí – ACTION.
TA ČR: projekty jsou realizovány v  rámci Programu na podporu aplikovaného společenskovědního a  humanitního výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací ÉTA a Programu na podporu aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA – dílčí cíl 3. Podpora inovačního 
potenciálu společenských věd_ humanitních věd a umění (SHUV).
NAKI: Projekty realizované v Programu aplikovaného výzkumu a vývoje národní kulturní identity NAKI III, poskytovatel: Ministerstvo 
kultury ČR.
Arts and humanities Research Council: Program je součástí UK Research and Innovation, mimorezortního veřejného orgánu financovaného 
z dotací britské vlády. Cílem je podpořit nezávislé výzkumné pracovníky světové úrovně.
Research Council of Norway: Cílem je podpořit výzkum a inovace vysoké kvality a významu, který Norsku umožní vypořádat se s klíčovými 
výzvami týkajícími se společnosti a podnikatelského sektoru.
Social Sciences and Humanities Research Council (SSHRC) je federální agentura pro financování výzkumu, která propaguje a podporuje 
výzkum a vzdělávání v humanitních a sociálních vědách.
Riksbankens Jubileumsfond (Sweden): Nezávislá nadace, jejímž cílem je propagovat a podporovat humanitní a společenskovědní výzkum.
Program START je novým programem na podporu vědy na UK, jehož řešiteli jsou studenti doktorského studijního programu na UK. Program 
je financován z prostředků projektu Grantová schémata na UK v rámci OP VVV, reg. č. projektu na UK: CZ.02. 2. 69/0.0/0.0/19_073/0016935.



 182 | 183Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int.  řeši‑
tele

Datum
od

Datum
do

The Korea 
Foundation  

Support the employment 
of a lecturer for Korea-
-related studies courses 
at the University

doc.  PhDr.  Mi-
riam Löwenstei-
nová, Ph.D. 

ÚAS 01. 03. 22 28. 02. 23

The Korea 
Foundation  

Support the employment 
of a lecturer for Korea-
-related studies courses 
at the University

doc.  PhDr.  Mi-
riam Löwenstei-
nová, Ph.D. 

ÚAS 01. 03. 23 29. 02. 24

Literature 
Translation 
Institute of 
Korea

 

Introducing social 
problems through the 
contemporary Korean 
literature

PhDr.  Tomáš 
Horák, Ph.D. ÚAS 01. 03. 23 20. 05. 23

Academy of 
Korean Stu-
dies

Czechoslovakia and Ko-
rean Peninsula during the 
Cold War

doc.  PhDr.  Mi-
riam Löwenstei-
nová, Ph.D. 

ÚAS 01. 02. 23 31. 01. 24

Chiang Ching-
-kuo Foundati-
on (CCKF)

XP001-U-22

Continuation of the Chi-
ang Ching -kuo Founda-
tion International Sino-
logical Center at Charles 
University, 2023–2025

prof.  PhDr.  Olga 
Lomová, CSc. Sinologie 01. 01. 23 31. 12. 25

Toshiba Inter-
national Foun-
dation

Letter of Agreement 
ze dne 21.  4.  2021 Salary Assistance Grant Mgr.  Petra Ka-

nasugi, Ph.D. ÚDV/ÚAS 01. 09. 23 31. 12. 23

Boris Nemtsov 
Foundation for 
Freedom

2018/0016; 
2018/0017

Akademické centrum 
Borise Němcova pro stu-
dium Ruska

PhDr.  Marek 
Příhoda, Ph.D. ÚVES 10. 05. 17 10. 05. 22

Norwegian 
Directorate for 
Higher Educa-
tion and Skills

NORARR-
-2023-vår/10106

støtte konferanse, gjes-
teforeleser, reis, over-
natting og studenteks-
kursjon

PhDr.  Vendula 
Hingarová, Ph.D. ÚGS 01. 03. 23 01. 12. 23

Norwegian 
Directorate for 
Higher Educa-
tion and Skills

NORARR 2022 au-
tumn/10070

Ordningen for 
Norgeskunnskap i utlan-
det

PhDr.  Vendula 
Hingarová, Ph.D. ÚGS 01. 03. 23 01. 12. 23



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int.  řeši‑
tele

Datum
od

Datum
do

Research 
Council of 
Norway (RCN)

840165

Mitigating perceived 
threats in Russia and 
Norwegian public dis-
course

Mgr.  Jozef 
Šlerka, Ph.D., 
Mgr.  Václav 
Cvrček, Ph.D. 

ÚGS 01. 09. 20 31. 08. 26

Social Scien- 
ces and Huma- 
nities Research 
Council (SSHRC)

895-2021-1024 Global Internet and Me-
dia Concentration Project

doc.  Mgr.  Petr 
Szczepa-
nik, Ph.D. 

ÚFS 01. 04. 21 31. 03. 28

Art and Huma-
nities Research 
council (AHRC)

AH/T002859/1 A Feast and Famine of 
Grammatical Forms

Mgr.  Václav 
Cvrček, Ph.D. ÚČNK 01. 10. 20 31. 08. 23

Embassy of 
Ireland

Letter of Acceptan-
ce ze dne 
10.  3.  2022

Centre for Irish Studies at 
the Faculty of Arts, Char-
les University

prof.  Mgr.  Ond-
řej Pilný, Ph.D. ÚALK 09. 03. 23 31. 12. 23

Department of 
Culture, Heri-
tage and the 
Gaeltacht

smlouva ze dne 
4.  2.  2020 Irish language courses prof.  Mgr.  Ond-

řej Pilný, Ph.D. ÚALK 01. 10. 19 30. 09. 23

John Temple-
ton Foudnati-
on – OXFORD 
GRANT

UKFFS/0748/2023
Laws of Nature, Rules of 
Society, and Freedom: 
Bergson Today

doc.  Jakub Ča-
pek, Ph.D. ÚFAR 01. 04. 23 31. 08. 24

Česko -ně-
mecký fond 
budoucnosti

5-23-13570 Kniha „Vyměřování země.  
Franz Kafka a venkov“

Mgr.  Štěpán 
Zbytovský, Ph.D. ÚGS 30. 03. 23 28. 02. 24

Česko -ně-
mecký fond 
budoucnosti

5-23-13628 K dějinám německých 
překladů české literatury

Mgr.  Štěpán 
Zbytovský, Ph.D. ÚGS 27. 06. 23 30. 04. 24

Česko -ně-
mecký fond 
budoucnosti

4-23-13455

Vedle sebe i spolu.  Kon-
fesní menšiny a většinové 
společnosti v českých ze-
mích, Braniborsku -Prusku 
a Polsku -Litvě v 15.  až 17.  
století

PhDr.  Jan Zdi-
chynec, Ph.D. ÚČD 29. 06. 23 01. 07. 23



 184 | 185Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int.  řeši‑
tele

Datum
od

Datum
do

Česko -ně-
mecký fond 
budoucnosti

4-23-13869

60leté výročí oboru 
překladatelství a tlumoč-
nictví v Praze – česko-
-slovensko -německé 
kolokvium v Ústavu 
translatologie

Ph. Dr.  Tomáš 
Svoboda, Ph.D. ÚTRL 30. 11. 23 30. 11. 23

Česko -ně-
mecký fond 
budoucnosti

4-23-13234
Konference „Vyměřování 
země.  Franz Kafka a ven-
kov“

Mgr.  Štěpán 
Zbytovský, Ph.D. ÚGS 30. 03. 23 01. 04. 23

Rothschild 
Foundation 
(Hanadiv) Eu-
rope

050/23 Teaching Fellow in Mo-
dern Hebrew

PhDr.  Milan 
Žonca, Ph.D. KBV 01. 10. 23 31. 9. 27

Rothschild 
Foundation 
(Hanadiv) Eu-
rope

048/21
Catalogue of early Yi-
ddish books printed in 
Prague

doc.  PhDr.  Pa-
vel Sládek, Ph.D. KBV 01. 01. 22 31. 12. 24

CELSA CELSA/21/001

ÉMIGRÉ EUROPE.  Civil 
Engagement Transfers 
between Eastern Europe 
and the Low Countries, 
1933–1989

Mgr.  Miroslav 
Michela ÚČD 01. 10. 21 30. 09. 23

Úřad vlády EC230004 Rozvoj stránek na online 
podporu romštiny v ČR

PhDr.  Jan Čer-
venka, Ph.D. ÚESEBS 01. 01. 23 31. 12. 23

Úřad vlády EC230007 Rozšíření materiálů pro 
výuku olašské romštiny

Mgr.  Markéta 
Hajská, Ph.D. ÚESEBS 01. 01. 23 31. 12. 23

Úřad vlády EC230009
Zkušenosti mluvčích 
s odrazováním od užívání 
romštiny

Mgr.  Pavel Ku-
baník, Ph.D. ÚESEBS 01. 01. 23 31. 12. 23

Norwegian 
Directorate for 
Higher Educa-
tion and Skills

840018/20

NORARR-2023-vår/10106 
støtte konferanse, gjeste-
foreleser, reis, overnatting 
og studentekskursjon

Mgr.  Vendula 
Hingarová, Ph.D. ÚGS 01. 03. 23 01. 12. 23



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int.  řeši‑
tele

Datum
od

Datum
do

Německé vel-
vyslanectví 
v Praze

 
Prager Germanistische 
Studierendentagung 
2023 (PRAGESTT 2023)

Mgr.  Lukáš 
Felbr ÚGS 10. 03. 23 31. 07. 23

Fritz Thyssen 
Stiftung

Internationale Tagung 
„Landvermessungen.  
Franz Kafka und das Lan-
dleben“ in Kooperation mit 
dem Goethe -Institut Prag

Dr.  phil.  Marc 
Weiland ÚGS 30. 03. 23 01. 04. 23

Česko -německý fond budoucnosti: podpora kultury, vědeckých projektů, publikací, konferencí atd.
Nadační fond obětem holocaustu: podpora dokumentací, výzkumných prací, publikací, seminářů atd.
IVF (International Visegrad Fund): podpora projektů zejména v  oblasti kultury, vědy a  výzkumu, přeshraniční spolupráce. Podpora 
rozvoje užší spolupráce mezi občany a institucemi v regionu V4, mezi regionem V4 a dalšími zeměmi, zejména v regionech západního 
Balkánu a Východního partnerství.
CELSA (Central Europe Leuven Strategic Alliance): výzkumný fond CELSA má posilovat vědeckou spolupráci mezi členy. Slouží k výměně 
poznatků jako např.: hodnocení vědy, přenos poznatků a technologií, hodnocení kvality výuky a další
Úřad vlády: podpora efektivní implementace Evropské charty regionálních či menšinových jazyků v České republice.
TIFO se snaží přispívat k lepšímu mezinárodnímu porozumění Japonsku podporou kulturních výměn, včetně organizace a sponzorování 
sympozií a seminářů.



 186 | 187Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Specifický 
vysokoškol-
ský výzkum/
MŠMT

260 667

Hranice a normy. Jejich 
respektování a překračo-
vání ve filozofii, literatuře 
a umění

Mgr. Dora Polá-
ková, Ph.D. ÚRS 01. 01.23 31. 12.24

Specifický 
vysokoškol-
ský výzkum/
MŠMT

260 668
Literatura a umění v prů-
sečíku hledání kulturní 
identity

doc. PhDr. Jan 
Wiendl, Ph.D. ÚČLK 01. 01.23 31. 12.24

Specifický 
vysokoškol-
ský výzkum/
MŠMT

260 669
Středověká studia – ak-
tuální témata a metody 
moderního výzkumu

doc. PhDr. To-
máš Klír, Ph.D. ÚPA 01. 01.23 31. 12.24

Specifický 
vysokoškol-
ský výzkum/
MŠMT

260 670 Korpusová a empirická 
lingvistika

PD Dr. phil. 
Markus Giger, 
mimořádný pro-
fesor UK

ÚVES 01. 01.23 31. 12.24

Specifický 
vysokoškol-
ský výzkum/
MŠMT

260 671

Adaptace aktérů a in-
stitucí v podmínkách 
turbulentního vývoje 
společností

PhDr. Jiří Vino-
pal, Ph.D. KSOC 01. 01.23 31. 12.24

Specifický 
vysokoškol-
ský výzkum/
MŠMT

260 672
Dějiny: aktuální výzvy 
a jejich výzkum v meziná-
rodním kontextu

doc. PhDr. Mag-
daléna Pokor-
ná, CSc.

ÚČD 01. 01.23 31. 12.24

Specifický 
vysokoškol-
ský výzkum/
MŠMT

260 673
Strategické regiony a je-
jich výzkum v současném 
světě

PhDr. Sta-
nislav Tu-
mis, M.A., Ph.D.

ÚVES 01. 01.23 31. 12.24

Jedná se o projekty podpořené z účelové podpory MŠMT na specifický vysokoškolský výzkum podle zákona o podpoře výzkumu, expe-
rimentálního vývoje a inovací.



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

UK − Primus PRIMUS/20/
HUM/018

Genderová politika komunistic-
kých států vůči muslimům ve 
východní Evropě: od odhalování 
závojů k vyhánění muslimů

Dr. Ivan Simic ÚVES 01. 01. 20
31. 12. 22, 
prodl.  do 
31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/21/
HUM/011

Vzdělávání afrických a blízkový-
chodních elit v bývalých sociali-
stických zemích: Studia, kariérní 
dráhy, myšlenkové světy

Konstantinos 
Katsakio-
ris, Ph.D.

ÚSD 01. 01. 21 31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/21/
HUM/015

SocioLex: Kvantifikace socio-
-sémantických reprezentací 
v české slovní zásobě

James 
Brand, Ph.D. ÚČJTK 01. 01. 21 31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/21/
HUM/019

Posílení němých. Úloha venkov-
ského obyvatelstva při budování 
státu a christianizaci ve střední 
a východní Evropě

Maria Var-
gha, Ph.D. ÚPA 01. 01. 21 31. 12. 23

UK − Primus PRIMUS/20/
HUM/005

Integrální výzkum textu a četby 
(InT & L)

Fill. Dr., 
Mgr. Anežka 
Kuzmičová

ÚČJTK 01. 01. 20
31. 12. 22, 
prodl.  do 
31. 8. 24

UK − Primus PRIMUS/22/
HUM/014

Slitiny mědi a zinku v starově-
kém Urartu: Neznámá historie 
kovů v Anatolii

Ümit Gü-
der, Ph.D. ÚKAR 01. 04. 22 31. 03. 25

UK − Primus PRIMUS/23/
HUM/007

Název projektu: Etika rolí ve 
starověké a současné filosofii

David Ma-
chek, Ph.D. ÚFAR 01. 09. 23 31. 08. 27

UK − Primus PRIMUS/23/
HUM/013

Name of the project: Rural life 
in a changing world: new light 
on economic development and 
inequality in Central Asia under 
the Kushan Empire

Lauren 
Morris, Ph.D. ÚKAR 20. 04. 23 28. 02. 27

UK – Primus je prestižní soutěží Univerzity Karlovy, jejímž cílem je přilákat a podpořit nadějné mladé vědecké pracovníky se zahraničními 
zkušenostmi při zakládání nových vědeckých skupin a  laboratoří na UK a  přípravě excelentních projektů. Soutěž je financována 
z institucionální podpory na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace.



 188 | 189Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int.  řeši‑
tele

Datum
od

Datum
do

UK – UNCE UNCE/HUM/016 
(koordinuje ETF)

Univerzitní centrum pro 
studium antické a středo-
věké myšlenkové tradice

doc.  MUDr.  Ště-
pán Špinka, Ph. 
D. 

ÚFAR 01.  01.  18 31.  12.  23

UK – UNCE UNCE/HUM/009 
(koordinuje FSV)

Centrum pro transdisci-
plinární výzkum násilí, 
traumatu a spravedlnosti

prof.  PhDr.  Vác-
lav Horčička, Ph. 
D. 

ÚSD 01.  01.  18 31.  12.  23

UK – COOPE-
RATIO ARCH Archaeology prof.  Miroslav 

Bárta, Dr. ČEgÚ 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO ARTS Arts and Culture Studies prof.  PhDr.  Ing.  

 Jan Royt, Ph. D. ÚDU 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO AMES

Asian, Middle Eastern 
and East European Stu-
dies

doc.  PhDr.  Pa-
vel Sládek, Ph. 
D. 

KBV 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO HIST History

prof.  PhDr.  Vác-
lav Horčička, Ph. 
D. 

ÚSD 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO LING Linguistics prof.  PhDr.  Petr 

Čermák, Ph. D. ÚRS 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO LITE Literature doc.  PhDr.  Jan 

Wiendl, Ph. D. ÚČLK 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO PHIL Philosophy prof.  PhDr.  Ka-

rel Thein, Ph. D. ÚFAR 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO

COMP (koordinuje 
MFF) Computer Science

doc.  RNDr.  Vla-
dimír Petke-
vič, CSc. 

ÚTKL 01.  01.  22 31.  12.  26

UK – COOPE-
RATIO

GEED (koordinuje 
PedF)

General Education and 
Pedagogy

odpovědná oso-
ba na FF: prof.  
PhDr.  Tomáš 
Kasper, Ph. D.  
(zástupce koor-
dinátora)

KPED 01. 01. 22 31. 12. 26



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int.  řeši‑
tele

Datum
od

Datum
do

UK – COOPE-
RATIO

HEAS (koordinuje 
3LF) Health Sciences

odpovědná oso-
ba na FF: doc.  
Mgr.  Ondřej 
Bezdíček, Ph. D. 

KPS 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE-
RATIO

MATH (koordinuje 
MFF) Mathematics

odpovědná oso-
ba na FF: doc.  
Mgr.  Radek 
Honzík, Ph. D. 

KLOG 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE-
RATIO

MCOM (koordinuje 
FSV)

Media and Communicati-
on Studies

odpovědná oso-
ba na FF: doc.  
PhDr.  Petr Voit, 
CSc.  (zástupce 
koordinátora)

ÚISK 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE-
RATIO

POLS (koordinuje 
FSV) Political Science

odpovědná oso-
ba na FF: prof.  
Mgr.  Vratislav 
Doubek, Ph. D.  
(zástupce koor-
dinátora)

ÚPOL 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE-
RATIO

PSYC (koordinuje 
PedF) Psychological Sciences

odpovědná oso-
ba na FF: Mgr.  
Jiří Lukavský, 
Ph. D.  (zástupce 
koordinátora)

KPS 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE-
RATIO

SCAN (koordinuje 
FHS)

Social and Cultural An-
thropology

odpovědná oso-
ba na FF: doc.  
PhDr.  Marek Ja-
koubek, Ph. D. , 
Ph. D.  (zástupce 
koordinátora)

ÚETN 01. 01. 22 31. 12. 26



 190 | 191Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int.  řeši‑
tele

Datum
od

Datum
do

UK – COOPE-
RATIO

SOAS (koordinuje 
FSV)

Sociology and Applied 
Social Sciences

odpovědná oso-
ba na FF: doc.  
PaedDr.  Tatiana 
Matulayová, Ph. 
D.  (zástupce 
koordinátora)

SOCP 01. 01. 22 31. 12. 26

UK  – COOPE-
RATIO

SSED (koordinuje 
PedF)

Subject Specific Educati-
on Research

odpovědná oso-
ba na FF: Mgr.  
Kateřina Šormo-
vá, Ph. D. 

ÚČJTK 01. 01. 22 31. 12. 26

UK – COOPE-
RATIO

THEO (koordinuje 
ETF)

Theology and Religious 
Studies

odpovědná oso-
ba na FF: doc.  
Mgr.  Radek 
Chlup, Ph. D. 

ÚFAR 01. 01. 22 31. 12. 26

Univerzitní výzkumná centra (UNCE) jsou účelovou podporou mladých a perspektivních akademických pracovníků v rámci nejkvalit-
nějších skupin základního výzkumu na UK.  Financována jsou také z prostředků na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace.  
Uvedený přehled zahrnuje i centra, kde není koordinující fakultou FF.  

Cooperatio je program základní institucionální podpory vědy a výzkumu na Univerzitě Karlově, který od 1.  1.  2022 nahradil programy 
Progres (jež skončily k 31.  12.  2021).  Klíčovým dokumentem je opatření rektora č.  18/2021 – Zásady programu Cooperatio, které 
bylo projednáno 19.  4.  2021 Rozšířeným kolegiem rektora, 29.  4.  2021 Vědeckou radou UK, 30.  4.  2021 Akademickým senátem UK 
a vstoupilo v účinnost 5.  5.  2021. 



Program Číslo Název Řešitel (za partnera 
FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

MŠMT – NPO projekt č. NPO_UK_
MSMT-16602/2022

Transformace 
pro VŠ na UK

Celouniverzitní projekt 
(zapojeno celkem 14 
fakult a dále Ústřední 
knihovna UK, Ústav 
výpočetní techniky 
a Ústav jazykové a od-
borné přípravy)

FF 01. 06. 22 31. 05. 24

Národní plán obnovy (NPO) pro oblast vysokých škol pro roky 2022–2024: Prostředky na realizaci Národního plánu obnovy, který 
je v gesci MŠMT, jsou České republice poskytnuty z Evropské unie prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and 
Resilience Facility). 

Program Číslo Název Řešitel (za partnera 
FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

MŠMT – NPO 
EXCELES

projekt č. LX22N-
PO5101, 
č. Rozhodnutí č. j.: 
-2800/2022-1

Národní institut 
pro výzkum so-
cioekonomických 
dopadů nemocí 
a systémových 
rizik 

Masarykova univerzita 
(projekt za UK koordi-
nuje FSV)

FF 01. 06. 22 31. 12. 25

Národní plán obnovy (NPO), program podpory excelentního výzkumu v  prioritních oblastech veřejného zájmu ve zdravotnictví  – 
EXCELES: Prostředky na realizaci Národního plánu obnovy, který je v gesci MŠMT, jsou České republice poskytnuty z Evropské unie 
prostřednictvím Nástroje pro oživení a odolnost (Recovery and Resilience Facility).



 192 | 193Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/
16_015/0002362

Zvýšení kvality vzdělává-
ní na UK a jeho relevance 
pro potřeby trhu práce

PhDr. Hana Paz-
larová, Ph.D. KSOCP 01. 06. 17 30. 06. 23*

OP VVV CZ.02.1.01/0.0/0.0/
16_019/0000734

Kreativita a adaptabilita 
jako předpoklad úspěchu 
Evropy v propojeném 
světě

doc. Mirjam 
Friedová, Ph.D. ULING 01. 01. 18 30. 06. 23

OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/
18_053/0016976

Mezinárodní mobility 
výzkumných, technických 
a administrativních pra-
covníků na UK

Mgr. Martin 
Pehal, Ph.D. děkanát 01. 12. 19 30. 06. 23

OP VVV CZ.02.3.68/0.0/0.0/
19_068/0016093

Podpora pregraduálního 
vzdělávání budoucích 
učitelů na UK

doc. PhDr. Mar-
tin Strouhal, 
Ph.D.

KPED 01. 01. 20 31. 03. 23*

OP VVV CZ.02.2.69/0.0/0.0/ 
18_056/0013322 ESF pro VŠ II na UK PhDr. Hana Paz-

larová, Ph.D. KSOCP 01. 01. 20 31. 12. 23*

OP JAK CZ.02.01.01/00/ 
22_008/0004595

Za hranice bezpečnosti: 
role konfliktu v posilování 
odolnosti

prof. Mgr. Ing. 
Petr Kratochvíl, 
Ph.D.

UPOL 01. 09. 23 30. 06. 28

OP JAK CZ.02.01.01/00 
/22_012/0005514 

Rozvoj infrastrukturní-
ho zázemí doktorských 
studijních programů na 
Univerzitě Karlově 

Ing. Barbara 
Poslušná OSBI 01. 10. 23 31. 12. 26

OP VVV: Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání je víceletým tematickým programem v gesci MŠMT, v jehož rámci je možné 
v programovém období 2014–2020 čerpat finanční prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů.
* Aktivity FF UK v rámci celouniverzitního projektu ukončeny v roce 2022.
OP JAK: Operační program Jan Amos Komenský je víceletým tematickým programem v gesci MŠMT, v jehož rámci je možné v programovém 
období 2021–2027 čerpat finanční prostředky z Evropských strukturálních a investičních fondů.



Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

Lidská práva – 
Malé grantové 
schéma – HRMGSA 
(MF ČR)

LP-HR-
MGSA-026

Ochrana LIdských práv v 
POLarizovaném kontextu 
(OLIPOL)

Zora Hesová, 
M.A., Ph.D. ÚPOL 01 .12. 21 29. 04. 24

Vzdělávání  – In-
stitucionální spo-
lupráce – IV. Výzva 
(DZS)

 

Česko-severská memo-
rabilia II. – demokracie a 
aktivní občanství ve vyso-
koškolské výuce

PhDr. Vendula 
Vlková Hingaro-
vá, Ph.D.

ÚGS 01. 08. 22 31. 01. 24

Bilaterální spolu-
práce – IV.  výzva  
Fondu pro bilate-
rální vztady (MF 
ČR)

EHP-BFNU-
-OVNKM- 
4-178-01-2022

Medieval Studies in the 
Digital World

prof. Mgr. Lucie 
Doležalová, 
M.A., Ph.D.

ÚŘLS 01. 10. 22 31. 12. 23

Program Vzdělávání: hlavním cílem programu, který je realizován v  rámci Fondů EHP a  Norska, je zvýšit úroveň lidského kapitálu 
a vzdělanostní základny v ČR. Program nabízí čtyři aktivity: projekty institucionální spolupráce, projekty mobilit, projekty v odborném 
vzdělávání a projekty podporující inkluzivní vzdělávání. Zprostředkovatelem programu Vzdělávání v ČR je Dům zahraniční spolupráce.

Program Lidská práva: obecným cílem programu je zlepšení situace v oblasti lidských práv a boj proti diskriminaci a  extremismu na 
národní úrovni. Program podporuje implementaci lidskoprávních standardů v České republice. Cílem výzvy HRMGSA je zlepšit chápání 
nových témat a výzev v oblasti lidských práv a nalezení praktických řešení přispívajících ke zlepšení uplatňování lidskoprávních standardů 
na vnitrostátní úrovni. Zprostředkovatelem programu v ČR je Ministerstvo financí.

Program Bilaterální spolupráce: podpora a posílení vzájemných vztahů mezi ČR a donorskými státy (Norsko, Island, Lichtenštejnsko) je 
jedním ze dvou hlavních cílů Fondů EHP a Norska. V rámci Fondů EHP a Norska 2014–2021 byl za účelem přímé podpory spolupráce zřízen 
zvláštní Fond pro bilaterální vztahy. Bylo tak navázáno na předcházející období 2009–2014, ve kterém byla díky podpoře z obdobného Fondu 
pro bilaterální spolupráci na národní úrovni realizována řada aktivit vedoucích ke vzniku nových partnerství či posílení těch stávajících.

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

START START/
HUM/049

Prejudice in archaeology. 
Towards a new under-
standing of the phenome-
non of prejudice related 
to the ontological turn

Stanislav Horá-
ček ÚKAR 01. 04. 21 31. 03. 23



 194 | 195Přílohy

Program Číslo Název Řešitel (za part‑
nera FF UK)

Pracoviště 
int. řešitele

Datum
od

Datum
do

START START/
HUM/048

Measuring development 
of lexico-grammatical 
knowledge of general and 
academic English in stu-
dents of English philology

Iva Hubáčková ÚAJD 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/
HUM/034

Interlinking language and 
material culture – a study 
of European populations 
in time and space

Nicolas Mark 
Jansens ÚPA 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/
SOC/030

Non-electoral represen-
tation and its metamor-
phosis in times of digital 
communication and soci-
al media

Kateřina Labutta 
Kubíková ÚPOL 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/
HUM/016

Nominal morphological 
categories and the mean 
length of utterance in a 
longitudinal corpus of ear-
ly language development

Klára Matiaso-
vitsová LING 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/
HUM/011

Faking voice identity: 
phonetic analysis and 
speaker identification

Tomáš Nechan-
ský FÚ 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/
HUM/026

Nomads in Modern Tur-
key: Preserving Cultural 
Heritage amid Challenges 
to the Traditional Migra-
tory Lifestyle

Gabriela Özel 
Volfová ÚETN 01. 04. 21 31. 03. 23

START START/
HUM/031

Dreams, Money, and 
Christ: Popular Texts and 
Their Transmission in the 
Late Middle Ages

Martin Roček ÚŘLS 01. 04. 21 31. 03. 23

Program START je novým programem na podporu vědy na UK, jehož řešiteli jsou studenti doktorského studijního programu na UK. 
Program je financován z prostředků projektu Grantová schémata na UK v rámci OP VVV, reg. č. projektu na UK: CZ.02.2.69/0.0/0.0/19_0
73/0016935.



Příloha č. 25
 
Projekty řešené na FF UK v letech 2014–2023

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

4EU+ Alliance * * * * 1 – – – – – – – – 130 – – – – –

Adalbert Stifter Verein – – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 984 492 –

Aktion – 1 1 – 2 2 1 1 – 3 1,2 50 – 13 34 29 12 – 168
Arts and Humanities Research 
Council 1 1 1 1 – – – – – – 180 179 220 0 – – – – – –

ASO Brno – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Bader Philantropies – 1 1 1 – 1 – – – – – 203 759 979 – 501 – – – –
Boris Nemtsov Foundation for 
Freedom 1 1 1 1 1 1 1 – – – 850 700 618 478 628 677 – – – –

CELSA 1 2 3 2 1 1 – – – – 775 265 460 74 38 96 – – – –
Česko-bavorská vysokoškolská 
agentura (BTHA) – – 1 1 1 1 – – – – – – 337 457 312 258 – – –

Česko-německý fond 
budoucnosti 5 2 2 4 5 3 3 3 6 5 272 30 – 246 312 135 95 394 375 280

Embassy of the Republic of 
Cyprus, Czech Republic 1 1 – – – – – – – – – 283 – – – – – – –

ERC 1 – – – – – – – – – 37 869

ERSTE Stiftung – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 305 92 –

Evropská komise 12 14 12 11 13 12 12 11 8 6 14 133 11 462 7086 7 453 4 732 4 920 4 817 4 477 4 076 2 556

Evropské strukturální fondy 7 9 9 12 10 10 6 0 6 8 40 920,03 56 126,00 88 329 80 943 118 207 188 187 34 611 – 5 624 4 670

Evropský parlament 1 – 1 2 1 1 1 1 1 1 1 005,00 – 165 119 39 192 196 3 517 42 1 087

EVZ Stiftunng 1 – – – – – – – – – 1 773,00
Finanční mechanismy EHP/
Norska 3 6 5 3 2 – – 2 1 – 1 747,42 2 082,45 5739 2205,25 5 389 – – 2 385 97 –

Finská republika – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Fond Partnerství Programu 
švýcarsko-české spolupráce – – – – – – – 2 2 – – – – – – – – 617 343 –



 196 | 197Přílohy

Příloha č. 25
 
Projekty řešené na FF UK v letech 2014–2023

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

4EU+ Alliance * * * * 1 – – – – – – – – 130 – – – – –

Adalbert Stifter Verein – – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 984 492 –

Aktion – 1 1 – 2 2 1 1 – 3 1,2 50 – 13 34 29 12 – 168
Arts and Humanities Research 
Council 1 1 1 1 – – – – – – 180 179 220 0 – – – – – –

ASO Brno – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Bader Philantropies – 1 1 1 – 1 – – – – – 203 759 979 – 501 – – – –
Boris Nemtsov Foundation for 
Freedom 1 1 1 1 1 1 1 – – – 850 700 618 478 628 677 – – – –

CELSA 1 2 3 2 1 1 – – – – 775 265 460 74 38 96 – – – –
Česko-bavorská vysokoškolská 
agentura (BTHA) – – 1 1 1 1 – – – – – – 337 457 312 258 – – –

Česko-německý fond 
budoucnosti 5 2 2 4 5 3 3 3 6 5 272 30 – 246 312 135 95 394 375 280

Embassy of the Republic of 
Cyprus, Czech Republic 1 1 – – – – – – – – – 283 – – – – – – –

ERC 1 – – – – – – – – – 37 869

ERSTE Stiftung – – – – – – 1 1 – – – – – – – – 305 92 –

Evropská komise 12 14 12 11 13 12 12 11 8 6 14 133 11 462 7086 7 453 4 732 4 920 4 817 4 477 4 076 2 556

Evropské strukturální fondy 7 9 9 12 10 10 6 0 6 8 40 920,03 56 126,00 88 329 80 943 118 207 188 187 34 611 – 5 624 4 670

Evropský parlament 1 – 1 2 1 1 1 1 1 1 1 005,00 – 165 119 39 192 196 3 517 42 1 087

EVZ Stiftunng 1 – – – – – – – – – 1 773,00
Finanční mechanismy EHP/
Norska 3 6 5 3 2 – – 2 1 – 1 747,42 2 082,45 5739 2205,25 5 389 – – 2 385 97 –

Finská republika – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Fond Partnerství Programu 
švýcarsko-české spolupráce – – – – – – – 2 2 – – – – – – – – 617 343 –



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Fond rozvoje vysokých škol/IP 
VS FF UK – 30 30 30 57 60 60 72 60 – – 2697 2 679 3 170 3 170 3 170 3 000 3 000

Fond Ústeckého kraje – – – – – – 1 – – – – – – – – – 60 – – –

Fritz Thyssen Stiftung 1 – – – – – – – – – 228 – – – – – – – – –

Gerda Henkel Stiftung – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Grantová agentura Akademie 
věd ČR – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Grantová agentura ČR 37 29 36 34 55 62 52 51 50 64 39 982 29 843,00 26 531 33 277 50 740 55 982 46 008 42 414 46 514 48 000
Grantová agentura Univerzity 
Karlovy 33 45 45 60 56 63 58 84 86 99 5511 7 481,00 7004 8761 7 723 8 976 8 160 11 465 12 234 13 195

HERA Joint Research Programme 
“Uses of the Past” (UP) – – 1 1 1 1 – – – – – – 787 1 593 1 318 1 095 – –

Hudební nadace OSA – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Childwatch int. – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

IAFPA – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 45 –

Israel Institute – – – – – – 1 – – – – – – – – – 112 – –

Japan Foundation 2 2 – 1 1 1 1 1 1 – 243 88 – – 34 122 – 167 123 –
John Templeton Foundation 
(University of Oxford) 1 – – – – – – – – –

King Sejong Institute – – – – – – 1 1 1 – – – – – – – 833 973 973 –

Korea Foundation 2 2 1 – – – – – – 1 311 396,31 363 – – – – – – 500
L’Agence universitaire de la 
Francophonie (AUF) – – – – 2 – – – – – – – – – 162 – – –

Leverhulme – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Literature Translation Institute 
of Korea 1 1 – 1 2 – – – – – 145,87 160,03 – 119 183 – – – – –

LLP Grundtvig – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – –
Mezinárodní sinologické 
centrum (CCKF) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 – 1820,7 – – 953 1 920 1 186 1 731 1 731 1 341 –

Mezinárodní visegrádský fond 1 1 1 1 2 2 1 3 2 1 253 – 85 250 291 477 – 711 166 165



 198 | 199Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014
Fond rozvoje vysokých škol/IP 
VS FF UK – 30 30 30 57 60 60 72 60 – – 2697 2 679 3 170 3 170 3 170 3 000 3 000

Fond Ústeckého kraje – – – – – – 1 – – – – – – – – – 60 – – –

Fritz Thyssen Stiftung 1 – – – – – – – – – 228 – – – – – – – – –

Gerda Henkel Stiftung – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Grantová agentura Akademie 
věd ČR – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Grantová agentura ČR 37 29 36 34 55 62 52 51 50 64 39 982 29 843,00 26 531 33 277 50 740 55 982 46 008 42 414 46 514 48 000
Grantová agentura Univerzity 
Karlovy 33 45 45 60 56 63 58 84 86 99 5511 7 481,00 7004 8761 7 723 8 976 8 160 11 465 12 234 13 195

HERA Joint Research Programme 
“Uses of the Past” (UP) – – 1 1 1 1 – – – – – – 787 1 593 1 318 1 095 – –

Hudební nadace OSA – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Childwatch int. – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

IAFPA – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 45 –

Israel Institute – – – – – – 1 – – – – – – – – – 112 – –

Japan Foundation 2 2 – 1 1 1 1 1 1 – 243 88 – – 34 122 – 167 123 –
John Templeton Foundation 
(University of Oxford) 1 – – – – – – – – –

King Sejong Institute – – – – – – 1 1 1 – – – – – – – 833 973 973 –

Korea Foundation 2 2 1 – – – – – – 1 311 396,31 363 – – – – – – 500
L’Agence universitaire de la 
Francophonie (AUF) – – – – 2 – – – – – – – – – 162 – – –

Leverhulme – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Literature Translation Institute 
of Korea 1 1 – 1 2 – – – – – 145,87 160,03 – 119 183 – – – – –

LLP Grundtvig – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – –
Mezinárodní sinologické 
centrum (CCKF) 1 1 1 1 1 1 1 1 1 – 1820,7 – – 953 1 920 1 186 1 731 1 731 1 341 –

Mezinárodní visegrádský fond 1 1 1 1 2 2 1 3 2 1 253 – 85 250 291 477 – 711 166 165



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

MHMP – 1 – 2 3 1 3 1 1 2 – 110 – 481 50 50 250 60 25 140

MK ČR 3 2 1 4 7 6 5 3 5 8 4 064,00 1 691,00 1 244 7 576 9 211 9 724 6 669 5 576 6 155 12 483

MŠMT ČR 7 6 9 9 11 6 5 7 12 8 25 710,76 35 350,50 34689 39205 26 691 24 074 22 797 29 621 52 951 25 935
MŠMT výzkumné záměry/UK – 
PRVOUK/UK – PROGRES**/UK 
– COOPERATIO

18 18 12 12 12 12 12 11 11 11 150 304 144 912 140 262 119 402 110 602 105 645 101 963 102 256 92 878 93 837

MV ČR 1 1 – – – – – – – – 899 225 – – – – – – – –

MZV ČR 1 1 – – – – – – –   177,38 135,57 – – – – – – – –

Nadace český hudební fond – 1 – – 1 1 – – – – – 10 – 10 10 – – – –

Nadace Český literární fond – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Dilia – – – – – – 1 1 1 – – – – – – – 17 15 13 –

Nadace Sirius – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 200

Nadace Sophia – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Židovské obce – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Nadační fond na podporu vědy 
Neuron – – – – 1 1 – – – – – – – – 46 142

Nadační fond obětem 
holocaustu – – – 1 1 1 – – 1 – – – – 20 20 15 – – 30 –

Německé velvyslanectví v Praze 1 1 1 – – – – – – – 35,14 34,95 37 – – – – – – –

Nippon Foundation – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Norwegian Directorate for 
Higher Education and Skills 2 2 1 – – – – – – – 154 50 43 – – – – – – –

NPO 2 2 – – – – – – – – 12 977,00 5 538,00 – – – – – – – –

Onassis Foundation – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Program Start 11 11 11 – – – – – – – 2 138,00 8 494,93 6371 – – – – – – –

Research Council Norway 1 1 1 – – – – – – – – – –

Riksbankens Jubileumsfond – 1 1 – – – – – – – – 213 0 – – – – – –

SIU Norway – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 22



 200 | 201Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

MHMP – 1 – 2 3 1 3 1 1 2 – 110 – 481 50 50 250 60 25 140

MK ČR 3 2 1 4 7 6 5 3 5 8 4 064,00 1 691,00 1 244 7 576 9 211 9 724 6 669 5 576 6 155 12 483

MŠMT ČR 7 6 9 9 11 6 5 7 12 8 25 710,76 35 350,50 34689 39205 26 691 24 074 22 797 29 621 52 951 25 935
MŠMT výzkumné záměry/UK – 
PRVOUK/UK – PROGRES**/UK 
– COOPERATIO

18 18 12 12 12 12 12 11 11 11 150 304 144 912 140 262 119 402 110 602 105 645 101 963 102 256 92 878 93 837

MV ČR 1 1 – – – – – – – – 899 225 – – – – – – – –

MZV ČR 1 1 – – – – – – –   177,38 135,57 – – – – – – – –

Nadace český hudební fond – 1 – – 1 1 – – – – – 10 – 10 10 – – – –

Nadace Český literární fond – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Dilia – – – – – – 1 1 1 – – – – – – – 17 15 13 –

Nadace Sirius – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 200

Nadace Sophia – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Nadace Židovské obce – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Nadační fond na podporu vědy 
Neuron – – – – 1 1 – – – – – – – – 46 142

Nadační fond obětem 
holocaustu – – – 1 1 1 – – 1 – – – – 20 20 15 – – 30 –

Německé velvyslanectví v Praze 1 1 1 – – – – – – – 35,14 34,95 37 – – – – – – –

Nippon Foundation – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –
Norwegian Directorate for 
Higher Education and Skills 2 2 1 – – – – – – – 154 50 43 – – – – – – –

NPO 2 2 – – – – – – – – 12 977,00 5 538,00 – – – – – – – –

Onassis Foundation – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Program Start 11 11 11 – – – – – – – 2 138,00 8 494,93 6371 – – – – – – –

Research Council Norway 1 1 1 – – – – – – – – – –

Riksbankens Jubileumsfond – 1 1 – – – – – – – – 213 0 – – – – – –

SIU Norway – – – – – – – – – 1 – – – – – – – – – 22



Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

Smluvní výzkum – – – – – – – 2 3 – – – – – – – 333 2 500
Social Sciences and Humanities 
Research Council of Canada 1 1 1 – – – – – – – 80 85 0 – – – – – – –

Specifický vysokoškolský 
výzkum 7 7 7 7 7 7 7 6 6 93 11 737,00 12 297,00 12 297 13 071 12 923 12 584 15 224 15 312 16 050 17 340

Státní fond kinematografie – – – – 1 1 1 1 – – – – – – – – – 224 – –

Technologická agentura ČR 10 8 9 8 4 1 1 1 – – 5 367 5 050,00 6 054 4 446 2 803 1 453 838 838 – –

The Academy of Korean Studies 1 – – 1 1 1 3 1 1 1 334,9 – – – 2 394 2 625 3 989 2 757 2 322 1 325
The European Association for 
Jewish Studies – – 1 – 1 – – – – – – – 131 – 141 – – – – –

The Rothschild Foundation 
(Hanadiv) Europe 2 2 1 1 1 1 1 1 2 3 1506,31 819,43 – – 2 766 1 316 570 570 570 975

Toshiba International 
Foundation 1 1 1 – – – – – – – 75 48 0 – – – – – – –

University of Zurich 1 1 – – – – – – – – 130 – – – – – – – – –

Univerzita Karlova Primus 8 8 9 7 5 3 1 – – – 9 281 8 514,00 9 273 5 746 1 410 1 908 540 – – –

Univerzita Karlova UNCE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 490 5 393,00 5 150 5 113 4 984 4 989 4 009 4 009 4 789 3 821

Úřad vlády ČR 3 3 1 1 – – 3 2 2 1 767,53 666,32 260 190 – – 623 270 296 219

Velvyslanectví Irska 1 1 2 2 1 1 1 1 – – 58 580 765 284 515 515 535 535 – –

Velvyslanectví Kanady – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Velvyslanectví USA – – – – – – 2 1 – 2 – – – – – – 42 72 – 217
Vláda Irska – Department 
of Culture, Heritage and the 
Gaeltacht

1 1 1 1 2 1 1 1 1 - 56 336 290 259 266 263 278 147 133 -

Vzdělávací Nadace Jana Husa - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CELKEM 197 199 222 225 245 265 253 265 287 385 379 361 339 358 354 771 334 684 369 089 431 778 259 934 236 791 252 082 227 965

* Komentář k programu 4EU+: od roku 2020 přebírá program do své agendy Zahraniční oddělení.
** Od 1. 1. 2022 byl program Progres nahrazen programem Cooperatio.



 202 | 203Přílohy

Program
Počet projektů Výše podpory (v tis. Kč)

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014 2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

Smluvní výzkum – – – – – – – 2 3 – – – – – – – 333 2 500
Social Sciences and Humanities 
Research Council of Canada 1 1 1 – – – – – – – 80 85 0 – – – – – – –

Specifický vysokoškolský 
výzkum 7 7 7 7 7 7 7 6 6 93 11 737,00 12 297,00 12 297 13 071 12 923 12 584 15 224 15 312 16 050 17 340

Státní fond kinematografie – – – – 1 1 1 1 – – – – – – – – – 224 – –

Technologická agentura ČR 10 8 9 8 4 1 1 1 – – 5 367 5 050,00 6 054 4 446 2 803 1 453 838 838 – –

The Academy of Korean Studies 1 – – 1 1 1 3 1 1 1 334,9 – – – 2 394 2 625 3 989 2 757 2 322 1 325
The European Association for 
Jewish Studies – – 1 – 1 – – – – – – – 131 – 141 – – – – –

The Rothschild Foundation 
(Hanadiv) Europe 2 2 1 1 1 1 1 1 2 3 1506,31 819,43 – – 2 766 1 316 570 570 570 975

Toshiba International 
Foundation 1 1 1 – – – – – – – 75 48 0 – – – – – – –

University of Zurich 1 1 – – – – – – – – 130 – – – – – – – – –

Univerzita Karlova Primus 8 8 9 7 5 3 1 – – – 9 281 8 514,00 9 273 5 746 1 410 1 908 540 – – –

Univerzita Karlova UNCE 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 5 490 5 393,00 5 150 5 113 4 984 4 989 4 009 4 009 4 789 3 821

Úřad vlády ČR 3 3 1 1 – – 3 2 2 1 767,53 666,32 260 190 – – 623 270 296 219

Velvyslanectví Irska 1 1 2 2 1 1 1 1 – – 58 580 765 284 515 515 535 535 – –

Velvyslanectví Kanady – – – – – – – – – – – – – – – – – – – –

Velvyslanectví USA – – – – – – 2 1 – 2 – – – – – – 42 72 – 217
Vláda Irska – Department 
of Culture, Heritage and the 
Gaeltacht

1 1 1 1 2 1 1 1 1 - 56 336 290 259 266 263 278 147 133 -

Vzdělávací Nadace Jana Husa - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

CELKEM 197 199 222 225 245 265 253 265 287 385 379 361 339 358 354 771 334 684 369 089 431 778 259 934 236 791 252 082 227 965

* Komentář k programu 4EU+: od roku 2020 přebírá program do své agendy Zahraniční oddělení.
** Od 1. 1. 2022 byl program Progres nahrazen programem Cooperatio.



VÝROČNÍ ZPRÁVA
za období od 1. ledna 2023 do 31. prosince 2023

Vydala Univerzita Karlova, Filozofická fakulta,
nám. Jana Palacha 2, Praha 1
© Univerzita Karlova, Filozofická fakulta, 2024
Sazba z písma Skolar: Dušan Neumahr
Vyrobila Togga, s. r. o., Praha
Vydání první, Praha 2024
ISSN 1802-7377
ISBN 978-80-7671-160-0





ISSN 1802-7377

FF UK 2023 FF
 U
K 
20
23


	Prázdná stránka
	Prázdná stránka

